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¥ Every item has been collated with care, and is therefore guaranteed perfect, unless
the contrary is indicated,
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e EBDISDH (Joseph) REMARKS ON CERTAIN PARTS OF ITALY, &c. In the Years 1701, 1702,
1703, 8vo, First EEItlnn, Arms of Joun LORD SOMMERS Aeading Dedication, copperplates of
Medals, &c,, FINE COPY in original calf, with kalf title, £2 125 6d

London, Printed for Jacob Tomsom.........170
ADDISON'S FIRST FUBLISHED VOLUME IN PROSE AND HIS EARLIEST WORK aF -"-N"'"l'ﬂNHE'.'UEH‘:Er = Tn ik, Eavs Alh-
bone, “* we have a record of his impressions, which deserves more notice than it receives or indeed has secured in any

generation of readers.”  Only one copy of this first edition a 8 in our auction records of the past 16 1
was m in calf, and sold for 3 guint:s. o e b
.2 ELIANUS (ClL) Histoire Diverses d'Elien, traduites du Gree, avec des remarques [par M,
DaciEr], 8vo, Larce AND THICK PAreER, eriginal mottled calf, gilty, THE ARMS OF MARIE
JOSEPHINE LOUISE DE SAVOIE, COMTESSE DE PROVENCE, STAMPED ON EOTH
SIDES IN GOLD, gilt edges, 30/- Paris, 1772
The First Editton of the First French translation of this celebrated collection of Apothegms, Bon Mots, Anecdates,
and particulars and peculiarities of ancient life.

3 ESOP.—Lzs FaBLEs ET LA VIE D'ESOPE Lafines e Framcoises avec trois amples Indices,

NUMEROUS QUAINT WOODCUTS, 16mo, FINE COPY, in arx;gz'mf E:'mp vellum, RARE, 2 guineas
[Lyon] Jean de Towurmes, 1607

! 2" The French version 1s printed in what are known as *' Caractéres de Civilite."

4 EsnP-.—Fablts of, and of other Eminent Mythologists, with Morals and Reflections. By Sir
RoceER L'ESTRANGE, 2 vols., 8vo, * Portrait’ of Alrep amidst the Animals, and Portrait of
L'ESTRANGE by VANDERGUCHT affer KNELLER, panelled calf, 8/6 1724

5 Afriea.—Stanrev (H. M.) In Darkest Africa, or the Quest, Rescue, and Retreat of Emin,
Governor of Equatoria, 2 vols., 8vo, First Edition, 150 woedewt illustrations and Maps, cloth,
< 37 b 2 guineas) 1890

- eulture. —MARct CATONIS, ac M. TEREN. VARRoNIS De Re Rvstica. = Per PETRUM
VicroriuM, ad ueterum exemplarium fidem, suw integritati restituti, sm. 8vo, fralic Letter, old calf,
giit, 8/6 Logdvni, apod Seb, Gryphivm, 1541

Coruserts De Re Rystica, einsdem de Arboribus liber, by the same publisher, and under the same date, are bound
in. The following nete cccurs on the title in reference to the voluminous marginal notes throughout : Ler sofes MES,
sont du celetre puill, Pelissier fvidg. de Monipellicr. ainst gue celles de Mon, Seriboufsus Favens, Ces notes renferment
dexcellenies varianics gui ont é8¢ incomnue a gesner,

ALDINE CLASSICS.

8 Germani Avdeberti Aurelii Venetiz, . 10 Statii Sylvarvm libri v. Achilleidos libri
sm. 4to, Editlo Prineeps, eval/ FPorirait of xii. [in ervor for ii.]. Thebaidos libri ii, [in error
ALDUS MANUTIUS (the founder of the Aldime | for xii.), sm. 8vo, flalic Letter, vellem, gilt, gilt
Presi ) on title, half morocco, FINE LARGE COPY, | edees, 10/6 fb., 1519

B Vemetiis, afud Aidum, 1583 Francis Asulanus cottributes a Preface to this edition.
us bas some lines devoted to him in this Venetian | 11 Terentivs, A, M, Antonio Mverero

epic. : | locis prope innumerabilibus emendatus Eiusdem
9 Silil ﬂtg-#gﬂi:ﬂgsgilﬂ i:ﬂ;:;i?:::d;vfﬁcl'}f; | Mureti argumenta in singulas comeedias, & anno-

v , a2

- . , | tationes......sm. 8vo (spotted in places ), Italic
Ttalic Leiter, vellum, gilt, 10/6 /5. 152 : )

FiRsT AND ONLY ALDINE ol e .&mmdiné o | Letter, vellum, gitt, 7|6 16, 1560

gﬂh mtlinl d:hlrm nddiﬁnnil VETSeEs rw the iz valﬂr‘l‘irs Haximﬁ [DPE:“] nvper Edit‘l*s‘

me, which were discovered in some old books in | sm. 8vo, Malic Leiter, vellum, gilt, T/6 Z6., 1534
1t The last Aldine Edition, revised by Paul Manutius.
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1zaAlechemy.—TuE HerMETICAL TrR1uMPH : Or, The Victorious Philosophical Stone. A Treatise
more compleat and more intelligible than any extant concerning the Hermetical Magistery. Trans-
lated from the French. To which is added The Ancient War of the Knights ; being an Alchymis-
tical Dialogue betwixt our Stone, Gold and Mercury ; of the true Matter, of which those who have
traced Nature, do prepare The Philosopher’s Stone. Translated from the German, sm. 8vo, alle-
govical frontispiece, oviginal sheep, back joints spiit, T|6
Thomas Harris, at the Looking-Glass and Bible on London-Bridge (170<)
13 Allingham (Wm.) Fifty Modern Poems, feap. 8vo, First Edition, c/#%, uncuT, Inscrip-

tion in the AUTHOR'S AUTOGRAPH inserted, 6/- 1865
14 Allingham (Wm.) Laurence Bloomfield in Ireland ; or, The New Landlord, fcap. 8vo, cloth,
AUTOGRAPH INSCRIPTION by the Author inserted, 6/- Macmillan, ¢

An epic poem furnishing '*a presentment of various characteristics of modern Ireland derived from close acq

ance with life there among all classes.” A Preface is newly added to this edition.

15 Almanach Imperial, pour I'année M.pccc.x1., presente a 8. M. I'Empereur, et Roi, par
Testu, 8vo, red morocco, THE CROWNED EAGLE OF NAPOLEON IN GOLD IN PANELS OF
THE BACK, ARMS ON SIGES IN GOLD, fhe paint rubbed from the ceniral square of the upper cover, gilt
edges, T/6 Paris (1811)

16 America.—VINING (Edward P.) An Inglorious Columbus ; or, Evidence that Hwui Shin
and a Party of Buddhist Monks from Afghanistan discovered America in the Fifth Century A.D.,
8vo, Map of the Buddhist's route, and other iliustrations, cloth, PRESENTATION COPY TO
C. G. LELAND, WITH AUTHOR’S SIGNED AUTOGRAPH INSCRIFTION, 17/6

New York, 1885

Leland is frequently cited in the book, as in 1875 he published a work on this same subject : ** Fusang, ok THE
Discovery oF AMERICA BY Cninese Buppiist PriesTs 18 THE Firrn CERTURY,

17 Ameriea.—Vinixng (Edward) An Inglorious Columbus, 8vo, another copy of the same edition,

cloth, Bf- Ib,
Presumably an advance copy sent to Leland by the Author ; it is not in the erigina! cloth, like the above copy.

18 AMERICAN ETHNOLOGY.—ANNUAL REPORTS OF THE BUREAU OF ETHNOLOGY TO THE
SECRETARY OF THE SMITHSONIAN INsTITUTE. J. W. PoweLL, Director. Complete from 1883 to
1895 and 1805-6 part 1, and 18g96-7 part 1. Zogether, 15 vols., imp. 8vo, Maps, including some
Jolded (in pockels ), HUNDREDS of plates, many in COLOURS, also mumerous tilustrations in the lext,
original cloth, £56 155 6d Washington, Government Printing Ofice, 1887-99

EvERY ONE OF THESE INVALUADLE CONTRIGUTIONS TO AMERICAN ETHNOLOGY 1S NOW OUT OF PFRINT. With
the present set are 18 of the same Burean's Bulletins, consisting chiefly of Bibliographies of the various native languages;
all in 8vo, wrappers, with duplicates of the Eskimo and Siouan. All from the Charles Godfrey Leland library.

19 Ameriean Ethnology.—ConTrizvTIONS TO NORTH AMERICAN ErHNoLOGY. Vol. VI
The Cegiha Language, by Jas, OweEN Dorsgy, 18go. Vol. VII. A Dakota English Dictionary, by
STEPHEN RETURN RiGGs, ed. by Jas. Owex Dorsey, 7. Vol. IX. Dakota Grammar, Texts, and
Ethnography, by STEPHEN RETURN Rices, edited by James Owex Dorsey, 1893. Zogether,
3 vols., 4to, cloik, 15}'—' These are also out of print. fb., Iﬁgﬂgj

21 American Secenery ; or, Land, Lake, and River Illustrations of Transatlantic Nature.
The Literary Department by IN. P. WILLIS, 2 vols., g0, Porfrait, Map, and 118 plates of Views from
drawings by W. H. BARTLETT, engraved by WALLIS, COUSEN, WILLMORE, ¢/c., efc., original roan,

elaborately ornamented with gold figures, gilt edges, 6/- Firtue, 1840
22 Amerieana.—Catalogue of Books, Maps, Plates, on America, and of a remarkable -

tion of Early Voyages, offered for sale by FREDK. MULLER at Amsterdam. Part 1 only, con ng

all the Books, 8vo, facsimiies, orig. wrappers, 36 Amst., 1872

E_bl_(}onui'?s 2339 items, with biblicgraphical and historical notes, presenting an essay towards a Duotch-American
ibliography. s :
23 Americana.—L'EsrioN AMERICAIN EN Eurorg, ou Lettres Illinoises, qui renferment

quantité d' Anecdotes amusantes et instructives suivies d'un Poéme intitulé La Religion Raisonnable
par Mr. de V, . ., sm. 8vo, {rifle wormed, wrappers, uNcuT, 6f- :

A Londres aux depens de la Compagnie, 1766
Shrewd epistles supposed 1o have been written by an Indian travelling in Europe, to his Chief in 1llinois. England
and France are most prominently described.

Amerieana.—S5e¢ CHRONOLOGY,

24 Anatomy.—FeLicis PLATERI De Corporis Hvmani strvcivra et vsv, Folis, 50 full-page
copperplates, old vellum, 7|6 Busilez, 160
Philip Ingrassi's commentary on Galen's D¢ Ovsddnes, Pamormi, 1603, bound in the same volume, with Portrait, an
other copperplates. . '
25 Anacreon.—Anacreontis Carmina (Grece) e MSS, Codd. & doctorum Virorum conjecturis
emendata, 16mo, #3tle within woodcut border, prelly woodcnt ovnamenis, old red morocco, gold-line
borders, gilt edges, Hibbert copy, with autograph, 15/- Avgentorati, J. M. Heitz, 1778
The first of Brunck's editions, spoken of by Dibdin as *° most beautiful and accurate.”
25 ANCIENT ART.—History of the Recent Discoveries at Cyrene, made during an Expedition
to the Cyrenaica, in 1860-61, under the auspices of Her Majesty’s Government, by Capt. R. MURDOCH
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SmiTH, and Commander E. A. PORCHER, Folio, 60 plates of plams, tinted lithographic views, elc.,
16 lithographs of sculpture found at Cyrene, and ro plates of USEDITED GREEK INSCRIPTIONS, /#the-
graphed in Hfm‘n'm:'ft. original blue cloth, gilt edges, £2 10s 1864

A valuable narrative of excavations in the capital of the most important Hellenic colony in Africa, founded B.C. 631,
by a boedy of Dorian colonists.

27 Anglo-Hindustani Dietionary.—A Trilungual Dictionary ; being a comprehensive Lexicon
in EncrisH, Urpv, and Hinpi, exhibiting the Syllabication, Pronunciation, and Etymology of
English words, with their explanation in English and in Urdd and Hindi in the Roman character, by
MATHURA Prasipa Misra, thk. 8vo, clork, 8/6 (pub 2 guineas) Fenares, 1865

The only edition of the only Dictionary of Anglo-Hindustani at all worthy the name,

Antiquary (The) : a Magazine devoted to the Study of the Past, vol. 3, 4to, éllustrations of
fomities, original roxburghe binding, 2|6 Jan.—June, 1881

29 APULEIUS cum commento BEROALDI: et figuris Nouiter additis, #offe, RoMAN LETTER,
lext surrounded by commentary, weodeufs il'witrative of the fext, and many fine historiated imitials,
old vellum, 2 guineas Venetiis, Joa, Tacuini de Tridino, 1516

Early illustrated editions of the " Golden Ass " are becoming scarce. The pictures in this are somewhat crude.

30 Apuleius.—MeTamorrHOsEOS libri XI., cum notis et amplissimo Indice Ioann1s PricEl,
2 vols., sm. 8vo, empraved title and FINE IMPRESSION OF THE RARE PORTRAIT OF PRICE ( fore-edpes
of these two leaves very slightly shaved ), old calf, pilt (rudbed), Bf- Goude, 1650

Dibdin speaks of this as 2 ** VALUABLE EDiTioN,” and ' AN EXCEEDINGLY SCARCE voLumi."” It contains the celes
brated annotations of Price "' in Apologiam.”

31 APULEIUS.—Varie fabvle con novo racionare vi giongero insieme et a le vostre benivole
orechie con piacevole cianciamento daro dilecto, se non sdegnareli vedere la svbtilitate del ingegno de
vno forestiero in charta posto. E vi potreti maravigliare dela figvra et forivna de vno homo in altre
imagine conversa, et in se stessa voaltra volta ritornata, gia cominicio, e con poche parole chi collvi
Ivsse intendeti, sm, 8vo (wamis sig, 1a, probably blank), ftalic letter, numerous woodcuts, old vellum,
£1 10s Venetia, N. Daristotele de Ferrara, 1518

The Elizabethan minor poet was fond of 2 flawery title, but George Chapman himself would have been hard put to
it, if he bad to cutspin the meandering of this first Italian translator of °* The Goldem Ass." His name was Couant
Matthes Maria Boyardo, and this is the rirst gorrion. Copies very seldom oceur for sale.  Brunet saysit is ' asseg
RARE." -

32 Apuleius.—Apvleo volgare tradotto. Per il Magnifico Cote MATTHEO MARIA BOIARDO,
neltlual molte cose vi sono state aggionte, cha nella prima impressione gli mancuano, sm. 8vo, fitle
within comparimented woodcut border of 10 scenes, with mark G.B., many curious cuts throughout the
fext, a few sliphtly colowred, old vellum, 25/~ Vinegia, N. di Aristotile, 1537

Brunet was not aware of this particular edition.

33 Arabie Serap Book, containing entries written in Arabic characters, with a few in Turkish,

marrow folie, go pages, stained in places, shabby old covers, 5[~ See. XVIII,

34 ARCHZEOLOGIA : or MiscELLANEOUS TRACTS RELATING TO ANTIQUITY, published by
the Society of Antiquaries of London, Second Series Vols, I. to VIL., énclusive (old series vols. L1, to
LVIL) in 14 vols., 4to, 272 plafes, SOME IN COLOURS, of MAPS, VIEWS, ARCHITECTURAL ANTI-
QUITIES, STAINED GLAss, SEaLs, Lamps, Sroons, Romano-BriTisH PEWTER VESSELS, SUN-
DIALS, Bronzes, PLaviNG CarDs, PoTTERY, MATHEMATICAL INSTRUMENTS, PAINTINGS,
Drawixscs, Historical DocuMeENTS, CAsKETS, MEDLEVAL ORGANS, &%, &%, also many illus-
tr in the text, all in original cloth, T guineas (pub £18 15s) ) 1858. 1901

nt series of this treasure-house of the literature of English archaology, containing treatises by our eminent
modern authoritiez on a wide range of subjects, as may be seen from the objects illustrated.

35 Archaisms.—TooNe (Wm.) A Glossary and Etymological Dictionary of Obsolete and
Uncommon Words, illustrative of the Works of our early Dramatic and Lyric Poets ; with historical
notices of Ancient Customs, Manners, &c., &e., 2 vols., cr. 8vo, INTERLEAVED fhroughont, and
some MS. ADDITIONS, cloth, broken at bazks, UncuT, T7/6 1840

“* The Book-Worms Dictionary "' is the somewhat vapid designation used on the backs of the volomes,

36 Architecture.—BarringToN (Wm.) Tabular Display of British Architecture, a large fold-
ing sheet, mounted on linen, displaying r3 illustrations of the various siyles of British Avchitecture ; in
sm. 8vo cloth case, as issued, ' Henry Kirke White from his friend W. J. Booth, Oct. 18th, 1843,”
inside cover, and AUTOGRAPH OF THE POET'S BROTHER, '' John Meville White, Sept. 13th, 1848,"”

below, 10/6 1843
37 Arehiteeture.—Harnis (Thos.) Three Periods of English Architecture, 8vo, plates and other
illustrations, buckram, 8/6 (pub 7/6) 1894

38 Architecture.—The * Builder Album ” of Royal Academy Architecture, 1893, Folio, 114
large plates of PunLic BuiLpiNGs, INsTITUTIONS, CHURCHES, CHAPELS, and other structures de-
sipned or constructed about the geriod named, original boards, 4[5 (1893)

39 Arehiteeture.—The *‘ Builder's Album " of Academy Architecture, 1895, Folfo, 87 plates’of
PusLic BuiLpiNgs, INsTITUTIONS, ScHOOLS, CHURCHES, CHAPELS, and ofher siruciures, ;i.r,igr
desigmed or consiructed about the pericd mamed, original beards, 4[6 {1895)
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40 Arehitecture and Ornament.—Illustrations of, by J. B. WARING, Folio, o large plates
drawn and efched on copper by the Author, oviginal cloth, elegant, gilt edes, TI6 Day & Son (187-)

41 Arectic Exploration.—Kaxe (Dr. E. K.) The United States Grinnell Expedition in search
of Sir John Franklin. A Personal Narrative, 8vo, folding map, Porirait of Franklin, and plates and
woodculs throughout, cloth, 46 Philadeiphia, 1857

42 ARIOSTO.—RiME p1 Lopovico ARriosto, /m Vemegia, 1552—LE SATIRE DI M. Lopovico
ARIOSTO, 75, (155-)—FIME D1 MoxsicNor Bemuo, f8., 1547 ; fogether in 1 vol., sm. 8wo (irifle
statned ), woodecut Porivait on title of the first-named, devices on the others, CONTEMPORARY ITALIAN
BINDING OF MOROCCO, gold-fooled arabesque bovders enclosing a graceful scheme of profievesque decora-
fion, RIME DEL ARIOSTO #n cenire of upper, and RIME DEL BEMBO én centre of lowwer, cover (sl
restoration ), gilt edges, 4 guineas Vinegia [s. typ.] 15

An exceedingly graceful union of sixteenth century literary ornaments.  The Ariosto Rime is considered the bes
the early editions.

43 Ariosto.—La Suite de Roland Furieux, contenant la mort du tres-magnanime et tres vaillant
Roger, fleur des Paladins de France, & tous les grande succez, hautes & genereuses entreprinses pro-
posees.........mise d'Italien en Francois par Gan. Cuapvys, thk. 8vo, seeled (wants portion of Table),
numerous spirited culs throughowt, old vellum (loose ), 12/6 Rouen, 1618

Contains allsgorical snmmaries to each discourse, whereby one may comprehend the effects of vice and virtue.

44 ARISTOTLE.—Les Polititlves d’Aristotele, esquelles est monstree la science de gouuerner le
re humain en toutes especes d’ estats publiques. Traduittes de Grec en Francois . . . . . . par
vs LE Rov dict Regivs, Folto, ROMAN and flalic Leffer, UNUSUALLY FINE COPY, ¢m original limp

vellum, “SYDNEY, 1508," om fitl:, lookplate of PHILIP SYDNRY, EARL OF LEICESTER, 1704,
on reverse, AND THE AUTOGRAPH SIGNATURE OF “‘[SIR] P.[HILIP] FRANCIS,” THE REPUTED
AUTHOR OF THE “ LETTERS OF JUNIUS" ON FLY-LEAF, b guineas
A Paris, Mickael de Vascosan, 1576
A copy with a distinguished pedigree. The signature and bookplate attest to its having been in the Sidney family
for at least 106 years, and previous to that it may have belonged to a Sir Philip greater even than the one into whose
hands it came later.

45 ARITHMETIC.—Burco (Lucas de) Siima de Arithmetica, Geometria, Proportioni, & Propor-
tionalita, #olio (wants & preliminary leaves, sigs. e IV. & v., h VL. VIL, m 1L, n L ; first few leaves
stained ), gothic letter, lomg lines, beantiful Venmetian border round first page, mumerous woodcut
diagrams in the ample margins, half vellum, large copy, £1 175 6d :

( Vinegia, Paganino de Papanini de Brescia), 1404
The first part only, ending on reverse of the folio numbered 224,

46 Arithmetic.—Burco (Lucas de) Sima de Arithmetica, Geometria, Proportioni, & Propor-
tionalita, Folte, another copy of the same edition, 2 first N, inlaid ; wants last rg Il of first part, and
last 35 of the second, half bound, 21/- 7,

47 ARITHAMETIC.—RBurco (Lucas de) Summa de Arithmetica, Geometria, Proportioni, & Pro-
portionalita, Folio, another edition, title in RED and BLACK, within same border as in preceding edi-
tion, whick fs repealed round first page of fext ; the same woodcuts (2 Il, trifle defective ), OTHERWISE
FINE COPY, #n kalf vellum, T guineas

Tusculano, sula riva dil laco Bevnacense, nel proprio luoco ef Sito. .. ... P. de Paganino, 1523

The first named are first editions of Paccioli's celebrated work—THE FIRST PRINTED BODK IN WHICH THE METHOD

OF KEEPING ACCOUNTS 0Y DOURLE ENTRY WAS EXPLAINED. Hain (4105) had never seen a copy, and gives only a very

indifferent collation. Copinger furnishes the title, and the British Musenm press mark,—rather a brief method,  foirs
tunately, one of rare ocourrence in his excellent Supplement. g

48 ARITHMETIC. {TaAcLieNTE (Girol.)] Liero D'ABAcHO il quale insegna fare ogni ragione
mercantile : & pertegare la terre con larte della geometria & altre nobilissime regione straordinarie
con la Tariffa come respideno il pesi & monede de molte cittade & paesi ¢o la iclita citta di Vinegia,
Il quale Lib. se chiama Thesora vniuersale, sm. 8vo (few cormers mended), title in REG and BLACK,
full-page cut of a school on veverse, many wosdcut diagrams, and pictures tllusirative of mathematical

woblems, in an appropriale binding of staimed caif, roundels, and gold and blind line borders, by
ovucLAs CockERELL, B guineas

In Vinezia per Giowinni Padouano, Nell' anno del Signore M.D.L. (1550)

One of the rare early editions of this curious old Venetian arithmetic. Brunet was evidently not aware of this

?ﬁnicular edition, which was edited by Giovawse Rocwa, At the Ashburnham sale an undated Venetian edition sold
or £21 105,

49 Arms and Armour ¥ ANTIQUITY AND THE MIDDLE AGES: also a Descriptive Notice of
modern Weapons ; from the French of M. P. LACOMBE, and with a Preface, Notes, and one addi-
tional chapter on Arms and Armour in England, by CHARLES BOUTELL, cr. 8vo, numerous illustra-

tions, cloth, 3|6 1874
50 ARNOLD (Sir Edwin) Poems, NARrRATIVE AND Lyricar, sm. 8vo, First Edition, e/,
sunopened, RARE IN THIS STATE, Lewids Carroll's copy, £1 158 Oxford, 1853

51 Arnold (Matthew) New Poems, 12mo, First Edition, clotk, uncue, 12/6 Macdiillan, 1867
EmrEpccrLes ox ETxa was here for the first time really gaddished, for as the author says in his note referring to it ;

"1 cannot deny myself the pleasure of saying that I reprint (I cannot say »efpublich, for it was withdrawn from cirgula
tion before filty copies were sold) this poem at the request of a_man of genius . . . Mr. Robert Browning," i
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52 Allen (Prof. Harrison) An Analysis of the | 59 Catalogues des Tableaux Anciens et
Life-Form in Art, gto, illusirations, wragpers, | Modernes, Dessins Anciens et Aquarelles Mo-
- Philadelphia, 1875 | dernes, Beau Manuscrit par De PApE FRERES.
53 Antoine van Dyck : Sa ViE Er soN  Le tout dependant de I'importante Collection de
(Euvre, par JULES GUIFFREY, Folio, 22 plates, | M. D...... de G...... , Foidp, EpiTION DE LUXE,
and a greal number of wood empravings after  WATER-COLOURS, efc., &y GovAa Y LUCIENTES,
Paintings and Engravings by VAN Dvyck, erie- GOYEN, ROVSDAEL, TEREURG, BENJAMIN-
inal cloth, £2 10s Paris, 1882 | CoNsTANT, BENOUVILLE, BERNE-BELLECOUR,
The best book on its subject, for the same reason that | BoNvIN, CoroT, COURERT, Diaz DE L4 PENA,
wtluthe best on Rembrandt, and Eugéne Muntz on | Duez, DuprE, HeiLsuti, HENNER, JACQUR,

1 - | L . LEL Levy, LosricHoN, MR
s Art Crafts for Amateurs, by Frep, | “AMBERT, LELOIR, ¥y RICHON, WLEIS-
MILLEK, post 8vo, mumerous illustrations, consist- | SONIER, L%anmﬂ, R‘?BER'I:‘, Eau?uh, z‘u’au
ing chiefly of ornamental designs, clotk, 8| 1gor MarckE, VAUTIER, ViegrT, VOLLON, ZIEM,

PRETENSKEY, efe., original wrappers, UNCUT
55 Art Foliage, for Sculpture and Decora- | {2/ . . & 28 Paris, Iﬂgla

tion ; with an Analysis of Geometric Forms. To | An unusually well illustrated catalogue, more than half
which is added an Appendix, consisting of a fur- | the items being pictorially represented.

ther series of Original Designs, by James K. | 6o Jameson (Mrs.) Memoirs of the Early
COLLING, 4to, 80 pales, and many #liustrations in | [talian Painters, and of the Progress of Painting,
the text, original cloth, 8/6 1878 | in Italy, cr. 8vo, wood:uts of ltalian Painters and

56 Art-Studies from Nature, as ApvLIED | their péctures, cloth, Bf- Murray, 1858

10 DESIGN : for the use of Architects, Designers, | 5, Kugler's Handbooks of Painting,
and Manufacturers. By F. E. HuLumg, J. GLal- | translam::llghj.r a Lady: The Italian Eahnug_
SHER, 5. J. Mackig, Rosr. HUNT, sm. 40, ' Egjied, with notes, by Sir Cias. L. EASTLAKE,
numerous wood emgravings, orig. cloth, gilt edges, | , vols., 1855—The German, Flemish, Dutch,
41"? (pub 12/-) 4 1872 | Spanish, and French Schools, edited, with notes,

57 Art-Union Photographs : Bust of Prin- | 1,y g1 Epmuxn Heab, 2 vols., 1854, 7% bgether,
cess of Prussia, by Mrs. THORNEYCROFT § Bust | ,“vols, cr, 8vo, mumerons outline engravings of

of Homer, in Brit. Mus, ; Buost of Antinous in S y : . o :
Brit. Mua.’; Original Sketch by Fra Bartolommeo ﬁ;g‘ufpf‘g;'gfﬁ;" SN 288 aﬂ&j?::::;: m:g;iﬂf;;

in Brit. Mus. ; Views of St. Joseph's Chapel, | ah e : ;
Clastonbury - snd Temple of Waddy Kardafly, | 62 Linnell (J.) Facsimiles of Michael Angelo's
Nubia ; A Dream of the Future, by W. P. Frith ; | Designs for the SISTINE CHAPEL, oblong folio,
Holy Family, by Raffaelle ; Statue of Spain, by Inpia PROOFS of the g2 plates, some a little foxed
R. Monti ; Statuettes produced for the Art-Union; and stained, half morocco, scarce, 35/~ 1833-5
Perseus and Andromeda, by W. A. Nesfield; | /b beautiu’ series of engravings, having the appearance
Landscape, by Miiller. Complele series of 12, in : i :
imp. folio cloth case, 6/6 (186-) | p ﬁShﬂlﬁhBlﬁﬂﬂﬂlﬂi. L?“““-PE“ da Vinel and
8 Buchanan (W.) Mawoixs oF Paiwrixo, | S8PhAel, vitn @ preliminary chapter on Art in
with a Chronological History of the Importation ELB‘.};-'[AET heanalated He LOTEs E::EKE;EH .
of Pictures by the Great Masters into England ’ ¥ s

B Roet i Revaiation, & voln 10, e, | e erasion ek SIS " L sumpiHion
UNCUT, PrESENTATION COPY FROM THE AU- | Works

TIQWITH AUTOGRAPH INSCRIPTION, 8/6 64 Taylor (W. B. Sarsfield) The Origin,

Ackermann, 1824 g g
ly impostant regarding the pedigrees of certain Progress, and Present Condition of the Fine Ars

valuable pictures, with prices they have realised when soid | 1D Great DBritain and Ireland, 2 vols,, cr. 8vo,
al auction, plates, cloth, 3[- 1841

65 Astronomy.—P1ETRI GASSENDI Institutio Astronomica ; juxta hypothesis tam veterum quam
recentiorum, Cui access, GALILEI GALILEI Nuntius SIDERIUS et JOHANNIS KerLERI Dioptrice,
8vo, many weoedcut diagrams, eriginal caif, bl- Londini, 1653

Presumably this Galileo piece is the first of his writings published in this Country.

66 Astronomy.—Novae Theoricae Planetarvm Georcil PEUrRBACCHII, Temporis importunitate
et homnium iniuria locos compluribus conspurcate & PETRO APIANO, sm, 8vo, flalic Letter, numerous
astronomical woodcuts, the * CAT AND MoUSE’ device at end, boards, 1216

Venetiis, /. & P. Fratres de Nicolinis Sabiensis [sic], 1545
One of the most notable old manuals of astronomy.

67 Astronomy.—PeveRBacHIO (Geo.) Le Nvove Teoriche di i Pianeti, ridotte ad ogni termine
di verita, & illustrate di dotte figure de PIETRO APIANO, hora in questa lingua trad. da QRATIO
ToscANELLA della famiglia del LucA FIORENTING, sm, 8vo, mumerous woodcut diagrams, hAal
vellum, 16/- Venetia, G, C., Marchio Sessa, et fratelli, 1566

The searce first edition of this Italian translation,

68 ASTRONOMY.—SaxtsiEcH (Daniele) Problematvm Astronomicorvm et Geometricorvm sec-
tiones septem, Basilew, 1561—KEGIOMANTANUS (Joh.) De triangulis planis et spheeris, una eum
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tabulis sinum, in quibus tota ifnsurum triangulorum scientio ex primis fundamentis geometricarum
continetur, Omnia nunc simul edita per DANIELEM SANTBACH, 5. /., a., & typ. [Basilea ¢, 1560] ;
fopether-in r vol., Folio (the latler wanting 4 preliminary ll., aud has first of text in M5, ), numerous
woodcut diggrams throuphout both, and the former with cuts of the mythological ficures formed by
stars, and a series representing experiments with cannon, old vellum, 3 guineas
Basilew, H. Petri, et P. FPernam, 1561
Several Astronomical tracts bound at the end, amongst them : Tabvle quotidiane revolviionis Macvlarvm Iovis a
J. D. Cassino, Kowsee, 1665—Martis Revolvbilis observationes Romanz ab affictis erroribus vindicatas, Remre, 1666,
preseatation copy Srom the author, wilk inscripiion.

69 Athenseus.—Baxques DES SAVANS, par Athénée, traduit, tant sur les textes imprimés, que
sur plusiers Manuscrits, par M. LEFEEVRE DE VILLEBRUNE, § vols., roy. 4to, EXEMPLAIRE SUR
GRANDE PAPIER VELIN, FINE COPY, in old russia, gilt, inside lcather joints, marbled edges, 21/ 4

Paris (de Pimprim. de Didot jeune ), 17

_The Merigot copy of this Targe Paper Edition sold for 120 francs, and the present copy was formerly priced at 5
guineas.

7o Attie Oratory.—Dissertatio Historica de Antiphonte, Oratore Atlico, quam, annuente Deo
O, M. sub prasidio Viri celeberrimi Davidis Rhunkenii, publico examini subjicit PETRUS VAN SPAAN,
Auctor, 4to, old mottied calf, elaborate gold floral tosling on sides, gill edges, THE RHUNKEN COFY,

Lugd., Batl., 1765

Xilth CENTURY MANUSCRIPT,

71 AUGUSTINUS (5.) De Trinitate et Liber Confessionum, MANUSCRIFT on 70 leaves vellum,
144in. by 11in., written in early semi-roman characters across the page, with marginal headings and
many ornamental capitals in red, besides one large initial (5in. by 4in.), in various colours quaintly

scrolled ; bound in vellum, 19 guineas See, X1,

Both sections of the manuscript are imperfect (De Trinitare wants greater part of book 4, and the Confessions are
withont parts of books 3, 4, and z), but there is very much to charm the student of 1sth centary penmanship, which
is very strong and as legible as could be desived. The beok is indeed, notwithstanding the mizhaps of seven centuri
still a noble and a venerable testimony to the painstaking of the monastic copyist. It bas formed part of the libraries o
P, EPiu;nu, FPresident Le Peletier, and the Duc de Berry, and at another period it was also included in the Fosny
collection.

7z Austin (Alfred) A Tale of True Love and other Poems, cr. 8vo, First Edition, ¢/o/#%, 8/- 1902

73 Autographie Mirror : Autographic Letters and Sketches of Illustrious and Distinguished
Men of past and present times, vols. 2 (folio), and 3 (4to), 2 vols.. HUNDREDS of facsimiles of auto-
graph letters, dratwings, etc., also Portraits, original green cloth, 7| 1865

Containg many items of great interest, hitherto unpublished.

74 Baeon (Francis) Works, Hgé:cls. ; 4to, Porirait by VERTUR, and other fronfispicces representing

Bacon Monuments, old russia, » &, and back joints of vol, r splitting, 2b/- 1778
An ageurate edition corrected throoghout by Bev. John Gambold, and ihe Latin velumes revised by W. Bowyer.
Aboiit the year 1830 sets similar to above were zelling at from six to nine guineas.

75 Baecon.—The Historie of the Reigne of King Henry the Seventh. Written by the Right

Hon: Francis Lo : VIRvLAM, Viscount S. Alban, Folio, fitle within architectonic woodecut border,

FINE COPY #n original calf, 17/6

1620

BADMINTON LIBRARY OF SPORTS & PASTIMES, Edited by

His Grace the Duke of Beaufort, assisted by Alfred E. T. Watson.

76 Hunting, by Tue Duke oF BEAUFORT
and MowBsray MorRis, with contributions by the
Earl of Suffolk and Berkshire, Rev. E. W. L.
Davies, Dicey CorLrins, and ALFRED E, T.
WATSON, COLOURED /fromf. and other fllustra-
tions by J. STURGESS amd J. CHanLTON, 4/6
(pub 10/6) 1889

77 Riding, by Capt. RorT. WEIR, with con-
tributions by warious authorities. Polo, by

All cr. 8vo, cloth :

J. Moray Brown, cr. 8vo, ilustrations by G, D,
GiLes, FRaNK DapD, and J. STUART Al
4/6 (pub at 10/6) 91

78 Tennis, by J. M. Hearucore, Lawn
Tennis, by C. G. Heatucotrs, Rackets, by
E. O. P. Bouverig, Flves, by A. C. AINGER,
with contributions by various authorities, #//us-
tratfoms by Luciex Davigs, C. M. NEWTON,
and from photes., 4/6 (pub 10/6) 18g0

79 [BARHAM (R. H.)] Tue INcoLDseY LEGERDS, or Mirth and Marvels, by Thomas Ingoldsby,

Esquire, 3 vols., 8vo (( Vel r fowrth, Vol. 2 third, Vol 3 second edition), emgraved titles, Fortrails,
and elchings and woodcits by LERCH and CRUIKSHANK, fine copy in polished calf, exira, gold line
and arabesque borders inside and out, floval tooling on backs, gilt edges, by F. BEDFORD, Hibbert
bookplates, 8 guineas Bentiey, 1842-8

8o Bayflus (Lazarus) ANNOTATIONES IN LEGEM II. De Captivis, et postliminio reversis, in quibus
tractatur DE RE NAVALL Eiusdem annot. in tractato de auro et argento leg. quibus VESTIMENTORUM
et VASCULORUM genera explicantur, sm. 4to, wich 30 large woodcuts of Ancient Ships. Costumes, and
Fases, pretty woodcur Initial Letters, &z, NICE COPY, doards, 21/- Basilea, H. Froben, 1541

Etienne Dolet, the ill-fated schalar of Lyons, who was convicted of heresy and tortured and strangled, was accused

by Charles Etienne of having plagiarised passages from this treatise for his famous work " Commentarium Lingus
Latinz." This would point to the value of Bayfins' work as a great authority on the naval affairs of classical times.
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- 81 Beardsley (Aubrey) UNDER THE HILL AND OTHER ESSAYS IN PROSE AND VERSE, 4lo,
Photogravure of Beardsley in the voom at Mentone in which ke died, 16 full-page illustrations by him,
original cloth, with gold design on side, gilt top edge, T|B net 1904
Two drawings hitherto unpublished are reproduced here, and the one published with the de fuxe copies of Vuillier's
History of Danciog.
82 BEATA HIERONYMI pbri de viris illustrib. liber, MANUSCRIPT on 95 leaves vellum,
6in. by 4in., very neatly and clearly writlen in semi-Roman characters, 16 lines to the page, capitals
inted 1n red, good clean margins and excellent general preservation ; bownd in black morocco, pilt,
gt edges, 12 guineas Seee, XTI,
An attractive and very cheap manuscript, considering its sarly origin.
3 Bewiek.—FarLes calculated for the Amusement and Instruction of Youth ; originally dedi-
tc a young Prince, for whose Improvement they were written: taken from the French, 8vo,
mierons woodcuis satd to be by BEWICK, original wrappers, UNCUT, B/- Taunton, 1789

84 Bewlek.—FPieces oF ANCIENT PopuLAR POETRY : from authentic manuscripts and old
Printed Copies, sm. 8vo, 15 wooscnds by THOS. and JOHN BEWICK, o/d mottied calf, back joints split,
T/6 1791

85 BIBLIA, Ap VETUSTISSIMA EXEMPLARIA CASTIGATA. Quid in horum Bibliorum castigatione
préestitum sit, subsequens prafatio latius indicabit, 8vo, &itle within architectonic woodewt border, con-
temporary French binding of olive morocco, gold-tooled borders of laurel branches, enclosed by double gold
lines, central ovals of laurels, the back flat, gilt edges, corners little worn, 2 guineas

: Antverpie, Chris. Plantini, 1567
A beantiful Plantin Bible in remarkably nice condition, with all the blank leaves and original fly leaves intact. The
binding is a simpler form of the style in vogue during the middle period, which began with the reign of Charles IX.

86 Bible (King James's) London. FPrinted by Jlokn Field, Prinfer to the Parliament, 1653—
The Whole Book of Psalms : collected into English Meeter, by STERNHOLD, HorriNs, and others.
b, 1654, In 1 vol., 24mo (margins cut close as wsual ), engraved titie to the Bible, old black morocco,
blind panel design on sides, back joint beginning fo wear, ** DIANA JENNINGS ' on fy-leaf, 816 1653-54

Tae ceEnvixe BEniTioN oF THE PEArRL BinLE, with the first four Psalms on a single page. 5o great was the demand
and so inadequate the supply, that an imitation of it was printed in Holland, 1658,

87 BIBLE (Holy) AurHoRISED VErsion, “ VINEGAR BIBLE,” 2 vols., imp, folio, LARGE
PAFER, front. by Du Bosc and vigneties by VAN DER GUCHT, &%, DOUBLE RED BORDER LINES
ADDED THROUGHOUT, MOST HANDSOME COPY, én old English blue morocco, panel design accompanied
by ormaments intricalely gold-tosied om eack side 1N THE HARLEIAN STYLE, the dacks in harmony,
gilt edpes, little chafed, DURNFORD COPY, with bookplate, £4 145 6d Oxford, 1717

Called the Vinegar Bible because of the misprint of Luke 20, "' vinegar " for " vineyard.,” The above is a highly
desirable copy. Williams' copy sold for £:2 125. This copy was previously priced at £8 188 £d.
Y A most magnificent edition." —LownDes,

88 BIBLE (King James’s), Caméridge, 1769.—The Psalms of David in metre , . , allowed
by the Authority of the General Assembly of the kirk of Scotland, Edinburgh, Alex. Kincaid, 1764
( few leaves defective ), 2 vols., 12mo, IN A CONTEMPORARY SCOTS BINDING OF DARK RED MOROCCO,
both sides of eack vol. almost covered with a scheme of arabesque and floral ornament, lhe most pro-
miinent feature of which is a peculiar border of heart-shaped ormaments, the first vol, in gold and
blind, the otlirr entively in blind, the pilt having worn off, gilt edees, 30/- 1764-69

dﬂglhlbindings in splendid stare, notwithstanding the disappearance of the gilt from the one containing the much
1174 £alns.

IBLE.—XLa saincte J5ible en Francovs /translatee selon Ia pure & entiere
tection de Sainct thierome . . . . . . (par Jacques le Févre d'Estaples), Folia,
last ieaf containing colophon missing, lettres batardes, deudle column, title in RED and BLACK,
within comparimented woodcnt border of scriptural incidents, spirited woodculs throughout, sixteenth
century binding of calf over thick wooden boards, two metal and leather clasps and fittings complete,
6 guineas Ln Anuers | par Martin Lemperenr An, M. D. & xxxifif, (1534)

The story of the sarly printed French version coincides closely to that of the Englizsh. This 1534 edition, published
a year before our_ﬁrst complete Bible, is the third printed in the French v:t:nuculnr, all of which were place upon the
Index, and most rigorously suppressed. The Dann Gardner copy (£10 33) is the only one | can traceas hlvi‘ug occurred
for sale in this country during the past eight=en years. The present has a number of curious eightesnth century owner-

ship insoiptions, testifying io its having been porchased by the Duperrex family from * Susanne fille de ' ancien Ban-
deret Biite David Sangi do Village de Rougemont.” “ B. L. Sangi " at foot of title.

The “Jews” or “Ferrara” Bible.
go BIBLIA EN LENGUA ESPANOLA TRADUZIDA PALABRA POR PALABRA DELLA VERDAD
HEERAYCA POR MUY EXCELENTES LETRADOS VISTA EXAMINADA POR EL OFFICIO DELA INguUsi-
CION, folfe (title and another leaf in facsimile ; few cormers defective, and the 2 HAPHTAROCH
Table U. missing as usual), gothic letter, double columm, old red morocco, gilt edges (rubbed ),
WORBURN ABBEY copy, with bookplate, £8 185 6d
ceeneennlOR yRdustria y diligensia de Duarte Pinel Portupnes ! estampada en Fervara

a costa y despesa de feromimo de Vargas Espaitol. ....... 1553

EXTREMELY RARE. Bruonet states this edition to have been intended for the use of Christians. How a Bilile
containing only the sacred text of the Hebrew editions, and, of course, no New Testament., could be “a l'usage des
Chrétiens” is & matter for reference to history. In the dedication to the Duke of Ferrara, signed by J. de Vargas and
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Duoarte Pinel, the translation is referred io as “ nuestra traducion.”  Whilst in the Editor's Address to the Feader he
plainly states that he caused the Bible to be translated by several learned men. This and the use of the ancient lan-
guage of the Spanish Jews has led many to look upon the translation as one in use amongst the Jews in Spain for some
centuries before, and merely secade @ Juz in 1553, The celebrated passage in Isaiah VII., 14, (*'the maid shall con-
ceive, elc. ) is w:iuus]fy interpreted in different copies. In the present it reads: fe fa ALma efeidfes. Other copies
have sroca or wirgen for the word maid. These variations are supposed to suit Jewish and Christian tasies respectively.
I am unable to trace the peculiar variant of the present copy in any other.

This is the second eccasion on which o copy has occurred in our auction records during the 16 years. The
previous one was more imperfect than that under notice. - (uaritch prices the Sunderland copy (perfect, bot wormed) at

A£68.
g1 Biblia, tas irr : Ta Swehta Grahmata, 8vo, gothic Tetter, dowble column, shabby old leather
binding, gilt edges, 17]6 The second edition of the Bible in Lettish. KNensberga, 1739

SPECULUM HUMAN A SALVATIONIS, IN GERMAN, 1476. §

92 BIBLICAL WOODCUTS.—Spiegel Mensehlicher Behaltnisse Foiis, gothic It -
long lines, fragment of So leaves, containing 73 curious Early Biblieal euts, sowe leaves repair
and little stained, large marging, unbound, RARE, 18 guineas Augsburg, Ant. Sorg, 1476

An early German edifion of Lhe most cxcessive varity, unknown to Hain or Brunet, who both record the Hasle
edition by Richel, of the same date. The earliest Angshorg edition of this version (quite diflferent Lo the Latin and
Latin German) according to Brunet was 1420, and there was some doubt as to the priority between the Richel and the
Sorg preductions, the latter being dated 5t. Lawrence's Eve, and the former St Gilgen's Eve, 1476. But the last named
might be Julian, Kilian, or Giles ; hence the doubt., The cuts are of the later block book style, and among the most
nteresting examples of the Augsburg School.

93 Biﬂgl’ﬂ?hiﬂﬁl Dictionary (Cassell’s New), containing Memoirs of the most Eminent Men

and Women of all Ages and Countries, 8vo, ¢/oth, 3/6 (pub. 7/6) 18g2

94 Birds.—-The History of Singing Birds, containing an exact Description of their Habits and
Customs, and their manner of constructing their Nests, their times of Incubation, with the peculiar
excellencies of their several Songs... ......translated from the French of CounT pE Burron, sm, 8vo,
engraved title, and copper-plates ** from drawings after Nature,” original sheep, 46 1791

g5 BLAKE'S ILLUSTRATIONS TO DANTE. Tue SEVEN INDIA PROOF |
PLATES, before letters, ORIGINAL IMPRESSIONS, eackh 11in. by ITgin., wilth large margins,

oblong atlas folio, cloth, rane, 256 guineas

During 1824, Mr. Linnell introduced DANTE to BLAKE, and commissioned a series of Drawings
from the ** Dizina Commedia,” justly thinking BLAKE the very and only man to illustrate the great
medieval master of supernatural awe and terror. While ill in bed with a sprained foot, BLAKE
sketched the first outlines of the whole, or nearly the whole, of this new series, in a folio volume of
a hundred pages. This was during 1824-1826, when he also, at 67 years of age, a plied himself at
learning Italian. Brake only engraved seven, out of one hundred designed, and these are
described below.

1. The circle of the Lustful : Paoloand Francesca. 2. The circle of corrupt officials : the Devils
tormenting Ciampolo, 3. The same circle : the devils mauling each other. 4. The circle of the
Thieves : Agnolo Brunnelleschi atiacked by the serpent. 5. The same circle : Buoso Donati attacked
by the serpent. 6. The circle of Falsifiers. 7. The circle of the Traitors : Dante’s foot striking Bocea
degli abati.

£ Gilchrist, in writing of these wonderful designs, says '* Much more Dantesque than the refined
performance of Flaxman or any other known to me, the highly creative mind of Dante filtered
through the creative sympathetic mind of Elake.”

BOCCACCIO.

g6 Il Decamerone di M. Giovanni Boc-
caccio. Nuouamenti stampato, con vn racogl-
mento di tutte le sentenze, in questa sua opera da
lui vsate. Aggiunteci le annotationi di tutte quei
luoghi, che di queste cento nouelle, da Monsig.
Bembo.........10mo (Kitle wateritained ), woodcrt
Portrait of Boccaccio, and numerous spirifed culs
throughout, old red morocco, gold bovders inside
and out, gilt edges, 2 gulneas s
Lione, (. Newillio, 1555
The first edition of the Italian text published in France.
It iz from the best Giunta edition {r527), and an eminent
litteratenr, F. Ginotini, saw it through the press. * A4
mium Fra, ovd, 56 Francisii Conuentus Avenfonensis,”
written on the title, if not libellous, is almost certainly
ironical.

o7 Il Decamerone . . . alla sua uera
lezione ridotto dal CAv. LIONARDO SALVIATI,
sm. 4to (little waterstained), ftalic Letter, orma-
mental wordent inttials, old limp vellum, 10/6

in Venesia, 1585

93 I1 Decamerone di nuouo riforma$a
Lviclt GroTrTOo CIRCO D'ADRIA, et con le Anno-
tationi, et auuertimenti, di GIROLAMO RUSCELLI,
sm, 4to, old limp velium, 12/6 Venmetia, 1612

In this edition the *reformation ' of the best text consists

in a substitution of symbolic phraseclogy, to avoid offence
to religion. The result makes an amusing variant.

g9 Il Decamerone, nvovamente corretto et
con diligentia stampato, sm. gto, Jftalic Leiter,
Junta device on titie and at the end, old calf, gilt,
back joints broken, 30(- Firense, Ph. di Giunta,

1527 [ Venet., Pasinello, 1729]

A fine copy of * Consul Smith's counterfeit ° of the rare
Junta edition. Only zc0 copies printed.

100 Il Decamerone, con un discorso critico
da Uco Foscoro, 3 vols., cr. Bvo (‘me plates),
calf, gilt, marbled edges, backs little rubbed, 18/6

FPickering, 1825

There is no better text than this, and we have none 8o
beautifully printed. The prefatory essay on the genius
] i0 ppcupies over 1oo pages. !
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BOCCACCIO — Continuzd.
101 The Deeameron, or Ten Days' Enter- | acubus: et fluminibus. Ac etiam de stagnis et
tainment. A Rewised Translation, by W. K. | paludibus : necnon et de maribus......... ..o/,
KeLLy, cr. 8vo, Porirait, cloth, UNCUT, NICR  initials in white on black ground, and large genea-

cory, 12/6 Bohn's Extra Folume, 185 | fog cal trees, sound and perfect copy, marbled paper
The questionable passages of the two usually suppressed | wrapgers, 4 guineas
tales are in this edition given in French and Ltalian. . Venetiis, D. Ocl, Scotd, 1494

102 The Decameron, or Ten Days' Enter- 104 Genealogise : cum demonstrationibus in
tainment. A revised translation, by W, KELLY, | formis arborii designatis. Eiusdé de motibus......
cr. 8vo (soiled), Portrail, cloth (faded ), UNCUT, | Folio, title in RED over woodcut of St. Bartho-

iﬁ Bohn's Extra Volume (185-) | lomew, ful-page genealogical woodeuts, ROMAN

e

03 Genealogism Ioannis BoccaTrii: cum | LETTER, long lines, little stained af cormers, half

menstrationibus in formis aborum designatis, :wﬂ"m* 21/- - . .
Eiusdem de montibus et syluis, de fontibus : | Venetiis, Aug. de Zannis de Portesio, 1511

105 Bonaparte.—Biographical Sketch of JoserH NArOLEON BoONAPAETE, Count de Survil-
liers, Bvo, doards, uncuT, b/- 1833
The principal authority, in English, on the Life of the great Napoleon's eldest brother.

106 BONAVENTURA. —Seraphici doctoris sci Bonauenture de balneo regio: epi albanensis,
sacrosce romane ecclesie Cardinalis ex ordine minorii assupti : paruorum opusculorii, Pars prima [et
secundal, # parts im 1 vil., thick folio, guibic letter, doudie column, full-page cut of the mystical tree
of Christ with St. Bonaveniura and a Biskop at the fool, repeated on page facing ofening of text, and
im two ofher places, also full-page symbalical cut of the six-winged Seraphim, half calf, £83 10s

Venetiis, L. A. de Giunta, 1504

A sound, tall, and perfect copy, except for a few slight waterstains at rorners of the opening leaves.

107 BONAVENTURA (S.) AUREA LEGENDA MAIOR BEATI FRANCISCI : composita per sanctuz
Bonauenturaz : miro inter omnes sanctorii uitas dictatii nuper impressa, sm. 8vo (opeming X, little
damp stained ), ROMAN LETTER, Jong lines, woodcuts of St. Francis receiving the stigmata on both
sides of title, half vellum, £8 18s 6d Floventic, opera ef impensis Philippi funte, 1506

The first Florentine edition of this beautiful old legend.

108 BON MOTS.—Lges MaArGUERITES FRANCOVSES ov Fleurs de bien dire par Fr. pEs Rugms,
12mo, engraved {itle with allegorical fipures and cval Porivait of the Author, FINE COPY inm original
limp vellum, 30/- A Roven Chez Theodore Reinsart...... (1608)

N INTERESTING COPY, WITH AUTOGRAPH SIGNATURE OF [SIR) " EDWARD NICHOLAS " SEcrETARY OF STATE
AND Privy CousciLror To Cuarres [, anp Cuarces [1. As a courtier he would find so voluminous a collection of
fon mols very serviceahble, especially in his nttempts to concilinte (Jueen Henrietta Maria, who hated him cordially.
This edition was the |ast edited by Des Rues,

109 Book of the Dead (The) Facsimile of the Papyrus of Ani in the British Museum. Printed
by order of the Trustees. Imp. folio, 37 farge dowudle-page COLOURED PLATES, original half morocco,
4 guineas 1894

Bookbinding.—See GroLIER CLUB.

110 BOOKBINDINGS (English and Foreign) in the British Museum, by W. V.
FLETCHER, F.5.4., Jate Assistant Keeper, 2 vols., imp. ato, i//ustrated witk 128 Faesimiles of
the Bindings in gold and colours, by W. Gricas, cloth, £6 10s 1895-6

Only soo copies of éach of these magnificant works were issned ; the HEnglish volome gives examples of work of

Payne, the Mearns, Wm. Churchill, Edward Castle, Eliot and Chapman, Edwards of Halifax, Whitaker, Kal-

, Hering, Lewis, Bedford, Riviere, Zachnsdorf, and others, while the Foreign vol. containg the handsomest repro-

dutions ever produced of facsimiles of the waork of Nie. and Clovis Eve, Le Gascon, the Padeloups, the Deromes, and

the bindings of Holland, Germanw, and Spain, while the early bindings in metal and ivory, and foreign stamped bind-
ings of the XV, Century are also illustrated.

111 Bookbindings.—WeaLe (W, H. James) Catalogue of Bookbindings and Rubbings of Bind-
ings in the National Art Library, South Kensington, 8vo, facsimiles of binders’ initials, stamps, &vc.,
orig. wrappers, 4/6 ) . 1804

Descriptions of 1238 English, Scotch, Irish, Netherlandish, French, German, Italian, Spanish, Portuguese, Polish,
Hungarian, Croatian, Servian and Turkish bindings and rubbings. An Introductory part was issued in 18gE.

BOOKS ABOUT BOOKS.
(See also under PRINTING ).

112 Bibliotheca Bvrghesiana. Catalogue | 1621), n.:j the masl:iriil:lil.n:: period of Itali:n .I‘L';t zudnr_,at.
¥ T 3 ters, and angment ¥ the varions members of the Borg.
des Livres composant ]?' hl']_;}l.'ﬂtht'que de S. E. hese family down to the present time. The 4620 items ﬁr
Dox E.'.ul.u BORGHRESE, Prince de Sulmona. | this first part realised 165,110.65 francs.
Premitre Partie. (Avec LA LISTE DES PRIX ; i
D'ADJUDICATION), 2 vols., imp. 8vo, oNe oF ik | 113 Bibliotheea Lindesiana.—List of
250 COPIES ON VELLUM PAPER, with g kelo- | Manuscripts and Examples of Metal and Ivory
vures IN ADDITION fo the 44 reproductions of | Bindings exhibited to the Bibliographical Society
INIATURES, MSS., BiNpINGs, &%, of the :3];:;::. liﬁ,}% by the President, 8vo, oripimal
ordinary edition, orig. wrapters, B)68 Rome, 18gz2 | Wwrappers, 4/0 : !
A superb gollection, founded by Pope Paul V. (1559- | Aberdeen Univ. FPress ( Privately Printed), 1898
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BOOKS ABOUT BOOKS— Continued,

114 Book-Prices Current : A Record of |
the Prices at which Books have been sold at
Auction, vols. vi, to xvii. (December, 1891, to
July, 1903), and the only Index Volume published,
f.e., that to the first ten volumes ; together, 13
vols., 8vo, -eriginal buctram, 9 guineas (pub |
A17 11s met) 1893-1903

* To praise ' Book-Prices Current' is unnecessary; it |
has become indispensable to book collectors, and of vital |

interest to all who care for literature.” —GLORE.

115 Catalogue of Manuseripts on
vellum chiefly from the HAMILTON COLLECTION,
and till lately in the possession of the Royal
Museum of Berlin, sold by Messrs. Sotheby, |
May 23rd, 1889, roy. 8vo, foldimg reproduciions, |
prices realised and purchasers' names in pencil,
original wrappers, bj- 188g |

EuEligh {Anglo-Saxon), Byzantine, French, Fiemish, |
Dutch, Burgundian, German, Italian, Spanish, of the 7th |
to the r7th century.

116 Catalogue OF THE HIGHLY CURIOUS
AND IMPORTANT DUPLICATES of His GRACE THE |
Duke oF DEVONSHIRE, sold by R. H. Evans, |
May 20th and four following days, 8vo, prices
realised and purchasers’ names neatly writien in
ink, half calf, 5= 1815 |

117 Catalogue oF THE MAGNIFICENT LIERARY |
oF Books, WaTER CoLours, OIL PAINTINGS, !

Boekerij wan Oranje Nassau ter Koninklijke

Bibliotheek, roy. Bvo, mamy reproductions of |
MiNiATURES, BINDINGS, AUTOGRAPHS, MEDALS,

Coins, ele., original wrappers, 6=
Domui Nassavie—Aurausie Sacrum, 1808
Many intzresting Angle-Dutch items amongst the books,
incloding a Bible ** piven dhe King and £ af our crewna-
fion, Aprill ye rith, 168g, Maric B."

121 Le Cercle de la Libraire de Paris

| & I'Exposition du Livre, Anvers, 1890, cr. 4
printed within red border lines, [facsimiies

¢
devices, half calf, pilt top edge, other edpes UNCUT,
original wrappers preserved, 4|6 FParis, 1800

Catalogue of the Society’s exhibits at the Plantin Ter-
centary Celebration,

122 Merryweather (F. Somner) Bibliomania
in the Middle Ages. Or Sketches of Bookworms
— Collectors — Bible Students—Scribes — and
[lluminators, from the Anglo-Saxon and Normag
periods to the Introduction of Painting into Eng-
land ; with Anecdotes illustrating the History of
the Monastic Libraries of Great Britain in the
Olden Time, cr. 8vo, First Edition, c/erh, THE
LEAVES UNOFPENED, 7/6 1849

* A cooD nook." —ANibone.

123 Nisard (Charles) HisTolIRE DES LIVRES
PoruLAIRES ou de la Litlerature du Colportage
depuis le XVe sitcle, 2 vols., imp. 8vo, double,

DrAWINGS, ENGRAVINGS, CHINA, FURNITURE,
ETC., of the late Miss Juria Bovp, sold by
Messrs. Davison, Newcastle-on-Tyne, Oct. 4th,

| full-pape, and other facsimiles of curions culs,
| early and rare books, some on INDIA PAPER, calf,
| extra, gilt top edges, OTHERWISE uNcuT, 17/6

1892, sm. 4to, plates, original wrappers, 4/6 18g2

Cumprise&i li1r|1\'=ill‘!I and E‘.:Imptillﬂiﬂﬁiw Ef\ﬂf:k mlli::tinn?

118 Catalogue oF THE VERY CELEBRATED
CoLLecTIiON OF WORKS OF ART, the property of
SAMUEL Rocers, Esq., deceased. Also, the
Extensive Library ; copies of Rogers's Poems,
illustrated, ete., sold by Messrs. Christie &
Manson, April 28, 1856, and eighteen following
days, 8vo, prices and purchasers’ names neatly
jilled in, half roan, §/=- 1856

11y Catalogue oF THE VERY CHOICE
DraMaTIC AND GENERAL LIBRARY OF JoHNW
MansrieLp Mackenzie, Esq., of Edinburgh,
sold March 11—18, 1889, roy. 8vo, manmy of
prices and purchasers’ names in pencil, original
wrappers, 4{? 15889

Mr. Robt. W. Lowe proncunced this to be one of the
finest theatrical libraries in the world,

1zo Handschriften en Boeken uit de|

( previously priced 43 10s) Paris, 1854
First Edition of the best book on French Chap-Book
Literature. X
124 Sims (Richd.) Handbook to the Library
of the British Museum, cr. 8vo, COLOURED plan,
cloth, 2/6 1854

125 The Bookbinder and The British
Bookmaker : A Journal for the Book Printer
—the Book Illustrator—the Book Cover Designer
—the Book Binder—Librarians and Lovers of
Books generally. COMPLETE SET, 7 vols., 4to,
HUNDREDS of i//ustrations, comprising COLOURED
AND ILLUMINATED reproduciions of bindiges,
ancient and modern, half broton morocco, gl%
edpes, all the wrappers and adveriisements Pre-
served at the end of eack volume, 85/ 1888-04

An excellent Journal, containing much valuable informa-
tion by leading authorities on all subjects related to the
production and embellishment of books., The first three

volumes were published as * The Bookbinder,’

126 Boxiana.—GoRriLLA FiGHT (with ** Account of the Milling Match between Entellus and
Dares, translated from the fifth book of the [Eneid, by One of the Fancy ™), obleng imp. 8vo, 4 lithe-
graphs of incidenis of the combar, original wrappers, with sativical design on side, scarce, 12/6

k Published by T. MecLean, 20 Haymarket (185-)

A series of exceedingly clever and spirited pictorial satires on the Prize Ring.  The circle of interested speciators iz

depicted with brilliant bumour. In the first we have AN UNMISTAKEAELE PORTRAIT OF THACKERAY,

who stands with a few other Punck contributors behind that worthy, As the fight 'gmm:ds the circle becomes more and
more demonstrative, until at last it resalves itsell into heaps of belaboered and ieln ouring men and monkeys,

127 Boyd (Mark) Social Gleanings, cr. 8vo, First Edition, c/ss%, Presentation Copy from the
AUuTHOR TO C. G. LELAND, WITH INSCRIPTION, H/- 1875

Political reminiscences (1828-74) of a deeply interesting nature.  The writer did a great deal to promote the colenisa-
tion of Australia and New Fealand.

128 Breseian Monuments.—Varia priscorv Monvmenta variis in locis vrbis Brixize Brixianigve
agri vicatim dispersa ad illvstrandvm Brixiane Nobilitatis. De corem svae gve Antiqvitatis memo-
riam instavrandam TAppevs SoraTivs, Brixian, amore patrie allectvs in vovm congessit aeternita-
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| tigqve dicavit, 4to, ORIGINAL MANUSCRIPT confaining 153 copies of inscriptions, epitaphs, etc., from
fombs and other monuments, half calf, SNEYD bookplate, /6 Sac. XVIII,
The patriotic Brescian does his best to give a facsimile of the stones and their inscriptions.
A CURIOUS SERIES OF ITALIAN WOODCUTS.
120 BREYDENBACH (Bern. de) Viazo da Venesia al sancto Therusalez et la monte Sinai sepulcro
di Sancta Chaterina, &c. (trad. in volgare), sm. 8vo, & fragment of Bo leaves, some of which are
damaged, 141 woodcuts of Views of the Holy Land, and Animals, Buildings, &, by Z0AN

ANDREA, SRVERAL WITH HIS INITIALS, Z,A., wnbound, 5 guineas (e. 1523{

Accompanying this is an illustrated monograph on " Zoaw AxprREA ET 585 womonvaiEs"” by the Duc de Rivol
{now FPrince d'E<sling) and Ch. Ephrussi, Paris, 1891, imp. Bvo, wrappers. In contains a reference to a folio edition of
this same wouk, but evidently the writers were not aware of this smaller adition. Neither do they mention the work as
'ﬂﬂfchip-bmk issue of Breydenbach, the woodculs in several instances having been plainly copled from the famous

REGRINATION.” The reverse of the Jerusalem View in the great work has a cut containing B figures of animals ; here

have the same 8 copied (not over faithfully, though one has the Z. A, mark), but in 3 culs on = pages opposite each

r. Some of the cities and churches are copied with like freedom. Buat, of course, the very great masjority of the
pictures are the result of a bold imagination, and a knowledge of the public. Scenes of deep human interest, such as the
murder of Abel, the artist devoles half a page to, whilst for the Red Sea he can only afford quite a thumb.nail sketch, It
was o popular edition of Breydenbach {there was never a proper [talian translation), and it was evidently a great success.
For no ibliographer has any record of it, and had there been any copies extant, the Duoc de Rivoli would surely hawve
encountered one in the course of his assiduous researches.

130 “Bric a Brae.” or some Photoprints illustrating Art Objects at Gower Lodge, Windsor,
described by Lorp RoNaLp GOWER, roy. 8vo, 48 plates including reproductions of porivait and other
drawings by HoLpriN, SIR E, LANDSEER, TITIAN, SIR JosHUA REYNoLDs, Cosway, VANDYCK,
WaTTEAU, S1R THOS. LAWRERCE, MILLAIS, &%¢., original buckram, gilf edpes, AUTHOR'S AUTO-
GRAPH SIGNATURE INSERTED, T/6 (pub 15/-) 1888

131 BRITISH POETS.—The Works of the British Poets, collated with the Best Editions, by
THoMAS PARK, 64 vols, —SUPPLEMENT TO THE British Poets. Topether, 70 vols, in 43, 18mo,
plates by Bartolozzi, and other eminent engravers, after HAMILTON, FUSELI, WESTALL, efc., mottied
calf, gilt, backs rubbed, GOOD sOUND SET, £8 158 C. Whittingham for W. Sharpe, 1805-9

A COMPLETE SET OF THIS SFLENDID COLLECTION, THE BEST EVER FUDLISHED UNDER THE EDITORSHIF OF ONE MAN,
for none before or since ever approached Thomas Park's knowledee of our poetical literature and biography. The Posts
include Milton, with Addison's critique and Johnson's remarks ; Denbham ; Waller ; Butler ; Phillips ; Dieyden ; Garth :
Addison ; Tickell ; Prior ; Parnell ; Guy ; Savage ; Somervile ; Swift ; Pope ; Thomson ; \'Va.tli; Shenstone ; Young ;
Akenside ; Dyer ; Wm. Thompson ; Green ; ‘}ugn; Hammond ; Lord Lyttleton ; Hamilten ; Edward Moore ; Mallet ;
Collins ; Gray ; Falconer ; Day ; Churchill ; Jenyns ; Blair ; G-i}rnu : Boyce ; Shaw ; Lovibond ; Penrose ; Armstrong ;
Mickle ; Cunningham ; Cotton ; Langheorne ; Goldsmith ; Beattie ; Johnson ; Warton ; Glover ; Seott ; Thos. Warton ;
Burns ; Smollett ; Brace ; Logan ; Hoyland ; J. H. Moore ; Headley : Russell ; Oram ; Bamfylde ; Lowvell ; Sir Wm.
Jones. The Supplement consists chiefly of Sefecérons from the Minor Foers,

132 Browne (Sir Thos.) Pseudodoxia Epidemica : or, Enquiries into very many Received Tenants
and commonly presumed Truths, fitle mounted, and Portrail missing, J. KR, for Nath, FEkins, 1672
—Religio Medici. With Annotations upon all the obscure passages therein. Also Observations by
Sik KeNELM DIGBY, Jast 2 Il defective. Andrewv Crook, 1672,  Together in 1 vol., sm, 4to, old
half calf, gilt, 6/6 1672

Tre BesT EpiTion of * Vulgar Errors,” corrected and enlarged by the author ; with many explanations, additions,
and alterations throsghout. Ry

133 [Browne (Sir Thos.)] Rericio MEpIcI, cum annotationibus, 12mo, emgraved fitle, little

stained, unbound, 6/ > R Argentforati, 1652

The Latin translation, by John Merryweather. The Editer's Preface is signed “ L.v.8.E M.," which are supposed
o mean Cevinus Nicolaus Molthius Kques Misnienzis. [t contains also the Prefaces of the Translator, the Author, and
:‘h arls Editor. * The anpotations are learned and useful,” says Greenhill, " but intolerably prolix and tedions.”

Buchanan (George) Opera Omnia, ad optimorum Codicum fidem summo studio recognita &
castigata , . . curante THOMA RUDDIMANO, 2 vols., folie, aliegorical fromtispiece by VANDER-
GUCHT, containing Porirait of BUCHANAN, original panelled calf, AUTOGRAPH OF [DAVID, FOURTH
EARL OF] NORTHESK on lit'e, 3b/- Edinburgh, 1715

Tue FirsT ANp BRST cOLLECTED EDITION of the wrilings of the great sixteenth century Scots scholar, His country-
men were a little tardy in their demand for a complete edition of the works of one theﬁl_msmed on regarding as ** poet
I

arum sui seculi facile principis.” And, moereover, there was never another edition published in these islands, all.hnugt;
two years later it was reprinted at Leyden under the editorship of Peter Burmann.

135 Bunyan (John) The Life and Daath of Mr. Badman presented to the World in a familiar
dialogue between Mr. Wiseman and Mr. Attentive, with introduction reprinted from the Life of
Bunyan by J. A. FROUDE, 4lo, fucsimiles of the cutls inm the first edition, and 12 compositions by -
GEORGE WOOLLISCROFT RHEAD amd Louls RHEAD desigmed fo portvay the Deadly Sins of the
ungodly Mr. Badman's Journey from this world to Hell, cloth, 7/6 (pub 15/- net) 1900

136 Bunyan (John) The Pilgrim’s Progress from this World to that which is to come. Delivered
under the similitude of a Dream, sm. 8vo { Portrast and first leaf in facsimile ), woodeuts, original
sheep, 21/~ 173-

%here has been an attempt made at some time to pass this off as a first edition ; the date is erased from ti_::]tfing
the mention of any particular edition omitted. :

137 Bunyan (John) The Pilgrim’s Progress. With a Life of Bunyan by RosT. SoUTHEY, 8ve,
Portrait by WATT after SADLER, plates by W, R. SMITH affer |. MARTIN, and many beastiful vig-
nette woodcuts, contemporary calf, pilt, 12/6 1830

John Major and John Murray were jointly responsible for the publication of this First Edition by Southey.
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BURLINGTON FINE ARTS CLUB.

Catalogue of the various Exhibifions.

138 Art of Ancient Egypt, 7 plates, 6/-
Printed for the Burlington Fine Arts Club, 1895 )
Introduction by W. M. Flinders Petric; notice on

Ushabitin by F. G. Hilton Price.
130 Bookbindings. Intrcductions by E.
‘GorpoN Durr & S. T. PrRiDEAUX, 8]6 /4., 1801

140 Bronzes and Ivories of European
Origin, exhibited in 1879, 5/- 7b., 1879
141 Bronzes and Ivories of European
Origin, 4to, manmy photographic plafes, original |
haif roan, 12/6 7b., 1879 |
This is the ILLUSTRATED EDITION,
142 Girtin (Thos.) Exhibition of his Works |
(mo wrappers, and title mendea), 2/6  1h., 1875 |

143 Japanese and Chinese Works of
Art, b/- 7b., 1878
*.* Introduction by Frank Dillon. ‘

144 Mason (George) Catalogue of his Col-

lected Works, 3/6 1873
145 Old Masters. Exhibition of their
Works, 2/6 1871

Invaluable records. No collector needs to be told of their many ways of being important.

Al in Quarto, Original Wrappers.

146 Pietures, Drawings, and Photo-
graphs of Works of the School of FERRARA-
BOLOGNA, 1440-1540, also of Medals of the
Houses of Este and Bentivoglio, 4/6

Printed for the Burlington Fine Arts Club, 1804

Historical Preface by Adolfo Venturi. Introduction by
H. Benson.

147 Pietures by Masters of the Nt
LANDS and allied Schools of XV, and early X\
Centuries, 4/6 75, 1892

Introducticn by Walter Armstrong.

148 Raven (John Samuel)
Collected Works, 3/6

149 Rossetti (Dante Gabriel) Exhibition of

his Pictures, Drawings, Designs, and Studies, 7(6

Printed for the Burimgton Fine Arts Ciub, 1883
Introduction by H. Virtue Tebbs,

150 Signorelli(Luca) Exhibition of his Work
and that of his School, 3/6 15., 1893
Introduction by R. H. B.

Catalogue of his
I

Almost every one has

an Intreduction by some recognised authority on the particular subject, as will be veadily seen from the names given.
Where I have not mentioned an Introduction it does not mean that it is without one, but rather that there is one, but
unsigned. THEY ARE ALL PRIVATELY PRINTED FOR THE CLUR.

151 BURNS (Robert) Porms, chiefly in the Scottish Dialect, 2 vols., sm. 8vo, oval Fortraif by

BEUGO after NASMYTH, cricinal boards, uscoT, 30/-

Edinburgh, T. Cadell...... 1708

The last edition published prior te his falling into the hands of the Editors,
152 Burton (Robt.) THE ANATOMY oF MELANCHOLY, what it iz, with all the kinds, causes,

symptomes, prognostics, and several cures of it, by Democritus Junior.

conducing to the following discourse.

With a satyricall Preface

To which is now first prefixed, An Account of the Auther,

2 vols., 8vo, oval woodeut portrait, and fronts. after THURSTON, old calf, gilf, the facks resiored,

15/-

1800

Tue FirsT ocTavo EpiTioN, marking a revival of interest after nearly a century and a half of neglect.

153 Byron (Lord) Worxks, with his Letters and Journals and his Life, by THoMAs MoOORE,
14 vols., fcap. &vo, frontispicce and vignelles engraved by FINDEN, after |, M, W, TURNER, STAN-

FIELD, HARDING, &, original cloth, uncur, 15/

titla
14 vols. and an Index volume.

Marray, 1832-33

THis FIRST COMPLETE AXD UNIFORM EDITION was at first intended to occupy 14 volumes as stated on some of the

es, But in the process of publication, owing to the inclusion of notes, it was found necessary to extend it to
Many people, however, at that time, preferred to have the 14 only, as they containgd Lhe
Life, Letters, Journals, and THE wHOLE 0OF THE woRrks, with the exception of Dos fuaw,
the others were published in their cheonolozical order, this was reserved for the end.

Strangely enough

Rh

154 Byron (Lord) CompLreTE PORTICAL WORKS, collected and arranged, with notes and illustra-
tions, roy. 8vo, Fortraif by FINDEN affer SANDERS, and vignette view of NEWSTEAD /4y FINDEN

after CRESWICK, cloth, uncut, NICE FRESH copy, 6/-

Murray, 1853

RANDOLPH CALDECOTT.

155 A Sketeh Book oF RaspoLrH CALDE-
_cort's, reproduced (IN COLOURS) by EpMusD
Evaxns, the Engraver and Printer, oblong roy.
8vo, Fiest Edition, original buckram, 6/- |

Nowtledpe (188-)

156 Randolph Caldecott's Sketches.
With an Introduction by HENRY BLACKBURN,
ato, First Edition, origimal pictorial boards,

7/6 b, 1800
Contains work of * all styles and periods,"” some of it here
first published in England.

157 Gleanings from the * Graphie”
oblong fo'is, First Edition, Forfrais, and nu-
mergus COLOURED and other humorous tlinsira-
troms, original pictorial boards, 86 I6., 1889

158 More ‘‘Graphic” Pletures, oblomg
Jfolie, First Edition, numerous tllusirations, all
IN COLOURS, original pictorial boards, T|6

7b., 1887

‘“ An artist whose works are in every English hand, and are cherished in every English home ;
whose sweet and dainty grace has not been, in its kind, surpassed ; whose humour was as quaint as it
was inexhaustible, and his mirth bubbling and contagious. . . =

-5

IR FREDK. LEIGHTON, speaking of Caldecott at the Academy banque!, May, 1886
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159 Calvin (John) INsTiTVTIONIS CHRISTIANE ReEuicionis, Epitome. In qua adversariorum

objectionibus breues, ac solide responsiones annotantur, per GVLIEL. VAVNEUM in Eccl. Gallicana
Ministrum, sm. 8vo, o/d calf ( rubbed ), antograph of *' Patrick Erskine, 1724," on fly-leaf, 21/~

The first edition of this Epitome. Londini, 7. Vautrollerius, 1583
160 Calvin.—The Institution of the Christian Religion, written in Latine by M. Jou~ CALUINE,
and translated into English according to the Author’s last edition............. ..by THOMAS NORTON.

Whereunto there are newly added in the margent of the booke, notes contayning im brief the
substance of the matier handled in each section, thk. sm. 4to (fitée mounted and few head-lines
shazed), device on title, old calf, back restored, 25/-

At London, Printed by H, Middleton for W. Norton, 1587
Prefixed to this edition is a new Preface by Norton, Calvin's Preface ** To the French King,” and Calvin ** To the
&T.

'I:I Camus (]. P., Hishop of Belley) The Loving Enemies. Or, A famous true History written
originally in the French Tongue, by the most incomparable Pen-man of this age, J. P, Camus. Made
English by Major WRrIGHT, As his Recreation, during his Imprisonment, sm, 8vo, original sheep,
CHFIOWS Jlaa.gpfafﬂ of EDWARD BrounT, 4/6 1650
Commendatory verses prefixed by James Howell, Thomas May, Aug. Rivers, John Chapperline, Joha Lillie; Gearge

Wharton, and |. Sherley.
162 Canada.—PIicTURESQUE CANADA : A Pictorial Delineation of the Beauties of Canadian
Scenery and Life, 3 vols. in 6 divisions, 4to, with nzarly 600 fine stee! and wood emgravings, many
Jull-page, by the most eminent artists, of Scemery, coast and inland, Buildings, Monuments, &«¢., &c.,

SPECIAL SUBSCRIBER'S EDITION, cloth, extra, gilt edges, 24/~ (pub 6 guineas) 1888
163 Canadian Songs.—Chansons Populaires du Canada recueillies et publides avec annotations,
etc., par ErNEST GAGNON, 8vo, original wragpers, Bf- (Juebec, 1880

154 CARADOC KALENDAR for 1902, written, designed, cut on wood, and bound by H. D,

and H. G. WERB, obleng small Bvo, in RED and BLACK, ONE OF THE EIGHT COPIES PRINTED ON
PURE VELLUM, original vellum, 30/- Caradoc Press, 1901

165 Card Tricks.—Hoorer (Dr. W.) Rational Recreations, in which the principles of Numbers
and Natural Philosophy are clearly and copiously elucidated by a series of easy, entertaining, interest-
ing experiments, AMONG WHICH ARE THOSE COMMONLY PERFORMED WITH CARDS, 4 vols., 8vo,
foiding COLOURED plates of cards and ingenious machinery, etc., old calf, FINE cory, 21/- 1774

The first and pest edition, much superior to the later abridgement. Heath's copy sold for £2 =s.

166 Carieatures.—THE Ax1I-JaconiN REVIEW AND MacaziNg; or Monthly Political and
Literary Censor, with an Appendix, containing an ample Review of Foreign Literature, July, 17¢8—
Aug., 1802, Vols. I to 12, 12 vols., the firsz two vols. with large folding caricatures, signed by
JAMES GILLRAY, kalf calf (some back edges splitting ), 25/f- 1708-1802

Gifford, Frere, and Canning were amongst the contributors to this famous periodical.

167 CARTWRIGHT (William) Comedies, Tragi-Comedies, and other Poems; the
Ayres and Songs set by Mr. Henry Lawes, Servant to His late Majesty in His Public and Private
Musick, sm. 8vo, First Edition, fine Portrait of the Author in his library, by P. LOMBART, original
calf, ** JOoHN GREGOR HIS BOOK, 1684," en fy-leaf, and old bookplate of '* CHARLES SPOONER, Esq.,”
10 guineas Humphrey Moseley, 1651

AN EXCEPTIONALLY FINE COrY, with duplicates of the varying puges (301-308), and signature b z intact, not with
thgfore-edge cropped, as is nearly always the case, owing to binders failing to told it.
wright was greatly honoured by his contemporaries of distinction. Indeed there is no instance in the annals of
E literature of a writer 50 eulogised by the chief literary charactersof his day. This volume contains no fewer than
sosuch highly culogistic poems, the lollowing being amongst the authors : Henry Vaughan, Silurisé, Henry Lawes, Sic
Kobt. Stapylion, Henry Davison, and Izaak Walton.
168 CASANOVA.—Mémoires du Venetien J. Casanova de Seignault, extrait de ses Manuscrits

Originaux ; publiés en Allemagne par G. DE SCHUTZ, 14 vols,, 1zmo, Edition Originale, Aelf
calf, gilt, 2 guineas Paris, 1825

160 CASANOVA (Jacques, de Seigmawlt) Memoires de, dcrits par lui-méme. EDITION ORIGI»
NALE, LA SEULE COMPLETE, 6 vols., cr. 8vo, Aalf moracco, gilt, gilt top edges, NiICE sET, £2 Ts 6d
Hruxelles, 1871
Whatever may be said as to the wisdom of generally circulating such a book, it cannot be denied that in these Me«
moirs we have the truest and most perfectly detailed picture of European manners and customs ever painted. y Ll!l.t tha
author of Don fuan, Casanova was the victim of his progenitors. His inconceivable audacities merely maintain the
gourse of licentiousness, daringly initiated early in the sixteenth century by one of his ancestors, who left a high official
position in Spain in order (o elope with ** une religease ' to—above all places— Kome.

170 CENTLIVRE (Mrs.) [DramaTIC] WORKS with a New Account of the Life of the Author,
3 vols., sm. 8vo, Portrait by TAVLOR after FIRMIN, sgrinkled calf, extra, by F. BEDFORD, HIBBERT
cory, 4 guineas : 1 1761

Tue Best Eptrion of the Plays of this most famous and successfnl of female dramatists. This set cost Colonel
Hibbert £5 155 6d.

171 Chapelain (Jean) La Pvcelle ov la France delivrée, Poeme heroiqve, 12mo, engraved ftitle
and 11 plates by CAMPION, old calf, gilt, CARDINAL'S ARMS owm reverse of title, and book-ticket of,
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" PERRIN MINISTRE" ( Clande Perrin, Duke of Belluno, the celebrated Fremch Marshal, and
Minister of War ), scarce, 12/6 ’ Faris, 1656
According to Brunet this edition * de ce poeme malheurensement celebre,” is the mest highly esteemed.

172 CHARLES I.—A VinpicaTioN oF Kinc CHARLES; or a Loyal Subject’s Duty., Mani-
fested in vindicating his Sﬂvereiﬁne from those aspersions cast upon him by certaine Persorps, in a
scandalous libel, entituled Tke Alimgs Cabinet Opened : And published (as they sayj by Authority of
Parliament. Whereunto is added, A True Parallel betwixt the Sufierings of our Saviour and our
Soveraigne, in divers particulars, &c. By EDWARD SYMMONS, a Minister, not of the late confused
New, but of the Ancient, Orderly, and True Church of England, sm. 4to, First Edition, fime
copperplate Portrait of CHARLES 1. &y GLOVER, pamelled calf, exira, inside arabesque borders, gilt
edges, by F. Bevprorp, HisserT cory, 5 guineas Printed in the yeere 1

ExTREMELY SCARCE. Symmons was chaplain to Charles L., and a document has recently come to light w
proves that it was he (Symmons) who conveved the M5, of Fibor Basfifde 1o its lirst printer.  Some authorities by
remarked the resemblance between this Findfcarion and the £ifos, but as Mr. Almack points out, this was inevitable
in two books written expressly in defence of the same person. Moreover, * it was notorious that the King Earu.ﬂd
Symmons’ Vindication with deep interest, and in gratitede to the author, afterwards, when the Zfken was hin
handed it to him to have it printed.” From this one may infer its influence upon ' The King's Book.'

Lowndes only quotes the Stowe copy, and has no mention of a portrait.

Charles I. and Parliament. See LEicu {Edward).

173 Charles V. of Germany.—Vita dell’ Invitissimo Imperadore Carro V. Austriaco scritta
da GREGORIO LETI, 4 vols., thk. sm. §vo, fine engraved Porirails of historical characters (1500-1558)
and copperplates of historical events, plates of Arms, &c., old velium, 21/- Amst., 1700

Charles V. was monarch of the Wetherlands, Castile and Aragon, Naples, Sicily, Savdinia, Spanish America, and
Germany. Luther appeared before him at the Diet of Worms, and. Francis L. of France was his prisoner in rgzs.

174 Chinese.—LooLiTTLE (Rev, J.) Vocabulary and Handbook of the Chinese Language,
Romanized in the Mandarin Dialect, 2 vols., cr. gto, shably kalf éinding, T/6 (pub 35s) '

Foochow : Chéina, Koszarto & Co., 1872
Cne of the best books on the subject. : . .

175 China.—BoRrGET (Aug.) Sketches of China and the Chinese, imp. folfo, 33 large tinted plates
of Views, original half morocco, 6/- 1842

176 Chinese Novel.—Hwa TsieN Ki. The Flowery Scroll. A Chinese Novel, translated and
illustrated with notes by SI JoHN BOWRING, cr. 8vo, c/otk, 8/6 1868

177 Chinese.—Eskixs (Joseph) A Grammar of the Chinese Colloquial Language, commonly
called the Mandarin Dialect, sm. 4to, skadby half binding, 3/6 Shanghai, 18064
178 Chiromaney. —DessARROLLES (Ad.) Les Mystéres de la Main révélés et expliqués, cr. 8vo,
illustrations, half morocco, pilt, pilt top edges, oriy. wrappers preserved, 46 Paris (188-)

179 Chiromaney.—Tricasst Casariensis Mantvani. Super Chyromantiam Cocryris. Dillucida-
tiones Preeclarissima, Malic Leifer, title in RED and BLACK wnllhin woodcwt border of HUNTING
SCENES, AND ST. GEORGE SLAYING THE DRAGON. Femetiys, Helisabeth ae Ruschombus, 1525—
Chyromantia Tricassi Cesariensis Mantuani. . . . cum Additionibus ipsius ac figuris, RoMaN
LETTER, title within architecionic woodcut border, and cut on last page of 5ST. GEORGE SLAYING THE
DRAGON, also 49 whole-page diagrams illustrating the praciice of PALMISTRY, Fenetiys, Bern. de
Vianis de Lexoma, 1534. Together, in I vol., sm, 8vo, old I:'méﬂ velium, 2 guineas 1525-34

Tue rark First Emition oF Tricasst's CommenTtary on CocLes, and a scarce early Latin edition of Trcass's
own treatise on the subject. Brunet was not aware of any Latin version of the latter, and in a note toan Italian edition
of 1535 Quaritch states it was first printed in Latin, 1657,

180 Chiromaney.—Pr&Tor1Uus (Joh.) Thesaurus Chiromantiz, loculeptissimus : multis ]
ameenitatibus, pluribus tamen seriis instructissimus . . . sm, 4to, allegorical iitie, and nunm.
woodcals thyoupheut, vellum, 15/- Jene, 1661

A sort of Encyclopardia of Palmistry, comprising the following treatises ; * Delins, Chirosophizz2 Pompeii ; Evidens
Chirologia anonymi ; Chiromantia Roberti Fludtii ; Palmisophiz Vanidici ; Industria Palmisophica Practori.”

181 Chiromaney & Physiognomy.—La Chiromance et Physiognomie, par le Regard des
Membres de I'homme, Par [gAN INDAGINE, Mises en Francois par ANTOINE DU MoOULIN, sm. 8vo,
aliegorical physiognomical, and other cuis, original calf, 6/- Paris, 1662

182 CHRONICLE. —Evsesn Csariésis Episcopi Chronictd ; quod Hieronymus Presbyter divino
eius ingenio Latinum facere curauit / & vsqve in Valete Cesarem Romano adiecit eloguio. Ad que
& ProsPER & MaATTAUS Falmerino co plura addidere. C(luibus demum nonnulla ad hec vsque
tempora subsecuta : adiecta sunt, sm, 4lo, fitle within circular woodent border of lawre! leaves, two
cherubs supporting the ARMS OF FRANCE alove, fine woodew! LETTRES FLEURIES om a criblée ground,

old vellum, 4 guineas Farisiis, Hemr, Stephanum, 1518

The press work of this chronicle is jemarkable. Every page is ruled off into 4o divisions by means of lines between
which the events are recorded opposite the respective years, one line at least being left for each, though very often there
is nothing to record. Under the year 1457 occurs the following reference to the invention of printing : Quantu literatu
studiosi Germanis debeat nullo fatis dicedi genere exprimo posset. Nague a loane Guntenberg Zuiunge equiti Magutie
rheni solerti ingenio librorn imprimedorn ratio. 1440, ueta - hoc Lpe § oas fere orbis paries ppagatur } qua ois antiguitas
paruo @re coparata posterioribus infinitis volomibus legit. This passage is of considerable importance, as it is known
to have been written by Matthew Palmieri fefore the year 1481, he having continued the Chronicle down to that year ;
from whence it is supposed to bave been continued to 1511, by Henri Estienne, There are some contemporary marginal
pdditions by a schalar well up in classical history and literature.

ished
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183 Chronicle of St Hlbanﬁ.~—lhe desu}r]}c}'nn of Englonde. Here fol-
loweth a lytell treatyse the whyche treateth of the description of this londe which of
olde tyme was named Albyon. And after Brytayne And nowe is called Englonde
and spaketh of the noblesse and worthynesse of the same.—Here followeth the
descrypcion-of the londe uf walys...Of the descrycon of Scotlande some time named
Albania.—Of ye descrypcion of Irlonde (‘all but the first page of this last in MS. ),
Folio, black lEttEfI', dowuble column, large woodcut View of England on first page,
&alf calf, 10 guineas ( London, Wynkyn de Worde, 1515)

An excerpt (sigs. A1—Cs) from this excessively rare edition ufthe Chronicle of St. Albans.
Qtthe same section in all our old Chronicles it is by far the most interesting, in so much as it
Mirnishes a picture of England and English Life at the period at which the book was printed. For
instance, under the heading '*OF YE LANGUAGES OF MANNERS AND VSAGE OF THE PEOPLE,"”
we find that a confusing mixiure of language resulted from school children first learning to speak
English and then construing the lessons into French., ‘' Also gentylmens chyldren be lerned and
taught {rom theyr youth to speke Frensshe.” Then again, ** all ye language of the northiibres and

specyall at Yorke is so sharpe shyttynge frottynge and voshappe that we southerne men may vaneth
vnderstond that langage.” The topographical chapters are equally interesting,

184 CHRONICLE. —Svpplementvm Supplementi Chronicarum ad ipso Mundo Exordio usque ad
redemptionis nostre: annum M.ccece.x. editum. Et nounissime recognilive. [Et castigatum a Vener-
ando Patre JAcono PHILLIPPO BERGOMATE, folio (fast few UL, listle statned, first few little mended ),
Romax LETTER, Jlomg limes, title in RED and BLACK, with woodcut of 5, GEORGE SLAYING THE
DRrAGON, woodeut border 1o this, and first page of texd, ﬁm‘ Jull-page cut of the Creation of Eve, and
muniervous oulline culs throughowt, chiefly Biblical swijects and VIEWS OF CITIES, ofd vellum, £2 158

Venetiis, Georgit di Rmcmiﬂm, I 5;13

The Si. George and Dragon cut on title is signed F. V. and has been coloured by a contempora A remarka
border surrounds the cut illustrating the Creation of Eve, dolphins, figures, and flowers, most hmutil’ul '_r traced 1n white
on a criblée ground. Some of the nude figures here and elsewhere have been touched with sepia. The border around
the first page is similar to the one used in the [talian lmnstllmn of Lwy 5 Dﬂl:ldl:'s, printed at enu;u 1502,

The wE:h: of the year 1463 is devoted to the Discovery of America : ** De quattuor Ipmu:.mls insulis in india extra
orbem nuper inuentis.” Some Go lines are given to the account, which is unusually full for this period, and mentions
Enre ﬁ?:cla. lly the patural wonders of the four islands, wiz., 5t. Saleatoris, 5. Mari= cﬁmptmm.s, Ferdinanda=,

yspanole.

185 Chroniecles.—RoeerT OF GLOUCESTER'S Chronicle, transcrib’d from a MS. in the
Harleyan Library, by THOMAS HEARNE., To which is added, besides a Glossary, a Continuation
(by the author himself) of this Chronicle from a MS, in the Cottonian Library, 2 vols, —PETER
LaNcTOFT's Chronicle (as illustrated and improv'd by Robert of Brunne), from the Death of
Cadwalader to the end of King Edward the First's Reign. Transcrib'd from a MS, in the Inner
Temple Library by THoMmAas HeARNE, 2 vols, Together, 4 vols., 8vo, uniform in calf, gilt, 12/6

Hagster, 1810
The most interesting and important of Hearne's many valuable resuscitations of our older historical monuments.

186 Chronology.—Cronologia Storica da Adamo sino all' anno 1579 dell’ era volgare. ORIG-

INAL MANUSCRIFT in an [falian bland on 126 leaves of pager, sm. 4to, old boards, UNCUT, SNEYD

bookplare, 10/6 Swec. XV,
inder the year 1452 we find the quaint record of Ferdinand and Isabella having ordered Columbus to discover * Le

| 1] E'I:Iﬁi"ﬂ
*7 CHURCH EMBROIDERY, AscieNt aND MODERN, practically illustrated, by ANASTASIA
BY, late Embroideress to the (Jueen, cr. 4to, fo/ding COLOURED amd ILLUMINATED FRONTIS.
PIECE, 20 plates of designs, and emgravings in the text illustrative of the various stitches, original
cloth, carmine edges, £2 156S 1867
4 THE BEST PRACTICAL TREATISE ON THE S5UBJECT. Nuw VEry sCarce.
188 Church (John) CaeiNer or QuaprUPEDS, with Historical and Scientific Deseriptions,
beawtiful full page engravings by |. TOOKEY, from drawings by |, IBBRTSON, 2 vols., ruy 4to, FINE
cory, 21/- BARGAIN (usually priced £2 2s) .-Ihrtm Hervey, 180§

189 CIBBER (Colley) DrAMATICK WORKS, § vols., sm, 8vo, plates by VANDER GUCHT, affer
VANDERBANK, o/d sprinkled calf, gilt, monogram and crest in gold on sides, GOOD SOUND COPY, from
the Hibbert Library, £3 18s 6d 1736

Initial Letters Engraved by Geoffrey Tory.

190 CICERO (M. T.) Opera, Ex Perri VICTORII CODICIBUS maxima ex parte deseripta......
Eivsdem V1CTORII explicationes suarum in Ciceronem castigationem, 6 vols. in 2, Folio, large device
on eack of the O titles engraved by GEOFFREY TORY, with his mark, also 84 LARGE *‘ LETTRES
FLEURIES," .alio engraved by him, old calf, gilt, marbled edges, Goob sounp corv, £4 14s 6d
Pﬂn.ﬂu, . Stephant, 1538-9

M. Aud. BErnanp in his excellent monograph on Tory, has a ** Post Scrivtum " of great interest, touching this
identical series of Mifres femries.  He tells how M. D:utrm dl!ﬂﬁl’crﬁl whl!:t classifying his rich To mllecllnn, the
injtial G bearing the double cross mark of Geoffrey Tory. - ' Grace & Dieu " this information was just in time (o enablg
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M. Bernard to fornish material proof for what was before a mere hypothesis, and, moreover, to inclade a facsimile of the
gracigus letter in his book. Not only does it prove that Tory engraved these letters for Robert Estienne, but it has, in
addition, an important bearing on the amthenticity of the various marks used by Tory. M. Bernard refers to the
extreme rarity of this letter, and was not aware of its occurrence in this first collective edition of Cicero printed in France.
The choice of this particular letter for the mark was subtle, for, as M. Bernavd points out, the double cross is a particular
form of the leiter T which being placed beneath the letter G forms the initials of his name ; Georerey Torv.

191 Cieero.—Oratione contra Valerio, di Latino in volgaro tradotta par M. MARC ANTOKIO
TorTorA Nobile Pisarino, sm. 8vo, [ialic letter, half-lenpth woodeut Portrail of Cicero on title,
beards, 10/6 Finegia, Nic. d’ Aristotile detto Zoppine, 1537

Very scarce. First appearance of this piece in Italian.

192 CICERQ.—TuLLIivs DE OFFICIIS cf COMENTARIIS. Officiorvm Ciceronis libri tres, cum
comment. PETRI MaRsI, F. MaTuranTil & Ascensir. Dialogus de Amicitia, Dialogus de Sene
tute, Paradoxa omnia, cum comment. Marsi, Philetin, Ascensii, &c., /ofis, fitle in RED and BLA
within borders of classical writers and chavacters, the Junta device at the foof, Roman LETTER, fe
surroinded by commentary, woodcuts at the head of some of the * BOOKS,” boards, 2 guineas

Venetiis, L. A, fonta, 1536

A Rare Wynkyn de Worde.

193 Cicero.—The thre bookes of Tullyes offpces [ bothe in latpne tonge & in eng=
Ipssbe [ lately translated by TRobert Wibytinton poete laureate, 16mo {4 leaves missing,
and few corners mended ), IBLACK Letter, long lines, used for the translation, and Italics for the text,
title pages within ornamental woodcut borders, calf, ornamented in blind, ocver wosden boards, SKEYD
bookplate, T gulneas (/mprinted at London in flete stret: by Wynkyn de Worde, 1534, Sept. xxx.)

1RST EDITION OF THE FIRST ENGLISH TRANSLATION, with a lengthy verse Dedication, by the eminent grammar-
ian, to Henry VII1. It is also interesting as being the first * Italic type ' book printed by Wynkyn de Worde. There is
evidently no copy in any of our great public collections except the Bodleian, this being the only one quoted Mr. Gor-
don Duil in his * Hand-list," During the past sixteen years one copy has occurred at auction, i.e, the Ashburnham,
which realised £33.

194 CISTERCIAN SERVICE BOOK on vellum.—Prorri& SaNcrorUM LECTIONES, thk.
folio (wants pp. 37-38 and 273-6, and copperplates cut from % leaves, including Title), Prinied in
RomaN LETTER, double column, ## RED and BLACK, on Vellum, woodcwt initials and copperplale
engravings in the fext, modern dark blue morvocco covering o1k boavds, EXCESSIVELY RARE,

12 guineas In Monastio Sancte Marie Valliparadisi Ordinés Cisterciensis
per Andream de Merchan, 1603
The first and only book printed at the Cistersian Monastery, Salamana (7). It is evident they were intended eaclu-

sively for use in the monasteries of the Order, there being neither title or preliminary mater of any kind, the simple
title as above, heading on page 1 (sig. A1) the text, which continues to p. 4o2 (numbered 51) ending wilh the colophon
as given. I can trace no other copy for sale in this country during recent years, and it is highly probable that this (from
the Earl of Ashburnham's Library) is the firat.

195 Clarendon (Edward, Earl of) History of the Rebellion and Civil Wars in England, begun in
the year 1641, with the precedent passages, and actions, that contributed thereunto, and the happy
end and conclusion thereof by the King's blessed Restoration, and Return, upon the 2gth of May,
1660, 3 vols., Bvo, Portraits of Clarendon, calf ( rubbed), T[6 Oxford, 1717

196 Coleridge (S. T.) Letters, Conversations, and Recollections, cr, 8vo, clotk, vNcUT, CHARLES
GODFREY LELAND'S AUTOGRAPH TWICE REPEATED, and some curious marpinal remarks in MS.,
6/- New VYork, Harper and Brothers, 1836

Some, but not all, of the notes are by Leland., They are mostly antagonistic to Coleridge, and distinguished for
force rather than elegance of expression. |

197 Collins (Wilkie) Rambles beyond Railways; or, Notes in Cornwall taken a-foot, %
First Edition, 12 TINTED plates of wiews by HENrRY C, BRANDLING, eoriginal cloth, UNCUT,
21/- Bentley, 1851

An Interesting Relic of Feudal Days.

198 COMPUTUS ROLL.—‘'‘ComrTe DE M. PIERRE BERRE, CHATELAIN ET RECCEUEUR DES
REUENUS DE LA CHATELLANIE DE SEPTIME DEZ LE 26. JULLIET 1346 AU IT AVRIL I347. The
accounts neatly written on a huge roll of vellum, measuring 24 feet in length, and 12 inches in width ;
the beginning and end rather walersiained and some pieces cut out of margins, ofherwise in GOOD
STATE, enclosed in solander case, b guineas 1346-47

The whale account is in Latin, and many of the entries are rich in details of great interest to the stodent of history
and ancient manners and customs. It is curious to think of its being compiled whilst Chaucer was still a youth of
eighteen training himself in his vocation of a poet by reading Freoch literature, and whilst Boccaccio was writing his
' Filostrato ' for King Robert's immaral grand-daughter Giovanna.

199 Congreve (Wm.) CoMeDIEgs, with Introduction by G. S. STRRET, 2 vols., cr. Bvo, Porirait,
buskram, 36 W. E. Henley's English Classics, 1805

200 COOKERY.—Opera noua chiamala Epulario: Quale tratta il modo Cucinare ogni Carni
veelli pesci: de ogni sorte. Et fare sapori : torte pastelli al modo de tutte le puincie : & molte altre
gétilecce, Coposta per maestro GIOUANR DE RosseLLI Fricese, sm. 8vo (emds af folio 31, and irifle
waterstained ), GOthic [¢tter, in RED amnd BLACK, double column, title above a lavge cut of a kitchen
prterior during cooking operations, culs of fishes, &c., wrappers, £2 165 (Venetia, Nic. Zopine, 1517)]

An excessively rave and early ltal'an cookery book, written by & Frenchman., There is no French edition known.
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201 COPPER-PLATES.—ScurprorA HisToriArRUM ET TEMPORUM MEMORATRIX : das ist
Bedichtniiss, hueffliche Bilder Lust der merckwurdigsten Weltgeschichten aller zeiten von Erschaffung
der Welt bis auf die Bergenwartige, 1697. Folio, emgraved title, with 10 oval subjects of history,
| 44 copperplates, eack comtaiming within ormamental bovders 12 engravings of historical events, sacred
and profane, from the Creation to 1697, eack subject with Latin title enpraved bemeath, and each mille-
mium preceded by emgraved comparimented title giving summary of cvents ; printed one side of the paper
only, morocco extra, pold-line borders, gilt edges, by PRATT, from the Inglts Library, T galneas

rine nota, 1607

A grand series of historical copperplates. The Nativity of Christ is the only event thought worthy of special treat-

ment, this taking up the space of six ordinary subjects. “The arrangement of the piciures accords exactly with that
adopted in the Augsburg edition of Weigel's BinLia Ectveu.

Cornish Crosses, &e.—BLIGHT (J. T.) Ancient Crosses and other Antiquities in East and
est Cornwall, 2 vols. in I, sm. 4to, mamy full-page and vignelle woodenls of VIEwWs, CROSSES,
HoLv-WeLLs, CHAPELS, INSCRIBED STOKES, efc., ariginal cloth, 176 Penzance, 1872

203 CORNWALL.—Borrase (Dr. Wm.) Antiquities, historical and monumental, of the County
of Cornwall ; consisting of several Essays on the First Inhabitants, Druid-Superstition, Customs, and
Remains of the most remote Antiquity . . . with a Vocabulary of the Cornu-British Language,
Folio, SECOND AND BEST EDITION, wiTH SEVERAL ADDITIONS, Maps, 36 plares of VIEWS,
ANTIQUITIES, efc., some folding, FINR COPY, in confemtorary calf, the back restorea, INTERESTING
3 PP., 410, AUTOGRAPH LETTER FROM THE AUTHOR, AND SKETCH BY HIM,
INSERTED, £2 17s 6d 1769

The letter jz dated Feb. 21, 1753. It is closely written, and full of interesting matter in reference to various an-
tiquaries, and archaological subjects. There is a sketch in the letter itself, and another on a separate piece of paper of
“ three stope vases lately found in Cornwall." g 5

*«" Borlase's * Antiguities ' was largely drawn on by Buoclkle in the compilation of his great work on Civilization,

204 Cornwall. —CAREW'S SurveEy oF CoRNWALL : to which are added, notes illustrative of
its History and Antiquities by THos. ToNKIN, and now first published from the Original Manu-
scripts, by FRaNCIS LORD DE DUNSTANVILLE, 4to, Portraif of the Author by W. EVANs, original
boards, 16/- Bensley, 1811

Tue Best Epition of this ** exact and excellent sorvey " as Nicolson calls it. * The Survey of Carew,” says
Lowndes, * remains beyond all comparison the most accurate and satisfactory * of the many Histories of Cornwall.

205 Cornwall.—[Craik (Mrs, G. L.)] An Unsentimental Journey through Cornwall, by the
Author of " John Halifax, Gentleman ;" imp. 8vo, First Editlon, i/ustrations by C. NAr1ER HEMY,

original cloth, extra, gilt edges, 4/6 Macmillan, 1884
206 Coronations.—Three Coronation Orders, edited by J. WicKkHAM LEGG, 8vo, facsimiles q,i'
MSS,, cloth, 17/6 Hemry Bradshaw Socy., 1900

I. The Coronation Order of William II1. and Mary. II. An Apglo-French Version of the Englizh ronation
Order. 111, Consecration of the Anglo-Saxon King. !l‘hm highly important, and hitherto unpublished documents,
with '* The Coronation of Charles I ," recently lS.l!.'LOE by the same Society; have filled up a good many of the gaps in our
knowledge of the Coronation Orders.

208 Cotton (Chas.) GENUINE POETICAL WoORKS : I. Scarronides, or, Virgil Travestie. II. Lucien
Burlesqu'd : or, the Scoffer Scoff'd. III. The Wonders of the Peak, sm. 8vo, curious copperplates,
eld .f?f;‘!, gilt, THoS, BATESON bookplate and autographk, 15[ 1765

During the eighteenth century Cotton's were the most popular of English Drolleries. They had *' qualities " that
in perfect accord with the tazte of the ags.

Cowper (Wm.) Minor Poems and The Task, 12mo, 2 vols., vignette piates by Westall, calf,
gilt ( rubbea ), /- Sharpe, 1817.22
zto Crabbe (Rev. Geo.) TALES oF THE HALL, 2 vols.,, 8vo, First Editlon, original loards,

uNcoT, 12/6 i T e Murray, 1819
“ In delipeating the homely everyday scenes of common English life—in depicting the tenants of the lowly cottage
the rude hut, the parish workhouse, and the jail —perhaps Crabbe has never been surpassed . | "—ApLinong, .
. ]::IF:;.L KEsLE is one amongst a number of borrower’s names written on the covers. He appears to bave kept it a
ortnight.
211 Cromwell. —Lieutenant Generall Cromwell's Last Will and Testament : With The Military
Directions he gave his Field-Officers a little before his Death, sm. 4to, sewed, 10/6

London. Printed in the Vear 1648
A sinister ruze to throw confusion into the ranks of the Parilament's supporters. It is related by ope ** who was an
Eye-witnesse of his Deadth and Buriall.” The tract was unknown to Lowndes. ]

212 CROMWELL IN SCOTLAND.—Colonel Morgan’s Letter concerning his taking the strong
Garrison of Kildrummie from the Highlanders in Scotland ; with his Letter and Summons sent to
Major Drummond, Major Drummond’s Answer thereunto......And a great Fight at Dunkill...... By
J. HirL, Secretary to Collonel Morgan, 1654—The Bloudy Field, or the great Engagement of the
English and Scottish Forces beyond Sterling ; with the manner how Major Gen. Massey's Lieu.
colonel led on the Forlorn Hope against Col. Morgan, and charged each other with abundance of
Courage and Resolution......1654—A True Relation of the Routing of Middleton's Army in Scotland,
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as it was presented to IHis Higness the Lord Protector in two Letters, one from General Monck,
and the other from Col. Morgan, 1654—A preat Fight in Scotland, Between the English Forces
commanded by His Excellency the Lord General Monk, and the King of Scots Forces, under the
conduct of Lien-Gen. Middleton . ...1654—'* The Faithful Scout,” containing references to the above
Battle between Monk and Middleton ( foided and mended in a few places ), April 28, 1654—*'Perfect
Occurrences,” No. I, containing relerences to the same affairs, April 21-28, 1654 (wormed amd
mended )—Mercurius Politicus for May 30, 1654, containing references to Cromwell's Army in Ire-

land (wormed ). 7 together tn 1 wol., sm. 4to, half calf, £3 135 6d

1654

Fare contemporary tracts, dealing with the most eritical period in Cromwells carcer, just previous to, and immedi-

ately after, his being proclaimed Protector.

213 Cromwelliana. —[Brewzr (Tony)] Lingua :

or, the Combat of the Tongue and the

Fi
Senses for Superiority : a pleasant comedy. s n. 8vo, orfginal sheep (shadby ), 18/6 :6‘
A comedy that added at least one tragedy o English History, for Winstanley tells us it was through acting the par
of Tactns that Oliver Cromwell first imbibed his sentiments of ambition ; this was on its production at Trinity Callege.
Much discussion has raged round the question, a summary of which will be found in Sfeprasbia Dramatics.

BOOKS ILLUSTRATED BY THE CRUIKSHANKS.

214 A[kerman](J. Y.) Tales of other Days,
cr. 8vo, First Edition, s/iustrations by GEORGE
CRUIKSHANK, watered silk, pilt edges, 9[-

215 Auldjo (John) Journal of a Visit to Con-
stantinople, and some of the Greek Islands, in
the Spring and Summer of 1833, 8vo, First
Edition, efchings by GEORGE URUIKSHAXK,
boards, uncut, 10/6 1535

216 [Barker (H. M.)] Tough Yarns ; a series
of Naval Tales and Sketches to please all hands,
by an Old Sailor, cr. 8vo, 8 efchmmes and g cuis
by GEO. CRUIKSHANK, some margins little fin-
gered, cloth, scarce, 15/- 1835

217 Bowring (Sir John) Mivor MoRALS
ForR YouxnG ProPLE, illustrated in Tales and
Travels, First Edition, 12 fuw/lpage iliustra-
tions by G. CRUIKSHANK, and 8 &y WM. HEATH,
3 vols., post 8vo, Aa'f poiished calf, 86/~ 1834-39
218 Ceell (John) Sixty Curious and Authentic
Narratives and Anecdotes of Extraordinary Char-
acters ; illustrative of the tendency of Credulity
and Fanaticism, I12mo, fromfispicce by GRORGE
CRUIKSHANK, morocce, super extra, floral borders
and ornaments worked with aszured tools in gold,
delica‘ely tooled insiae borders, fancy silk end leaves,
uncut, scarce, 35/- W, Homne, 1819

219 Comie Coronal : or, Book of Merri-
ment, wuh numerous Elnstrations on woed by
RoeerT CRUIKSHANK AND ROBERT SEYMOUR,
post 8vo, Aalf caif, 14(- 1830

220 Coralie (Mdlle.) Adventures and Mis- |

adventures of an Elderly Gentleman, or Fiddle-
Faddle’s Tour, 2 plates &y *' PHIZ,” post 8vo,
cloth, Bl- N.D.

221 Costello (Dudley) Holidays with Hob-
goblins : and Talk of Strange Things, First

Edition, wwiéith full-pace emgravings by GEORGE |

CRUIKSHANK, post 8vo, FINE COrY, original
cloth, 16/- 1861

222 Family Oracle of Health, Economy,
Medicine, and Good Living : adapted to all ranks
of Society, from the Palace to the Cottage, by A.
F. Crell and W. M. Wallace, 2 vols., 8vo, froni-
ispiece by GEORGE CRUIKSHANK, boards, uncut,
scarce, 3b/- 1824

223 Lascelles (Edward, Gent. ) Scenes from
the Life of, 2 vols., feap. 8vo, First Edition,

1830

4 efchings by GRORGE CRUIKSHANK, clofh, uncut,
21/- Dublin, 1837

224 Mayhew (The Brothers) THE GREATEST
PLAGUE IN LIFE : or the Adventures of a Lady
in Search of a good Servant, First Edition,
12 full-page Etchings by GEORGE CRUIKSHANK,
post 8vo, Aalf morocco, uncut, top edyge gilt, 21/~

Bogue, N.D.

225 Mayhew (The Brothers) The Greatest
Plague in Life; or the Adventures of a Lady in
Search of a good Servant, by one who has heen
**almost worried to death,” cr. 8vo, First Edi-
tion, plates by Gro. CRUIKSHANK, c/orh, uncat,
used copy, 15/- Bogue (N.D.)

226 My Brother: or, the Man of many
Friends, by an Old Author, 12mo, fromtispiece by
GEO. CRUIKSHANK, cloth, gilt edges, Bf- 1855

227 New Year's Day. a Winter’s Tale, by

| Mis. Gore, 12mo, First Edition, &fustreiions
| &y GrO, CRUIKSHANK, original green cloth, extra,

£Ell edges, FINE COPY, as new, 12/6 Fisher, 1846

228 Table-Talk ; or, the Modern Scrap-
Book, woodrents by G, CRUIKSHAKK and others,
8vo, Aa’f calf, nice copy of a scarce book, 12/6

J. Rebins, 1829

229 Tales of Humour, Gallantry, d
Romance, selected and translated Irnm*
Italian, First Edition, early issue, with The
suppressed plate of ** The Dead Rider,” 16 #llus-
trative Drawings by GRO. CRUIKSHANK, post
8vo, kalf calf, 85]- Charles Baldwin, 1824

230 The Universal Songster, or Museum
of Mirth, forming a complete Collection of An-
cient and Modern English Songs, witk [adex,
&7 Reemonrows Woodculs and engraved Tiiles and
Frontispieces by G. and K, CRUIKSHANK,
3 vols., demy 8vo, Aalf ca’f, 25/

Temple of the Muses, 1828

231 Three Courses and a Dessert ; com-
prising three sets of Tales, West Country, Irish,
and Legal ; and a Melange. cr. 8vo, ilfustrations
by GEO. CRUIKSHANK, cloth, 8/- Bokn, 1881

232 Unele Tom's Cabin, by HARrRIET
BEECHER STOWE, cr. 8vo, First Edition, wik
the 27 full-pape woodemis by GRORGE CRUIK-
SHANK, Aelf calf, 17/6 John Cassell, 1852
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CRUIKSHANKS —Continued.
233 THE COMIC ALMANACK. An Ephemeris in Jest and Earnest, containing
“ All things fitting for such a work.” By Rigdum Funnidos Gent (Edited by Horace
Mavaew, Hexry Mavmew, and R. B. Brouven). Complete Set, 1835 to 1853,
19 vols., sm. 8vo, 4 large folding COLOURED FRONTISPIECES and 192 plales sketched and
etehed by GEORGE CRUIKSHANK, desides a large number of lwmouwrous woodcuts by H.
G. Hixg, CruiksHAaNK, and others, all Perfectly Fresh and Clean #n #he original pic-
torial worappers and limp cloth, as issued, uncut, 22 guineas 1835-53
Sets in this state are extremely rare, Thackeray, Albert Smith, Gilbert A'Beckett, and the

,thtm Mayhew were the principal literary contributors.

234 C]_lrlpug Relations ; or, the Entertaining Correspondent. Digested in Familiar Letters ;

wherein is given an exact and particular relation of his Travels . . . being a Choice and Valu-
able Collection of surprising Histories, 3 vols., 8vo, allejorical frontispieces, plates of Views, Costume,
natural wonders, aborigingl manners, &c., old panelled calf, gilt, T/6 1742

An entertaining collection of relations, enlivened now and again by an * Amourous History." Peruvian and Chinese
life are the favourite subjects,

235 Curling.—History of Curling, Scotland’s Ain Game, and Fifty years of the Royal Caledonian
Curling Club, by Joux Kerr, 8vo, numerous full-page and other illustrations, in:luaing FPorirails,
cleth, Bf- (pub 10/6) Edin., Published under Authority of the Club, 1890

; The only adequate History of the game.

237 Cynieus.—The Humours of, sq. cr. 8vo, ariginal cloth, gilt edges, PRESENTATION COPY TO

C. G. LeELAXD, with signed autograph inscription by the Artist, 7/6 1802

238 Daneing.—A Description of the correct method of Walizing. the truly fashionable species of
Dancing. by TrHos. WiLson, Dancing Master (from the King's Theatre Opera House), sm, 8vo,
large folding frontispicce, 1N COLOURS, and other plates from drawings by J. H. A, RANDALL,
printed throughout on one side of the pager only, LONG LIST OF SUBSCRIBERS, eriginal beards, UNCUT,
with Adveriisements, SCARCE, 25/~ For the Author, 1816

The subscribers chiefly consisted of famous dancers at the various theatres, a fact which gave the anthor feelings of
¥ infinite pride.”

239 Dante, PorRTRAIT OF, kilf-length, in profile, laureated, with landscape background, 4din, by
3din., facsimile of the fromt.; *' Lo amoroso Convivio,” Femice, 1521, PROOF ON INDIA PAPER,
10in. by 7}in., 8/-

240 Darwinism.—Tair (Rev. Jas.) Mind in Matter : A short argument on Theism, 8vo, clofk,

8(- (pub 8/6) An attack on the Darwin theory of Evolotion. (x884)
241 Davenant (Sir William) Mapacascar; with other Poems, 12mo, origimal sheep, Chas,
Miller's autograph several times repeated, 30/- Humplirey Moseley, 1648

242 Democracy in Ameriea, by ALEx1s DE TOCQUEVILLE, translated by HENRY REEVE,
New Edition, with a biographical notice by the translator and some additional notes, 2 vols., cr. 8vo,
cloth, T/6 Longmans, 1875

" The first philosophical book ever written on Democracy, as it manifests itgelf in modern society.” It was highly
commended by Peel and John Stuare Mill.

Denham (Sir John) Poems and Translations, with the Sophy, sm. 8vo (fwe finy holes in

(), cloth, 15/~ Jo M. for H, Herringman, 1671

" Denham is deservedly considered as one of the fathers of English poetry."—Dg. Jonnson,

THE THRONE OF DENMARK : Important Documents.

244 DENMARK.—Vrsachen [ dardurch die hoichwurdigenn ingot Eddellen [ Wolgebarnne
Erwirdigenn | Erenvhesten | Gestrengen [ ved Erkamen [ Bischoffe f Prelaten | Heren [ Ritterschaft
Stette [ vnd gemeyne Inwoner des Kuning Reychs [ zen Dennemargken [ Ire pflicht [ huldung / von
Manschafirt kunig Cristierii [/ habe aufigesceribé Vnd den durhlauchtigstenhoich | geborii Fursten
vnd hern [ hern Friderichen | Hertzogen zcu Holsleyn / . . . zcu irem kuning [ widervmb vhir
gantz Dannemarg erwelet haben : sm. gto, Gotbic letter, Jomg limes, woodcut ormament over title,
MARGINALIA IN CONTEMPORARY HANDWRITING, AND ALSO THE COLOPHON, BENEATH WHICH THE
GREATER PART 0F THE ORIGINAL ROYVAL SEAL STILL REMAINS, FINE LARGE COPY, iH
kalf merocco, 35/- Datum . . . 1523

The Duke Frederick of Holstein's Report of his election as King of Denmark, in succession to his deposed nephew,
Ch_ruuan 1I. Only a very small namber of these official copies would be issued ; they are probably of the utmost
Farity.

245 DENMARK.—Sendtbrief /| vnd Entschuldigung | des durchlauchtigisten [ hoichgeborn |
Fursten [ vod hern | hern Friderichs [ Erweltes Kuninges zeu Dennemargken , , ., vnd alle
tewtzsche Nation | dar Inne klerlich angezceigt werdtl Ausz was vrsach [ sein kuniglich wirde |
genotdrangt ist [ sich mit dem Groesymechtigesten [ hoichgeborn Fursten [ vnd hern hern Cristiern |
et wan kunig f 3u Dennemargk. In eyne ofienbare vehede 3cu gebenn, sm. 4to, gotbic letter,
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lomg lines, marginalia in a contemporary hand, and also the colophon, beneath which remains THE

ORIGINAL ROYAL SEAL, Aalf morocco, 2 guineas Datume . -1 o 5823
Duke Frederick's Proclamation dated * from the Camp before “openhagen,” expl'-uihin his reasons for taki
action against King Christian. Like the trr.neding item it 15 one of the rare official copies. ere there was undoubtedly
' something rotten in the State of Denmark,’ and it is ' mine Uncle * this time who assumes the rile of avenger. Nepotic
qoarrels appear to have occupied the leisure of several Royal Danes. The particular one represented by these two
is as near an historical parallel to the tragedy of Hamlet as one is likely to find documents in connection with.
istian was not well versed in the earlier and more subtle Danish mode of dsthroning ambitions uncles, or he would
not have returned with so nnwieldly a thing as an army, and failed. He would have quietly introduced a company of
strolling players—and succeeded.

246 DENMARK.—LEx REGIA (The King’s Charter) det er : den Souveraine Konge-Lov, sat og
given af den Stoormegtiste Hojbaarne fyrste og herre Herr Friderich den tredie......og af hans Maj.
underskreven d. 14 Nov. 1665, roy. folio, THE WHOLE TEXT ENGRAVED WITH BROAD AND ELEGA
BORDERS fmfroducing Fortraits, Animals, &c., amidst elaborate Avabesgues, whole-page Far!r&
FREDERICK II., au cheval, all except the King’s head, execuled in a flowrishing siyle of penmanship,
choice old binding of red morocco, both sides with pold tooled panel design, outer border floral, the inner
arabesgue, INTERLACED MONOGRAM OF FREDERICK III, #m cemfre, ENSIGHED BY THE RoOYAL
CROWN and encircled by the ORDERS OF DANEBROG and fhe PERFECT UNION, FINE STATE, dotk

inside and out, sSCARCE, 10 guineas 1709
From the library of the late Sir H. W. Williams Wynne, formerly Minister Plenipotentiary at Copenhagen.

247 Design.—BeLL (Sir Chas.) The Hand : its Mechanism and vital endowment as evincing

design, 8vo, First Edition, fime tmprescions of the charming woodcuts, cloth, uNcur, 3f-
Pickering, 1837

248 DIBDIN (Rev. T. F.) Bibliographical, Antiquarian, and Picturesque
Tour in France and Germany, 3 vols., thick imp. 8vo, First Edition, superbly
tllustrated with over 8o ExGraveEp Porrtrairs and PLATES, and 6o Engravings in the
Text, old calf, broad gold tooled bovders, little rubbed, and joints vestored, £3 108 1321

The beautiful engravings illustrate the scenes of the various towns visited by Dibdin, together
with the portraits of many of the notable people with whom he became acquainted, besides many

portraits from ancient pictures and miniatures most faithfully reproduced.

text are on India paper,

CHARLES

249 A Child’s History of England, 3 vols.,
témo (fromts, little spotted), First Edition,
fromtispieces by F. W. TorHAM, original cloth
with gold design om sides, marbied edges, 37/6

1852-5

Genuine first issue, the titles being dated 185z, 13535, 15351
respectively.

250 Dombey and Son, 8vo (margins of
some plates walerstained), First Edition, 40
illustrations by **PH1Z,” IN THE PARTS, AS
ISSUED, WITH ORIGINAL WRAPPERS AND ADVER-
TISEMENTS, 25/- 1848

z51 Little Dorrit, 8vo, First Edition,
40 sliusirations by ** Puiz,” slightly seiled, haf
calf (rubbed ), 10/6 1857

252 Memoirs of Joseph Grimaldi, edited

The smaller plates in the

DICKENS.
| by ** Boz,” 2 vols., cr. 8vo [ little foxed ), Fortrait
of Grimaldi, and rz plafes by GEO. CRUIKSHARK,
EARLIEST ISSUE of the First Edition, in
original pink figured cloih ([faded ), uncut, very
| scarce, 3 guineas Bentley, 1838

|  In this edition the last plate is without the pantomimic
| border which surrounded it in the succeeding issue.

253 The Loving Ballad of Lord Bate-
man, 16mo, Genvine First Editlon, plates of
Music, and rr Etchings by GEO, CRUIKSHANK,
FINE COPY, #n original lunp cloth, with design by
CRUIKSHANK, #n gold on sides, RARE, 8 guineas

Charles 1ilt,

1532
This first issue has the number of the pages ?&

middle, not in the corner as in later issue; and the

in the seventh, and the hills in the ninth plate are not

shaded. The present iz a very choice copy, with the

advertisements at the end.

254 Diekensiana.
dents in the Tales of Charles Dickens.

WHEELER, post 8vo, cleth, 4/6

THE DICKENS DICTIONARY, a Key to the Characters and Principal Inci-
By GILBERT A. PIERCE.

With Additions by WM, A.
Chapman & fHall, 1878

FirsT Encrisu Evition, with a Preface by Charles Dickens, jun., the editor.

DICTIONARIES.

255 Dietionvm Grsmearvm Thesavrvs
coplosus quantum nung. ante......... (Juantum
Dictione qu#dam mutato acetu differant autore
CyrILLA. De differentia plurimarum dictionum
Autore AMONIO. Vocabula militaria ex institu-
tione ueterum DicTiosusM LATINARUM TuHE-
SAVRVS nung. alias impressus cum grieca inter-
pretatione, folio, device om title, FINE TALL
COPY in old vellum, 3 guineas

Ferrvarize, foa. Mackiochium, 1510

The first edition of Craston's Greek Lexicon published jp

111111

the sixternth century. The Latin and Greek in parallel
| columns. All the early editions are rare, and this one has
| aspecial value owing to some additions here printed for the
firat time,

256 Dietionarvm Grsecarvm INNVMERIS
| LOCIS AVCTVM, AC LOCULEPTATUM, IMPRESSUM
| NUNC PRIMUM IN GALLIA HIS BELEGANTISSIMIZ
..... CyriLLl Opusculum de Dictionibus.
| AMMONIUS de similitudine ac differétia quariida
| dictionii, De Re Militari ueteram...DICTION-
| ARIVM QUO LATINA GRECIS EXPONUNTUR, &c.,
| &c, Folio, EXTRAORDINARY WOODCUT EORDER,
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DICTIONARIES--Contined. ;

WITH THE MARK OF VRS GRAF, swrrounding | collection will be found in Guigard's Nowvel Armorial du
title, fine woodcut initials throughout, ana | Bid%iophile, 11., p. 62. The bookplate was engraved by an

KRRVER'S DEVICE af (e end, the Greek-Latin | *1°t Who used the monogram B, D. L5
portion amnotated by & comtemporary scholar, | 257 Duteh Dietlonary.—A large Dictiona
LARGE COPY, the oid boards covered with deev- | English and Dutch (and Dutch-English),to whi
séin, Early 17th Century Bookplate of L. E, |15 added a Grammar for both languages. By

Bicot, 5 guineas Lutecie apud | WILLEM SEWEL, 2 parts in I vol., 4to, fromt.,
" Petrom Vidovaeom, M.D.XX1, (1521) | rough old half binding, BRETE, 7/6
The first Greek and Latin Dictionary printed in France, L Amsterdam, 1754

nd 0 far as | am able to ascertain, one of the first books 258 Thesavrvs Lingvae Latins compen-

ted in France, in which Greek type was used. Brunar =% : s am
NOT AWARE OF THIS PARIS EDITION OF 1521, though diarivs : or a Compenduous Dictionary of the

mentions edilions of Basle 1578 and 1584. It is based L’-_ti_“ tongue : designed chiefly for the use of the

u the work of Jean Craston, with additions identical | British Nations, h}' RosT. AINSWORTH, 2 vols,

with those described in the "Manuel,'” 1 have not been (Eng.-Lat. and Lat.-Eng.), Folfo, FINE COPY in

able to trace the sale of a copy, either in this country or old calf, binding of the second wol. trifle defective,
6

elsewhere.

The woodcut border is an extraordinary piece of work for | 8, 1752
such a book. There is a reproduction of it in Birtsch's THE BEST EDITION. Ainsworth was every bit as assi- -
Ornamentih der Renaissance, p. 93. The subjects intro- | duocus a lexicographer as Johnson, his Dictionary super-
duced are mythological, and the treatment is the oppesite | zeding all predecessors just as Johnson's did. The Willett
to reverential. A long account of L. E. Bigot and his fine ° copy.of this edition sold for 4 guineas.

250 Dietionary of Geography.—Dictionarium Geographicum Alphabeticum in decem
Partes distributum : Fluvij, Fontes, Laci, Luci, Maria, Montes, Nemora, Poludes, Promontoria,
Sylve, OR1GINAL MANUSCRIPT in a neal Jalian hand on 173 leaves of paper, old vellum, SNEYD
bookplate, 86 Sze. XV, (eariy)

Each part preceded by an Introduction, and the last followed by a rather sentimental conclusion eccupying 1o pages,
ending : ' Finis sgrrio 1pas Serresrel,. Texcoo, Feroiwaxpr. Mavasrvs. Jums Urriesg,  Dector”

260 Digby (Sir Kenelm) OrF Bobpies, aND oF MaNs SouL. To discover the Immortality of
Reasonable Sovls. With two Discourses Of the Power of Sympathy, and Of the Vegetation of
Plants, sm, 4to, oid calf, 6f- 1669

A good old edition of this most curious mixture of science and mysticism.
261 Dixon (W. Hepworth) Her Majesty’s Tower, 2 vols,, Bvu! plates of views, cloth, 16]- 1885
Studies in the human interests which cling around the Tower,—threads skilfully drawn from the story of a nation's
highest splendour, its deepest misery, and its darkest shame,

262 Dobson (Austin) A Book oF DrawiNGs by A, Brvawn, L. Davis, A, T. ELwes, HARrY
Furniss, ]J. JeLricog, Lovuise JorLiNG, J. B. PARTRIDGE, Jo. PENNELL, K. H. Moorg, H.
Raivtox, HucH Tuomson, L, Warx, C. WILKINSON, with a Prelatory Poem by AvusTiy DoBson
and a tail-piece by SELWyY® IMAGE, 4to, LARGE PAPER, ONLY I00 COPIES PRINTED, WITH INDIA
PROOFS OF THE PLATES, fimp parchment, 21/- Privately Printed, 1891

263 Doni (Ant. Fran.) La Libraria divisa in tre trattati, Nel primo sono seritti, tutti gli autori
Volgari, nel secondo, sona dati in luce tutti i Libri, che I'Autore ha ueduti a penna, nel terzo, si
leggi 'inuentione dell’ Academie.........Libro necessario, & utile, a tutti coloro che della cognitione
della lingua hano bisogno, sm. 8vo, fine woodcut Fortraits of celebrated [ltalian writers, includi
DANTE, PETRARCH, BOCCACCIO, and ARIOSTO, prefly woodewt [nitials, sprinkied calf, gilt, gilt
e:{q by BEDFORD, FINE COPY, from the HENRY WHITE LIBRARY, 1B/- Vinegia, Gioluto, 1557

THE nEsT EpiTion of this important contribution to sixteenth century Italian bibliography.

204 DONNE (John) SerMoON on the xx. Verse of the v, Chapter of the Book of Judges. Wherein
occasion was justly taken for the Publication of some reason, which his sacred Majesty had been
pleased to give of those directions for Preachers, which wee had formerly set fourth, Preached at the
Crosse, the 15th September, 1622 ; smallest gto, dlack morocco, red edges, 30/~ . 1623

265 Dreams.—ARrRTEMIDORI De somniorum interpretatione, libri quinque. Iam primum & [ANO
CorNARIO medico physico Francofordensi, latina lingua conscripti, sm. 8vo (few early margins
wormed ), ROMAN LETTER, device on title and at the end, FINE OLD BINDING OF STAMPED CALF,
Joliated and floral borders, the back restored, 17/6 Bastlee, Hieron. Frobem, 1539

Ope of the oldest Dream Books extant, valuable for its elucidation of ancient manners and opinions. = It was written
about the middle of the second century.

266 Dreams.—Tryox (Tho.) Pythagoras his Mystick Philosophy reviv'd ; or, the Mystery of
Dreams vofolded. Wherein the Causes, Natures, and Uses, of Nocturnal Representations , , .
are Theosophically Unfolded . . . To which is added, A Discourse of the Causes, Natures, and
Cure of Phrensie, Madness or Distraction, sm. 8vo, old half calf, HAILSTONE bookticket, /- 1691

This * Pythagorean " writer had rather a remarkable carcer : weaver, shepherd, hatter, philesopher, to say nothing of
Student in Physick, upon which he was engaged when he published the above. He forms a link between the Behmenists
and early (uakers. -

267 DU BARTAS. His Divixge WEEKES AND WoRKES with A Compleate Collectio of all the .
other most delight-ful Workes Translated and written by yt famous Philomusus I0SVAH SYLVESTER :
Gent : Folio, fine engraved title containing scrigtural incidents in compariments, by R, ELST_:A.{;.};;,
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Fortrait (inlaid) by C, van DaLEN, with verses by VICARS, oval woodcut Portrail of Du BARTAS,
and some pages within architectonic borders, including the folding *' MYSTERIE oF MYSTRRIES,” old
calf, the back restored, large, soun !, and clean copy, 37(6 Robert Young, 1641

Up to the Restoration this book may be said to have ranked as an English classic. The commendations of Sglﬂsltr's
contemporaries (Ben Jonson's and Samuel Daniel's are prefixed amongst many others) lead one to agree with outhey's
dictufa, that he was the most popular poet of the reign of James I. It is now generally acknowledged that indirectly h=
influenced so sublime a master of English verse as John Miltan; and he joined Shakespeare and the rest of the mighty
chorus in extolling the Earl of Southampton ina sonnet. THE AROVE EDITION IS CONSIDERED THE BEST.

268 DUGDALE (Sir Wm.) Baronage of England : A Historical Account of the Lives and
Actions of the English Nobility in the Saxon Times to the Conquest, from thence to the 28th year of
King Charles I1,, 3 vols. in 1, thick folio, o/d calf, back joints restored, £3 158 1675-6

] ..o A WORK ABOUNDING 1 THE MOST VALUABLE INFORMATION, and far less inaccurate than a first attempt of
kind might reasonably be expected, where one object was to recall many half-perished names, and to arrange the '
exact genealogical order.”—Rgv. j'g_-;_ Hunter, History of Hallamskive.

So discriminative a modern authority as the Dictionary of National Bisgvaphy has testified to the high and per-
manent value of the work owing to its notices of numerous extinct Peerages.

269 Dugdale (Sir Wm.) PERFECT COPY OF ALL SUMMONS OF THE NOBILITY TO THE GREAT
CouNciLs AND PARLIAMENTS OF THIS REALM, from the XLIX. of Henry III. until these present

times, First Edition, sound copy, in old calf, gilt, the back restored, 21/- 1685
"gﬂm hundred copies printed. A highly useful work, containing some names not included in the Baronage.”
Roxburghe copy, £3 45, Heath £3 145

270 DUGDALE (Sir Wm.) Monasticon Anglicanum : A History of the Abbeys
and other Monasteries, Hospitals, Frieries, and Cathedral and Collegiate Churches,
with their Dependencies, in England and Wales ; also of all Scotch, Irish, and French
Monasteries in any way connected with them ; their Foundations, Grants, and Full
Possession, Temporal and Spiritual ; New Eprriox, with large accessions from Leger
Books, Chartularies, Rolls, &c., the History of each Religious Foundation (in Eng-
lish) prefixed; by Carey, BAxvINEL, and SIR H. ELuis, 8 vols., folio, 250 Jarge plates
and woodcuts of BuiLmves, CostuMme, &, incuding those after HoLLAR, and
a series of Modern Views and Cathedrals by Joux Coxuy, Fine Copy, in haif morocco,
neat, little rubbed, raised bands, top edges gilt, others uncut, 22 guineas 1846

Callectors should secure a copy of this magnificent work when obtainable. It is seldom a really
good copy occurs for sale, and it 1s highly improbable it will ever be reprinted.

Dibdin, in a glowing notice, writes :—'* A magnificent national work, it may be honestly avowed
that the annals of the press in no country throughout Europe can boast of a nobler performance,

whether on the score of accuracy and fulness of intelligence, or the splendour of the plates and the
graphic embellishments.”

271t Duncomb’s Miniature Library : Dramaric TALES, 24 in 3 vols., 24mo (preliminary to
one vol, and a plate missing ), 23 folding COLOURED plates, boards, 25]- Duncomb, 5.0, (181-)

A series of exciting stories. The plates arc as sensational, and every bit as generously coloured as the posters to
which so many melodramas owe their success.,

272 [DUNTON (John)] THE ATHENIAN GAZETTE, or Casuistical Mercury, resolving all the most
Nice and Curious Questions proposed by the Ingenious. THE ORIGINAL NUMBERS OF THE
FIRST 8 VOLUMES COMPLETE WITH TITLES AND INKDEXES, AND THE RARE SUFPLEMENT,
THE FIRST FIVE. March 17¢h, 1691, fo Dec. roth, 169z,—HISTORY OF THE ATHENIAN So
for the Resolving of Nice and Curious Questions. By a Gentleman, who got Secret Intelligence of
their Whole Proceedings. To which are prefix'd- Several Poems, written by Mr, TaTe, Mr. MoT-
TEUX, MR, RICHARDSON, and others (169-). The 9 vols. in 1, Folio (little waterstained, and a few
of the numbers bound askew ), old panelled calf, 3 'guineas

Printed for fohn Dunfon at the Raven in the Powltry, 1691-2—(169-)
THE MOST SUCCESSFUL, INGENIOUS, AND USEFUL OF ALL THIS NOTORIOUS BOOKSELLER'S MANY PROJECTS. The
rarity of the original numbers is oasy to understand, as each consists of but a single leaf of flimsy paper. Amongst the
more famous contributions is *“ An Ode to the Athenian Society " published at the beginning of the Fifth Supplemen
and ceded by a letter dated from Moor-park, Feb. 1qth, 1691, signed JomaTuaw Swier. THIS IS .;W[FT'
F]Rg‘?‘ FUBLISHED PIECE, written whilst he was still in the household of Sir Willilam Temple. Accordiog to Dr.
ohnson this ** Pindaric " provoked Dryden's remark : * Cousin Swift, you will never be a poet.” No wonder, considering
is position as described by Thackeray : **.. ..at Moor Park with a salary of twenty pounds and a dinner at the u;;Per
gervant's table, this great and lonely Swilt passed a ten years apprenticeship. . ..bent down a knee as proud as Lucifer's
to supplicate my lady's good graces or run on his honour’s errands.”

273 DURER.—ALBRECHT DURER'S SAMMTLICHE CUPFERSTICHE.  Mit text von DR, WILHELM
Liipkg, Folio, THE COMPLETE SERIES OF 108 DURER COPPERPLATES (except Bartsch 27, 62, 81,
108), REPRODUCED IN EXACT FACSIMILE, and mounfed on separale sheets, in 2 porifolios, ar issued,
3 guineas : ; : : Nicrmberg (187-)

A splendid series of replicas from the magnificent Royal collection at Munich, by J. B. Obernetter. They are tho

exact size of the originals. An advertisement insice one of the portfolios gives the number of reproductions as 104, se
this is possibly a complete set.

.purepr.—See PIRCKHEIMER,
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274 Eatly English.—Two Folio Vellum Leaves from an early Fourteenth Century Life of
Christ, IN ENGLISH, weatly written in 5¢Mi=gothic letter, dowble column, RED and BLACK, 35-
lines o the columnm, stained, 15/- Sec, XTV.

. There is one chapter heading (ifi) ** How our lovd Fbat appeved after bis resurrcccion to mandelepn,” A ran-
scription of the whole fragment is included.

275 Early English Metrical Romances.—Specimens of, chiefly written during the early
part of the fourteenth century, to which is prefixed a Historical Introduction intended to illustrate
the Rise and Progress of Romantic Composition in France and England, by Geo. ELLis, 3 vols,,
sm. 8vo, First Edltlnn, FINE COPY, in oripinal boards, uncut, gaper labels, 176 1805

Une of our monumental collections, in the same rank as Percy's * Reliques,' and Ellis's * Specimens of the Early
English Poets.”

e EARLY PRINTING (up to 1500).

276 Esopi Vita et Fabule 148, sm. 4to, a fragment of 24 out of 48 leaves,
Plain margin of the last forn, otherwise in GoOD STATE, late fifteenth century stamped
calf binding, £2 12s 6d ( Fenetiis, 1498)

Exceedingly rare example of Greek printing, in addition to being actually the first appearance of
7Esop in the original, unaccompanied by the Latin. Bartholomaus Pelusius of Capodistria, Gabriel
Braccius of Brishigella, Ioannes Bissolus, and Benedictus Mangius of Carpi. These formed the firm,
the two first were editors, the two last printers. Only three books were ever issued from their press,
/Esop being the second of them. Mr, Proctor thinks some disaster overtook the firm, *' most prob-
ably some action by Aldus, intended to protect his copyright in the method of printing Greek, in-
vented by him, a copyright certainly infringed by Bissolus and Mangius. )

Hain (267) had never seen the book. Copinger knows of only two copies. Brunet refers to it
as *‘ Edition trés rare,” and quotes the Pinelli copy, which, with a Euripides, sold for £40 15s,

277 Antoninvs ( Arckiepisc. Florent.) ¥, 1a. CVRAM ILLIVS HABE. LVCE | DECIMO.
F. 14 Qvesto trRacTATELLO DEL || modo del confessare e stato composto p || lo
reverendissimo padre frate Antonio || dellordine depredicatori di san Domeni || co
arciuescouo di firenze. Incomincia & || saguita ilprohemio sopra essa opera, sm. 4to
(feiw leaves trifle wormed ), Romax LurteR, long lines, o/d half binding, £2 17s 6d

Fivenze, Francesco di dino, 1481
EXTREMELY BARE, THE FIRST EDOK ISSUED FROM THIS PRESS, AND THE FIRST EDITION IN
ITALIAN. Hain (1213) could not give a collation, and for some occult reason, Dr. Copinger does
not supply the deficiency, although the British Museum copy appears to be the only one available to
bibliographers.
The commencement is as given above, and it closes on reverse of folio 140 : ** Impreso per Fran-
cesco Sidino Fiorentino | An x di Luglio. Mcceocuxxxi. | apsso almunistero di Fuligno nella cipta ||
di Firenze. No signatures or folio numerals, 26 lines to a page.

278 Antonio di Firenze.—F»/ 2a: Incomincia uno confessionale uolgare d’l ||
reuerendissimo padre Beato frate Antonio || arciueschouo di Firenze : dal ordine de
fzati || predicatori : intitolato Specchio di conscien || tia elquale e libro degno & utile

esideljra di saluare lanima, sm. gto, wanés sigs. a1 (probably blank), 7, 8, and d8,
gothic letter, long lines, stained in places, vellum, 25/ 5. L el typ., 1488
A rare cdition, of which Hain (1235) had never seen a copy, and of which Copinger is unable
to furnish a collation. It commences on folio 2a, as above, and ends on reverse of folio 94 (9o in
this copy) as follows : Explicit liber Omnis mortalium cura : Dai || Antonini archiepiscopi flor || tum,
1488. sigs. a 1.—m vi., no folio numerals, 27 lines to a page.
The work is a sort of guide to a proper examination of the conscience. The Saint has a homely
way of expressing himself, which leads to some exceedingly curious passages when he writes of sins
under the heading **la luxuria,"

One of Ulrich Zell's Earliest Dated Books.

279 Augustinus (S. Aurelius) LIBER DE VITA CHRISTIANA—Dz Sivavu-
LARITATE CrLEricoruM. Together in 1 vol, sm. gto, gothic letter, long lines,
Initials by hand in wEv, brown morocco, elaborale bovders blind tooled round sides,
from the Inglis Library, 60 guineas [Cologne] Olricii Zell..... Anno 1467

It would appear that these two opuscula were issued together, and that Hain, by separately col-
lating them, has been guilty of what Dr. Copinger describes as a ' mistaken division.” He does not
actually say so in this particular instance, but in correcting Hain’s eollation of *De vITA CHRIS-

TIANA ' he states 56 folios to be the correct number—not 19, which is rather a serious difference,
perhaps too serious Lo pass without comment or explanation. In addition to the 19 Il of * DE viTA
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CHRISTIANA' given by Hain *2094 we have here I blank, and 2 blanks follow the 53 he gives (*2082)
for ' DE SINGULARITATE CLERICORUM.'

The volume is one of the earliest dated from this press, the earliest date being 1466, which is
about one year after the art was first introduced at Cologne. It has a peculiarity of Zell's first books
in the manner of indicating an unfinished word at the end of the line : a single slanting hyphen
eutside the frame of the type. There is no copy at any of our great libraries, except the British
Museum, neither does Copinger mention there being one in any of the great Continental libraries. A
finer one than the present could not exist. AD SoROREM in large red letters at head of the first page
evidences conventual use.

280 Augustinus (St.) Sermoxes pe Tewmrorg, Br DE Saxcris, Folio, GOTING
letter, doubic column, full-page symbolical woodcut on reverse of title, initials by hand,
#n vermilion, FINE COPY, IN A CONTEMPORARY BINDING OF WOODEN BOARDS, covéred 01/
Pigskin and stamped with flowers and other ornaments, 3 guineas

Basilew, Joannem de Amerbach, 1405
During the years 1494 and 1495, this printer issued the whole of St. Augustine’s Sermons. The
above represents the last two of the seven parts, and occupies 297 folios out of a total of 622, See
‘Hain *2008.
A Book with the Earliest Typographical Singularities.

281 Augustus (Triumphus) De Ancona.—SvMMA DE ECCLESIASTICA FOTESTATE,
thick folio, Editio Princeps, gotbhic letter, long lines, INITIALS AND CAPITALS
BY HAND IN VERMILION, AN EXCEPTIONALLY LARGE cory, the edges being mostly in
their original rough state, and in many instances the ORIGINAL MANUSCRIPT SIGNA-
TURES AND CATCHWORDS preceding each sheet are still intact at extreme edges of the
tail margins, ancient binding of thick wooden boards covered by a stained pigskin with
stamped panel design, little broken, 18 guineas  Awguste | Johann Schiiszler|, 1473

Hain (*g60) describing this volume mentions a strip, gwafuer linz in singula schedula, between
folios 151 and 152, which is absent in the copy before me. The characteristics illustrative of early
binding methods were not intended to remain once the volume was properly arranged for sewing, and
it is only on very rare occasions that one comes across such evidences. There is also an early form of
* Register ° at the end, very brief, but quite correct : &sfe liber comtinet XL VI, quinternos.

Augustinus Triumphus was an Augustinian monk who contributed largely to the literature of the
Italian Eenaissance. He died at Naples, 1328,

‘““The Rarest of Rare Books.”

282 Cgesar (Cajus Iulius) D Berro Garvico ; v bE Bewvo Civiny, Folio (weants
blanks ; fore margins restored hroughout, and 4 leaves with some letters supplied in
Jacsimile), Roman Letter, long lines, the opening inifial in GOLD AND COLOURS, aris
(partly effaced ) and cOLOURED and ILLUMINATED ornament at the foot of first page of
fext, red border lines added throughout, old »ed siraighi-grained morocco, blind g
outside, and gold-tooled inside, bovders, gilt edges, from the DUKE or DEVONSHIRE (153 )
and Hexry Waire Libraries, 40 guineas Rome, Sweynheym et Pannarts, 1409

Editio Prineeps oF THE HISTORICAL WRITINGS OF C/ESAR, containing the whole of the
ten books now known to us. It is of the utmost rarity, there being, in the first place, but 275 copies
printed. The Abbé Laire ventured to refer to it as ** INTER RARIOS LIBROS RARISSIMA "'; Clement,
De Bure, and Audifireddi held it in similar esteem. The present is one of the 14 copies recorded
by Dibdin in his Jmiroduction to the Classics, Since 1891 there has not been a copy sold at auction
in London. The Paris sold for £53, the Osterley Park (2 leaves missing, and 11 damaged), £35,
the La Valliére 1260 franes, and the Sunderland £195.

Hain (*4212) and Brunet both give 166 as the number of leaves, which would make the prasent
example perfect. Dibdin says 164. Copinger 166 and 2 blanks, The last is the more likely to be
correct.

“* One of the most Magnificent Productions of the Venetian Press.”
283 Cicero.—Omrariones, Folie, Editio Princeps (initials cut from the first leaf,
and margins of the same leaf mended ), RoMax LETER, fnitials by hand in vermilion
and blue, LARGE, SOUND, AND PERFECT COPY, in old red morocco, gold-tooled dentelle
borders, gilt edges, 17 guineas ...... Christophorus : Valdarfer...... Venetum perfecit
in urbe, M.coco.nxxy.  Ludo Carbo (1471)
*'This impression is executed in a brilliant style of typography, and may be called one of the
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most Izadg'niﬁccni productions of the Venetian Press,” —DiBpIN, Bibliotheca Spenceriana.

0. Carbo. at the end of the 14 lines of colophon, in verse, is an abbreviation of the name of
Valdarfer's corrector, Lodovico Carbone, who was responsible for the composition of the colophon.
All the specimens of Valdarfer's Pemefian press arerare ; the famous Editie Primceps of the DeEcaM-
ERONE was printed in the same year as this Cicero, at the same press. It was when Valdarfer
migrated to Milan (about 1474) that he achieved celebrity as a great printer.

Hain-Copin%er, 1522, describes the book, but the present copy has 2 blank leaves not mentioned
by either. The British Museum and Spencer-Rylands copies appear to be the only two in our great
public libraries.

*234 Cicero.,—RHETORIOA ¥OVA ET VETUS ouM RHETORICA AD HERENNIUM ET
PE INVENTIONE, Folio, Roman Letter, Jong lines, old claret morocco, geometrical desion
gold-tooled on sides, inside floval borders, oiit edges, by C. Smith ; SysroN PARK and

Hexry Waire dookplates, 10 guineas | Romee, Schurener de Bopardia) 1475

A LARGE AND PERFECT COPY OF AN EXTREMELY RARE EDITION—S0 rare indeed, that I cannot
trace the sale of one since 1789, when the Pinelli copy realized St 115 6d. The bibliographers are
divided as to its press origin, and even its size, which leads to the inference that some 25 them have
copied their predecessors’ errors, instead of looking for themselves. Dibdin accuses the Abbé Laire
of making a "*strange mistake " in attributing it to the press of Schurener. But Dr. Copinger repeats
the ** strange mistake " in his recent Supplement to Hain (*5059). Brunet strikes out on a line of his
own with the assertion that the volume is a large quarto (which it is #of), printed at the Venetian
Press of Condam Petri, '“ in the same characters as those of another edition of the same works printed
at the same press in 1470." He again errs in saying it has signatures. Panzer says it has none at
all, The first part has signatures stamped by hand on extreme right corner of the tail margins.
Copinger quotes two copies : one in the British Museum, the other at 5t. Genevieve, The Spencer-
Rylands copy is only the first part : —RHETORICA VETUS.

285 Diogenes Laertius.—Virx: ET SENTENTLE PHILOSOPHORUM, Folio (damp
stained ), RoMaN LETYER, long lines, printer's device on recto of last leaf, vellum,
25/- Venetits, Phil. Pinza, Mcccoxevin (1497)

Hain %6205,
An extremely Rare production of the first Basle Press.

286 Durandus (Guill.) Racionale diuinorum officiorum, ZLarge Folio ( first leaf
missing, and last mended), S¢Mi=gotbic letter, dowble column, initials by hand in
vermilion, Large Copy, some leaves with rough edges, and shewing the original MS.
SIGNATURES, wooden boards, partly covered with leather, 10 guineas

sine nota | Basilew, Bartoldus Rodi, ¢. 1468]

The * Ritual of Divine Offices’ was one of the most popular books in Europe during the fifteenth
century. Brand, in his ‘ Popular Antiquities,’ speaks of it as * An invaluable Magazine of the most
interesting intelligence to the enquirer into the origins of our popular antiquities, and the Fountain's
Head of all ecclesiastical ceremonies.” This is true to this day, more especially, of course, as regards
the Roman Charch. Notwithstanding the great bulk of the work, there were no fewer than 43 editiéns

ed before the end of the 15th century, the first of which was the first book printed with a date
al™ names of printers.

In all probability the present edition is the second, or, at any rate, not later than the third. The
first dated one after the first of 1459, being 1470, and the only undated one at all likely to have pre-
ceded it, being that by the printer who used the peculiar K. Berthold Rodt was the prototypo-
grapher of Basle. His name is only given in one of his books ; an inscription dated 1468 on a book
in the same type has led to the general acceptance of that year as the /afest at which the art was
introduced into that city. His type is noted for its handsome appearance, '’ being rounded and not
very Gothie,” all of which was altered upon the advent of his successors, Richel and Wensler. The
example under notice has all the characteristics of the earliest books, there being neither signatures,
folio numerals, nor catchwords ; and only one punctuation mark is used : a full-stop about half way
“'il the letters, Hain "6463 gives collation. Dr. Copinger has a copy in his own library, besides
which, he does not appear to know of another. The Spencer-Rylands is without it, Oxford, Cam-
bridge, and the British Museum also. There has not been a copy sold in this zountry at public
abiction during the past 16 years. '

287 Gaguin.—Compendium Roberti super Francorum gesti: ab ipso Recog-
nitum & Auctum, sm. folio (wants 2 leaves, sigs. Aa 1. and F. v1.), RoMax LETTER,
long lines, tiny wormholes throughont, large cut occupying reverse of last leaf, represent-
ing St. Denis and St. Remy standing on either side of a pillar, whick bears the Royal
Arms of France, the Arms of the 12 French provinces vound the sides, two stags support-
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ing this inseription over the name of Ro. Gaguinus : Hec sunt francorsi celebranda in
signia regie Que demissa polo sustinet alma fides ; old vellum, gold crest of the Convent
of Mimines de Paris, on sides, 35/ ( Parisy Thielmanus Kerver, 1500

THE Best EniTion of this famous old chronicle, *‘ plus belle,” says Brunet, ‘' plus ample, et
plus correcte que les trois ou quatre autres édit. qui 'ont précédée.” Hain *7413.

288 Gerson (Johannes) Prima [et secunda| pars operii Johannis Gerson, 2 vols. -
in 1, thk. sm. qto (last blank missing), gotbiﬂ Ietter, dowble colwmn, full-page wood-
cut twice repeated, of Gerson as a ﬁz.{g,ﬂm passing oulside the walls of a city, accoy
panied by a dog, half bound (vubbed), Yine Large Copy, some of the fore-edges
original rough state, £2 108 [Wanmz’mrw George de Sulsbach], 1489

Hain *7623, altnhutes this to a Strassbourg press, which Copinger corrects as above. The St.
Geneviéve catalogue follows Hain, and adds the printer’s name: John Pruss.

John Charlier, surnamed Gerson, from his birthplace, was Chancellor and Canon of the Church
of Paris. He assisted as French Ambassador at the Council of Constance, but did not care to return
to Paris afterwards. The Duc de Bourgogne was there in power, and Gerson had avowed his dis-
approval of the Duke’s vile action in assassinating Louis duc d'Orleans, in 1408, So he retired into
Bavaria, and there he wandered about disguised as a pilgrim, which accounts for the above-mentioned
woodcut. [Illustrious savant as he was, he pran:tlsﬁl humility to the extent of becoming a school-
master, Many attribute the ** Imitation of Christ " to him, and a number of editions appeared with -
his name as the author. :

A Book from the Library of Vespucci's Tutor,
289 Gregurlus IX. (Pape) Decretales : cum sumarijs suis ex textum diuision-
ibus ac etiam rubricarum continuationibus, large folio (margins liftie damp-stained),
otbic letter, double column, ##/%, mz:‘ms’r, and headings 1IN RED, fext surrounded
commentary, old calf, geometrical tfé‘ﬂl;’ﬂ on sides, m blind ( rubbed ), GEORGIL
ANTONII VESPUCCII LIBER 1491 JULII 19,” in contemporary hand just beside
the colophon, 8§ guineas Venetiis, Bap. de Tortis, 1491

Amerigo Vespucci, the famous navigator, was nephew of Georgio Antonio Vespucci, whose auto-

Frﬂph this book bears, and it was to this uncle’s eminent scholarship he owned that wonderful know-

edge in astronomy and cosmography which enabled him to take part in the expedition sent to
America by the King of Spain in 1497. The colophon says the book was finished Sept. 20, 14971,
This isan error, or else the distinguished astronomer had his own system of dates.

290 Joannes Parisiensis.—Z#/io 2a. QQuestices subtiles & putiles magri Joannis
|| Magri doctoris parisiésis sup totii cursii logice || porphyrii & phi ci vtili explanatoe
text’ icipiunt | sm mentum doctoris subtilis Scoti, 4to, Gothic letter, doundle
column (twants first leaf and last blank), woodcwl! diagrams, and fine woodeut inifials
decorated with interiaced branch work in white on a black ground, boards, 35/

Venetits, Octaniani Scolt, 14gs
55

UxkxownN TO0 BOTH HAIN AxD CoPINGER. The text opens on 2a, preceded by headi
given above, and closes on 163a (164 in this copy) Impressum wenetijs 1490. Jussu & Impe
nobilis viri Octauniani scoti, Table occupies 165b, and 166a, the Device and Register 166b. Sigs.
A—Zv11,, no folio numerals, 50 lines to a column.

291 Martialis [Epigrammatum]| cum duobus commentis, Fo/io, stained, and iittle
wormed, I leaf (folio 157 ) and last blank missing, Romax LETTER, long lines, fext
within commentary, fine woodcn! inifials, half bownd. 21/ Venetiis (s. Iyp.), 1495

292 Philelphus (Marius) Ars SCRIBENDI EPIsTOLAS. el 1a: Epistolare Marii
Philelfi, sm. 4to, Roman ILetter, long lines, Fine Copy, in old limp velium, tworapping
over fore-edge, 35/— Basilew, Joannem de Amerbach, 1495

John Mario Filelfo was one of the most eminent philologists of his period. He died at Mantua
in 1480 after a somewhat chequered career. His father was the great ancem Filelfo, whose repu-
tation for learning was far in advance of his reputation for morals. Hain *12070.

293 Philelphus (Franc.) Orarioxes cum quibusdam aliis opusculis, sm. 4to
(first and last leaves we-margined), Roman Letter, long fines, half russia, 30/-
Brixie per lacobum BLrilannicum, 1488

Francesco Filelfo was celebrated as an orator, a poet, and a scholar. In 1429 he obtained the
chair of belles-lettres at Florence, and might have stayed there, but for the dislike of the Medici,



232, High Holborn, LONDON, W.C. 27

EARLY PRINTING-—Continued.
who objected to his satires against them. Later he became a prolessor at Milan, and a teacher of
Ehiluwphy at Rome. His life is said to have been habitually licentious. The above volume contains

is Funeral Orations, Nuptial Orations, Orations on divers subjects, and Apothegms. Hain *12922,

294 TRicardus d¢c media villa super quarto sententiarum, sm. sto,
Gotbic letter, long lines, Octaviani Scoti’s device af the end, original Venetian bind-
ing of stamped calf, borders of the * cable pattern’ enclosing bunches of knotted work, the

back restored, and round the edges worn, £2 58  ( Venetiis) Bonetus Locatellus, 1499
This copy agrees in collation with the one described by Hain (*10987), and one in the British
m. The Mazarine copy varies in a few details.

295 Statuta Communitatis Bergomi, Folio (little stained), Roman Letter,
long lines, headings in GOtDiC, Large and Perfect Copy, with all the blanks, old
vellum, £2 128 6d Brivie, Ang. ¢f Jac. fratres de britannicis, 1491

A voluminous and extremely interesting collection of local statutes, throwing an abundance of
light on the life of the period. Many such collections were printed in Italy during the fifteenth
century, and they are without exception RARE, Of the one here under notice, Hain had never seen
a copy, and there does not appear to be one in any of our great libraries (public or private) ;
Copinger cites only two copies—one in Bonn library, and the other from an Italian bookseller's
catalogue. Hain-Copinger 14996.

296 Thomas A’Kempis.—OPERA : Servoxes, Eristong, &c., folio, ZDITIO
PRINCEPS, Gotbic letter, fong lnes, Initials by hand in vermilion, end some
of the more important beautifully painted and scrolled in various colours, old calf, gilf,
carmine edges, a Grand, Tall, and Sound Copy, from the Inglis Library, 30 guineas

5. by @, et fyp. | Utrecht, Nic. Kelelaer ef Ger. de Leempt, 1473)

This volume has become excessively rare owing to a piece if does nof confain © a piece that is
universally regarded, after the Eible, as the most sublime contribution to the literature of Christianity.
I reler, of course, to De Imitatione Christi. The fact of its not being included has led over earnest
partisans of A'KEMPIS to destroy every available copy of this coliective edition, in order to overcome
one very sore objeclion to the claims of the author. And they did it all the more thoroughly, because
the list of writings in this volume was drawn up by A'KEMP1s himself (bhe died 1471), and was con-
firmed and edited for the press by the Fraternity with whom he lived. In the B, Unin.
E‘iﬁ Génce ciles it as conclusive evidence that THOMAS A'KEMPIS was not the author of De fmitatione

risti,

Hain (9788) never saw a copy, but gives a somewhat imperfect collation. Campbell (1657)
supplies the deficiency, and Copinger records two copies. The one before us agrees with Campbell's
collation in all but the arrangement of the seven parts into which the book is dfvided. (A long and
interesting MS. note by J. M. Inglis on the fly-leaf suggests this division was made so that the parts
might be sold separately.) The treatise MANULE PARVULORUM mof been being placed last alters
the last words: they are on the 220th (verso) leal just the same, and read thus : -

Erplicit cpistola ad gquedam a misterio suo absolutu de vecomenda || tione selitudinis ¢t custodia silencits
of t!

he blank leaf not mentionsd by Hain is present here, The copy is a very large one, portions
e original MS. signatures being still intact on extreme right tail margins. Neater MS. signa-
tures have been added a little later. These are in rather an uncommon form ; instead of the letter
being followed by a figure the letter is repeated ; thus for g2 we have gg, and for hg, hhhh. As to
the purely typographical altractions, they are more than equal to the literary. Very few specimens
of thig press are known to exist, and this particular one is amongst the earliest productions of the
Utrecht press, for printing was not known there before 1473. 1 am unable to trace another copy as
having been ofiered for sale.

See also AriTHMETIC (Burgo), Boccaccio, and TRITHEMIUS.

Early Woodeuts. Se Vircin, 1502

297 Edgjpt.la.n Humour.—Er—sie—es. 1L te aegyptische Humoreske. Nach der Natur abpe-

malt und niederschrichen 1302 Jahre vor Christi Geburt durch C. M. SevrreL Hofmaler und Poét

der seligen Majestit Konig Rhampsinit I1L, sm. folio, printed om a thick stained paper, the edges

frayed in imitation of papyrus, humorous illustrations throuphout after the Egyptian manmer, bound

in a piece of rough canvas, with preen seal om side, and leathern tyers, 5|- Memphis { Dusseldorf) 188-
An extremely clever skit, which won the praise of so eminent a savant as Prof. Georg Ebers,

208 EIGHTEENTH CENTURY COLOUR PRINTS: AN EssAy ON CERTAIN STIPPLE
ERGRAVERS AND THEIR WORK IN COLOUR, compiled, arranged, and written by JuLia Frawvkav,
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Folio, 51 characteristic pictures in monochrome, and 1 18 coLoUrs, PRINTED FROM COPPE R-
PLATE, original cloth, elegant, £5 (pub 8 guineas net) Macmillan, 19 CO
. Oaly fine and rare prints were chosen for the illustration of this magnificent volume. The engravers represented
include Bartolozzi, Cheeseman, Wilkin, C. White, T. Watson, W. Ward, C. Turner, J. B. Smith, L. Schiavonetti, and
the painters Hamilton, Reynolds, Cipriani, Kauffman, Cosway, Stothard, Romney, and Marland.

299 Eisen.—[Dorar (Cl.-Jos.)] Lettre du Lord Velford a Milord Dirton, son oncle. Précédée
d'une Lettre d'Auteur, sm. 8vo, deawtiful plates, vignette, and cul-de-lampe, by DE LONGUEBIL and
ALIAMET after EISEN, claret morocco, pold and blind borders tnside and out, pilt edges, T|6 Paris, 1765

soc Horatius. [Opera]. Accedunt nunc DanigLis Hrinsit De Satyra Horatiana libri duo, in
quibus totum Poétee institutum & genius expenditur, 3 parts in v/, 16mo (little stained in places),

engraved title, old calf (rubled), 8/6 Lopd, Bal., 102 4
" EMTION FORT [OLIE, ¢t plus recherchée des curieuse quand les trois parties sont rassemblées.”"— RENOUARD, ' §
Elzevir.—Scarorx Lexicon Greco-Latinum. Ses GREEK LEXICON ; a'so HARVEY, AND |
SPANHEIMIIL
EMELEMS.

oI Aleiati Emblemata denvo ab ipgu Autore | the first time by its loventor." George 1V, m.tkling a
recog. ac, qua desiderabantur, imaginibus locu- | Speech from the threne stands as a figure of * Virtue,
leptata.  Accesserunt noua aliquot ab Autore | 305 Junius, Aleiati, Sambuei.—Hadriani
Emblemata suis quoq ; eiconibus insignata, sm. | Jvnii Emblemata, Eivsdem ./Enigmatvim Libel-
8vo (Index leaves hav: fore.margins cuf down), | Ivs, 61 woodents, Lvgd. Fat. Ex Officina Plan-
ftalie Letter, 218 spirited woodcuts, all within | tinfana, 1506—Emblemata V. C. ANDREA ALCI-
elaborate and varying woodrut borders, some with | ATI...per CLAVDIVM MINOEM, 1935 emblematic
the mark P.V., old ha'f velium, 17/6 cats, and 13 of plants, etc., 7., 1500—Emblemata

Lugavni, Guvl. Rewill,, 1564 | et aligvot nvmmi antiqvi operis, JoAN. SAMBUCI,
30z Antonius a Burgundia.—Lingve Vitia | woeedeut Portrait and SOME HUNDREDS of emblem-
et Remedia emblematice expressa, oilomg 18mo, | atéc cuts, [b., 1500. Together, in 1 wol., thick

allegorical copperplate title, and 93 emblematic | 18mo, old velium, 27/6 1506.99
plates, old mottled calf, 12/6 Antverpie, 1652 A nice little union of Plantin Emblem Books.
303 Cats (].) Zinne—en Minne—Beelden ;| 306 Mercerius (Jo.) EMBLEMATA, sm. 4to,

Selfstryd : Tooneel der Mannelyke Agtbarcheidt : | engraved tifle, Coals of Arms, and 50 curious
Galathea of Herdersklagt ; Klagende Maepden, | emblematic cofperplates by * QUEYT,” Eary
en andere Mengelrymen, 12mo, fg';m.f. by WANDE- | {mpressions, FINE STATE, stiff paper covers, FINE
LAAR, and numerous copperplates, chiefly emblem- | COPY, with unusually wide margins, 10/6 (1592)

Lt 1
atical, old calf, 8[6 FAmsterdam, 1720 | 262 Sagyedpa (Did.) Idea Principis Chris-
304 Emblems for Youth. —Suit of Armour | tiano-Politici Symbolis c1. expressa, thick 18mo,
for Youth, by S. G., sm. 8vo, First Edition, | engrav:d title, and 102 emblematic copperplates,
[frontispiece by ARMSTRONG after W. G., and 11 | calf, 4/6 Paris, 1660

beawetiful outiine plates within ornamenial frame 308 Typus Mundi in . Lavitt
: r quo eius calamitates et
borders, all covered by moveable slips, original calf, pericula nec non Divini humanique Amoris Anti-

gélt, FINE cory, 21/- pathis emblematice propunnuntur a BR.C.5.LA.,

e p,f-t‘:l’::;";"; ifgfn‘zﬁs‘lf ::’*-3; t‘:‘ff ﬂdP ol ﬁﬂ'?i:‘cfﬂé’; 12mo, engraved title and 33 EMBLEMATIC COP-
the suit is engraved on the moveable slip, and on the page PE‘RF!’“TFE by Cnoabbaert affer PH.DE MALLERY,
beneath a representation of some incident illustrative of the ol ﬁ!E-T;HH,. FINE COFY, 15;— Jﬂfﬂ"-, 16'53
peculiar virtue symbolised in the piece. The incident is Dedicated to Loyela, whose figure (standing on a g
described in the text. One frame serves for both pictures. | upon which the position of America is signified in
Many developments grew from the idea here published for | Roman letters) is engraved behind the title.

300 ENGINEERING. —WorcesTERIANA : A Collection of Literary Authorities, affording, His-
torical, Biographical, and other Notices relative to EDWARD SOMERSET, sixth Earl and second
Marquis of Worcester, INVENTOR OF THE STEAM ENGINE. By HENRY Dircks, 8vo, omiy 100

NUMBERED COPIES PRINTED, cloth, 25/- Printed for the Antlor, 1866 .

A valuable collection of notices, entirely independent of the same writer's elaborate Life of the Marquis, aad not
included therein. They are, in fact, NOT TO BE FOUND ELSEWHERE IN COLLECTED FORM. Coples very rarely occur for
sale

310 English borx, Sec. ¥F.—Facsimiles of Hore de Beata Maria Virgine from English
MSS. of the Eleventh Century, edited by E. S. DEWICE, 4to, 28 coliotyge facsimiies, clotk, £1 108
Printed for Members of the Bradshaw Society, 1902
I1ssued in accordance with a statement made some years ago by Henry Bradshaw as to the importance of studyi
the history of the commemorative services of our Lady, " the grent development * of which can only be studied *‘in the
books of the eleventh and twelfth centuries.” ° Those are hard to find,"” he added,” ** and have hitherto attracted very
little seripus attention.'

311 English Song Birds.—A Natural History of, and such of the Foreign as are usually
brought over and esteemed for their Singing, also a particular account how to order the Canary Birds
in breeding, sm. 8vo (plain margin of tuwtle, and one other l:af very slightly torn), 23 copperplates,
besmg '* Figures of the Cock, Hen, and Egg of each species exactly copied from nature, by Mr.
Eleazar Albin,” old panelied calf (roughly backed with cloth), unknown to Lowndes, T/6 1759
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312 Epigrams. —Anthologia. A Collection of Epigrams, Ludicrous Epitaphs, Sonnets, Tales,
Anecdotes, &c., interspersed with originals, 12mo, Soards, uncut, 4/- 1807

313 Eplgrams. —The Poetical Farrago : being a Miscellaneous assemblage of Epigrams and
other Jeux d'Esprit, selected from the most approved writers, 2 vols,, 12mo, old calf, gilt (rubbed ),
1794
A well selected anthology., One of the pieces is on the * late American War.” With that exquisite taste peculiar

to national * poets * in time of war, our enemy is symbolised under the figore of a pig.

314 Epistles.—Illvstrivm Virorum Epistole. XII. libris distincte cum succulétis F.. SYLUIJ com-
mentarijs......cum [oD., BADI) additia explananatione, sm. gto ({ittle waterstained ), ROMAN LETTER,
Petit device on fitle, CONTEMPORARY BINDING OF STAMPED CALF, panels of both covers, with four
|Fm’ of aliernating flies and flowers, scroll-work bovders, binder's imitials, $.@., tiice repeated, tie

ck damaged, 10/ Parisits, [fehan Petit, 1520
315 Eragny Press.—The Descent of Isthar, by Diaxa WHITE, cr. 8vo, printed in the BROOK
TYFE, black, red, and green, on ** ARCHES ¥ HANDMADE PATER, eédifion limiled fo 266 copies, frontis-
piece designed by DIANA WHITE and engraved on the wood by ESTHER PISSARRO, dorders and initials
by LUCIEN and ESTHER PISSARRO, original boards covered with fancy paper, 12/6 net 1003
This legend forms part of the twelve tablets of the famons ** Deluge Series "' found (in fragments) ia the library of
Ashurbanipal at Nineveh. [t dates from about 2e00 b oc.

316 Erasmus.—Novi Testamenti editio postrema........accesserunt Capitum argumenta, Elegiaco
carmine RODOLPHO GUALTHERO authore conscripta, thk. sm. 8vo (margins of one leaf defective), A
LARGE COPY, with the aufograph of '* Ro JEN1SON, 1684, author cf the ** Popish Pest,” on title, 25/-

Tiguri ( Zurich ) in officiana Froschouiana, 1554
Az far as we are able to ascertain, this is the earliest illustrated edition of the Latin version of Erasmus.

317 Erotic.—Avoisie SicE® TOLETAN® Satyra Sotadica De Arcanis et Veneris, Aloisia His-
panice scripsit, Latinitate donavit JoHANNIS MEURSIUs. Re vera auctore N1coLAO CHORIER, cr.
¥vo, ONLY 100 COPIES PRINTED ON DUTCH PAPER, Zalf roan, uncut, 10/6 Parisiis, Lisenx, 1885

318 Essays and Reviews, 8vo, cloth, 3/6 Parker, 1860

The historic volume which aroused an almost unprecedented storm of controversy within the Anglican Church.

319 Etruria.—Dexxis (George) The Cities and Cemeteries of Etruria, 2 vols., 8vo, REVISED
EpiTiox, Plans and numercus fllustrations of ETRUSCAN WARE, BRONZES, INSCRIPTIONS, PAINT-
inGs, Tomss, &%, &, cloth, T/B (pub at 21/-) Murray, 1878

THE BEST BOOK ON THE SUBJECT.

320 EVCLIDIS MEGARENSIS GRZCI PHILOSOPHI ex Theone grieco commentare Inters
prete Zaberto veneto triplex principiorum genus, Seautifully written MANUSCRIPT in ITALIAN CHAR-
ACTERS on 152 leaves of vellum, 4¥in. by 5in., ruled margins, MANY DIAGRAMS, and border of
heraldic medallions to title page in gold and colours, dewnd in old lialian brown morocco, gilt,
12 guineas Sac. XV,

32t EUCLID.—Euclidis megarésis philosophi platonici Mathematicaruz disciplinarii Ianitoris......
elementorum libros xiii. cil expositione Theonis signis mathematici...... Foldo, ROMAN LETTER, b
lines, headings throughout, and the titie in GQOLDIC over the printer's device of St. Jokn the Baptist,
numerous mathematical woodcuts, many of whick are in the ample margins, woodent initials, magni.
Sicent border fo the opening page of text, made up of mermen, cupids, trophies, and arabesgues in white
on a black ground, old vellum (binding broken ), b guineas Venetiis, Joannis Tacuini, 1517

A beautiful old edition, very much on the plan of Ratdolt's original. The first two lines of the title are elaborately

uted in xylography, occupying close upon a third of the page. Like the opening page to Rawdolt's edition, this has

jeading 14 RED, a three-sided border, and the fourth side occupied with mathematical cuts. The large initial in red
it a picturesque completeness, if anything, superior to Ratdolt's.

322 EURIPIDES.—Hecvba, et Iphigenia in Aulide, Euripides tragediz, in latinum, tralate
Erasmo Roterodamo interprete. Medea eiusdem, GEORGIO BUCHANANO Scoto interprete, sm. 8vo,
Italic Letter, preity woodcut initials, brown morocco, super exiva, delicalely gold-tooled nside borders,
gilt edpes, by TRAUTZ-BAUZONNET, FINE COPY, £2 bs Parisits, Mich. Vascosani, 1544

"To Englishmen this should be an interesting volume. Erasmus dedicates his translation of Hecuba and Iphigenia
to William [Wareham| Archbishop of i:‘:anl-arhury, and if was herve Lhad Buchanan's translation of Medea was Jirst

ublished. Lowndes has no record of its appearance before 1722 ! The illusirious Scots scholar, at the time it was pub-
ished, bad just commenced his four years regentship in the College of le Moine at Paris.

323 FABLES.—Cento Favole belissime di piu illustri Antichi, e Moderni Autori Greci, e Latini :
scielte da M. Gio. Mar, Verpizorri, smallest gto, circiefar port. on title, and 100 full-page woodcuts,
old mottied calf, gilt (back edge cracking ), £2 bs Fenmetia, 1661

The cuts are spirited and curious, more especially in their portrayal of animal EXPTasSI0N.

324 Faceti®e.—Musarum DeLicLE : or, the Muses Recreation, conteining severall pieces of
Poetique Wit, by Sir J.[oHN] M.[ENN1s] and JA.[MES] S.[MiTH], 1656 —WIT RESTOR'D, in severall
Select Poems not formerly publish’t, 1658—WiTs RECREATIONS, selected from the finest fancies of
moderne muses, with a thousand out-landish proverbs, 1640, 2 vols., sm. 8vo, Perfraits of SIR JOHN
MENNI1S, fazsimile of the original woodcuts, &c., boards, uncor, B/6 1640-(187-)

A facsimile reprint of these entertaining drolleries,

325 Faesimiles : Collection of, executed chiefly by J. NETHERCLIFT ; 36 important STATE and

LITERARY DOCUMENTS, and 520 Signatures of Eminent Persons connected with the Literature and
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Hitory of this Country, Ancient and Modern ; with a few facsimiles of Early Woodcuts, Fortrails,
Cuttings from Newspapers, and Catalogues of the Sales of Rare Awiographs, &c., folio, HANDSOMELY
BOUND, Aalf mereocca, gtlt, top edce gilt, the signatures mostly arranged on the leaves of thick paper,
the remainder chiefly unattached ; from Mr. Leigh Sotheby's Library, 28]- (1810-60)

.326 FENCING.—AnNGELO'S PicNIC : Table-Talk and Recollections of Public Characters of the
last 50 years, by himself ; with original contributions by Coremax, Hoogk, BurLwer, HORACE
SMITH, PEAKE, BOADEN, etc., etc,, 8vo, COLOURED FRONT. BY GRO. CRUIKSHANK, and vignelle
on-ditle, morocco, exira, elegant pamel design om sides, with inlays of another coloured morocco al
corners, UNCUT, £2 128 ﬁﬁ 1834

‘327 Fielding (Henry) An Enquiry Into the Causes of the late Increase of Robbers, &c., with
some Proposals for Remedying this Growing Evil. In which the Present Reigning Vices are impnr-{‘.
tially exposed ; and the Laws that relate to the Provision for the Poor, and to the Punishment o '

Felons are largely and freely examined, sm. 8vo, boaras (rebound), 12/6 A. Millar, I?EI

A corollary to the great novelist's Charpe fo fhe Grand Jury as Chairman of the Middlesex Sessions. In this
* Enquiry ' he urged the checking of Intemperance and denounced the then new vice of gin-drinking. [t led to an Act
of, Payliament that placed restrictions on the sale of spiniis. Here was something more than a mere * chronicler of human

nattire,”

‘328 Flelding (Henry) The Mock Doctor : Or the Dumb Lady cur'd. A Comedy, done from
Moliere, sm. 8vo, old half binding, 4/6 London, Printed in the year 1760

I" It is doubtful whether some of the * additional sengs " here published would have met with the approval of Fielding.
Farquhar's "' Stage-Coach " is in the same volume, and they both have passages marked for stage purposes.

-320 Fior de Virtv historiato, & nouamente recorreto, sm. 8vo (12 /. missing), RoMAN LETTER,
double column, circular cuf on (ttle of a monk in a garden, the whole within woodcut border, 27 culs
throughout, unbound, in a case, 10/6 In Milano, Appresso Valerio Meda [153-]

- A popular ascetic work, said to have been written by one Tomasso Leoni about the year 13zo. The cuts in this
edition and the cne described below are extremely naive, most of them baving served for /Fsop’s Fables.

330 Fior di Vertu istoriato. Utillissimo a’ Fanciulli, e ad ogni Fedei Christiano con una Lode
in pima alla Glorioso Vergine Maria, sm. 8vo, Romaw LETTER, domble column, title within orna-
menial weodcut bovder, cut's throughout, old wrappers, 25/~

In Bologna nella Stamperia del Longhi, [154=]

BISHOFP FISHER'S REPLY TO LUTHER.

331 FISHER.—AsSERTIONVM MARTINI LVIHERI CONFUTATIO, PER REUERENDUM FPATREM
D. JouaNweM RoOFFENSEM epum Cantabrigien academiz cancellarium edita.........sm. 4to, gothic
Tetter, Jong limes, title within Holbein wwoodent border, FINE SOUND copY, kalf old calf, carmine

edges, 85/- Colonie, Euck, Ceruicornum, 1525
This reply to Luther's attack on Henry VIIL., says Green, was *' calmer and more argementative " than that ef Sir
Thos. More. [t holds a high place in what the historian named calls the literature of **the New Learning and the
Reformation.” Less than ten years after the appearance of thizs edition, Ficher was beheaded for denying the title of
only supreme head of the Church, to the King whose cause he here defends.
. The above edition is about the third or fourth, and is very scarce.  For a book of this peried by 20 eminent an
Englishman the price seems ridiculously low. Like many another old English scholar be must have anticipated our

limits of interest. . All his learned works were published abroad.

332 Fitzgerald (Edward) Notes for a Bibliography of, by Cor. W. F. PRIDEAUX, cr. 8vo,
Lakrce ParER, PROOF IMPRESSION of the Portrait on [apanese vellum, only afew copies printed,
original buckram, 10/6 Lo

A bibliographical list of his works published or privately printed during his life-time, also some notes on Crabbe
which have sever been previousiy reprinfed in England.,

333 Fleetwood (Wm., Bishop of St. Asaph) Four Sermons : 1. On the Death of QQueen Maﬁ
1694.. 1I. On the Death of the Duke of Gloucester, 1700. III. On the Death of King William,
1';0‘}.. IV. Ou the Queen’s (Anne) Accession to the Throne, in 1703, 8vo, CONTEMPORARY BINDING
of 'red morocco, gold-taoled panel design on sides, pilt edges, Wy, WALTER DRAKE bookplate, B[- 1712

334 Flemish Painters.—Weverman (J. C.) Dc Levens—Beschryvingen der Nederlandsche .
Konst—"5Schilders en Konst—3Schilderessen, 4 vols., sm. 4to, wumerons fine FPortraits of FLEMISH
PAINTERS and SAVANTS by J. HOUBRAKEN, and copperplate vigneties of some celebrated Paintings,
oriptnal Dutch calf, ornaments in blind, GOOD SOUND SET, 35/~ In's Gravenhage, 1729

335 Florentine Architeeture.—SaLviari (Alamanno) Descrizione della Cappella di S.
Antonino, Arcivescovo di Firenze dell” ordine de’ Predicatori...... nella Chiesa di San Marco di
Firenze, Folio, copgerplate vignettes and & large full-page and folding plates of architectural details,
eic., original vellum, 276 In Fivenze, 1728

An elaborate monograph on this grand medinval chapel, indissolubly connected with the annals of the Salviati—one
of the patrician families of Florence.

336 FLORENTINE ART.—A FLORENTINE PICTURE CHRONICLE, BEING A SERIES
OF NINETY-NINE DRAWINGS, representing Scenes and Personages of Ancient History, Sacred and
Profane, by Maso FINIGUERRA, reproduced (under the direction of Dr. Lippmann), from the
Originals in the British Museum, Critical and Descriptive text by SipNey COLVIN, Folio, THE
EDITION LIMITED TO 300 COPLES ; i addition fo the important series of full and double page plates
there are 117 munor illustrations, chiefly taken from contemporary avt, and serving (o illustrate the
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‘artistic influences amidst which the Master of the Chyonicle :u.::-r.&a.:f,_ and from whick ke n'ﬂw i;ugim

tiom, cloth, uncuT, 6 guineas Quaritck, 1898
“ A SERIOUS AND IMPORTANT CONTRIDUTION TO THE HISTORY OF ART,"=—The Times,

"*....Now charming, now naive, decorative or amusing, these drawings illustrate, in a hundred different ways, the
popular mind, and the historical notions of the * Mercato * of Florence during the middle of the fifteenth century. o the
stodent of manners they present an inexhaustible storehouse of forgotten lore. As works of art they are facile 'and
floridly inventive." —Sadurday Keview. :

*«" The entire edition was subscribed almost immediately after the first announcement, and the publisher’s price is
now 1o guineas. 5

337 FORTIFICATION.—Della Fortificatione della Citta, di M. GiroLAMO MaGGI, e del Capi-
tan Jacamo CasTrioTTO, Ingeniero de Christianniis. Re di Francia, Libri III. Ne' quali, oltra le
molte inuentioni di questi autori, si contiene tutto quello di piu importanza, che fino ad horo & stato,

ritto di questa materia ; con infinite cose che da molti Signori, Capitani, & Ingegnieri della "etd
nostra si sono haoute, Folfo, many fine double and full poge woodculs of plans for the fortification of
Coast and Inland Towns, including a floating turrvet foriress evected om four huge barges, old limp
boards, £1 17s 6d In Venetia, 1584

A remarkable series of woodcuts, extremely valuable as correct graphic representations of the military methods of
this period, more especially in France. There are special treatises of the fortification of Rome, and the fortresses of
France, the latter by the Chief Engineer to the King of that country. The book is scaree. |

338 Fortifleations.—Les Fortifications du Chevalier Antoine de Ville, contenans la maniere de
fortifier tovte sorte de places............... avec l'Attagve et les moyens de prendre les places, sm. 8vo,
engraved title and 55 folding plates of plans, ele., old velium, 10/6 Faris, 1666

A treatize by a soldier of D'Artagnan's period, written either from his own observations or thoze of his brother, a
serjeant-major in the Kegiment of * le Prince Thomas."

339 Ford (John) DramaTic Works. With Introduction and Explanatory notes by IHENRY
WERER, 2 vols., 8vo, calf, gilt, trifle rubbed, 15/- Ldim, 1811
"Tis pity she's a Whore—The Laver's Melancholy—The Broken Heart—Lowve's Saerifice—Perkin Warbeek—The
Fancies—The Lady's Trial—The Sun's Darling—The Witch of Edmonton,
This is considered one of the best editions.

FOULIS PRESS.

390 Pomponi Melse De Situ Orbis libri tres.
Ex recens. Jacoel GRONOVII, 12mo, Aalf russia,
sides rubbed, 36 Glasguz, 1752

The first and only Foulis edition.

341 Smollett (Tobias) Ode to Independence,
with Notes and Observations, First Edition,
4to, sewed, uncut, VERY RARE, £4 10s

Gﬁasﬁaw. R. & A. Foulis, 1773
342 Thueydidis Bellum Peloponnesiacum
ex editione Wasi1 et DUKERI (Gr. ¢f Lat.) 8 vols.,

sm, 8vo, FINE COPY, in old calf, from the EARL
oF Lispsey's Lisrary, £1 1568 Glasgue, 1750

It is beautifully printed, and called by Harwood -* one
of the most correct of all the ancient clazsics, published at
Glasgow.” Copies of it are now scarce, and in fine’'condi-
tion bear a considerable price.”"—Dipnin. ahis

243 Virgil.—Bucolica, Georgica, et Aeneis
ex editione PETRI BURMANNI, 2 vols., folio,
LARGE PAPER, doards, uncut, SIR HUNGERFORD
HoskvyNs bookplate, £8 158 75, 1778

“ Printed in a correct and magnificent manner.”

Foulis Press.—S5e under ScorLaND : Highland Clans,

Second Edition of Foxe’s Book of Martyrs.
344 Fore (Fobn) ook of Adartyrs : The Ecclesiastical History, Acts, and Monuments. of

Matters passed in the Church, newly recognised by the Author, Foléo, DIacR letter, ﬁr;fﬁf Tpires-
#‘ of the STRIKING WOODCUTS, 2 volumes (Vol. 2 wants title and end of Table after ** Marriage "},

ALL, CLEAN, AND DESIRABLE COPY, f# old calf binding, from CANON HARFORD'S Library,
guineas Printed at London by John Daye, dwelling over Aldersgate beneath Saint Martins, 1570
The Second Edition almost rivals the First In rarity ; the above Is a great bargain.

345 JFore's Mdartprs.—Acrts Axp MoNvMENTS of matters more especiall and memorable,
happening in the Church, with a vniuersal Histoire of the same.—A CONTINUATION OF THE His-
TORIE OF FOREIGN MARTYRS : From the happy reigne of Qu. Elizabeth to these times. With
sundry relations of those bloody massacres executed vpon the Protestants in the cities of France, in
the yeare 1572. Wherevnto are annexed the two famous Deliuerances of our English Nation ; the
one from the Spanish Invasion in 88, The other, from the Gunpowder Treason, in 1605; 3 vols,,
Folio (cormers of * CONTINUATION ' leaves damaced, affecting some letters of text on 1o leaves ; all the
end TARLE leaves badly damaged ), black letter, doudle column, woodcut of Oueen Elizabeth
enthroned in the lavge Initial opening Dedication, 3 large folding woodcuts, including the View of
WiNDsoR CASTLE and the BURNING OF RIDLEY and LATIMER AT OXFORD, mumerous cufs of
Martyrdoms throughout, SOUND AND LARGE COPY, but for the defects mamed, old calf, the dacks
restored, 85/- Adam f5lip.........1632

One of the fine old illustrated Black Latter editions of this pillar of English Church history, :

346 FRANCIS OF ASSISI.—S. Francisi AsisiNATIS Vita per S. BoNAVENTURAM. Editio
novissima aeneis figuris exornata cura, & expensis Jo. MARIE SALVIONI, 2 _mls. in 1, 4to, the title-
pages and the copperplate vignettes surrounded by elaborate flower and fruit borders EXECUTED BY
HAND IN GOLD AND COLOURS, ¢he historiated initials, head pieces and whole page copperplales, also
ppening page of eack chapter, within broad illuminated borders, and vari-coloured lines around every

w v
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page throushout, 1IN A MAGNIFICENT CONTEMPORARY BINDING of ved marocco, bolk sides richly gold-
fooied, with portions painted light blue, pilt edges, 8 guineas Rome, 1710
A fine example of {(comparatively) modern book decoration. The artist rightly chose the style of ornament then in
vogue, thus escaping the incongruity which would otherwise have followed the intermingling with the splendid  engraved
embellishmenis, and the sober roman letter of the text. [t was probably illuminated for some illustrions personage=—
perhaps Pope Clement X1., to whom this edition is dedicated. The plates are chiefly by Ja. Freij after Passari.

347 FREEMASONRY.—GouLp (R. F.) The History of Freemasonry, its Antiquities, Symbols,
Cﬂn&tltt!lm_t‘ls, Customs, etc. ; embracing an Investigation of the Records of the Organizations of the
Fraternity in England, Scotland, Ireland, British Colonies, France, Germany, and the United States,
6 vols., 4to, numerous finely engraved Portrails, original blue cloth, gilt eiges, 2 guineas i884-87

The original subscription edition, with list of subzcribars at the end,

FRENCH.

348 Grecourt (J.—B. J. V. de) (EUVRES | [merce; Historie de Babet; Historie de Luciece; La
CD-HPLE'TTEs_“,_.augmeméE d’un grand nombre Momie de mon Grand-pere.

de piéces qui n'avoient jamais été imprimées, | 351 Le Livre de Quatre Couleurs, cr. 8vo

8 vols. in 4, 18mo, Port, and fronis., calf, neat,

carmine eages, 15/ A Luxembonrg, 1802

One of the most complete editions of the Tales (in verse),
Fables, Epigrams, Poems, etc., of this licentious Franco-
Scottish poet.

340 Honny soit qui mal y pense, ou His-
toires des Filles Celebres du XVIIL.siecle, 2 parts
in 1 vol., 12mo, old calf, gilt, 7|6

- A Londres [5. typ.], 1761

Rather a daring excursion into Feminine Biography.
good deal of it is autobiographical, and probably genuine.

350 Imiree, ou la Fille, de la Nature, 2 vols,,
18mo, contemporary Frenck marbled calf, gilt,
giit edges, 7[6 A Londres, 1782

Five pieces all in the vein of eighteenth century French

(somie marging little waterstained), printed in
YELLOW, GREEN, BROWN, and SANGUINE, wrap.
pers, UNCUT, 7/8 Aux Quatre Elements, de

Pimprimerie des Quatre-Sadsons, 4444 (1757)

Satirical essays on the frivalities of Franch society about
the middle of tgz eighteenth century.

352 LesCentNouvelles Nouvelles. Edition
revue sur le texte original et précédée d'un Intro-
duction par LE Roux pe Lincy, 2 vols. in ¥,
cr. 8vo, half calf, gilt, 7|6 Paris, 1855

A scrupnlous reprint of the original 1486 Paris edition. |

353 Louvet de Couvray.—Vie pu CHE-
VALIER DE FAUBLAS, 16 pariscomplete in 6 vols.,
18mo, some of the frontispisces missing, half calf,

gilt, 4/6 Paris, 1796

354 French Polities under Louis XIV.—Le Ministre d’Estat, avec le veritable visage de la
politique moderne, par le SIEUR DE SIiLHON, 2 vols., 18mo, old skeep, Arms of a Fremeh Noble
[? CHARLES-JOSEPH-LAMORAL, PRINCE DB LIGNE], on doth sides of each vol. in gold, and fleur-de-lys
in panels of the back, 15/- Paris, par la Compagne des Libraires au Palais, 1665

Contains a goodly number of historical and political reflections, that the state of the times could not very well
tolerate unless published surreptitiovsly.

355 French Revolution.—Facéties du Vicompre [Honoré-Gabr, Riquetti] DB MIRABBAU,
2 paris in 1 vol., sm. 8vo, caricature portrait of Louts X V1., kis body, arms, and legs formed of wine
barrels, and jugs, the whole within a fine border, half brown morocco, VIRTUALLY UNCUT, scarce,
10/6 A Cite-Rivie, de PTmprimerie de Boivin (1790)
__ Presumably the first collected edition. The different pieces are brimful of those * short sentences which came like
lightning, dazzling, burning, striking down everything before them.” It was this wonderful gift of the Count’s which
aided him more than anything else in giving a decisive direction to the Revolution. His sentences became the watch-
words of the movement, ** his gestures were commands, his motions conups de flal.”

356 Frenech Revolution, 1830.—24 CaricATURES which have appeared in Paris since the
Revolution, with Intro., oblong, 5fin. by 5fin., calf, 13/6 RARE [ Paris) Tult, .

Presented collectively to the British public, for their judgment as to the likelihood of our * sprightly neigh !
socceeding in a species of satire, * until now, for want of opportunity, little practised by them.’

357 Ereneh Satire.—Poésies Satyriques du dix-huitiéme siecle, 2 vols., 18mo, engraved titles by
MARILLIER, contemporary French calf, pilt, 7|6 Londres [ Paris, Cazin], 1782

A curious anthology, with a roll of distinguished authors’ names. The present copy contains the rare piece by M.

Eurgt on a famous actress (A celle qui se reconncitra™), which is printed on two leaves at the end, after the word
Fin," and is not mentioned in the Table.

358 Fruit-Trees.—Austen (Ra:, Practiser in ye Art of Planting) A Treatise of Fruit-Trees,
shu“_rmg the manner of Grafting, Setting, Pruning, and Ordering of them in all respects : According
to divers new and easy Rules of experience ; gathered in ye space of Twenty yeares. Togeather with
the Spirituall vse of an Orchard : Held forth in divers Similitudes between Naturall and Spirituall
Fruit-Trees : according to Scripture & Experience, sm. gto, engraved title containing view of a Garden
(mounted ), old calf, back restored, 15)- Oxford, Printed for Thos. Robinson, 1657

Cider, Perry, and other ** Liguors found by Experience, most conducing to Health, and Long-life " are treated of
and also \’in::.-a:fis in England. . TSI ; . 4

359 Furniss.—** PARLIAMENTARY VIEWS” from Punch, oblong folio, 28 kumorous illustrations
on India pager, by HARRY FURNISS, with ' key " piciures, EDITION LIMITED TO 1,000 NUMBERED
COYIES, original white cloth, with desipn in pold and red, UNCUT, 12/6 (188-)

360 Furniture.—The Cabinet Maker and Art Furnisher ; a Monthly Budget of Designs of in-
formation for the Furniture, Upholstery, and Decorating Trades, edited by J. WILLIAM BENN, Folio,
vol. 1, numerous plates of Furniture, ¢tc., pudlisher's cloth, 4/6 July-Dec., 1880

Includes a most interesting series of Trade biographies, and articles on ** Old Cabinet Makers—from Chippendale to
Sheraton,” with Portraits,  ° g,

sativre : Won Education, ¢t celle de ma Consine Saphic




232, High Holborn, LONDON, W.C. - 33
361 FURNITURE.—HavarD (Henry) Dictionnaire de I'Ameublement et de la Decoration depuis
1e xiii siécle jusqu’ & nos jours, vols. 1—3 (showld fe 4), 4to, about 200 piates and 2,000 iV ustrations
n the text, original fancy wrappers, UNcUT, £2 108 Paris (188-)
_Thel ast two sets sold in London at auction realised £4 165 (wrappers), £g 5s (half morogco). Many of the plates
are in rich gold and colours.
| 362 Farnivall Celebration.—An English Miscellany. Presented to Dr. Furnivall in honour
of his seventy-fifth birthday [Edited by Proressors Ker, NAPIER, and SKBAT], 8vo, Porirast, and
facsimiles of MINIATURES, MANUSCRIFTS, efc., cloth, extra, gilt lap edge, As REW, 10/6 (pub 21/-)
' Oxford, 1901
A eollection of go papers by illostrions * students of Englizsh,” intended as ‘'a permanent record of the esteem in
which Dr. Farnivall is held wherever English literature is read, or the English language studied.”

363 Gallery.—PavNe's Rovarl DResDEN GALLERY : being a Selection of Subjects engraved
ter Pictures by the Great Masters, with accompanying Notices consisting of Tales, Biographies,
elc., 2 vols., 4to, 136 plates, original clotk, elezant, gilt edres, Bf- (185-)

364 GALLERY.—THE BELVEDERE GALLERY, atlas folis, ONE OF THE HUNDRED NUMBERED
COPIES ON HAND-MADE PAPER, WITH INDIA PArEr ProOOFS OF THR 40 ETCHINGS, &y WM. UNGER
after old Masters at the Vienna Galilery, with descriptive text by PROF, CARL VoN LutzLOow, and a
Preface by M. H. SPIELMANN, in original portfolio, £3 155 1893

*"It is now, for the first time, through the unrivalled etching needle of Professor William Unger, that the finest

ms of the world-famous Austrian collection may be appreciated by non-visitors as completely as it is possible through
Eﬁ medinm of black-and-white.”

*s* Tre only recent work of its kind worthy a place beside the great achievements published in Italy during the
first three decades of the ninefeenth century.

365 GALLERY.—The Royal Gallery of Art, ANciexT AND MoDERN : Engraved from the
Private Collections of H.M. the Queen and H.R.H. Prince Albert, and the Art Heir-Looms of the
Crown at Windsor Castle, Bucxingham Palace, and Osborne, with descriptive Text by S. W. IIaLL,
atlas folio, 144 magnificent line engraving:, after famous paintings, by Warris, GoopaiL, COUZEN,
GRAVES, ARMYTAGE, and other modern English Masters of Enpraving, ROYAL ARTISTS
PROOKS, oN INDIA PAPER, OF WHICH ONLY 100 COPIES WERE DONE (spotted in places), in
original half bound portfolio:, 11 guineas Colnaghi & Afnm (185-)

A series of Engravings one very seldom meets with in this complete and early state, It muist not be confounded

with the smaller series under the same title, published by Hogarth, nor yet with Virtue's reprint of which * Proofs " are
common enough. :

*y* No com lete copy has been sold at auction during recent years, neither is one to be found in any of the recent
booksellers’ catalognes.

366 GARDENING, Ete.—Fovee Bookes oF HvssaNDRY, Collected by M. ConrapUs HERE-
spacHius, Councellour to the high and mightie Prince, the Duke of Cleve : Containing the whole
art and trade of Husbandry, Gardening, and Planting, with the antiquitie, and commendation there-
of. Newly Englished, and encreased by BArRNAnY GooGe, Esquire, sm. gto, (head-lines cropped
throughout, and corner of title mended ), Black Wetter, title surrounded by woodeut border of gar-
deners al work, Googe's arms on reverse, modern russia binding, blind tooled after an ancient pallern,
£2 Ts 6d London, Printed by Tho. Wight. 1601 (1600 af énd)

One of the standard books on the subject in the Elizibethan age, and one with which Shakespeare was probably
familiar, espacially if he was fas recently alleged) ** a gentleman with agricaltural tastes.” But even apart lrom this, it

would be difficult for the bard to resist a scrutiny of so very prosy a product of the erstwhile poetical pen of a contem-
porary sonneteer. He no doubt regarded his older rival's descent as an awful warning.

_367 Gardening.—Rea (John) Flora : seu De Florum Cultara. Or, a complete Florilege fur-
nighed with all Requisites belonging to a Florist, folio, Poetical description of the Frontispiece, but
ontispicce ttself missing, littie walerstained, copperpiates of flowers by VAN HoOVE, and plans for
ying out of ornamental pardens, old half russia, 126 1676
Our ° nursery gardener ' melts into postry—or rather verse—in his Dedications 'To the Ladies,' 'The Lady
Gerrard,' * Lady Hanmer," * Mrs. Trever Hanmer.' He attacks Parkinson : ** As for the cutting of the Figures of every
Plant, especially in Wood, as Mr. Parkinson hath done, I hold to be altogether needless ; such Artless things being good
for nothing, unless to raise the Prics of the Book." IF this be sa, then Five /s dagaicile. Contemporary autograph of
MaragareTT LanGLEY on title. The book appealed to ladies more especially.

368 GARDENS.—Lr Turesor DEs PARTERRES DE L'VNIVERS, CONTENANT LES FIGVRES ET
POVRTRAITS DES PLUS BEAUX COMPARTIMENS, CABANES, & LABYRINTHES DES [ARDINAGES, tant &
I'Allemande qu'a la Francois. Auec la maniere de les construire, compasser & former dextrement.
Descript en Latin, Frangois, Allemand & Anglois. Et distingué en trois liures par D. Loris B.
Docteur & Medecin ordinaire de son Altesse de Montbeliard, sm. 4to, #itle within woodcut border,
fext in ROMAN, falic, and script type, 107 full-page woodcuts of plans for the '* DRESSING OF BANCKS
AND BEDS IN GARDENS,” LARGE AND SOUND COPY in an appropriate modsrn binding of brown morocio,
ornamented in blind after an old pattern, 10 guineas (remene, Par Estienne Gamonet, 1629

OKE OF THE RAREST OF GARDENING BookS. Brunet was not awaie of its existence. His continuators cite it in
the Supplement. The English section is headed: “Tuz ManxEr OF DRESSING BANCKS AND BEDS IN GARDENS.”
Some of the plans contain tiny representations of ornamental garden structures in the centre. Oaly one copy is recorded
as having occurrad at public sale in England doring the past 16 years. [t realised £r2 1os. od.

369 Gay (John) FARLES, 2 vols., 8vo, GOOD IMPRESSIONS of the small plates in the first volume by
FOUDRINIER and ofhers, after KexT, and VANDERGUCHT, and of the 17 full-page plates in the second
by G. SCOTIN afier GRAVELOT, old calf, giit (1ubbed ), no! quite uniform, 21f- 1728-47

The first octavo edition of the first volume, and the second octavo of the other. Of the original quarto it is said that
only 25 and so copies were printed respectively.
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Eé‘;n [Gaskell (Mrs.)] The Moorland Cottage. By the Auther of Mary Barton, fcap. 8vo, First
ition, many pretty woodcut illustrations by EDMUND Evans after BIRKET FOSTER, original cloth, ,
gilt edges, 8J6 1850

371 George III.—A Sketch of the Reign of George the Third, from 1780 to the close of the year

1790, Bvo (corner form from title), original wrappers, UncoT, 3/6 17911
A general survey of European and American affairs during the period named.

372 Georgian Seandal.—THE Jockey CLUR ; or a Sketch of the Manners of the Age, 3 farfs:
complete, 1792-3—THE FEMALE Jockey CLUE, or a Sketch of the Manners of the Age, by the}
Author of the former Jockey Club, 1704. Fogether in 2 vols., 8vo, calf, 156/- 1792-04 |

These scurrilons bisgraphical sketches of distingnished personages, mostly of the courts of England and France,
are usually attributed to Charles Pigoit, an ardent champion of :hﬁmnch Revolution, and opponent of Burke's
great many of these details have never found their way into the histories, or historical biographies,—and never will.

373 Gesta MMomanorum : or, Entertaining Moral Stories ; invented by the monks as a fire-sid
recreation, and commonly applied in their discourses from the 1:rui5:it ; whence the most celebrated of f|
our own poets and others, from the carliest times, have extracted their plots. Translated from the ¢
Latin, with preliminary observations and copious notes by Rev. CHAS. SwaN, 2 vols., cr. 8vo, &alf ©
- guorocco, gill fop edge, otherwise uncut, AuGUsTUS GOSTLING dookslate, 30/- 1824 |
FirsT Epition of cur best translation.

374 Gladiators.—Ivsti Lips1 Satvrnalivm Sermonvm libri qvo, qui de GLADIATORIBUS, sm. 4t0, |
large folding copperpiates, tllustrating pladiatorial combats, old limp vellum, 2bf-
Antverpie, Christopkorum Plantinum, 1585
The ancients were rather unreasonable in their use of the gladiator. Six warriors doing their utmost to entertain a
dinner party bg killing each other, possibly had uses for a Roman with two much liver. And a number of them similarly
engaged round the pyre of some hero may have given o certain impressivenes to the ceramony. But with all due con-
sideration for such peculiarities of temperament, it is hard to follow these researches of the schelarly Flemish archm.
ologist without recognising this branch of festal excitement as a revival of what was unfittest in the early days of man,
when the claw and the red fang were less concerned about concealing themselves,
375 Glass Painting.—Winston (Chas.) Memoirs illustrative of the Art of Glass Painting, 8vo,
Portrait, 14 COLOURRED PLATES, and many woodculs from the Author’s original Drawings, by P. H,
DeramotTE, 27/6 186§

376 Gordon (Major-General G. C.) His Journals at Khartoum. Printed from the Original M55,
Introduction and Notes by A, EcMoNT HAKE, thk, 8vo, Pertrait, 2 Maps, and 30 éllustrations after
sketches by GORDON, cloth, clean ex-library copy, 4/8 1885

377 GRAFFIGNY (Mme. de) LETrRrEs D'UNE PERUVIENNE, traduite du Francais en Italien par
M. DEODATI, roy. 8vo, Jtalian text and Frenck translation on parallel pages, Portrait by GAUCHER
after DELATOUR, and & beautiful plates by CHOFFARD, Haveon, PATAs, efc., after LE BAREBIER,
half claret morocco, extra, panelied back, edges gilt on the vough, £2 Paris, 1797

A Large Paper copy of this edition sold in London last year for £7.

378 [GRANET (Abbé)] Reflections sur les Ouvrages de Literature, 12 vols., sm. 8vo, old French
maottled calf, gilt, THE ARMS OF MADAME DE POMPADOUR stamped on both sides of each
volume in gold, carmine edees, b guineas Paris, 1738-42

Presumably a very little known series of literary criticisms. EBrunet has no mention of it.

379 Grazzini (Ant. Pran., detto // Lasca) La Prima e la Seconda Cena Novelle. Alle quali sl
aggiunge una Novella della Terza Cena, che unitamente colla Prima ora per la prima volta si di alla
luce, Colla vita dell’ Autore ; e con la dichiarazione delle voci pin difficili, sm. 8vo, FINE

old French moltled caif, pilt, gilt over marbled edges, 21/- In Londra ((Parigi), {fz
THR SCARCE GENUINE ETION, not the Lucca counterfeit. Part two has an independent title, bearing the im-

print ** fu Stambul. Dell' Egiva, Fivenze 1743 (Geazzini's is one of the most curious of 16th century Italian col-
lections of Tales.

3% Great Seal of Queen Vietoria, containing on one side a representation of Her late
Majesty enthroned, and on the other an equesirian Portrait of the (ueen, her horse led by a page,
Impressed om yellow wax, circular, 6} inches across, I of an inch in thickness, in circular tin box,
15/- (1845)

381 Greek Lexiecon.—Ioan. ScaruL& Lexicon Greco-Latinum, et probatus loculeptatum, cum
* Indicibus, et Grico et Latino, auctis et correctis. Additum Auctarium Dialectorum, in Tabulas
compendiose redactarum. Acced, Lexicon Etymologicum et Joman. Meursit Glossarium con-
tractum, hactenus desideratum, folio (fewr marsina! wormholes ), title in red and black, with the
SOLITAIRE mark, FINE SOUND COPY, in original vellum, back edge wearing, 12/8

Lugduni Batavorum Typis Bonaventure Abrakami Elseviriorum & Francisci Hackii, 1652
This edition, edited by Schrevelins, is considered the best, and it is the first issued by the Elzevirs. It was so
highly valued at Oxford that the Clarendon Press, in 1820, issued a Mme for &ime reprint of it.

382 GROLIER CLUB.—Catalogue of Books printed by Wm. Bradford and other Printers in
the Middle Colonies, sm. 8vo, facsimile of fitle fo 1694 (New Vork), Almanack as front., wrappers,
New York, 1893

An exhibition to commemorate the introduction of the *"art and mystery of printing " into New Vork by Bradford in
1693. A contribution of great importance to American bibliography.
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383 GROLIER CLUB.—Hoe (Robt.) A Ler:.ture on Bookbinding asa Fine Art. Delivered before
- the Grolier Club, Feb, 26, 1885, 4to, ONLY 200 COPIES PRINTED, ON DUTCH HANDMADE PAPER,

63 s, being r:,&rudumm; of ancient and modern masterpicces of the art, original binding of half
cloih, :.f.:‘ fop m’_{: b ineas New York, Published by the Grolier Club, 1886
Dnn of the earliest rarest of the Club's publications. No t:u;;:ty appears to have occurred for public sale in this
g:‘rgr during the past 15 years., The present one formerly belonged to Campbell, the eminent authority on the early
384 EI’GIIBP Club.—Officers, Committee, Constitution, and Bye-Laws, House Rules, Members,
etc., sm. Bvo, half vellum, 2b/- New York, 1804

385 GUIANA.—TweLve Views I¥ THE INTERIOR OF GUIANA, with Descriptive Letterpress

_ by Ront. H. SCHOMBURGK, imp. folio, COLOURED #itle, Maps, and 12 BEAUTIFULLY COLOURED

| Mates from Drawings by CHARLES BENTLEY, afler shetches taken during the Expedition carried on in

the years 1835 to 1839 under the Direction of the Royal Geographical Sociely, original pictorial boards,

LisT OF SURSCRIBERS, £2 105 Ackermann, 1841
Two copies mid at auction in London last yvear realised £2 158 and 3 guineas respectively.

386 Guilbert (Yvette) Nixe PorTRAITS OF THIS WONDERFUL ARTISTE, drawn by H. de
Toulouse Lautree, descrifed by ARTHUR BYL, super royal folio, doards, with r&rfg-grwur length
Portrait and facsimile autograph of GUILBERT, on cover, uncul edges, 10/6 1

She is really a very great artist, this thin undelating almost egly woman. Life is kind to her to-day, and she deserves
to ;Elu congratulated, She has known days of misery ; it is but just that she should now enjoy long years of happiness
ANd SQCCess.

387 Gymnasties.—La Gymnastique de la Jeunesse, ou Traité Elementaire des Jeux d'Exercise
considéres sous le rapport de leur utilité physique et morale ; par M. A. DURIVIER et L. F. JAUFRET,
cr. 8vo, 30 emgravimgs, illustrating various games, boards, l 2/6 Faris, 1803

According to the Preface, this book is actually the first ever published in France on Gymnastics. The plates are
evidently of English execution.

388 HAFIZ —THe Poems oF SHEMSHEDDIN MoHAMMED HAFIz OF SHIRAZ, PRINCE OF PER-
stAN PoETS, now first completely done into English verse, in the original forms, by JoHN PAYNE,
1 vols., 8vo, ONLY A LIMITED NUMBER FRINTED ON HAND-MADE PAPER, ellum, extra. oift fop

FOU Do o -
ENGLISH NATION made by Sea or ouer Land, 1
the earth at any time within the composse of the
... THE THIRD AND LAST INCLUDING THE E
ALL THE CORNERS OF THE VASTE AND NEW 1
wanling as wswal, and stained in places), Black |

This volume is to the 1598-1600 set of Hakluyt _tuxt as
four volumes published in 1625. Only in the case of H
Preface the author states that he hl.d intended 1o m:en n
" seriously dealt withall, not to I.l'ltl.ﬂﬁhth or prevent ano

5, with the map, are very seldom met with ; on

£1o.
300 Hall (Joseph, smccessively Bishop of Exet
e been heretofore severally published and
ADDITION OF SOME NOT HITHERTO EXTANT, .

old calf, rubbed, bookplate of DAvID [FOURTH] E
A large body of tracts by one of the most brilliant

391 Harvey (Wm.) Excercitationes de Gene:
Parte : de Membranis hac Humoribus Uteri; &

The rare cnunurfnt of the Elzevir edition. It furthe:
writings of our more eminent physicians. There was no &

392 [Heatheote (Ralph)] Sylva ; or, the W
cters, Apophthegms, Original Letters, Bon
Learned, 8vo, Aalf calf. uncut, 4/6
A series of eighty-five Essays, some of them highly el
Johnson rather viciously.
303 Hebrew.—GriUNBAUM (Dr. Max) Jiic
zur kunde der Herbriiischen Literatur, 8vo, Aalf

394 Henry VIIL. —Histoire du Divorce de
d'Arragon ; avec La Défense de Vanderus ; la
la Reformation de M. Burnet ; et les preuves,

A work written with considerabli

From the dedication to M. Thevenot, it would appem

controversies on certain historical points with Burnet, whe
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365 Henry VIII.—Histoire du Divorce de Henry VIII. Roy d'Angleterre, et de Catherine
d’Arragon, sm. 8vo, old calf, carmine edges, 8/6 Amsterdam, 1763
From the * Mémoires Historiques " of the Abbé Raynal.

306 Henry VIIL

De Henrici VIII. Regis Angliz com Fratris Vidua Matrimonio Disqvisitio

vam ex svifragio amplissime facvitatis philosophic® in Academiz Jenensi, preses M. HeNRICUS

IRSCHGART, et respondens CHRISTIANVS WILDE, sm. 4to, eval Portraits of HENRY and KATH-

ERINE, on fitle, new boards, 7|6 Jenz (1701)
A learned and very little known disquisition on this important event.

397 HERALDIC MANUSCRIPT.—*“ . . . COLLECTION OF ALL SUCH KNIGHTS, BESQRS. &
GENTS, AS WERE LATE INHABITING IN THE TIME OF (QUERENE Evriz. Collected by GUILIELM
TyLLOTSON (CLERICUM GIPWICENCEN) OR CLERKE OF IPSWICH, sm, 4to, mritlen on 58 pages
paper, inlerleaved with 188 pages of engraved shields infended for the receplion of the ARMS of i,
persons mentioned in the Manuscript, fndex in a much later hand, old half calf, £2 58  civea 1610

The title should say ** as were late inhabiting "' the County of SurroLk. The arms are described in the proper
heraldic form. There are some 1500 entries.

398 Heraldry..—Porxy (M. A.) The Elements of Heraldry, 8vo, cufs and 24 copperdlates, con-
latning above 500 examples of esculcheons, arms, ele,, old sheep, back edpes split, *' THE GIFT OF
Tromas HisgerT, Esq., To HIS NEPHEW, J. H MARKLANDS, 1803," and the latter's bookplate,

5/- 1795
300 Heraldry.—THE Mirror oF MAIESTIE; or the Badges of Honour Conceitedly Embla-
zoned ; a photo-litho. Faecsimile Reprint, from Mr. Corser’s perfect copy. A.D., 1618, Edited by

HENRY GREEN and James CROSTOR, cr. 4to, 40 plales of Arms and Emblems, clotk, TI6
1618 — Holbeine Society. 1870

. Introduction, consisting of ** A brief Review of English Emblem books previous to 1618, and of The Mirror of Majesty
itself*; also * Annotations on the Armorial bearings and noble perspnages.”

HERBALS.

4uj wouuens (semb.) A Nievve Herball, or,
Historie of Plantes : wherein is contayned the
' yvhole discourse and perfect description of all
 sortes of Herbes and Plantes : their diuers and
| sundry kindes : their stra.ng:[ Figures, Fashions,
and Shapes : their Names [ Natures [ Operations I
and Vertues . . . now first translated out of
French into English by Hexry L¥TE, Esquyer,
Folio { preliminary little walerstained and defec-
tive, also end Table leaves, 2 of which are missing ),
Black lettev, #itle within border of scemes am
allegorical figures, the arms of the translator
yeverse, woodcut Portrail of DODOENS, and « )
cuts of Mants, ele., old half calf, 3 guineas
(Imprinted at Antwerpe, by Hen, Loe, Booke-
printer and are o be solde ) at London by me,
Gerard Dewes, dwelling in Pawles Church-
yarde af the sign of the Swanne, 1578
FirsT EpITION OF THE SIX PARTS COMPLETE, very diffi-
cult indeed to find in any:hinﬁ like perfect state. It is
dedicated to (Queen Elizabeth, and has several com-
mendatory verses prefized, including the following couplet
beneath Lyte's arms : !

Like as the Swanne dotb chaunt big tungs in signe of
jonful monde, | t

o Lvte by Learning shows bimsclf to Prince and
Countric TRonde.

404 Egenolph (Chris.) Plantarvm, Arborvm,
et Herbarvm Effigies, nvmero octingent®, ad
uivum depict, cum earundem, proprijs, sex
linguorum, indelicet Graeis, L:at_lms, Italicis,
Gallicis, Hispanicis, & Germanicis Nomencla-
turis, woodcut of a gardener al work on title
( niounted ), and nearly 800 woodeuts of plants,
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HERBALS—Continued.

\vees, fruits, efc., all COLOURED by a-contemporary, | GERARDE, HUNDREDS of cuts of Plants through-
Francoforti, Apud Hared. Chr. Egen.[olph] 1562 | out, extreme fore-margins little affected by damp,
—ANIMANTIVM TERBRESTRIVM, VOLATILIVM, | otherivise FINE LARGE COPY, complete with ihe
ET AQVATILIVM EFFIGiEs ad vivvm depictz, blanks at beginming and end, oviginal calf,

woodcuts of guadrupeds, birds, fishes, efc., alio| 14 guineas 1633
toloured by hand. Ib. Together in 1 wol,, sm. | Jomsson's Fmst Epimion. Perfect copies are now
4to, old calf, rubbed, THOMAS DEVERSON bopk- | SEarce-

plate, 3 guineas 1562 406 Tournefort (J. P.) Institutiones Rei

is more of a Natural History Picture Book than | yy. parie  Editio tertia, appendicibus aucta ab

“Yerbal. It appealed to the popular mind of all the |
u natione, including England, for although our | ANTONIO DE Jussieu, 3 vols., 4to, 489 full-page

mtnnl!l:nl terms ace not printed amongst the others, there | copperplates of plants, old French caif, gilt, B/6
must have been some arrangement for adding them in MS., | Lugduni, 1719
et am ’.I:i;l”iﬁ?ﬂéﬂ"i:gﬁ'n sl h’;i::d.hng'i!;t | g afﬂg.”:i_ i 1 of the most important of this great French
mqt example has been made the receptacle o : — ;
ical knowledge of a date far subsequent to the
In one or two instances the colouring has led to de/
the pictures. Adam and Eve are represented un.
apple-tree in the opening cut, and here and there
birds and quadru are introduced. The Anims
at the end is very scarce indeed.
405 Gerarde.—THE HERBALL OR GENE
HisTorie oF PrLanTes, Gathered by
GerArDE of London Master in Chirvry
Very much Enlarged and Amended by T
Jomunson, Citizen and Apothecarye of Lon
Folio, fine engraved title By PAYNE comia:
allcgorical figures, etc,, and a PORTRAIT
o ——r
408 Hereford.—Histories and Antiquities of the City anu cawcuial wnurch, containing an
account of the INscripTioNs, EPITAPHS, &c., with list of principal Dignitaries, and an Appendix,
8vo, calf, gilt back, 10/6 1717
409 Hereford.—Historical Account of the City of Hereford, with some Remarks on the River
Wye, and the Beauties contiguous to its Banks from Brobery to Wilton, by JouN PRICE, 8vo, map
and plates of views, boards, uncut, 4/6 Hereford, 1796
410 Herts. and EsseX.—DBARRETT (D, W.) Sketches of Church Life in the Counties of Essex
and Hertfordshire, forming the Diogese of St. Albans, 8vo, folding map and view of the Shrine of St
Alban, original buckrvam, As NEW, 4(6 1902
411 Heslod.—Ascraei Opera et Dies, Theogonia, Scvtym Herevlis, omnia uero cum multis
optimisque expositionibus (edente V. TRINCAVELLL), Sm. gto, woodcut device on title, old red morocco,
gold line border, gilt edges (ROGER PaynE), Bookplate of the Right Honourable WiLMoT VISCOUNT
Lissurne, 26/- Venmetiis, Barth. Zanetti, 1537
% This edition is valuable,” says Dibdin, ** on account of itz sxcellent Scholia and correct Greek text, which have
formed the basis of almost every subsequent edition . . . a truly valuable, if not indispensable, volume in a library
of any classical pretentions.”
2 HINDI MS.—Hindi Mystical or Mythological Roll, written in the Hiudi character within
VARI-COLOURED borders, 32ft. lang by 5fin. wide, ogens with A PAINTING OF GANESHA, and has
mystical dizgrams, efc., af inter vals, @ few triffing defects, b guineas Sae. XV

413 Hindustani Dictionary.—GiLcHRIST (John) A Dictionary, English and Hindoostanee.
To which is prefixed a Grammar of the Hindoostanee Language, thick 4to, o/d calf, rubbed, B/~
Calentta, 1786
414 Hogarth, THE ARTIST, THE MORALIST, THE SATIRIST, 2 vols. in 12 divisions, 4to, 150
steel plates, with the illustrative lext of HANNAY, TRUSLER, and ROBERTS, original boards, 10/6
(pub £z 8s) (187-)
415 Hollar. —ORrNATVS MULIEBRIS ANGLICANDS or the severall Habits of English Women, from
the Nobilitie to the country Woman, as they are in these times, 1640, THE COMPLETE SERIES OF
26 ETCHINGS BY WENCESLAUS HOLLAR, with title, 1640[-c. 1670]—THEATRVM MVLIERVM sive
Varietatis atqve differentia Feeminei Sexus diversorum Europe Nationum, fitle and 41 (should be 48)
efchings by HOLLAR, 1643[¢.-1670). The whole mounted in a guarte leather bound Album, gilt edges,
3 %ﬂlﬂﬂﬂ.ﬂ . 1640-43[ -¢. 1670]
ERY FAIR IMPRESSIONS FROM THE ORIGINAL COPPRRS. Joseph Crawhall placed them in their present order, pre-
fixing a title-page, a coloured cut, his antograph, and bookplate.
416 Holmes (Oliver Wendell) POETICAL WoRrks, 18mo, ** First ExcLisa EDITION,” eriginal

boards, with oval porivail on side, 5|~ Rowutledee, 1852
Reprint of the 1849 Boston edition, with Address from "the Author to the (American) Publishers.” There is a

world of subtlety in that ** (American).”
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17 Homer. —Ilias et Odyssea, 2 vols., 48mo, medallion portrait, clotk, uncut, with paper labels,

- Pickering's Diamond Classics, 1831
418 Homer's Iliad in English Rhymed Verse, by CHARLES MERIVALE, 2 vols, in 1, 8vo, r&;ﬁé

- . i | ?
419 Homepr Travestie. A Burlesque Translation of Homer [by THOMAS BryDGES], 2 wols.,
8vo, BesT EDITION, emgraved titles and humorous copperplales, old tree calf, gilt, backs restored,
17/6 1797

420 Homer Travestie. A Burlesque Translation of Homer. Amnother copy of the same
edition, 2 vols., 8vo, kalf calf, giit, 17/6 ol
YA work full of humour, but which often transgresses the bounds of decency.”—Lownpes, o
In the frontispicce Homer is represented throwing pearls to swine. Is the inference not a little gross in a pa
originally published to meet the capacity “ of honest English Koast Beef and Podding Eaters ¥

421 Hooker (Richard) Of the Lawes of Ecclesiastical Politie. Eight Bookes, Folio, allegorice]

copeerplate title, other titles within woodcut borders, oviginal calf, 4/6 (1639)
-=h arated to be eight books on the title, only five were published here, followed by ' Certain Divine Trac-
T e e e = * " particular edition.

h (little worn ), uxcurt, 17/6

FPickering's Diamond Classics, 1820
y with the CorricEnDA page.

darim, ad vsum Romanz curiz, Greco, &
£)y printed in RED amd BLACK, Grest and
borders, by GrROFFREY ToORY, comlemporary
a gold-fooled geomelvical design in the siyle

LParisits, Aegid. Gorbinum, 1559
r, AND BRUNET'S CoNTINUATORS, and no copy re-
n this country during the past sixteen years. Anyone
.ation assign these cuts tu him apart from the evidence

& Loraine cross, and a peculior G, T, monogram_(un-
Annunciation, which 15 the Gnest of the series, is un-

“Tul'le binding has all the characteristics which distinguish the best work done in France during the Francis 11. period,
based, of course, on fine contemporary Italian bindings.

424 Horse.—YouarT (Wm,) The Horse. With a Treatise on Draught., Revised and enlarged
by WALKER WATsSON, 8vo, woodcuts, cloth (rebound ), uNcot, 4/6 Longmans, 1872

425 Howell (James) EristoLx Ho-Eviaxa, Familiar Letters Domestic and Forren : Divided
into Sundry Sections, partly Historicall, Politicall, Philosophicall, Vpon Emergent Occasions, sm.
8vo (mo engraved titie), original caif, 12/6 W, H. for Humglhrey Moseley, 1650

A batch of 26 ' Additional Letters of a fresher Date " were here published ror TiE FirsT TiME. Howell's reputa-
tion as a writer rests npon these ' Familiar Letters," mostly penned (wo imaginary personages, thoogh he does not say so)
whilst he was in the Fleet. They abound in curious, and, to the general reader, surprising, information relatiog to the
James I. and Charles I. periods of our history.

426 Howitt (Mary) BALLADS AND OTHER PoEMms, cr. 4to, First Edition, Pertraits, cloth,

s1g

uncuf, PRESENT. COPY FROM THE AUTHOR TO MRs. CHAs. KEAN, scarce, 24/- 1847
427 Hull.—The Humble Petition of the Lords and Commons to the King for leave to remove the
Magazine at Hull to the Tower of London, sm. 8vo, 8 pp., black letter, bound, 5/- 1642

428 Husbandry.—CoLuMELLA (L. Junius Moderatus) Of Husbandry. In twelve books : - &
his Book concerning Trees. Translated into English, with several illustrations from PrLiny, V. 4,
PALLADIUS, and other antient and modern authors, 4to, calf, pilt, 10/6 A, Millar, '::h:g

It is almost inconceivable that this first of classics in the literature of Agriculture should not have been translat
into English until the year 1745 ; yet such is the case, although most of the other Enropean nations had versions of their
own two centuries before,

429 HUSBANDRY.—MarkuAM'S FAREWELL TO HusBaANDRY, or, The Inriching of all sorts of
Barren and Sterile grounds in our kingdome to be as fruitful in all manner of Graine, Pulse, and
Grasse, as the best grounds whatsoever : Together with the Annoyances, and preseruation of all
Graine and Seede, from one yeare to many yeares. As also a husbandly computation of men and
cattels dayly labours, their expences, charges, and uttermost profits, sm. 4to, woodents of agricultural
implements, etc., calf, pilt, gilt edges, £3 138 6d M. F. for Roger Jackson, 162

A good, sound capy of a scarce early edition of this notable contribution to the literature of English Agricaltur
Science.

430 Husbandry.—Observations in, by EpwaARD LisLg, late of Crux-Easton, in Hampshire,
4to, fine Portrait by S. F. RAVENET, old calf, bookplate of the Rt, Hom. Davip EARL OF NORTH-
igiels : 1
BﬁxLiiEJs methods of observation were much the same as Arthor Young's, who, at the time this book gdlt'sf‘

still an apprentice at Lynn. appear

431 HUSBANDRY.—Systema Agriculture, the Mystery of Husbandry discovered ; wherein is
treated of the several new and most advantageous Ways of Tilling, Planting. Sowing, Mowing,
Ordering, Improving all sorts of Gardens, Orchards, Meadows, Pastures, Corn-Lands, Woods, and
Coppices, and all sorts of Fruits, Corn, Cattel, Fowl, Beasts, Bees, Silk-worms, etc,, '-:"ll.h Aceount
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of the several Instruments and Implements used in this profession, Published for the Common
Good, by J. W.[orRLIDGE], Folie, cogperplate fromtispiece by Van Hove, with leaf of ' EXPLANA-
TION', GOOD SOUND COPY, in an appropriafe binding of stained calf, by DovucLAS COCKERELL,
5 guineas " One of the most thorough of our Old English agricaltural books. 1669

432 Huttichlus (Jo.) Imperatorvm et Cesarvm Vit cum Imaginibus ad uivam effigiem expressis,
ibellus auctus, cum elencho & Iconijis Consvium ab Authore, sm. gto, mumerons medallion Portradls
of the Koman Emperors, woodcut borders lo titles, and many woodcut ormaments throughout, boards,
covered with old velvet, pilt, pauffered edges, fine ryth cemiury armorial bookplate of NicoLAS JOsSEPH
FOUucAULT, tke eminent French antiquary and administrator, 25f-
. Argentorati, Vuolphgangus Capheus, 1533
‘3 Imaginary Voyage.—Armata : a fragment, $vo, First Edition, feards, uncoT, Fre-
5

—

tion copy from the Author, with inscription, 3/6 Murray, 1817
ike a more recent discoverer of an unknown Island the writer discusses the institations of the people he falls—or
rather sails—among. But here the Islani is not on the earth at all.

434 India.—Narrative by Major-General Jous CampigLL, C.B., of his operations in the Hill
tracts of Orissa for the suppression of Human Sacrifices, and Female Infanticide, cr. 8vo, c/ork, 10/6

Printed for Private Circulation, 1861

" A plain and unvarnished statement” of what the writer saw and did, during bis labours in the Khood country. It

forms an important contribution to the history of cur administration in India. This little known privately printed
sketch was later enlarged upon and published.

435 India.—Postans (Capt. T.) Personal Observations on Sindh ; the Manners and Customs of
its Inhabitants, and its productive capabilities, with a Sketch of its IHistory, Narrative of Recent
Events, &c., 8vo, Jap, COLOURRD fron'., &., clotk, 4/6 1843

The writer was Captain, Bombay Army, and Assisiant to the Political Agent in Sindh and Beluchistan.

436 Indla.—STonNg (Chas, J.) Cradle-Land of Arts and Creeds, or Nothing New under the Sun,

8vo, cloth, Presentation copy from the AuTHOR to C. G. LELAND, with some marginal alterations in
the autograph of the former, and an interesting letter inserted, §/- 1880

437 Indian Portraits.—GoLp (Captain Chas.) Oriental Drawings, 4to (no fitie, and some leaves
stmined), 37 HIGHLY COLOURED plafes, consisling chiefly of NATIVE CHARACTERS DRAWN FROM LIFE,
illusirations of MUSICAL INSTRUMENTS, HINDOO ARCHITECTURE, &%., kaifcalf, ¢it, 15/- (1799-1802)

A VERY LITTLE KNOWSN SERIES, PUSBLISHED BY sUBscrIPTION. Lowndes has no mention of ir, and the auction re-
cords of the past 16 years contain only one copy. Each plate is accompanied by a description.

4383 Indlan Verse.—A Vision of Sumeru, and other Poems, by SHosHEE CHUNDER DuTT,
Justice of the Peace, Calcutta, 8vo, full-length Portrait of the Author, cloth, 3[6 Calcutra (1878)
The * other Poems' consist chiefly of Ballads and Lays.

439 INNOCENT III. Pont. Max, DE OFFicio MIsSE [ SACREMETO ALTARIS, sm. 4to (several
leaves wormed ), gothic letter, Jomg lines, woodcut on title symbolical of th: Mass, and cut of the
Passion Emblems on following leaf, carmine edges, 4 guineas

Parisiis, fokannis dupre ef Egid. Gowrmont, 1518

- An unoumbered leaf at the end, in a much smaller letter than the preceding, contains Huge de Scrd wicloire in ex-
positions belestis fevavchie sup ille vho, &c.  The last leaf of Table bears on reverse the fine device of Gilles de Gour-
mont. Brunet bas no mention of the book.

440 Italian Affairs, 1490-1532.—Tue Histoire oF GVICCIARDIN : containing the Warres of
Italie and other parts, continued for manie yeares vnder sundrie Kings and Princes, together with the
variations and accidents of the same. Reduced into English by GEFrray FENTON, lolio, device om
l';‘f‘&r;giﬂﬂf calf (little broken ), FINE cory, 10/6 . : 1618

of our grand old Tudor Translations, first published 1579, 1t is dedicated to (Jueen Elizabeth. Warton thus :
" The predominant love of narrative, more especially when the exploits of a favourite nation were the  subject, rendered
this book very Fapuhu- s and it came recommended to the public by a title page which promised almost the entertainment
of a ' Romance.' !
441 Italian Dietionary.—BaRrgTTI (Joseph) A Dictionary of the English and Italian Langu.
es. Improved and augmented with above ten thousand words omitted in the last edition of
Altieri. To which is added, An Italian and English Grammar, 2 vols., 4to, o/d calf, FINE coPy,
8 1760
mec Finst Epirion of the magwum gpus of this geninl Italinn linguist, who, like John Florio, consorted wi:h?:he
ﬂqt English Men of Letters of his day, including Goldsmith and Jobnson. The Dedication of this Dictionary is
own to be the work of [ohnson.

442 Jacobean Romanee.—[LeraNu (J. 5.)] The Fortunes of Turlough O'Brien, a Tale of the

Wars of King James, 8vo, illustrations by ** Puiz,” cloth, uncur, 4/6 Routledge (187-)

James I —Ses PIRCKHEIMER,
443 JAPANESE WORKS OF ART. Catalogue of the Collection formed between the years
1869 and 1894 by Sir TrREVoR LAWRENCE., Edited by Marcus B, HuisH, 4to, 39 fine plates of

OKIMONOS @md NETSUKES, TOBACCO PIPES, POUCHES, PIPE CASES, LACQUER WORK, IVORIES,
SWORDS, COMBS, &'c,, &%, eriginal cloth, elegant, gilt top edge, £5 168 6d FPrivalely Printed, 1895

444 [Johnson (Chas.)] CHRYSAL : or, the Adventures of a Guinea, Wherein are exhibited Views
of several striking scenes : with curious and interesting Anecdotes of the most noted persons in every

e el
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- rank of life, whose hands it passed through, 4 vols., sm. 8vo, original sheep, 10{3 1775
A satire on mid-eighteenth century English life, ruthlessly exposing every known social abuse, A key to the char-
acters was published in Davis' Olio, 13—21. A few names are supplied in the present copy.

445 Johnsoniana.—A Catalogue of the valuable Library of Books, of the late learned Samuel
Johnson, Esq., LL.D., deceased ; which will be sold by auction (by order of the executors) by Mr,
Christie at his Great Room in Pall Mall, on Wednesday, February 16th, 1785, and three following
days, 8vo, FACSIMILE REPRINT, ONLY 150 COPIES PRINTED, wrafpers, b/- 1785-1892

Colonel Grant's copy of the original, in May, rgoo, realised £z5 10s.

446 Junius.—[The Letters of], 2 vols., 8vo (little spotted), LARGE PAPER, many fine oval Por-
traits of Historical Fersonages engraved in stipple by RIDLEY and RICHTER, original diamond russia,
gilt, the backs emblematicaliy tooled, 21]- Bensley, 17

Tue ngst oF THE BENSLEY ERITIONS, AND THE FirsT [LuusTRATEDR EDiTion. 3-

Junius.—See Ar1sTOTLE, 1

447 JUSTINIANUS (Tmperator) Volumen peculiari vocabulo dictum totius legalis sapictie con--
tinens complimentum. Complectitur em libros Auctéticorii; tres libros Codicis, librii de Feudis, et
Tractatum de pace costatien, thk, sm. 4to (trifle damp stained in places ), gothic [etter, in RED and
BLACK, double column, text surrounded by commentary, Kerver's device on title, fine full-page cut of

JusTINIAN I¥ COUNCIL facing first page of lext, numerous ornamenial woodcut initials throughont in
white on @ CRIBLEE greund, half leather, 4 guineas ( Parisiis ), Andy. Boucard, 1512
An admirable example of Bocard's Press, executed for John Bonhommie, John Petit, and Thielman Kerver. The
voluminous commentary and frequent headings greatly assist in the forszation of a sumptuous and picturesque produc-
tion in black and red.
448 Juvenal, Persius, Sulpiecia, and Luecilius.—The Satires ol, literally translated into
English prose, by Rev. Lewis Evans, to which is added the metrical version of Juvenal and Persius,
by Wu. GIFFORD, cr. 8vo, gortralt, cloth, 4f- Bokn, 1852

JUVENILES.

449 Aikin (].) and Mrs. BArBAULD, Even- | Age, 12mo, emgraved title and COLOURED plafes,
ings at Home, or the Juvenile Budget opened ; | fards, UNCUT, 6/- Paris (181-)
consisting of a variety of miscellaneous pieces for | 451 Trimmer (Mrs.) New and Comprehen-
the Instruction and Amusement of Young Persons, | sive Lessons ; containing a general outline of the
vols. 1., 1., IV., and V., 4 vols., 12mo, original | Old and New Testaments, 2 vols,, 12mo, 64
half roan, marbied paper sices, rubbed, * HORATIO | wosdcuts, original sheep, ** WALPOLE, GIVEN TO
WALPOLE, THE GIFT OF HIS MOTHER, JULY, | HIM BY HIS MOTHER AT LONDON "' written inside

1818,” written in RACH VOL., 25/-
. Jeknson & Co,, 1814

450 Le Primiere Livre des Petits Enfants
ou petites Lecons de Lectures tres facile suivies

New Testament cover, 10/6
J. Harrison & Som, 1814-21

452 Trimmer (Mrs.) New and Comprehen-
sive Lessons ; containing a General Qutlook of

Antient History, I12mo, 40 wosdculs, original
sheep, &)= b, 1823

453 Keats.—Letters of John Keats to Fanny Brawne. With Introduction and Notes by H.
BuxTtoN FORMAN, fscp. 8vo, Portrait of Keats ctched by W. BELL SCOTT affer a drawing by JOsEPH
SEVERN, silkoucile of FANNY BRAWNE, facsimile of one of the letiers, original buckram, gilt fop edce,
7/6 &’

Two ™ Additional Letters " appear in this sseond edition which were not included in the first. |
Keble (Dr. J., Author of * The Christian Vear') Books from his Library. See CRABBE, ScoTT.

454 KEENE:(Charles) The Work of, with an Introduction and Comments on the Drawings illus-
trating the artist's methods, by JosErH PENNELL, To which is added a Bibliography of the Books
Keene illustrated and a Catalogue of his Etchings, by W. H, CHEssON, imp. 4to, 138 glafes, con-
ststing of phologravuares, ETCHINGS, WOOD ENGRAVINGS, facsimile reproductions of arawings, efc.,
elc., original Suckram, gilt top edge, 2bf- (pub £3 1356d net) 1807

Tkelmscott Press.

455 MORRIS (Wm.) News rroM NOWHERE : or, an Epoch of Rest, being some Chapters from
a Utopian Romance, 8vo (some plain margins creased and forn ), GOLDEN TYPE, in black and ved,
woodcut borders, and woedcut view of the old Manor House in the Village of Kelmscott by the Upper
Thames, from which the Fress took its name, 300 copies printed, kalf holland, £4 148 6d 1893

This copy belonged to Mr. Halliday Sparling, Secretary of the press, The book was issued to the public in limp
vellum, and is probably unigue in above state.

450 MORRIS (Wm.) Tue Lire AND DEATH OF JAsoN, a Poem, large 4to (wants 2 preliminary
leaves, and las a few very slipght defects in plain marging ), TrOY tYPE, in BLACK and RED, woodcut
borders, and 2 full-gage woodcuts designed by BURNE-JONES, 200 COFIES PRINTED, Aalf holland, the
titie and author’'s mame stamped on the back, 10 guineas - 1895

The above note to News from Nowhere applies equally to this volume,

de petites Histoires Intéressantes pour le premier
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KELMSCOTT PRESS— Continued.
457 THE TALE OF BEOWULF. Done out of the Old English Tongue by WiLLiam MoORRIS
AND A. J. WyaTT, large 4to, Troy tPPE, IN BLACK AND RED, woodcut (itle and borders, 300 COPIES
PRINTED, unbound in sheefs, RARE IN THIS STATE, £7 17s 6d 1895

Relic of William Morris and the Kelmscott Press.
458 DEMY FOLIO IRON ALBION PRESS, made by Hophinson & Cope, pur-

chased by William Morris for taking Proofs of the Kelmscott Press Publications, and

used from the first for that purpose and for printing the leaflets, 30 guineas
_ This is the identical ‘' small press for taking proofs " alluded to by Mr. Cockerell in his ** Short
ory and description of the Kelmscott Press,” Upon it presumably were taken proofs of the whole
& 52 works which were issued from Wm. Morris’s printing office during its seven years of exist-
ence by the Thames at Hammersmith. Great was the poet-printer’s elation (Mr. Cockerell tells us)
when on March 2nd, 1891, the first sheets, shewing the beautiful effect of the types which he himself
had designed from old models, were pulled from this little press, the silent witness of the fulfilment
of his determination to rival the founts and the craft of the painstaking and truly artistic printers of
past generations.

450 Kent.—Frowegr (T. Bruges) Flora Thanetensis: or, a Catalogue of the Plants indigenous
to.the Isle of Thanet, cr. 8vo, calf, git, Presentation copy from the Author, 3/6 Ramsgale, 1847

460 KENT.—SoMmxER (Wm.) The Antiquities of Canterbury, Or a Svrvey of that Ancient Citie,
with the Suburbs and Cathedrall. Containing principally matters of Antiquity in them all...... With an
Appendix here annexed : Wherein (for better satisfaction to the lerned) the Me_nuscri;:ts, and Records
of the chiefest consequence, are faithfully exhibited, sm. gto, First Edition, je/dimg ‘' MAPP oF
CANTERBURY,"” and other folding plates of Antiguities, &e, (little mended), oid sheep, back restored,

2 guineas % An excellent work."—NicovLson. I. L. jor Rickard Thrale, 1640
461 KIPLING (Rudyard) DEPARTMENTAL DiTTIES, and other Verses, narrow 8vo, First Edi-
tion, énthe oripinal wrapper, without the front flap, RARE, 3 guineas (1866)

A remarkably cheap copy. One recently sold at avction realised £10 158,

462 Koran.—THE ArcoraN oF MAHOMET, Translated out of Arabique into French; by the
S1EUrR Du RyEr, Lord of Malezair, and Resident for the King of France at Alexandria. And newly
Englished [by ALexaNpER Ross] for the satisfaction of all that desire to look into the Turkish
vanities, sm. gto, waterstained in places, old calf (rubled), 816  London Printed, Anno Dom., 1649

Presumably a surreptitious edition.

463 Laeroix (Paul) XVIIIme SiiicLE. Lettres, Sciences, et Arts: France 1700-1789, thick imp,
8vo, EDITION ORIGINALE, 16 COLOURED plafes and 250 wood engravings, after WATTEAU, VANLOO,
GraveLor, CocHiN, E1sen, MoREAU, MARILLIER, etc., origimal wrappers, uncut, in cloth slip
case, 17/6 Paris, Firmin-Didot, 1878

Larce Parer cory, with the more important éngravings, in proof siate on India Paper.

464 [LAMB (Charles)] EL1A. Essays which have appeared under that signature in the London

Magazine, cr. 8vo, First Edition, caif, £2 12s 6d Laylor and Fessey, 1823

465 [LAMB (Chas.) The Essays of] EL1A. First Series, cr. 8vo, sofled én places, Lalf calf, T|6
Moxon, 18
6 Lang (Andrew) Custom and Myth, cr. 8vo, First Edition, ¢/ofk, uncut, 6/- Iﬂgj

LATERAN COUNCIL.—Sa. Lateranen. Concilivm Novissimvm sub Ivlio. 1I. et Leone X,
celebratvm (extractum a proprio Originali), FoLio, RoMaN LETTER, fong [ines, medailion woodcut
Portraits of the Popes, and a fine full-page cut, thrice repeated, representing LEO. X, presiding over
one of the Council's '* SESSIONS,” half vellum, "7 guineas Romez, [Jacobus Mazochius, 1520

The earliest printed record of certain highly important Acts and Decrees. The period covered by the’ Council was
'i[:j' 1511, to March, 1517. At the twellth and-last session held March 16, 1517, after the celebration of Mass, the
reading of a letter from the Emperor Maximilian, and a few mingr proceedings, the right reverend Father Marinns,
ascended the pulpit and read ** Cedulam impositionis Decimarom & absolutionis Concilii.” The schedule its=lf is given
here, and we know something now of what developed from it.  When, very shortly after, Leo heard of a German pro-
fessor nailing 1o the doors of a Wittemberg Church some propesitions denouncing the abuse of Indulgences, and deny-
iug llml Pope any power 1o the remittance of the penalties attached to the :n{nmi:.&iun of sins, his holiness, while laugh-
ing, said ** that Luther has a fine genius.” He did not realise then any possibility of the ** quarrel of friars * taking such
proportions as would end in a g]::a: religious upheaval thronghout Europe. What an immense historical value this
woodcul assumes, execoied within a few years of the council ¥ Ewery detail of the scene is faithfully represented, even
to the attendant pages. Another interesting point : at the second session, held the r7th of May, 1512, mandates were
read from the Illustrious King of England, and the Catholic King of Spain. Henry VI1II. had Ferdinand for an ally
about this time, and the Papacy was o good deal involved in the business. L

The only copy sold in this country recently wasone on vellum in 2852

468 Leatherwork.—NI1EDERH(OFFER (P.) Vorlagen fiir Lederschnitt-Arbeilen, gto, 21 plales of
work by Josgr KELLER, LELDA Krovcek, L. LuvpwiG, H, WeziL, GEOorG HuLsg, D). Hurp, and

ALOIS MULLER, #n porifolio, &/6  The first series complete. Frantjurt al M (18g-)
469 LEE (Nat,) [Dramatic] Works, 3 vols,, sm. 8vo, old calf (back restored), HIBBERT copy,
- One of the three reliable editions. 1722

- Y
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470 Lee (Nat.) The Massacre of Paris : A Tragedy. As it is acted at the Theatre Royal by Their

Majesties Servants, sm. 4to (spoited ), Flrst Edition, e/d kalf calf. J. W. SANDERS, bookplate, 10/6

R. Bentley & M, Magnes, 1690

At the end is " A Catalogue of some Plays Printed for B, Bentley and M. Magnes,” amongst them * Mr, Shakes-

peare's Plays in one large Fol. Volume containing 43 Plays,” ** Hamlet,” ** King Lear,” * Mour of Venice,” ** Merchant
of Venice," .

471 Lee (Robt., D.D.) Life and Remains of, by Rosr. H. SToRY. With an Introductory Chapter
by Mgrs. OLIPHANT, 2 vols., 8vo, Portrail, cloth, clean ex-library copy, 8[6 1870 |

A career closely involved with certain important episodes in the history of the Scottish Church.

472 Leech,—A Man Made of Money, by DoucLAs JERROLD, cr. 8vo (slightly seiled), First
Edition, 12 full-page illustrations by JOuUN LEECH, half morocco, ¢.2.g., scarce, 18/6 .
Punch Office, 134‘ )

473 Le Galllenne (Richard) The Religion of a Literary Man (Religio Scriptoris) cr. 8vo, FiPst -
Edition, tit/c in red and black within ornamental border, cloth, PRESENTATION COPY ** To
CosM0 MONKHOUSE WITH SINCERE REGARD FROM RicHARD LB GALLIENNE, 24 Nov., '93," ON
FLY-LEAF IN THE AUTOGRAPH OF THE AUTHOR, 15/- 1803

474 Le Gallienne (Richard) English Poems, fvo, Fiest Edition, LArGe PAPER, OF WHICH
ONLY 150 COPIES WERE PRINTED, deards, PRESENTATION COPY TO W, COSMO MONK-

HOUSE, WITH THE AUTHOR'S AUTOGRAPH INSCRIPTION ON FLY-LEAF, 35/- 1892
" Cosmo Monkhouse, Esq., to whose kind criticism these verses awe so much from Richard L= Gallienne, 4 Oct, ‘gz

475 LEGENDS OF SAINTS.—Natalibus (Petrus de) CATALOGUS SaNCTORUM et Gestorum
eorum ex diversis voluminibus collectus (Vitas passiones et miracula Commodissime annectens), 4to,
gothic letter, double column, ABOUT 300 WOODCUTS, eccasionally coloured ((a feiw wormholes and some
margins mended ), title in red and black, with device in red, half calf, £2 153

Lugauni, [acob Saccom, 1519
The Lives of the Saints are here interpreted to the medisval mind, by picture and story. A record of saintly deeds

since the world began, accompanied by a gallery striving bravely by means of a thea imperfected art to delineate the
acts chonicled, with some show of liveliness and spirit.

476 Leigh (Edward) Critica Sacra : Or, Philologicall and Theologicall Observations upon all
the Greek Words of the New Testament, in order Alphabeticall, Wherein usually the Etymon of
the word is given, its Force and Emphasis observed, and the severall acceptions of it in Scripture,
and the versions by Expositors are set downe, sm. 4to, AN INTERESTING MS. BIOGRAPHY OF THE
AUTHOR INSERTED, WRITTEN ON 4 LEAVES ('* TranscripEp BY BEN HoONEYCOMBE JAN YE 3d

170% ), old calf, back joints split, 10/6 1646
The MS. notice contains some important historical particulars, notably the account of Leigh being turned out of
the House of Commons in 1648 for voting that the King's concessions were satisfactory. . . . ‘' Afterwards was

numbered amongst those Presbiterian members yt were turned out of ye Hoose of Commons by ye Army Dec. 6, 1648,
and Imprisoned thereapon in ye Publick Inn called ye Kings Heade in y& Strand. . .°

477 Leland (Chirles (G.) Hans Breitmann’s Ballads, sq. cr. 8vo, First English Edition, orig.
wrappers, 3[6 Hotten, 1869

Comprises lans Breitmann's Bariy and other Ballads, Hans Breitmann in Politics, and Piet Breilmoann in Cine
cimnati.

478 ¢ fMdaive d¢ Welges (Feban) Le premier [second, tiers,] liure des Fllustra=
tions 0¢ Gaule et Singularite; d¢ Trove.........Auec les deux epistres de Lamant verd.—Le
traicte de la difference des Scismes et des Concilles de leglise.........Auec lequel sont coprinses
falusieu:s autres choses curieuses [ & nouuelles : et dignes de scavoir. 5i comme de lentretcnemtlw
union des. princés. La vraye histoire & non fabuleuse | du prince Syach ysmail dit Sophy. o
sauf conduyt que le Souldan baille aux Francoys pour frequenter la terre saincte. Auec le blason des
armes des Venitiens.—Lepistre du roy a Hector de Troye & aucunnes autres ccuvres assez dignes de
veoit; Tagether in 1 wol,, folio (margins of first three leaves defective ), GOLDIC Letter, long lines,
ormamental wordcut initials, elaborate device repeated on cack of the five titles, full-gage cut of the
Royal Arms of France also repeated, and the large allegorical cuts of Jiuno enthroned ; Christ and His
Motker in a boat ; and Neptume with his Family, LARGE AND SOUND COPY im old calf, the back

restored, SNEYD bookplate, £4 145 6d Paris, Ambroise Giranlt, 1528-29
- One of the most bighly esteemed of early French excursions into ancient ** history.” The three books were issued
and sold separately, as also the two additional pieces, the first of which (dealing with matters more recent) is very rare.

479 Le Sage.—Histoire de Gil Blas de Santillane, 4 vols., 18mo (few laves spotted ), diamond
calf, gilt, PRETTY 51, B/6 Paris, A. Belin, 1813

480 Le Sage.—The Adventures of Gil Blas of Santillana rendered into English by HENRI VAN
LauN, with an Introductory Notice, Life of Lesage, and Notes, 3 vols., roy. 8vo, élustrations
designed and efched by Avn. LALAUZE, original cloth, 8|6 Edin., 1886

The illustrations were specially executed for this edition.
481 Letters from an Elder to a Younger Brother, on his Conduct to be pursued in Life, 12mo,

First Edition, crimson straight-grained morocco, gold-tovled back and borders, gilt gauffred edges,
INSCRIPTION ON FIRST TITLE : ** Mi1ss Saranu HigpgrT, FROM THE AUTHOR. THE FIRST copy."”

8/~ 1809
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482 Lewis (George) A Series of Groups illustrating the Physiognomy, Manners, and Character of
the People of France and Germany, 4to, LARGE PAPER, WITH INDIA PAPER PROOFsS OF THE 60
ETcHINGS, calf, gilt, gilt edges (rubbed), PRESENTATION COPY FROM THE AUTHOR, WITH INSCRIP-

TION, 16/~ (pub 4 guineas)

1823

A selection from the drawings made during his toor with Dr, Dibdio, not including any of those publizhed in the
famous bibliographer's * Tour,' to which, however, they might be added as * extra illustrations.’

483 LINACRE.—Thoma Linacri De Emendata Strvctvra Latini sermonis, libri sex, RomaN

LETTER, lons lines, contemporary presemtation and olher imscrigiions om ditle.

Noberts Stephans ., . . 1527—INDEX in sex

Parisiis ex officing
Thoma Livacr! de Emendala Strectvra libros,

RoMaN LETTER, dowdle colummn, [5., 1529, Together, in I vol., sm. 4to, device iy GEOFFREY TORY,
’M& titles, confemporary marginal notes, old calf, pilt,back jornts wearing, RARE, £1 17s 6d1527-29

W-This treatise,” says Hallam, ™ THE FIRST FRUITS OF : 5
So far as 1 am able to azscertain the above is the second edition.

nted on the Continent.”

Excrisy ErUDITiON, was well received, and frequently

I have good reasons for

stating the first to be amongst the sufrouwpabies, that is, as far as the bookmarket is concerned. Needless to say there
was never another edition beyond thé first published in England, unless, as 15 quite natural, the bibliograpbers overlooked

i.
sixteenth century ¥

For who would suspect us of thus appreciating ** the chief promoter of English scholarship at the beginning of the

484 Literary Forgeries, &¢.—DeLEPIERRE (Oct.) Supercheries Littéraires, Pastiches, Sup-

positions d’Auteur, dans les Lettres et dans les Arts, sm. 4to, orig. wrappers, 4f-

Lonares, 1872

Chattert in, Ireland and our other arch-forgers come in for notice.

485 LIVY (Titus) Decae p1 Trro Livio vULGARE HysTORIATE (da RUuGGIERO FERRARIO),
divided info 7 vols., Folio (wants leaves before b iii), ROMAN LETTER, dond'e column, little stained,
the opening paces of the Third and Fourth Decades headed by large wooicnts, and surrounded by
beawutiful woodcut borders of trophies and figures, 384 cuts illustrative of Koman History, all in

OUTLINE, and numerous ornamental initials, boards, 3 guineas

This copy ends with the Fourth Decade of Livy. The
Aretino’s Prologue being fastened on to reverse of last leaf.

( Venetia, Barth. de Zani, 1511)

Aretino piece on the Punic Wars (16 leawves) is missing,

486 LOCKER (Frederick) LoNpoN Lyrics, 12mo, prinfed on hand-made paper, original buckram,
pNcoT, PRESENTATION COPY, "W, C. MONKHOUSE FROM F. LOCKER,"” IN THE
AUTOGRAPH OF THE AUTHOR, on fly-leaf, £3 105

london | Printed Privately at the Chiswick Press), 1881
Loosely inserted is a photographic portrait of Locker, after George du Maurier, standing with his back to the fire,

in his library,

487 Loeker [-Lampson] (Frederick) LyrA ELEGANTIARUM : a Collection of some of the
best specimens of Vers de Société and Vers d’Occasion in the English language by deceased Authors,

feap. 8vo, eloth (faded), uncur, T|6

Moxon, 1867

LONDON.

488 Anglisee Metropolis: or, the Present
State of London : with Memorials comprehend-
ing A Full and Svecinct Account of the Ancient
and Modern State thereof. First written by the
late Ingenious THo. DELAvNE Gent., and Con-
tinu'd to this present Year by a careful hand, sm,

Bvo (the fext more or less bronzed throughout), a |

cogderplale front. (mounted) representing the Lord
J&t and Court of Aldermen, cuts of City Com-
es’ Arms, old calf, rubbed, library interior

bookpiate of SIR WALTER BESANT, 6/-

489 Finehley and the Neighbourhood,
Old and New, by J. R. BIGGERS, cr. 4to, folding
facsimi'e of a sixteenth century map of Middlesex,
and 10 other illustrations, some from old prinmis,
original cloth, pili fop edge, BJ- 1903

A more than ordinarily pleasant execution into topo-
graphy. The writer is thoroughly converzant not only
Hi'l_ﬁ the antiquities of his district, but also with its tradi-
tions, historical and literary.

490 Lambert (B.) History and Survey of |

London and its Environs, from the earliest period
to the present time, 4 vols., roy. 8vo (frifle
spotted ), 56 plates of Fortraits, Views, Maps, &¢,,
confemigorary binding of diamond russia, giit,
GOOD SOUND SET, 17/6 1806

491 Lambeth Palace illustrated by a
series of Views, representing its most interest-
ing Antiquities in Buildings, Portraits, Stained

1690 |

| Glass, &ec., by W. HErRBERT and E. W. Brav-
| LEY, Folto (foxed), engraved title, and 19 large
| plates, including the 5 COLOURED AND lLLUMI.
| NATED PORTRAITS of the Archbishops, and
CATHERINE PARR, LARGE PAFER, o/d russia,

| pilt, back joints restored, £2 125 6d 1806

Lowndes was not eware of a Large Paper edition, He
only mentions the quarto.
| 492 London Charaecters. — Portraits of

Curious Characters in London, with descriptive
and entertaining Anecdotes, 12mo, mumerons
spivited cutls, original half roan, 8/-
W. & T, Darton, 1809
Opens with a full-length Portrait of ** Dirty Dick,” in the
account of whom no mention 15 made of the usually
accepted romance,

493 Memorials of Temple Bar; with
some Account of Fleet Street, and the Parishes of
St. Dunstan and St. Bride, chiefly derived from
Ancient Records and Original Sources, by T. C.
NOELE, cr. 4to, weodcut vicwr of Temple Bar as
| fromtispiece and 16 OLD ENGRAVINGS OF THIS

CELEBRATED CITY GATE #nserted in a specially

made pocke! inside the lower cover, half polisked

Levant mo occo, extra, gill top edge, 4 guineas

(1860)
The extira-illustrations form quite an iconography of the
subject. They consist of 1 drawing. etchings, steel-engrav-

ings and woodouis (some rroorsh, dating from about
1700 to 1880,
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494 LOUIS XIV.—GorreH (].) Historische Gedenk—Penningen von Lodewyk den XIV., 8vo,
LPortrait, fine alleporical title, and 286 copperplates of medals sivuck in commemoration of evenis during
the reign of Louis XIV., old velium, 12/6 Amst., 1712

Affords a splendid series of studies in numismatic symbology, and besides this it denotes every event of importance
in French history from 1638 to ryo0.

495 Maeaulay (Lord) Lavs oF ANcIENT ROME, cr. 4to (some margins slightly fingered ), First
Edition wiTH THE BEAUTIFUL SERIES OF OUTLINE ILLUSTRATIONS, original, and from the aniique,
drawn on wood by GRORGE SCHARF, Jun., original boards, the back restored with calf of the same
colowr as the boards, 10/6 1847

496 Mackintosh (James) A Discourse on the Study of the Law of Nature and Nations, 1799—
TurNeEr (R.) A View of the Earth, as far as it was known to the Ancients, 1799 (me mﬂ‘,
WHxALLEY (Rev. T. 5.)—The Castle of Montval, a Tragedy, 1799—Ilopcsox (G.) The Evangeli® &
Clergyman, 1801 ; focether in 1 vol., 8vo, bsards, UNcUT, FROM THE Liprary oF HeNry KIRKER'
WHITE, THE POET, WITH HIS AUTOGRAPH ON TITLE OF THE FIRST-NAMED PIECE, AND *"HENRY
Kirke WHITE, THE GIFT oF Mr. Boorn,"” 17/6 1799-1801

ELIZABETHAN BINDING.

407 MAGNA CHARTA EDITA, anno nono Henrici ITI. Et Confirmata an. 28, Ed. 1, narrow
12mo (5§ by 2§in.), black letter, in Latin and French, wants title, and 2 leaves slightly defective,
old calf, rubbed, panel in blind on sides with fleur-de-lys at angles, and ROSE RNSIGNED BY THE
RovaL CrowN IN CENTRE, 8 guineas [Londos, Berthelet (?) cirea 1540)

OF the old agenda shape, pecaliar to Almanacks.

408 [Manley (Mrs., De la Riviere)] SECRET MEMOIRS AND MANNERS of several Persons of
Quality of both sexes. From the New Atlantis, an Island in the Mediterransan, fromtispece (corner
of cne leaf forn ), J. Morphew, 1709, 2 vols, —MEMOIRS oF EUROFPE, towards the Close of the English
Century. Written by Eginardus, Secretary and Favourite to Charlemagne ; and done into English
by the Translator of the New Atlantis, 76., 1710, First Editlon. Together, in r vol., 8Bvo, COM-

PLETE, WITH THE ‘* KEY " LEAVES TO EACH VOLUME, calf, 27/6 1709-10
* This licentious satire on a number of distinguizhed persons who promoted the Revolution of 168 produced a great
sensation, and both printér and publisher were seized by & warrant from the office of the Secretary of State.”"—ALLIBONE.
__ Itiis much more likely to be a picture of, than a satire on, the English court life of the period. The writer is bitter
in her attacks, as Juvenal and Mariial were bitter. She had the same degraded material to work on. It is always the
sAmMeE.
~ 490 Manners.—Regionamento del Sig. ANwNiBAL Gvasco a D, LaviNiA sva figlivola, della
maniera del gouernar si ella in corte ; andando per Dama, sm, 4to, arms of ke /nfanta CATHERINE,
Duchess of Saxony, on tille, old f:'m‘r:ewffuﬂ, 21)- In Turino, 1586
Very rare. The book might almost be described as a necessary adjunct to Castiglione’s more celebrated manual
for Courtiers. It is interesting as affording a view of the same sabject from another standpoint, and it is close to the
period when we weare 'imlzlibmg manners and other things from Italy. Roger Ascham quoted an Italian proverb on the
matter : ‘' an Italianate Englishman is an incarnate devil."

MANUSCRIPTS.

soo JBreviarium, Manuscript on 230 leaves Vellum, 5iin. by 4in., written in
double columns, in remarkably fine and clear Gothic cbaracter, black and red
(rubrications unusually numerous and lengthy), ornamented with innumerable | 'S
in nep and BLUE PEN-WORK and elaborate scrolled borders on three pages, “wad
much marginal decoration appertaining to the various Initials ; old eifron morocco,
8 guineas See. XV.
¥ This beautiful manual, which appears to contain every portion of the Divine Office, with the
exception of the Psalter, was protably intended as a hand-book for use in choir where one or two
large Psalters served the purpose of several assistants, Its liturgical interest is very considerable,
while its artistic value resides in the very firm and beautiful caligraphy, the very frequent introduction
of decorative letters and the clever arrangement of the pages. Many of the leaves at the beginning
of the volume exclusively occupied by rubrics, for which an exceedingly brilliant vermilion has been
employed.

A Theological Anthology of the Twelfth Century.

sor Ecelesia Romana.-—Incipivnt diversorvm patrvm sententiz de primatvs
sancte romana® ecclesie.  Manuscript, beautifully written in RED and BLACK SEMmi=
gotbic letter. 3o long lines to the page, on 6o leaves of vELLUM (8}in. by 4din.), dnit-
ials throughout in ved, a few leaves of additions in very fine minuscules, brown ecalf,
ornamented in blind after an ancient pattern, SNEYD bookplate, 5 guineas Swec. X171,
== Selections from the writings and authoritative pronouncements of the Early Fathers. The chap-
ter, or the occasion of the utterance, is written in red, and also a summary of its purport, They
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largely relate to questions of church gavernment, and are fairly well classified under heads such as
‘“ DE 1UDICIO ET EXAMINATIONE EPISCOPORUM,” '*DE POTBSTATE SACERDOTALI ET POTESTATE
REGALL" Early inscription at beginning just beneath the first rubric: **ET PERTINET CONUENTUI
SANCTI LAWRENTI] IN LEODIO.”

502 Hora Beats Mariz Virginis, cum Calendario, Manuscript, in Gothic
letter, 15 long lines to the full page, on 184 leaves of fine veLLUM (63 by 4} inches),
the Calendar in red, blue, and gold, larger initials in wvarious eolowrs on grounds of
_ #ms‘afmd gold, the smaller in gold on variegated grounds, lateral borders fo every page,

aisting of floreate and seroll ornaments and frequent introductions of large flewr-de-
ya, leaf, band, and arabesque designs in gold, some pages with full borders in which
bivds and quadrupeds occur ; 56 finely painted and richly illuminated Miniatures, in
@ siateentle century French binding of ved moroceo, gold-tooled borders of palm branches,
and central ornament made up of arabesques, flowers, and branches on the bend, the back
flat, qilt edges, 70 g‘uineas French-Flemish, Swe. XV.
Now and again one discovers in these Prayer Books a reliquary of the period’s art. The present
is such an oceasion, for there is not a picture of the fifty-six here, but has some noteworthy ieature,
either in its conception or execution. This illuminator was no mean artist. He uses his colours with
a restraint only too seldom encountered in similar work, and combines them in delicate harmonies so
as never to even approach a clash in contrast. His figures have some show of movement and life in
them, and his backgrounds, whether they be landscape or architectonic, are quite free from the num-
berless anomalies usually present. It is refreshing to come across a truly artistic oasis of this kind in
what (generally speaking) must be admitted to be a desert of transitional mediocrities. There are
three distinct series of pictures. The first, consisting of 24, set in the Calendar borders, illustrative
of the Seasons, and the various occupations and amusements of the months. May is very curiously
illustrated. Two gaily attired lovers in a lealy bower are on the first page, and on the next the same
leafy bower, with the Zodiacal Twins, who, of course, are divested of all attire, gay or otherwise. The
second series comprises 15 large miniatures, subjects as follows : St. John writing ; Annunciation ;
Visitation ; Nativity ; Proclamation to the Shepherds ; Offerings of the Magi ; Presentation ; Flight
into Egypt ; Coronation of the Virgin; David ; Crucifixion ; Descent of the Holy Ghost ; Burial
Scene ; Madonpa and Child, attended by an Angel ; The Trinity, The other is a series of 17 smaller
miniatures, including representations of the Evangelists, Madonna and Child, Dolores, St. Geo
slaying the Dragon, Christ with a lamb, St. James, St. Christopher, 5t. Lawrence, St. Sebastian,
St. Nicholas, St. Anthony, St. Katherine, 5t. Barbara, St. Margaret, and St. Appolonia. Every

day of the calendar has its saint, the names in French.
*.* At the end are bound two devotional pieces (in French), printed in Gothic Letter, red and

black, 37 leaves, 1557, &c. They are about contemporary with the binding.

503 Horse Beat® Marie Virginis, cum Calendario, Manuscript, in a neat
Gothic letter, rep and nrack, on 133 leaves of vELLUM (51 by 31 inches), initials
throughout in BLUE and coLD decorafed with vari-eoloured pen-work ornament of an
’m!c natuve, the more important on gold grounds with flowers painted in the
ireriors, 4 Illuminated Miniatures surrounded by exquisitely painted borders of
natural flowers ; 16 other pages within borders, bul not so elaborate as those around
the miniatures, old calf binding, two elasps on the fore-edge, 10 guineas

French, Sae. XV,

The treatment of the miniatures is singularly modern in feeling, and in their execution the artist

has managed to free himself almost entirely from that stiff restraint so prevalent at this period. . His
manner is most marked in the one representing the Virgin standing, an open book in her right hand,
and a lighted taper in the left, with St. Joseph at her side hﬂlﬁing the Infant Saviour and a lily.
Here, as elsewhere though, his colours are wanting in brilliance, with the one exceptiom of that
representing the Eternal Father in the midst of a cloud and surrounded by cherubs. The Trinity is
pictured in the conventional manner, and the Nativity has nothing to suggest a stable beyond the ox,
the ass, and a trough. As regards the purely ornamental part of the work, it would compare
favourably with many a more pre‘entious volume, it being consistently full of delicate grace and

beauty throughout.

so4 Horz Beatse Marie Virginis. Excerpt of 12 leaves from a very beauti-
fully decorated Dutch Horz, written in a neat Gothic Letter, red and black, 17 long
lines to the page, fine vELL.UM (4% by 31 inches) ; the rvecto of each leaf is enclosed by a
broad and intricate border, and wnine of them contain MISIATURES delicalely painted
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and illuminated, the whole INLAID in quarto leaves of old paper and enclosed by red
border lines; in an old Italian binding of red morvoeco, elaborately gold-tooled, the ArRMS

oF A CARPINAL fmpressed in cenfre of both covers, 12 guineas Dutch, See. XV.
Nothing could exceed the wonderful delicacy of these borders ; natural flowers and fruits are
intermingled with graceful scroll work in red, gold, and blue, and these in turn set in a perfect
galaxy of minor decorative details. The miniatures have the same brilliant qualities, and although
but small representations of Saints (Katherine, Adrian, Magdalen, Barbara, John the Evangelist,
David), with a few New Testament incidents, they invariably display an altogether exceptional
amount of detail, both in the landscape backgrounds and symbolical accompaniments. These lea' s
doubtless represent the whole of the ornamental work in a singularly exquisite Book of Hours. A

505 Horae Beata Marie Virginis, cux Cirexpario, MANUSCRIPT, in Gothic
@eilzr, 15 long lines to the page, om 180 leaves of vELLUM (6§ by 43 inches), the
Calendar in vED, blue and gold, the larger initials in various colours on an aureafe
ground, the smaller and the capitals in gold on variegated grounds with white traceries ;
EVERY PAGE fas a side bovder of intvicate design, and the 11 FINELY PAINTED AND
WLUMINATED MINIATURES are enclosed by borders of a more elaborate deseription, into
whicl insects are occasionally introduced, old binding of calf, with gold centre ornament,
qilt gawffred edges, 32 guineas See. XV.-XVLI.

Of French origin. The Here is the work of one scribe, and was wrilten early in the fifteenth
century. Eleven leaves at the end, containing the Passion, and sundry prayers, were added, in Jettres
bidtardes, at a later date, probably early sixteenth century. The incidents pictured in the miniatures
are of the usual scriptural kind : The Annunciation, Visitation, Nativity, Proclamation to the Shep-
herds, The Magi, The Presentation, Coronation of the Virgin, Crucifixion, Descent of the Holy
Ghost, David, and The Dolores ; although far from mediocre, the execution cannot be ranked very
high. Where an architectonic background is adopted as in The Annunciation, the effect is, in a way,
imposing, despite the im >ossibility of the thing as a structure. A weakness for red-brick tiled roofs
led to some of the artist’s most glaring faults in this way. A rocky landscape appears as a sort of
Stonehenge with the upper ends of the monoliths sharpened to a point. The figures would be good
if faces and hands did not matter. Of course, all these faults are more or less common to all the
embellishments one finds in MS. Prayer Books of the period. Pasted inside the upper cover is an
ancient Gothic inscription on paper : Vit regi nostr[i] Henrico christianissimo filili regni francorii
heredem fructuosil tua pietate concedere signeris Te rogam’ [us].

506 ‘hor®e Beate Marie Virginis cum Calendario, Masuvserirr, in the
Low German vernacular, on 108 leaves of veLuum (73 by 4} inches), written in an
exceedingly pieturesque Hothic Letter, 15 long lines to the page, the larger initials
in burnished gold on vari-coloured grounds, adorned with deficate white traceries, the
capitals in vermilion and blue, 5 PULL-PAGE MINIATURES within elaborate and ecquisitely
painted borders, and 6 smaller MINIATURES, these also enclosed by full borders ; 15
other pages with partial borders, 6 of these having head or tail margins eul aggy,
OTHERWISE IN FINE STATE THROUGHOUT, WITH MARGINS OF UNUSUAL BREADTH, il
binding of old ealf, 22 guineas Seee. XV, (mid)

The Calendar is well filled. ** Sinte 0DOIf " occurring as a red-letter saint on June 12th would
point to the Manuscript having been written either at, or in the vicinity of, Utrecht. Furthermore,
an early inscription on the first page to the efiect that the book belonged to a Cologne monastery
(S. Mariz in Eliion], rather confirms this supposition.

In executing the miniatures the artist appears to have sacrificed what skill he had in a fruitless
effort to avoid the conventional. His colours are watery, his figures unnaturally elongated, and the
whole spirit of the work rambling and bizarre. And yet the auxiliary decorations are praiseworthy
in the extreme. Indeed, they could not well be more beautiful. An almost endless variety of flowers
and birds are admirably set to an accompaniment of gracefully scrolled branch work on a ground
specked with tiny gold dots. These exquisite gems from nature are depicted to a perfection that is
beyond all criticism, and entitle the whole scheme to the highest consideration as an example of
purely decorative art. The opening of the text is headed : ** it begbintdic vrouwe gbetide.”

so7 Horse Beate Marie Virginis, cum Carespario, Manuscrier, in bold
®Gothic Letter, 13 long lines to a full page, on 162 leaves of veLLum (6} by 4
inches), Calendar in red, blue, and gold, headings throughout in gold, large and sma
initials in various colours and all illuminated ; the pages containing miniatures enclosed
- by double borders, the inner a frame one consisting of painted scroll work on a ground
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of burnished gold, the other an intricate and delicately executed scheme of branch
and floreate ornament ; 11 large and richly illuminated MiNiatvres, old Winding of
ealf, gill, an oval on each side enclosing a representation of The Crucifivion, worn and
the back restored, gilt edges, from the DUKE oF Sussgx collection, with his bookplate,
45 guineas French, Swe. XV. (carly)
__ The occurrence of ** ILes Meliques De JBaicur " and ““la trans, 8. thos, de cantorh.”
in the calendar (July) would point to this MS, as being the work of a Northern French scribe and
illuminator. Freedom and vigour, rather than any particular sense of beauty, characterize his
tment of the subjects chosen for illustration. He manages to infuse life into the scene, and some-
g like movement, but it is the movement of an automaton. Given a goodly share of technique
he would have probably effected achievements of the first rank, These are the subjects in the order
they occur :—Visitation, Nativity, Proclamation to the Shepherds, Adoration of the Magi, Corona-
tion of the Virgin (the gem of the series, owing to an exquisite diaper background), Crucifixion,
Descent of the Holy Ghost, Burial Service. The writing is regular, pronounced, and bold,
reminding one of the type used for printing Missals in the fifteenth century. On a page entirely
devoid of ornament it has quite a striking effect, to which the unusual breadth of margin, of course,
contributes,
*«© The Manuscript is described in Pettigrew's Biblistheca Sussexiana, No. 133, vol. 1, 1827,

Curious XVIlIth Century Controversial Brochure —a Satire on the Theology
of a Capuchin Writer-- Manuscript in French Verse.

508 Manifeste en vers burlesque d'un nouveau livre intitulé Reflexions sur
les veritez Euangeliques contre La Traduction et les Traducteurs demons par les RR.
Peres Capucins de Provence ; preceded by an Epiture au Rd. Pere Maximin d’Aix
predicateur Capucin ; written in a fine cursive hand, 5o pages, 3 guineas

Riotori, eirea 1680

A very amusing side light on the religious disputes of the period., The writer pokes fun at the
adoption by a general chapter of the Capuchin order (April, 1681) of a book whose author regarded
the Vulgate as ** I'originaire que Jesus-Christ nous a laissée.” He also falls foul of the good father’s
lax doctrine in contending that confessors refusing absolution under ang circumstances are guilty of
mortal sin. He alludes to the mischief done by the interference of the brothers on quest in matters

which concern the conscience of their benefactors, and ridicules Pére Maximin's prohibition of the
reading of certain books.

509 Orationes Spirituales ex varns avcromisus, etc, MANuscripr, in bold
®othic chavacters, 15 long lines fo the page, on 103 leaves of veLEuy (61in. by 43in.),
capitals in RED, BLUE, and GOLD, occasional rubrications, some pages rather defaced
Jrom constant use, old calf, 6 guineas French, Swe, XV, (early)

Rather an incoherent series of devotions, in Latin and French. It opens with a naumber of

prayers in connection with the Sacrament of Penance, and proceeds to invocations addressed to the
vaﬁus saints, followed by the Litany of the Blessed Virgin. Then a medley of ** oraisons,” and a
o

! ar series in the vernacular headed : ' SENSUIUENT PLUSIEURS DEUOTES LOENGES PETICIONS

503 ET REQUESTES (JUI A TOUTES PERSONNES ATANT ENTENDEMENT SONT NECESSAIRES A DIRE

A XOSTRE SEIGR. IESUCRIST.” Selections from the Gospels, and still another collection of prayers

complete the contents, The caligraphy is in the best style of the period, and the occasional initial
adornments in good taste.

510 MAPS. —OrrELIUS (Abr.) Theatrvm Orbis Terrarvim (wanis & preliminary Ul and r map ;
few margins little walerstained), engraved title within architeclonic border, fine Forvirail of
ORTELIUS, and 128 double-pape Maps, including the FIVE OF AMERICA.—PARERGON, sive Veteris
Geographie aliqvot Tabvle, enmgraved title, 35 double-page Maps, 2 large plates exhibiting the Cos-
tume of various German Orders, and 3 fine double-page Views of TeEMPE, DAPHNE, and the RovaL
MONASTERY OF ST. LAWRENCE AT ESCURIAL.—Nomenclatur Ptolemaicus, Together, n 1 vol.,
imp, folio, LARGE AND SOUND COFY, in oripinal vellum, £3 175 6d

Antverpice, Roberti Bovneav, 1609

ONE OF THE MOST COMPLETE EDITIONS oF THls FINE oL.» ATLAS, which will always maintain its present high
position in the history of Chartography as the first really meritorious contribution to that science. Humphrey Lloyd,
the Welsh antiquary, furnished Orteliug with the corrected MnIE\s of the British Isles, and at the end there is a long
description by bim (Lloyd) *' De Mona Daviovs Inavia.” The American Maﬂs are important : the finest is perhaps
the one of the whole continent by Ortelius himself, dated 1587 ; then another of the continent (*' Mar del Zur "), also by
him, dated 158;. MNew Bpain, dated 1579, is as full of detail as any of the European countries, every hamlet, hill, and
river being marked, to the extent of about 1oco names. The one containing Northern Mexico and the West Indies is in
r.w_p-ﬁl,! and Peru, Florida, &c., in three. Then, of course, there is the Americain Typvs Ordis Terrarom at the
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511 Margaret of Navarre.—THE HEPTAMERON, translated from the French, with a Memoir
of the Author, by WALTER K. KELLY, cr. 8vo, Portrait, cloth, uncuT, 15/
Bokn's Extra Volume, 1864

A full translation of the first genuine French edition (1853) of ** this most popalar of all the old collections of tales in

the French language.”

512 MARKHAM (Gervase) A WAY TO GET WEALTH : Containing six Principall Vocations, or
Callings in which every good Husband or House-wife, may lawfully imploy themseives, As, 1. The
natures, ordering, curing, breeding, choice, use, and feeding of all sorts of Cattell, and Fowle, fit for
the service of man : As also the riding and dieting Horses, either for War or Pleasure. 2. The
knowledge, use, and laudable practice of all the recreations meet for a Gentleman. 3. The office of
a House-wife, in Physick, Chyrurgery, extraction of Oyles, Banquets, Cookery, ordering of Feas
preserving of Wine, conceited Secrets, Distillations, Perfumes, ordering of Wooll, Hemp, ¥
Dying, use of Dayries, Malting, Brewing, Baking, and the Profit of Oates. 4. The enrichment of
the Weald in Kent. 5. The Husbanding, & enriching of all sorts of barren Grounds . . . with
the preservation of Swine, and a computation of men, and Cattels labours, &c. 6, The making of
Orchards, Planting aud [si¢] Grafting, the Office of Gardening, and the Ornaments, with the best
Husbandring of Bees. The first five Bookes gathered by G. M. The last by Master W.[m.]
L.[awson] for the benefit of Great Brittaine, sm. 4to (soiled 1m places, and a few marginal restora-
:éaéu ,:i woodcuts of GARDEN PLANS, IMPLEMENTS FOR VARIOUS PURPOSES, efc., efc., original ::E{.-';

10s 1653

A complete picture of English Country Life in the seventeenth century might be constructed from this eyclopedic
work of the versatile Gervase, whe was a captain under Charles I. in the Civil Wars, Inzeriptions op old fly-leaves and
margins of the present copy : Francis Walers his booke 1005,  Henmry Clarke. Thomas Coast of Edmonton. One leaf
is in duplicate.

513 Marlorate (Augustine) A Catholike and Ecclesiasticall exposition of the holy Gospell after
S. John. Gathered out of all the singular and approued Deuines (which the Lorde hath giuen vnto
his Church). And translated out ot Latin into Englishe by THoMas TiMmusE, folio, black lefter,
double co'umn, title within woodcut border of allegorical figures, efc., old calf, Tames C. KITCHIN
boskplate, 12/6 Thomas Marshe, 1575

Tue First Epirion in English, dedicated to Thomas, Earl of Sussex and the ** Lady bis wyfe.” Malorate was
put to death at Rouen, 1563,

514 Marriage.—LEs Quisze Joves DE MARIAGE. Edition collationnde sur le Manuscrit de la
Bibliothéque de Rouen, fcap. 8vo, orzg. wrappers, b/- : Paris (187=)

A textually faithiul reproduction of a curious piece of medimval satire on Marriage.

515 MARSHALL (H. M., & #.5.) Quier HARBOURAGE, IPswicH, waler-colour, signed and
dates, 1883, 6fin, hg 5}in., sunk mount, gilt frame, 14in. by 17§in., 4 guineas
hipping alongside a quay with buildings beyond, lit up by a stormy sky.

516 Martialis.—M. Var. MarTiaLls EriGraMMATION L1BRI. Animadversi, emendati, et com-

mentariolis luculentur explicatur (a TH, FARNABIO), sm, 8vo, origimal shecp (rubbed), FINE COPY,

RARE, 12/6 Londini, 1615
The first edition of the first complete Mariial, fext or Iransiation, printed in i3is couniry, there being no text

before this, and no complete translation until that done by Fletcher in 1656. Ant. Wood speaks of Farnaby as “ the

chief grammarian, rhetorician, poet, Latinist, and Grecian of his time.” The book is dedicated to Sir Robt. I‘zill:igrew.

517 Martius (Joh. Nic.) Dissertatio de Magia Naturali ejusqve Usu Medico ad Magice et Magica

A most erudite treatise, mingling magic and medicine in a surprisingly familiar way. In the sixth chapter w

curandum, sm, 4to, wrappers, 8/6 Erfurti, &5
i

a reference to the atmosphere of London,

s18fMedals.—EzecHIELIS SPANHEMII Dissertationes de Prastantia et Numismatum Antiquorum,-

thk. sm. qto (me gorirait ), titie in ved and black, numerous copperplates of ancient medals, etc., old

zellum, 15/- Amst., Apud Danielem Elsevivinm, 1671

519 MEDIZEVAL TALES.—FaABLiavux ou ConTES, Fasres, BT Romans du XIL et XIII
sitcle, traduit ou extraits par LEGRAND D'Avssy, 5 vols., roy. 8vo, beamtifully prinied on PAPIER
CAVALIER VELIN, 18 plates after MOREAU and DESENNE, and r plate of music, half blue moracco,
extra, full gilt floveate backs, gilt top edges, otherwise UNcuT, &y L. MEERS, HIBBERT COPY,
5 guineas Paris, Jules Renouard, 1829

THE BEST, AND BY FAR THE MOST BEAUTIFUL EDITION, OF THIS VALUABLE COLLECTION OF ANCIENT STORIES. It
has * un avis de 'editenr ” signed AnT. Avc. RENoOUARD,

520 MERLIN'S Prophecies and Predietions Interpreted, and their truth made good by
our English Annalls, with the Life of Merlin, Being a Chronographicall History of all the Kings,
and memorable Passages of this Kingdom from Brute, to the Reign of the late King [Charles 1.], by
T.[Homas] H.[exwooD], sm. gto, copperplate frontispicce represemting Merlin seatea bemeath a tree,
':éugjarﬂm'md in places, original sheep, rubbed, contemporary autograph of JOUN BLAGRAVE on fly-leaf,

- 1651

521 Military.—.diLiant de Militaribus ordinibus instituendis more grecorum liber & FRANC,
RoBERTELLO in Latinvm Sermonem versis, & ab eodem picturis quamplurimis illustratus, 2 garts in
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I vol., sm. 4to, woeodcm! border surrounding title, weany cuts of military mamouvres, ele., one folding,

,fam;lf boards, 18/- Venetiis, A. & [J. Spinellos, Isg:l

he first rafe edition of the text. Robertello thoughe it was actually the first edition, not being aware of the

vious Paris 1ssue. Pages 66 1o 72 are missed in the pagination, a mistake due to the insertion of a single sheet for the
olding woodcut. It is not an imperfection as is sometimes supposed.

522 Milan. —Brera. Studi e Bozetti Artistici di CARLO Belgiojoso, cr, 8vo, kalf morocco, gilt, pilt
top edge, original wwrappers preserved, 36 Milano, 1881
Brera is one of the most beantiful of Milan palaces.

523 Milton's Autograph.—Sornesy (Samuel Leigh) Ramblings in the Elucidation of the
Autograph of Milton, imp. 4to, 2 Portraits from the Trinity College cast from life, and the drawing
rayons ; 25 large plates of FACSIMILES, original green morecco binding with sunk panels contain-
aifferent subsects from Millon, designed by |. F. RIGAUD and |, L. TUPPER, énside leather joints,
gelt top edpe, by |. WRIGHT, signature, efc., of NEVILLE LYNN fwice repeated, 17/6 (pub 3 gns.) 1861

tains amongst a great body of interesiing Miltoniana, a full description, with facsimiles, of the recently much
discussed " Licensed Manuscript " of Paradise Losf.

524 MISSALE ROMANVM, ex decreto sacrosancti Concilii Tridentini, restitutum Pii. V. Pont.
Max. jussu editum, Folio (plain margins of few opening Il trifle wormed, and one leaf defective i.
othic letter, doudle columm, in RED amd BLACK, cwis of agricultural employments, heading the
alendar, and numerous cufs of Biblical subjects throughout, ancient wooden boards covered with
stamped leather, back restoved, and lidtle worn, £3 13s 6d Venetiis apvd funtas, 1586

A beautiful old Venetian Service Book, in its original binding.

Beautiful Brass Binding of the XVIiith Century.
525 MISSALE NOVUM ROMANUM ex Decreto Sacrosancti Concilii Tridentini

restitutum, Pii V. Pont. Max. jussu editum. Et Clementis VIII. primum, nunc denuo
Urbani Papx Octavi Auct. recognitum, folio (a few marginal restorations), Roman
Letter, in RED and BLACK, double column, Copperplates and Historiated Initials,
Contemporary Binding of Wooden Boards, completely covered with Brass, a repre-
sentation of the Presenfation in the Temple on the upper cover, and the Raising of
Jairus' Daughter on the lower, finely worked in rerousse, and chased, fruits and
cherubs’ heads round the borders, and New Testament Portraits in the panels of the
back, full-length Portraits of S5. Perer and Paun on the clasps, Fine State,

15 guineas Canpoduni, 1681

A GRAND AND MASSIVE SPECIMEN OF METAL-WORK BISDING. The Scriptural pictures each
occupy an oval measuring odin. by 8in. In the Presentation scene there are seven figures with the
conventional altars, ecclesiastical appurtenances, and architectonic background. The other scene is
immediately outside the house of Jairus, The weeping mother on her knees near the door and the
father standing beside her talking to Christ, Who is about to enter, followed by Peter, James, and
John. In the background are buildings and a group of willow trees, Of the two the Presentation is
the finer, owing to the minute details in the various costumes and altar cloth being engraved with
greater delicacy. The back and the surrounding fruits and cherubs’ heads are all in the same bold
religl and all chased and engraved with the same skill in execution, and consistent attention to the
@ effect of the whole.

526 MISSALE ROMANUM, ex decrfeto Sacrosancti Concilii Tridentini restitutum S. Pii V. Pont.
Max. jussu editum, Clementis VIII, et Urbani VIII, Auct. recog., Folis, coprerplate of Crucifixion,
red plush bimaimg, CORNER FIECES, CENTRAL ORNAMENTS, CLASPS, AND FITTINGS OF SILVER,
gilt edges, 16 guineas Patavid, 1735

The central ornament on the upper cover represant: Christ rising from the Tomb, and on the lower, the full-lengih
figure of S5t. Peter, both oval, in bold relief, surrounded by elaborate borders, and surmounted by a cherub'’s head. There

are cherubs’ beads also on the clasp fittings and €orner pieces, and the pattern of the ornament is otherwise in harmony
with that bordering the central pieces.

527 Monastic Precepts.—Dottrina vtilissima, laquale e necessaria ad ogni Religiota & maxime
a quelle che desiderano de seruir a Jesu Christo perfettamente—Alphabeto Spirituale, sm. 8vo (finy
e through 3 leaves ), ROMAN LETTER, unbound, 10/6
[Roma] .S'tiip&am Sabée, Chalcographo Apostolico [¢, 1540]
A poetical piece of great rarity. It consists only of 8 pages, and is signed Jo: Bar:
528 Monks.—Observations in a Journey to Naples. Wherein the Frauds of Roman Monks and
| Priests are further discover'd. By the author of a late book, entituled, Fhe Frawuds of Romisk Monks

and Priests, sm. 8vo, old pamelied calf, scarce, df- 1691
A singular collection of ' evidences.' They represent very well the monastic life according to English tradition.

| 520 Monograms.—A complete series of 68 copperplates mounted in an octavo scrap book con-
taining 348 designs for interlacing combinations of letters, old sheep (rubbed ), 24(- Swe, XV,
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530 Montgomery (Jas.) Poetical Works, 4 vols., feap. 8vo, fromts. and wvipmettes little foxed as
wsual, cloth, uncut, 4/6 1841
531 Moore (Thos.) Epistles, Odes, and other Poems, 2 vols., 12mo, front., efc., boards, uncut, .
C. Whittingham, Chisweick, 1817

Published between the * Thos. Little® poems and the Irish melodies.

532 [Moore (Thos.)] The Poetical Works of the late Thomas Little, Esq., sm, 8vo, bfoards,
uncut, 4/6 1802
The ** sportive juvenilia™ are here as first published, —at least so the frivolous young poet wriltes in his dedication.

533 More (Sir Thos.) A most pleasant, fruitful, and witty work, of the best state of a public
weal, and of the new Isle called Utopia, translated into English by Ralph Robinson, A.D. 15
A New Edition ; with copious notes, and a biographical and literary Introduction by Rev. T.@g¢"
DIBDIN, sm. 4to (na pla‘e, and ¢ leaves supplied from another edition ), facsimiles of old culs, russiay |
elaborately tooled in biind, '%f” edges (rubbed), 22/6 ' Hulmer, 1508

ARGE PAVER COPY, OF WHICH BUT 250 WERE FRINTED.

534 MORE (Sir Thos.) Life of, by his Great Grandson, CrEsACRE Morg. With a biographical
Preface, Notes, and other Illustrations, by the Rev. Josern HUNTER, 8vo, Portrail of Sir Thomas
By SCRIVEN afler HOLBEIN, and Arms on title, half calf, antigue, 35/~ Pickering, 1828

"C. T, ]J. Moore to his dear son Thomas Coney Tunnard Moere. This Edition of the life of bhis great Ancestor—
Trusting that he will strive [to] emulate the Virtues of that renowned Chancellor, Saint. and Martyr.”  This inscription
on a piece of paper inserted, and the oval stamp (bearing the More arms) of ** C. T. J. Moore, Sheriff of Lincolnshire "
on ﬂrrtﬂfung title, also the More bookplaie on hall title. There are several marginal notes, and additions, etc., on
Sf%ps of paper loosely inserted, all the work of the original owner who was a direct lineal descendant of the author of
[ T : ]

MorE (Sir Thos.) See PIRCKHRIMER,

535 Moroeeco.—TrorTeER (Capt. P. D.) Our Mission to the Court of Morocco in 1880 under
Sir Joun DrummonD Hav, 8vo, éliusirations from Photopraphs by the Hom. D. LAWLESS, cloth,

autograph of W. CosMo MONKHOUSE on fy-leaf, 6/- Edin., 1881
536 Moroeeo.—Wartsox (Robzrt Spence) A Visit to Wizan, the Sacred City of Morocco, 8vo,
Map, Portrait of the Author in Moorish costume, and cther illustrations, cloth, 4/6 1880

537 Morris (Rev. F. O,) A Series of PIcTURESQUE VIEWS OF SEATS of the NosLEMEN and GEN-
TLEMEN of GREAT BRITAIN and IRELAND, with descriptive and historical letterpress, 4 vols., 4to,

240 BEAUTIFULLY COLOURED plates, original cloth, elepant, piit edees, £3 178 6d  Mackenzie (183-)
THE EEST BOOK OM THE SUBJECT. )

538 MORTIMER (J. Hamilton) Collection of 57 ETcHINGS and ENGRAVINGS after his Designs,
by R. BLyTH, S. F. RAVENET, and hims:lf ; sizes averaging about 13in. by 11in., FINE IMPRESSIONS
in good stale, with margins, some a trifle water-stained ; In an allas folio volume, Aalf calf, lettered
on side, ** MORTIMER ETCHINGS,” from the collection of S1kR WiLLIAM WYNNE, with kis bookplale,
35/- 1770-80, &c.

530 Moses(Henry) A Collection of AxTIQUE VASES, ALTARS, PATER.E, TRIPODS, CANDELABRA,
SARCOPHAGI, ete., from various Museums and Collections (with Historical Essays by THos. Horg),
cr. 4to, 150 full-page plates, some IN COLOURS, and plates in the text, original cloth, 6f-

(t811)—Fakn (184-)

540 Musie.—TuEe Vocar Pocker CompanioN. Being a new Collection of the most Favory
Cannons, Glees, and Duetts for two, three, and four voices composed by the following emages:
Masters, viz : Drs. Cooke, Daxny, FiNgscue, Weseg, CALLCOTT, etc., etc.,, humbly inscri
LADY YONGE, fitle, index, and Music and Words engraved on 32 small 8vo cards, enclosed i old

drop case, 15/~ G. Smart (179-)
541 Musie.—La Musica, poema. Por D. Tomas DE YRIARTE, 8vo, 6 beawntiful plates after G,
FERRO, kalf russia, giit, back edpe splitting, 4)6 Madrid, 1779

The first edition, of which only a very small number were prinied.

542 MUSCULUS (Wolfgang) Common Places of Christian Religion, for the vse of such as desire
the knovvledge of Godly Truth., Translated out of Latine into English, by JoHN MAN of Merton
Colledge in Oxflorde, Herevnto are added tvvo other treatises, made by the same Author, one of the
Othes, and an other of Usury, A&, sm, 4lo (sig. F2 missing), blacR letter, double colummn, reverse
of title almost wholly occupied by the Arms of S1R CHrISTOPHER HATTON, IN A FINE ELIZABETHAN
BINDING of wooden boards, covered with brown calf, double borders, the outer made up of the PORT-
CULLIS, FLEUR-DE-LYS, TUDOR ROSE, and otker details of the ROVAL ARMS, eack ensigned by a crownm,
the inner border of medallions and remaissance ormament, the binder's imitials R.P. several times
repeated, diamond-shaped centre ornament, enclosing ownzr's initials, H.N., back restored, and a few
places round the edges, 4 guineas London, Henry Bynneman, 1578

A bulky example of imported doctrine, affording a goodly number of glimpses into contemporary life.

543 Natural History.—Baker (Sir Saml.) Wild Beasts and their Ways. Reminiscences of
Europe, Asia, Africa, and America, 2 vols,, 8vo, First and Best Library Edition, /fuilgage
#liustrations by Harry Dixon, cloth, 10/6 Maemiilan, 18g0
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544 Natural History.—Woob (Rev. J. G.) The Illustrated Natural History, 3 vols., imp. 8vo,

HUNDRRDS of woodcuts emgraved by the DALZIELS after WoOLF, ZWECKER, WEIR, COLEMAN,

HARVEY, efe., half roan, 10/6 sy Rowtizdge, Warne, and Routiedge, 1862-63
Remains one of our best illustrated, and most papular, books on the subject.

545 NAVAL BATTLE.—A Prospect of ye late Engagement at Sea Betwixt ye English and ye
French Fleeui on Monday ye joth June, 16g0. Exactly drawn by J. B. as he had it from severall
?m““‘ of ye Fleet in ye Engagement, oblong engraving, 5tin. by 155h., with emgraved descriptions

smeath mAvE, 35/- i (1690)

5 BRue.e..

ein 5 ;
g a Complete System of Fractica, ANAVIgaliUiy s

sapacity. The wh proved, and rendered easy to any common

ole ‘_Ej"_*_'_“q!f'iiff'i" in A Journal kept from London to Madeira, and back to England

&I.‘fl‘ﬂ-_,fh
i o e e )
Presentation copy from the Author to the late C. G. Leland, with interesting autograph letter inserted.

550 NORTHCOTE (Jas., #.4.) Oxe Husprep FapLes, Original and Selected, first series,
LARGE PAPER, Fortrail on [ndia paper, and 280 wood engravings, from designs by Wm, Harvey,
imp. 8vo, Aalf morocco, 30)- G. Lawford, 1528

551 Fntts._—Dn:l{msuH (Wm.) History and Antiquities of the Town of Newark, interspersed
with Biographical Sketches, gto, plates of Views, Monuments, and folding PEDIGREES, cloth, neat,
17/6 Newark, 1816

552 Nouvelles Nouvelles, ex vERs, sm. 8vo, kalf calf, carmine edges, 10)/6 A Philadelphie, 1779
... collection of tales in the style of La Fontaine. .4 conference between the Duke and an Irish Priest by George
Villiers, Dluke of Buckingham, includes a * miracle ' story, which proves the Duke's acquaintance with La Pilerinage
de ' Hermitie—the first in this book. Brunet has no mention of it at all.
554 [Oldham (John)] Poems, and Translations. By the Author of the Satyrs upon the Jesuits,

1683 —5ome New Pieces never before publish’d, 1614 ; together in 1 vol., sm. 8vo, Aa'f crimson calf,
£l 25(- 1683-84

4 0ld Law.—Brooke—Ascvn nouel Cases de les Ans & temps de Roy H. 8, Edw. 6, & la
Roygne Mary. Escrie ex la Graund Abrigement compose per St RoperT BroOOKE Chiualer, etc.,
la disperse en les Titles; Mes icy collect sub ans, sm. 8vo, black letter, #itte within ornamental
woodcul borders, original calf, with initials 1.5, stamped on sides, fine state, 12/6 7. Wirkt, 1604

556 0ld Law.—He~ricli DE BracToN de Legibus & consuetudinibus Anglize Libri quingue in
varios tractatus distineti, ad diversorum et vetustissimorum codicum collationum, ingenti ‘cura, nunc
primii typis valgati : quorum quid cinque insit, proxima pagina demonstrabit, fo/fis, Roman Letter,
old calf, FiNg cory, £2 17s 6d Londini. Apud Richavdum Tottellum, 1569

FirsT EviTion ; like all our nlder law books it is scarce. Sir William Jones speaks of it as ** THE BEST OF

UBICIAL CLassics,” and Bishop "-'-'ir'burltnn says " Bracton and Fortescue are the two most learned of the ancient
wyers.” Bracton flourished in the thirteenth century.

557 0ld Law.—MacNA CHARTA CUM STATUTIS, tum antiguis, tum recentibus, maximopere,
animo tenendis, nunc demum ad voum, tipis wedita, per Richardum Tottill, sm. 8vo, hlack and
BRoman LETTER, long lines, original calf, blind centre ornrmants, back irifle brokem, 25[-

Richard Tuttell, 1587

« + « This conteineth the most necessary of those olde Statotes, and divers later and newe Statutes most con-
veeyent to bee had, perfect and ready, not nn:ly{-y all Students of the Law for their private studies, readings, mootes,
balis, cases, and other exercizes ; but also by the practises of the same for their daily affaires and cavses,” From Henry
VIL. onwards they are all in English.

¥ 558 0ld Law.,—PLowDEN—Abridgement des touts les Cases Reportes alarge par Mounsieur
Plowden, ouesque les Exceptions al pleadings, & leur Responses, les Resolutions des matters in Ley
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& touts auteurs principal matters surdants sur les arguments des mesmes. Composee & digest par
T.A., sm. 8vo, black letter, title within woodeut border, original calf, imtials T.S. stamped om
sides, FINE STATE, 12/6 Company of Stationers, 1607
tsg 0ld Masters.—Descriptive Catalogue of the Drawings by the Old Masters, forming the
Coliection of Jous MaLcoLm, of Poltalloch, Esq.. by J. C. ROBINSON, roy. 8vo. buckram, UNCOT,
15/- Privately Printed at the Chiswick Press, 1869
Perhaps the choicest private collection ever formed in this country. It comprises the majority of the precious series

of Michael Angelo and Raphael drawings got together by Sir Thomas Lawrence.

561 Old Medleal. —Sanctori
cum ﬂﬂmmen[ariu MARTIN L 1 Obtiuewsa. __ St s scsisss 4R RPUOTISIMOTUM mti -
g IETEH'_ SN, spnj ‘*ﬂi;'rw;fﬂﬂj 4 EIEI.'IEB Sﬂptem H

563 OLD MEDICAL.—The J5prth of mankynde, otberwise named the womans
Wooke, Mewly set foorth, corrected, and augmented: whose contentes ye mayp

reade in the Table of the Jooke, and most plapnely in the Prologue. [Translated
from the Latin of Evcaarivs Ruopion], &y Thomas TRapnalde Pbysition (6 leaves from a
shorter copy, and a few mended), black letter, has the woodcuts of the 17 ' BYRTHE FyGvRas”

only, old panelied calf, the back restored, gilt edges by Havpav, 6 guineas 1560
Throughout Europe in the sixtcenth century this work was more used than any cther on the subject. ** And truly ™
says the Prologue * thers be sith the firste settynge foorth of this booke, right many honourable Ladies, and other wor-

shipfull Gunt;fwmcn, whiche have not disdayned, the oftener by the occasion of this booke, to frequent and haunt
women in their labours, carrying with them this book in their handes, and causying suche parte of it as doth chiefly
concerne the same purpose, to be read before the Mydwyfe, and the rest of the women then beyng present. . ." Here
is a flash-light view into /e vie fnfime of three and a half centuries ago ; and there are others. In English the book i
rarer than in any other |anﬂuaga.

564 0ld Medical.—The Fyrst Boke of the Introduction of Knowledge made by AXDREW BORDE
of Physycke Doctor.—A Compendyous Regyment, or, a Dyetary of Helth made in Mountpyllier,
compyled by ANDREW BoORDE of Physycke Doctour.—Bardes in the Defence of the Berd ™ “a
Treatyse made, answerynge the Treatyse of Doctor Borde vpon Berdes. Edited, witha L. of
Andrew Boorde, and large extracts from his Breuyary, by (Dr.) F. |. FURNIVALL, 8vo, facsimiles of
cuts, orviginal roxburghe binding, PRESENTATION COPY FROM THE EDITOR TO
CHARLES GODFREY LELAND, wWiTH AUTOGRAPH INSCRIPTION, THE AUTOGRAFH LETTER
WHICH ACCOMPANIED IT, and Two PORTRAITS OF THE EDITOR, inserfed, 12/6

g Early Eng.ish Text Society, Extra series, x. 1870
The letter contains some felicitous references to * Breitmann.' Supplement (published later) to Borde is inserted.

565 0ld Medieal —VaLverDE (Giov.) LA ANATOMIA DEL CORPO UMANO, Folio, engraved title,
Portrait, and a large number of fine anatomical plates, also cuts in the margins, half calf, 17/6
: o Venetia, Grunti, 1585
Contains a great number of additional plates. Brunet seemed to think the Giunta edition of 1607 was the first to be
angmented in this manner.

566 Old Poetry.—CoorEr (E.) The Muses Library ; or, a Series of English Poetry from the
Saxons, to the Reign of King Charles II., containing the Lives and Chaiacters of all the known
writers in that Interval............ 8vo, kalf calf (rulbed ), 6[- 1737

 When Mrs. Cooper attempted * The Muses Library, ' THE rirsT EssAy WHICH INFLUENCED THE NATIONAL TASTE
TO RETURN TO OUR DESERTED PONTS in our most poetical age, it was Oldys alone who could bave enabled this lady to
perform her imperfect attempt."—DiSRaBLL, Curiosifies ?f‘f_"!m"r"
The present is one of the copies with the earliest of the title pages, designating this as vol. 1 of the collection.

567 Orehlds.—ReicHENBACHIA. Orchids illustrated and described (in English, French,
German), by F. PEXDER, with the assistance of Scientific Authority, vol. 1 (12 parts) and parts 1 to 7
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of vol. 2, tagether, 19 parts, atlas folio, 60 (should be 76) large amd MOST BEAUTIFULLY COLOURED
| pla‘es, original wragpers, 3 guineas St. Albans, 1886-g0

568 ORDINARIVM CARTVSIENSE, continens Novee Collectionis Statvtorum eiusdem ordinis
partem primam, in qua de his tractatur qvee ad wniformen modum ac ordinem Diuina celebrandi
officia cum eiusdem caremoniis in toto Ordine Cartusiensi faciunt, 12mo, ofd French olive maroceo,
gold-line borders, flat back, with gold-tooled flewroms, gilt edpes, 3 guineas Lugioni, Cl. Cayne, 1641

569 Orientalist Congress.—Actes du huititme congrés International des Orientalistes tenu en
1889 4 Stockholm et 4 Christiana. Section I. : SemiTiOUE, 2 parts ; Section II. : ARVENNE,
2 parts ; Section IIL : AFRICAINE ;: Section IV. : DE L'Asie CENTRALE ET DE L'EXTREME

ENT ; Section V. : DE LA MaLASIE ET DE LA POLYNESIE, Together, § parts, 8vo, plates,
e/ wrappers, 10/6 Leide, 1891-92

’ lflﬁl! in French, English, Ialinn, Duteh, German, by the eminent Eurﬂpqa_n and American savants, including one
by the late C, G. Leland : *° Pincin-ENGLISH und sein Verhiltniss zu anderen Mischsprachen."

570 Orientalist Congress.—Another, similar to above, but wanting the second part of the
Aryan section, 4 parfs only, wrappers, b= 6,

57t Ornament. —A Book of Studies in Plant Form, with some Suggestions for their Application
to Design, by A. E. V, LicLey and W, MioceLey, 8vo, First Edition, numerons full-page and

smalier illustrations, bloth, 3/ 1895
572 Ornament.—HvuiMme (F. Edward) Suggestions in Floral Design, roy. 4to, §2 large
OLOURED AND ILLUMINATED plates, original cloth, elegant, silt edges, 10/6 (188-)
573 Ornament,—TowxseEND (W, G. Paulson) Plant and Floral Studies for Designers, Art
Students, and Craftsmen, imp. 8vo, mumerous iliusivations, cloth, 2/6 (pub 5/- net) 1901
574 Ornamental Design for Woven Fabries : A Text Boox, by C. STErHENSON and F,
SUDDARDS, 8vo, 66 plites, cloth, 816 (pub 7/6) 1897
575 Otway (Thos.) Works, consisting of Plays, Poems, and Letters, 2 vols., 12mo, Portrait,
calf, pdlt, 21/- 1768

Alcibiades—Dion Carlos—Titus and Berenice—With the Cheats of Scapin—Friendshipin Fashion—Soldier's Fortune
—Atheist—Orphan—FPoems and Letters, fc.

576 OVID.—Jouan PostHII Germershemii Tetrastico in Ovwidii Metam, lib. XV, qvibus acces-
serunt Vergilij Solis figure elegantiss. & iam primium in lucem edite, odlong qto, fitle in RED and
BLACK, wilhin woodcut border, and 178 spiriled (and some very curious ) woo cuts by VIRGIL SoLIs,
each within elaborate border of allegorical figures, monsiers, arabesgues, efc., verses in Lalin and
German above and below, polished calf, extra, gold-line and arabesque borders imside and out, pilt
edges, by BeprorD, 8 guineas Francofurti, 1569
llfefymi::f“ states the number of cuts as 356; he must have thought the numerals cccurred on every page instead of

577 Palmography.—The History, Art and Palmography of the Manuseript styled THE
UTRECHT PSALTER, by WALTER DE GRAY BIRcH, 8vo, large folding awtotype facsimiles of fages
from the UTrEcHT, HARLEY, and TRIPARTITE PSALTER OF EADWINE, original cloth, gilt, 8/6 1876

A valuable monograph treating of its subject much in the same manner as those poblished by the Henry Bradshaw
Society on various ancient M35,

Pantheism and Christianity, by Dr. Jous Hunr, 8vo, cloti, 8/- 1884

= tempt to reconcile Christianity and Pontheism, leaving Christianity " a great gainer by the reconciliation."”

579 PAPAL TRAVELS. —De 'Viaggi da 'Sommi Pontefici intrapresi cominciando da S. Pietro
Apostolo sino al Regnante Pio vi. Dell ApaTE ANTONIO FERLOME, 8v0, CONTEMPORARY ITALIAN
BINDING of red morocco, gold-tooied demtfelle Porders, ARMS IN CENTRE OF BOTH SIDES oF POPE
PIUS V1., the paint almost entively defaced fuom the shiclds, green silk linings, pilt edges, 80/-

In Venezia, 1783
Highly interesting in view of the original owner's forced journey to Valence fifteen vears after the publication of this
book. In the account of his travels there are some references to the Cardinal Duke of York.

580 Park (T.) Sonnets and other small Poems, 12mo, plates by MEDLAND, claret polished calf,
elegant pold and blind dorders, marbled edges, PRESENTATION COPY WITH INSCRIPTION ON TITLE :
*‘ Presented to J. N. WHITE [Brother of KIRKE WHITE] by the AuTHOR,"” 12/6 1797

581 Parliamentary Records : Exact Abridgement of the Records in the Tower, from Reigns
of Edward II. unto Richard IIL, revised, rectified, etc., by W. M. PRYNKE, folio, o/d calf, Arms on
stdes im gold, COLOURED armorial booky late of A. FENwicKE. 25/~ 1689

The principal matters of public and private concern, with the names of Parliamentary Nobility during the period
named above.

_ ' Epriched the literature of his [Prynne’s] country with the most valuable of his many works, the Parliamentary
writs and chronological records."—AvLLInoxE.

582 Parodies.—[Twiss (Horace)] Posthumous Parodies and other Pieces, cr. 8vo, First Edition,

boards, uNcuT, 4/6 fokn Miller, 1814
" Composed by some of cur most celebrated Poets, but not published in any former edition of their works, '
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583 Parr (Dr. Saml.) A Spital Sermon, preached at Christ Church, upon Easter. Tueszday,
April 15, 1800 ; to which are added notes, 4to, First Editlon, Aalf calf, gilt top edge, otherwise
ENTIRELY UNCUT, B/- 1801

The pedagogue it the good Doctor was not to be denied, even in so peaceful a subject as Hospitals. OF the 162

pages 130 are devoied to notes liberally loaded with guotations from the classics.

584 Passion Woodeuts.—A series of ten spirited Italtan woodculs representing Christ’s Entry
into Jerusalem, The Last Supper, Washing the Disciples’ Feet, Agony in the Garden, The Appre-
hension, Seourging at the Pillar, Falling beneath the Cross, Crucifixion, The Dolours, Ressurrection,
sm, 8vo, Jtalien text above and on reverse, GOOD STATE, 12/6 1520

585 PENMANSHIP.—BickHaM (George) THE UNIVERSAL PENMAN, Folio, Portrail of BICK-
MAN dy GRAVELOT, and 212 plates emgraved by BiCKHAM, illustrafive of the differint J."}'fl#f'(

WRITING, many beantiful vigneties, FINE COPY ; n old calt, back restoved, £2 bS
Twe FirsT Emimion. Lowndes very erroneously gives the date as 1743,

586 PEPIN (Guil.) Speculum aureum super septez Psalmes penitentiales.............. ..... in quo gdé
speculo in seruntur tres tabule vna alphabetica [ altera pro xl. reliquo vero p singulis dnicis toti’anni,
thk. 8vo (/retle used in places), gothic letter, double column, title in RED, comfemporary leather bind-
ing, blind borders of the * CABLR ' pattern (rubbed ), £117s 6d

Impressum Pars hisiis cus priuilegio pro Anthonio veravd morain gerenie in vico nouo

| ¢ repio nostre domine | in ilepsipnis diwi Johanis enapeliste, 1512

An item which evidently escaped the notice f Mr. Macfarlane, who recently compiled the Werard monograph for

the Bibliographical Society. According to the colophon it was gl.tl:li&hﬂd in June, rgrz, and its place in Mr, Macfarlane's
list of dated books is between vols. 4 and 5 of ** Les Granpes PosTinLes."

A Fine Series of Oriental Pictures.

587 PERSIAN MS.—THE Suan-Naman: The Royal Epic, by Apvu-i-Kisim Hasak BIN
Is' uak FirDavust of Tus, Folio (some margins mendied), beautifully writien in RED and BLACK,
guadruple co’umn, on 346 pages of bombycine paper, the coluwns drwided by double pelt lines, and the
text of each pape bordered by vari-co’oured and gold lines ; the two opening pages richly illuminated,
the first (little damaged) keaded by an elatorate ' Unwan, and both with flowers painted in the mar-
gins ; illustrated with unusual profusion, there being 87 SPIRITED AND BRILLIANTLY COLOURED
MINIATURES scalfered throughout, averaging 7% by 6% inches, in an old sheep binding, 15 guineas

cirea 1700
A remarkable copy-of this ** glorions monument of Eastern ﬁtnius and learning, which,"” says Sir Wm. Jones, “if it

should ever generally be understood in its original language, will contest the merit of invention with Homer himsell.”
The pictures strive nobly in the present instance to maich the glories of the text, and from their number one may judge.
that the various phases of regal adventure are generally represented.  Domestic Life, Sporr, Battle.scenes, Executions,
Coronations,—all are depicted with the peculiar mannerisms of oriental art and its gorgeous colouring. A somewhat
singular feature is noticeable in the Love Scenes.  In addition to the lovers at least one atrendant appears necessary, and
she is usually peeping around a corner. (Jne hero is kneeling to his Dulcinea on a hill side to the evident amusement of
two squires who attend him.  Polo is one of the games represented, and in }|untin§ the elephant arrows were the weapons
used, whilst they backed at deer with a sword, aiming just below the beginning of the neck. Monster slaving and the.
demolition of giants were presumably favourite pastimes. Now and again one finds a difficulty in interpreting the
artist's idea. For instance, we have an adventurer taking his pleasures sadly by poising himself on the edge of a preci-

ice, the whiles his gallant steed is engaged in a butting contest with a lion. A gallery so comprebensive is rarely
ound within the covers of a single :

588 Persian Religion.—Ivne (Thomas) Historia Religionis veterum Persarum, eorumque
Magorum, Zoroastius Vita, etc., sm. gto, First Edition, copperplates of Religious Ceremonies, eic.,

pld vellum, lﬁf- ** A very learned and important work.”—LowsDES, Dxonii )
589 Persius.-—Satires, translated into English verse, Satire the first (second, third, fourth,¥h,
sixth), § vols. in 1, gto, kalf calf, T/6 114doas

FirsT Eprmiow of an ancnymous translation, which appears to have escaped the notice of Lowndes.

590 Persius.—The Satires of, translated into English verse ; with notes, and the original text by
THOMAS BREWSTER, sm, 8vo, kalf calf, gilt, 8/6 A, Millar, 1751

501 PETRARCH.—Li Sonetti Canzone et Trivmphi del Petrarcha con li soi commenti non senza
grandissima evigilantia et svmma diligentia correpti et in la loro primaria integrita et origine restitvti
poviter in littera cvrsiva stvdiossimamente impressi, 2 garts in 1 wval., sm. gto, Halic letter, text
surrounded by commentary, full-page cut of the Poet seated pensively beneath a tree being crowned by
Apollo, and six full-page cuts to the TRIUMPHS, all within borders, pretty inmitials, old wvellum,
7 guineas Venegia, Bermardine Stagnine, 1513

THE FHisT 508 OF THIS IMPORTANT AND BEAUTIFUL BDITION, founded u?cm an autograph mantscript of the
t's, with the commentaries of Philelphi on the Sonnets and Songs, and those of Illicino on the Triumphs. The Ash.
proham library eontained a copy of the 151g reprint, in the catalogue description of which there are two errors. The
woodcuts are stated to be by Zoax AnvrRea Femesiang. They are not by him, but by the Master who used the mono-
ram C, and whose mark of the small column gccurs on the cuts representing the Trinmphs of Love and Chastity. Then
it says Brunet bas no reference to the edition, the * Manuel ' Supplement only having a ‘slight’ reference. The cata-
loguer must have been using an old edition of Brunet, for the best edition gives an account of this ** réimpression.” The
Supplement certainly repeats that account, and furnishes the £oan .E'll:ll:"!’l;ﬂ. theory, without any reason for it ammgmly,
Mone of the euts have any of his marks as recorded by the Duc de Rivoli, and moreover, the Duc de Rivoli is respon.
sible for the ' C° Master ‘t{eaw, However, THIS »eprind SOLD FOR 7 GUINEAS. There is no copy recorded of this first
jssue, ag being sold in this country, since the Heber copy in 1836,
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592 Petronius.—Traduction Eutiere de Petrone, suivant le Nouveau Manuscrit trouvé a Belle-
garde en 1688. Avec Remarques (par -NopoT), 2 vols., sm. 8vo, copperplates (mounted), mottled
calf, giit edges, 1b/- A Cilogne ( Paris ), Chez Pierve Groth, 1604

THE FIRST AND MOST BEAUTIFUL EDITION OF THIS TRANSLATION. There was another issued under the same date.
Text and translation are ** an regard.”

593 Photography.— The Illustrated Photographer : Scientific and Art Journal, Vol. 1, 4to,
numerons ilustrations, binders' cloth, 4/6 Feb, 7=Dec. 25, 1868

504 PHYSIOGNOMY.—MEgToscoria, dat is te seyyen De Konste van te Oordelen uyt het
maecksel onde gedaente van 't voorhooft ende linier vandien, Beschriven door don geleerden Man
{ADDEUS HacecH van HanjcH Doctor in de Medecine, oblomg 4to, ORIGINAL MANUSCRIPT,

' fen with remarkable neatness and precision on 32 pages of paper, accompanied by 50 cliver Draw-

W5 in pencil, sepia, and wash, of characteristic heads, origingl vellum, with blind cenire ormaments,
from the Sxevp CoLLeEcTiON, £4 155 Leyden, Szc. XV,

Diedicated to '* myn sonderlinge goede Vriendt Sr. Santfort.” The ° counterfeits’ as he calls the heads are said to
be taken from life,

505 PIEDMONT MASSACRE, 16565.—The History of the Evangelical Churches of the Valleys
of Piedmont. Containing a most exact Geographical Description of the Place . . . Together
with a most marked and punctual relation of the late BLouny Massacke. By SAMUEL MORLAND,
during his abode in Geneva, in quality of his Highness Commissioner Extraardinary for the Affairs
of the said Valleys, and particularly for the Distribution of the collected moneys among the remnant
of those poor distressed People. Folio, BRILLIANT IMPRESSION of the Portraw of LOMBART after
LELY, and a number of exceedingly fine copperplates, illustrative of the brutal atrocitics commutted
against the Vaudois, also a large folding map, FINE COPY im black morocco, sufer extra, gilt edges, by
Larkins, £8 18s 6d 1658

Southey's mutilated copy contains this note by him : ** The 26 fine plates . . . . [ cut and cast into the fire,
because never in any Duotch book of Travels did 1 see prints 5o shocking, so monstrous, so damnable.” Fora man of such
literary eminence, this is mere drivel. Did he overlook the words that eccur after the author’s name on the title—words
thal do infinite credit to the Commonwealth, and pay the highest possible tribute to Milton’s noblest sonnet on this same
Vaundois Massacre? Morland saw the need for * a naked and punctual relation,” and did not hesitate 10 accompany his
text with pictures equally naked.

Allibone refers to the book as ““very rare.” [t was drawn up at the reqoest of Archbishop Usher, and dedicated to
Oliver Cromwell,

500 PIEDMONT MASSACRE, 1655. —A Collcction or Narrative sent to His Highness the Lord
Protector of the Common-Wealth . . . . Concerning the Bloody and Barbarous Massacres,
Murthers, and other Cruelties, committed on many thousands of Reformed, or Protestants dwelling
in the Vallies of Piedmont, by the Duke of Savoy's Forces, joyned therein with the Freneh Army,
and severall Irish Regiments. Published by command of His Highness (by J. B. STOUPPE), sm. 4to

stained in places, and title with small kole in plain margin ; last leaf mended), half calf, neat,
0/- 1655

One of the scarce early tracts on the events, which led up to Cromwell championing the cause of the Vandeis, and the
other results mentioned in previous item. In his famous letter to the Pope on the Massacre, the Protector made use of
ceriain strong expressions repeatedly used in this pamphlet,

507 Pledmont and Italy, from the ALPS to the TIBER, with Descriptive and Historical Narra-
tive, by DupLey COSTELLO, 2 vols., 4to, 137 plates of Views, Portraits, Maps, &c., original cloth,
il edpes, back of the secomd volume trifie defective, 4|6 Firtue, 1861

PIRCKHEIMER. More. James I.—Opera politica, historica, philologica et epistolica,
a 5 opusculis Pirckheimeri auspicio concinnatis : omnia nunc primum edita, collecta, recensita ac
dig®ita a MELCH, GOLDASTO (fortrait and title missing), 2 allegorical copperplales, and large folding
plate after DURER of the Emperor Maximilen in kis triumphal car. (Francofurti, Bringer, 1610)—
THom2 Mori Opera omnia. FPorirait,  Framcofurti, 168g—Jacosl Magna Britanniee, Francie et
Hibernim, Regis, C';iera edita a Jacoro MontacuTo Winthoniensi Episcopo. Fime Portraits of
James L., CHARLES 1. (beardless, when Prince of Wales ), and three members of the family of Frederick,
Llector of Saxony, [b.—Inclyte Nationis Anglicane MAGNA CHARTA, sive caprta privilegiorvm
nationvm. Jb.  Together in 1 vol., Folio, old vellum, £3 Ts 6d (1610)—1689
The presence of the Diirer plate in this first and*best collected edition of Pirckheimer's wrilings is doe o the fact
that Pirckheimer was responsible for the design of the allegorical figures which poetically embellish the chariot, It be.
longs to the " Triumph of Maximilien " series, and is considered one of Diirer's masterpieces. This particular engraving
of it measures 40 by 434 inches, exclusive of margins, Pirckheimer's monody and epitaph on Diirer are included in the
poeiical pieces, and the prose * Elogia® is also here.
. The edition of James 1.'s works is the second ; Lowndes refers to the plates as ** five English FPortraits.” The More
has :f:‘vtl&l]:mh's account of Sir Thomas's Life and Death prefixed, and his Kpistles and Epigrams are amongst the picces
reprinted.
560 Plantin Press.—T. Lycreri1 Cari de Rervm Natvra, ab OBERTO GIFANIO Bvrano luris

studioso, restituti, sm. 8vo, RoMaNand Jtalic Letter, calf, pilt edzes, VINE COFPY, 86 Anterverpra, 1566
A splendid example of an early Plantin ¢lassic, ** prettily printed " as Dibdin has it.

Plantin Press.— .See ALciaTl.

6co PLAYING CARDS OF VARIOUS AGES AND COUNTRIES : ExcLISH, SCOTTISH,
DurcH, F LEMIsH, FRENCH, GERMAN, Swiss, SWEDIsH, RuUssiAN, PoLisH, ITALIAN, SPANISH,
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PORTUGUESE, etc., selected from the Collection of LApy CHARLOTIE SCHREIBER, 3 vols , roy. folis,
479 large plates, some 15 COLOURS, original half crimson morscco, extra, gilt top edges, 6 guineas
1892-95
. By far the most sumptuous book on the subject, The unique collection from which these facsimiles were obtained

is now in the British Museuam. FEach set of cards is accompanied by a detailed description.

6or PLUTARCH.—Plvtarchi omnium qua extant Opervm, Grac. cum Lat. interp. CRVSERII
et XYLANDRI, cum notis variorum, studio Jo. RUALDO, 2 vols., thick roy. folio, cofperplate head of
Plutarch em eack title, fine equesirian Portrait of Lovis XIV., by ESTIENKE, and Fortrail of
BRUNART SELLERY, MAGNIFICENT COPY OF THE LARGE PAPER EDITION in old Fremch red morocco,
gold line and aradeique borders inside amd owt, ARMS OF LOUIS HENRY COMTE DE

LOMENIE, oN BOTH SIDES IN GOLD, AND HI5 MONOGRAM 1IN FANELS OF THE mcu,gﬁ:?{ :

7

marbled edges, THYNNE bookplate, now from the Hengy WHiITE library, 6 guineas
Lutetse FParisiorum, T'ypis Regits, 1
This Large Paper edition is very rare. Mide BrRUNET. Previously priced at 1¢ guineas.

6oz PLUTARCH.—Vite Plutarchi Cheranei nouissime post Jopoct Bapivz Ascésium loge dili-
gentius reposite,....... ...Necnon cii Aemilij Probi Vitis. Una cn figuris ; suis locis apte dispositis,
Folio, title in ved and black, gathic letter, afove the ** CAT AND MoOUSR " device (small holes in this
and the next leaf ), ROMAN LETTER, lomp lines, 78 large and spivited waoicuts, and numerons word-
cut fnifials on a cribli: pround, old limp vellum, S0UND AND FERFECT cOPY, 2 guineas

Venmetiis, M, Sessam & Petru de Rauanis, 1516
I take this to be the fiest illustrated edition of Plutarch's * Lives." The bibliographers have no mention of one
before it, and there were but a few after.

603 PLUTARCH.—Le Vite [prima parte] di Plvtarcho vvlgare, novamente impresse, ¢t historiate,
Venmetia, G. de Rusconi, 1518—La Seconda & vltima parte delle vite di Plutarcho di grees in Latino
et di Latino in volgare nuouamente tradotte et historiate, Fimegia, N. di Arisiotele detto Zoppino,
1525 ; 2 #als., sm. qto, Jtalic Letter, double column, titles within woodeu! borders, 52 woodculs in the
style of ZoAx ANDREA VALVASSORE, fancy boards, 86/- 1518-25

Baptista Alexandro Jaconella translated the first part, and Julio Bordone of Padoa the second. Some years elapsed
between the appearance of the two. The present copy has the 16 unnumbered leaves at the end of the second part (Vita
di M. Bruto), which section is nearly always missing.

6og Plutarch’s Lives, translated from the Greek (by several hands), with notes historical and
critical from M., Dacigr (and Life of Plutarch by DrRYDEN), 8 vols., 8vo, plates of imcidents in
Grecian and Koman History, old calf (rubbed and backs restored), 86 1727

6os Poe (Edgar Allen) Poi:mes ; traduction de StEpHANE MALLARME, imp. 8vo, Porfrait and
yeuron by EDOUARD MANET, special copy of the limited edition, original wrappers, UNCOT, Bf-

A Bruxelles, 1888

606 Polygamy.—Reflections upon, and the Encouragement given to that Practice in the Scrip-

tures of the Old Testament, By P}:;]leltutherus Dubliniensis, 8vo, shabdy half binding, 3/6 1737

America and The East Indies, concludes the writer, will drain Europe of more than her natural overflowings ' to
the end of the world."”

607 Pope (Alex.) WoRrks, g vols., sm. 8vo, many copperplales, including Portrail, old motiled t;é’fr'
£2ilt (back edge of the first wol, split, and all more or less rubbed), BfB I
THE FIRST COMPLETE COLLECTIVE EDITION, with the author's corrections and improvements, many new notes, and
;sw‘cﬂl pieces, both in prose and verse, make now their first appearance before the poblic.” Roscoe copy £6, Hawtrey
Eulnens.,

608 Pope (Alex.) An Essay on Man. Enlarged and improved by the Author. Together with his
MS. additions and variations, With the notes of William [ Warburton], Lord Bishop of Glo ry
sm. 8vo (¢rifle spotted ), fromi. by BANNERMAN, affer POPE, and medaliion Portras! of Pope on™inle,
old sheep, bookplate of E.G., and book-ticket of SarAH HIBBERT, 3/6 1777

6og Portraits of Men and Women by the MarcHioNESS OF GRANBY, Fol o, reprodfuctions of
the 51 pencil portraits of well inown men and women of the day, original half parchment, binding dust-
soéled, 16/- (pub. 2 guineas net) 1900

610 Portraits.—Album Mariani Deuxieme série, imp. 8vo, 34 Portraits of English and Conti-
nental Celebrities, efched by A, LALAUZE, with short biography of each and facsimile of handwriting,
cloth, 46 Faris, 1892

611 Posthumous Papers, Facerious axp Fancirur, by a Person lately about Town, 8vo
(fitele stained ), First Edition, plates desioned and enoraved by W. HeATH, Aalf red morocco, gilf
top edge, T/6 1828

:'i. series of bumourous sketches, a good deal in the style which ' Boz' adopted, some cight years later.

61z PRAGMATICA SANCTIO c0 REPERTORIO NOUITER EGREGIE || SUPER COPILATIO : AD
MATERIAS FACILIUS INUENIEDAS : VNA || CUM TABULA ALPHABETICA, 8vo, gothic letter, fext
surrounded &y commeniary. Pigouckel's large device om title, few head-lines little shaved, the spaze left
Jor Portrait of Charles VI on the first page remains blank, vellum, carmine edges, RARE, 3 guineas
Parisiis, Ph. Pigouchet, M.ccecelj. (1502)

Brunet was not aware of any sixteenth century edition before the one published by Pigouchet, 153, which he des-
cribes, The * Pragmatic sanction ™ was made in 1438 by Charles VI1., to protect the liberties of the Gallican Church
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against Papal usurpation. The text, and the commentary of Cosmo Guymier, end on recto of fol. 205, with colophon.
* Rabrice’ follows on reverse, and on the next page the Preface to the ' repertorium’ by Peter Cabanfort, which takes up
25 leaves ; the z6ih blank, except for these lines on reverse ;

Pevutur Parigiug in vico cothare pencs
Dhilippum Pigouchet : vbi fucre impreasi.

613 Prayer.—A Forme of Prayer, Necessary to bee vsed in these dangerous times, of Warre and
Pestilence, for the safety and preseruation of his Maiesty and his Realmes, Set forth by Authorie
{with a Generall and Christian Exhortation, in time of danger, and feare of Gods Jvdgements], sm.
gto (little waterstained ), Black lettex, rie Royal arms on title, unbound and ENTIRELY UNcUT, 10/6

Bonkam Norton and John Bill, 1626
Thiz 15 not the 1ssue described by Lowndes, the collation

a7

_». PEopanLY OF THE UTMOST RARITY IN UNCUT STATE.

g different.
’m PRAYER.—The Book of Common Prayer, and Administration of the Sacraments and other
ites and Ceremonies of the Church of England, Charles Bill, 1702—The Whsle Book of Psalms :
collected into English metre by Sternhold and Hopkins, /. Wiide, 1700—Together in 1 vol., 8vo,
RoMAN LETTER, domble columm, red border lines added throughount, fine Portrai! of (Jucen Amne as
Jromtispiece to the Prayer Book, also a series of full-page New Testament capperplates, and plates of the
GunrowbDeRr Pror, ExecutioN oF CHARLES, and RETURN OF CHARLEsS Il., THE WHOLE EM-
BLAZONED BY A CONTEMPORARY IN GOLD AND COLOURS, old English black morvocco, both sides
divided info compariments, each of whick contains a floral ormament fooled in blind, EIGHT CORNER
PIECES, TWO CLASPS, FITTINGS, AND CENTRAL SIIIELDS OF SOLID 18-CARAT GOLD, fhe shield om
the upper cover contfaining an engraved monogram, and that on the lswer THE ARMS OF THE
HOUSE OF ARUNDEL, IN FINE STATE, BOTH INSID® AND OUT, 18 guineas 1700-02
A most dignified Prayer-book, possibly prepared for a member of the noble house of Arundel who attended the
Coronation of (Jueen Anne, which took place the year this edition was printed.

615 Prayer.—THe OrTHODOX COMMUNICANT, by way of Meditation on the Order for the
Administration of the Lord’s Supper, sm. 8vo, THE WHOLE WORK ENGRAVED THROUGHOUT BY .
STURT, with 85 copperplates of New Testament eremis ; BVERY PAGE within varying ormamental
borders (a few shorn ), info whick fipures are freely imfroduced, LIST OF SUBSCRIBERS af fhe end,
calf, gold and blind tooled Borders, pilt edges, scarce, 2b]- 1721

616 PREVOST (L'Abbé) Manon Lescaut, revue sur les textes originaux et accompagnée de
variantes et d'une notice par ANATOLE de MONTAIGLON, Precedée d'un Preface par ALEXANDRE
DUMAS, #ils ; demy 8vo, TIRAGE A PETIT NOMBRE SUR PAPIER TURKEY-MILL, Portraits of PRE-
VOST and DOMAS, 10 Efckings by LeoPOLD FLAMENG, ernaments du lext, flewrons, (fles de chapi-
fres, culs-de-lampe, by EMILE REIBER, CHOICE BINDING BY CHATELIN : orange morocco, inleriaced
geomelrical design formed by an inlaid chocolate colonured fillet accompanied by gold limes ; the inter-
stices filled with prolievesque scrollings worked with azured tools, the back fo harmonize ; donblure of
white vellum, heart-shaped inlays of leather fowr times repeated round sides, morocco joimts, pilt over
marblsd edges, in voan slip case, £6 108 Paris, 1875

617 Priapeia.—TiT1 PETRONII Satyricon ; et diversorum Poetarum LUsUs 1¥ PRIAPUM, cum
seleclis variorum commentariis. Acced. Pervigilivm Veneris, Ausonii Cento Nuptialis, Cupido
Cruci—Affixus . . . Accur. 5. A, GABREMA, sm. 8vo, emgraved title, old vellum (cover liitle
durnt ), 15/- One of the best variorum editions. Trajecti ad Rhenum, 1654

PRINTING.

Blades (Wm.) A List of Medals, Jettons, |

, &ec., in connection with Printers and the |
Art of Printing, 12mo, fitle wfkin border, 95
plales of medals, etc., cloth, PRESENTATION COPY |
To Moxsg. Louis MoHR FROM THE AUTHOR,
WHOSE AUTOGEHAPH INSCRIPTION IS5 OMN FLY-
LeaF, 30/- Privately Printed, 1869
. DyLy 100 COMES PRINTED; AND THESE ™ NOT FOR SALE."
The one under notice was sent to the gentleman named
" with kindest sympathy for his losses during the Siege of
Strasbourg. From the Author, William Blades. April,
187:."” In the interval from May, 186q to April, 1871, the
author presumably had many responses to his desire (con-
veyed in the Preface) for any further information, for HE
HAS HERE INSERTED MANY ADDITIONAL DESCRIPTIONS,
EACH ONE MEATLY WRITTEN BY HIM ON SEFARATE STRIPFS
OF PAFER AND LIGHTLY AFFIXED TO THE MARGINS OF THE
pAGES. S0 this has some claims to consideration as one of
the most interesting copies extant.

619 Caxton Celebration.—A Short History |
of ths Art of Printing in England, by ARTHUR
C. J. POowgLL, Fortraifs, Facsimiles, illustrations
‘of Presses, efe.—F AC-SIMILES OF EXAMPLES from
the Press of William Caxton at Westminster, by |

| of pages from MANUSCRIPTS, BLock

Francis ComrroN Price, with a Memoir of our
First Printer, and bibliographical particulars, 10
plates, OSLY 125 NUMBERED AND SIGNED COPIES
PRIVATELY PRINTED., Jopether, in 1 vol,, 4lo,

| half morocco, gt rurﬁ edee, 10/6
(]

1877
Inserted are several leaflets connected with the Celebra-

tion and the Exhibition.

620 Humphreys (H. Noel) A History of the
Art of Printing, from its Invention to its wide-
spread development in the middle of the sixteenth
century. Preceded by a Short Account of the
Origin of the Alphabet, and the successive me-
thods of recording events and multiplying MS,
Books before the Invention of Printing, Falio,
THE FIRST ISSUER, OF WHICH ONLY 300 NUM-
BERED COPIES WERE PRINTED, I00 reproductions
Booxs,
EarLy PrRINTED Books, Woopcurts, ef., efk.,
many IN GOLD AND COLOURS, origina!

cloth extra, gilt top edee, £3 175 6d 1867

The Early English Presses are generously represented in
the splendid series of facsimiles,
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PRINTING— Continued.

621 Johnson (J.) TyYPOGRAPHIA, or the
Printers’ -Instructor ; including an Account of
Printing, with biographical notices of the Printers
of England, from Caxton to the close of the six-
teenth cenfury : A series of Ancient and Modern
Alphabets, and Domesday Characters : together
with an elucidation of every subject connected
with the Art, 2 vols., 8vo, LARGEST PAPER, OR
* ROXBURGHE "' EDITION, prinfed within orna-
mental borders throuphout, Portrails, and wood-
euts of Presses, DEVICES, efc., kalf calf, 235,'1

1824

622 ;Johnson (J.) TvPOGRAFHIA, or, the
Printer’s Instructor, 2 vols., Bvo, LARGE PAPER,
engraved title and fronts. on INDIA, the romainder
of the work on HAND-MADE PAPER, Zalf brown

morocco, gilt top edges, otherwire uncut, 17/6 1824
‘¢ In this work Dr. Johnson was assisted by Drs. Dibdin,

Wilkins, and Fry : it is a valoable work.” —ALLipoNE.
623 Luekombe (P.) The History and Art of
Printing............ The whole forming a more intel-

ligible and Complete Introduction to the Art of
Printing than has been hitherto attempted, and

containing a great variety of Instructions and '

Examples that are not to be found in any other
performance, 8vo, fu/l-lemgth Portrait of GUTEN-
BERG and cw!s of PRESSES, efc., boards, TG 1771

Deals more particalarly with the technicalities vi the art,
and has a special value in regard to iis details as to eigh-
teenth century methods,

624 Savage (Wm.) Dictionary of the Art of
Printing, 8vo, illusivations, half calf, Bf- 1841

A huge body of useful information, more especially as
regards foreign alphabets. j

625 Savage (Wm.) Practical Hints on 'j
corative Printing, 4to, COLOURED AND ILLUMI-
NATED fitle and fromiispiece (EARL SPENCER'S
ARMS), fllusirations, including a series emgraved
on wood and PRINTED IN COLOURS aof the Type
Press, half buckram, UncoT, 17/6 1822

Issued to subscribers (list at commencement) at £5 155 6d.

626 Stower (C., Printer) The Printer's Gram-
mar ; or, Introduction to the Art of Printing :
containing a Concise History of the Art, with the
improvements in the practice of Printing, for the
last filty yeas, 8vo, nmmerons #llusirations of
presses, prnaments, elc., old half russia, back joinis

restored, BB 1808

Papal Dedication Copy.

627 PROSPERI (Joseph) Tractatus de Territorio Separato,

dictione locali, in Spiritualibus,

Cum qualitate nullius sui de Juris-

Opus necessarius Archiepiscopus, Episcopus, etc., folio, comtempo-

rary ltalign binding of red morocco, gold pamel design on both sides, enclosing the ARMS OF POPE
CLEMENT XI., TO WHOM THE BOOK IS DEDICATED, gilf edpes (back little wormed), £2 108

Kome, 1712

This book wonld have perhaps remained in the Vatican had the apthorities thought it would ever become " opus
necessarius Pontificibus.” O, if it be not considering too curionsly, someone may have it removed for that reason.

628 Proverbs.—KorTE (Dr. Wilhelm) Die Sprichwirter und Sprichtwortlichen Redensarten der
Deutscher, 8vo, kalf calf, gilf, MANUSCRIPT AND PRINTED ADDITIONS BY THE LATE CHARLES

GonrFrREY LELAND, 7/6

629 PSALTER.—The Whole Booke of Psalmes.

Leipsig, 1837
Collected into English Meeter,

by Thomas SterxHoLp, Tons Hopkixs, and others, thick 48mo, black letter, title
within woodeut border, in an Excrisu NeepLework BinpinNG of the period, divds,
Slowwers, and insects being worked in various coloured threads on a ground of embroidered

stlver, gilt pauffred edges, 18 guineas

For the Company of Stationers, 1637

A perfect little gem of its kind, and in faultless state, both inside and out. The scheme of ggaa-
ment differs on the two covers, though a bird occupies the central position on both. Flowmﬁd-
insects are worked all round with a wonderful minuteness, and a most commendable taste in he

choice of shades,

roughly characteristic of the Carolian period.

On the back there are Howers only, the silver thread being here skilfully utilised
as stalks, which still stand distinct from the silver ground.

Altogether, a notable little piece, tho-

630 PTOLOMAZEUS. —La Geografio di Clavdio Tolomeo, nouamente tradotta ei Greco in Italiano

da GiroLAMO RVSCELLI, con espositioni..........

..... Aggiuntoui vn pieno discorso di M. GIOSEPPE.

Nel quale si dichiarano tutti i termini & le regole appartenenti alla Geografia, thk. sm. 4to, astro-
nomical woodcuts and 64 double-page copperplate Maps, INCLUDING THE 6 OF AMERICA, o/d vellum,

3 guineas
g:'['ug First Eprriow oF THIS TRANSLATION.
editions, particularly of Venice, 1508,

631 PTOLOM/EUS. —Geografio cioe Descrittione Vniversale della Terra . . .

& corretti dall’ Excell. Sig. G1o. ANT. MAGINI.

Venmetia, Vincenzo Valprisi,

1561
The American maps are much more correct that those in lnter Iugim

rinconstrati,

Dal Latino nell’ Italiano tradotto dal LEoNARDO

CERNOTTI, 2 vols. in 1, Folio, ftalic Letier, 64 fine old copperplate Maps, including AMERRICA, and

the 27 ARCIENT PTOLOMY maps, vellum, FINE cory, 2

guineas Fewmetia, Galignani Fratelli, 1508

This must not be confused with the abridged lralian Prolemy issued the same year at Venice Sessa, A few small
copperplate views of European cities are inserted. The map of North America is very correct, but the South is altogether

WIOng in outline.

632 PUCKLE (James) THE CLUE: in a Dialogue between Father and Son, imp, 8vo, ONE OF
200 LARGE PAPER CoPIES, witk Fortrail, Frontispiece, and THURSTON'S series of beantiful designs
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,on INDIA PAPER; ALSO A DUPLICATE SET OF THE ENGRAVINGS INSERTED, ** grinted [ for the Pro-
prietor ) in colours, from the oviginal blocks, and limifed fo 100 impressions,” contemporary prained
maorocco, exira, gold panel design on sides, pilt edges, B guineas 1817-20

A choice and very exceptional copy of 1he most esteemed edition.

The Greatest of Old English Voyage Collections.

~ 633 PURCHAS (Samuel) Hakrvyrvs PostHumus orR PurcHas
His PiLgrimes. CoNTAVYNING A History oF THE WORLD IN SEa
vovaGEs & LanpE TRaveLLs, BY ENGLISHMEN AND OTHERS.
,1_&1'&11 Gods Wonders in Nature & Providence, the Actes,

rts, Varieties, and Vanities of Man, with a world of the Worlds
Rarities, are by a world of Eywitnesse-Authors, Related to the
World......4 vols., 1625—PurcHas nis PILGRIMAGE : or Relations
of the World and the Religions obserued in all Ages and Places,
Discouered from the Creation vnto this Present. Fourth Edition,
1626. Together, 5 vols,, folio (frontispicce in engraved facsimile
by JoHUN SWAINE ; one blank leaf missing), Maps, separate from,
and on the text, plates of Antiguities and Curiosilies, crimson
morocco, extra, Harleian gold-tooled panel design on sides, inside
Sloral borders, gilt edges, by PratT, RARE, 70 guineas  1625-6

A CLEAN, CRISF, SOUND, AND ALL BUT PERFECT COPY OF THIS GRAND OLD COLLECTION.
All the Dedication leaves, the !imprint’ leaves, and those containing ** MAPs AND PEECES cuUT
IN BRASS OR WoOD " are present in perfect state, as also are the " Tables " except for a few plain
margins being restored. Complete copies are excessively rare, and their value increases every year,
An imperfect one, wanting Dedication to Charles I. in one of the vols., sold at Christie’s a short time
ago for £78, and the same sum was paid for the Ashburnham copy in May, 1898.

*." The great intrinsic value lies in the fact that it contains the only extant account of sume
Voyages, and that it has never been reprinted,

634 Puritans.—A Collection of certain Epistles and Testimonies of Divine Consolation, Exper-
ience and Dnctrine, written by that Faithful, Patient, and Long-Suffering Servant of Christ, WiLLiaM
BeNNIT. Who Finished his Testimony the 23rd day of the 4th Month, 1684, In the County Goal
[s#] at Tpswich in Suffolk, sm. 4to, First Edition, oréigénal sheep (rubbed), T/6 1685

Eennit was one of the unwary Puritans. The authorities were always captoring him and casting him *“into diaers
gaols." At last he succumbed to a series of revolting maltreatments, and thus escaped effectively from the blood-hounds
of the Church as by law Established.

635 Quarles (Francis) Divise PoeMs, 12mo, frontispiece, oid calf, back restored, 21[-
Printed for 5. 7. and T. 5., 1660
. FinE cory of one of the best of the old edinons, with leaf, *°* The MWind of the Fronfispiece,” opposite title. The

de Jonah, Esther, Job, Samson, Sion's Sonnet, Elegies, and Feast of Worms.

Rt Quintus Curtius. —The Histoire [séc] of Quintus Curtius, conteining the Actes of the great
Alexander. Translated out of Latine into English by JoHN BRENDE, thk. 12mo (tead margin of
title mended ; wants 3 preiiminary leaves), black letter, carmine edges, 17/6

The first English translation of this famous History. London, Thomas Crede, 1602
637 Quotations.—BArTLETT's Familiar QQuotations. An attempt to trace their source, passages
and phrases in common use, cr. 8vo, clofk, PrEsENTED TO SiR H. Irvizeg BY HIS MOTHER,

WITH HER INSCRIPTION, 21f- Rowtledge (187-)
“ A relic from Waterloo for Henry Irving from hizs Mother, Sepr., 874" ’
638 Ramsay (Allen) Forms, sm, Bvo (mo gemeral titie ), kalf calf, 6/6 Edin., 1724

An edition that appears to have escaped the notice of Lowndes. It contains pp. 378, including Glossary at ths end.

630 Raphael.—I Freschi Della Villa Magliana, oblong roy. folis, 5 large emgravings of the
Raphael Frescoes, by .. GRUNER, the firs{ COLOURED AND ILLUMINATED, ALL PROOFs oON INDIA

‘PAPER, ovigimal wrappers, 15/- Colnaght, 1847
The description of the Villa, by Ernest Platner.

640 RECORD (Robert) The Castle of TRnowleddge. Containing the explication of the sphere
both celestial and materiall, and diuers other things thereto. With sundry pleasaunt proofes and cer-
tain newe demonstralions not written before in any vulgar workes. Sm. folo, Fiirst Edition,
commences at page §, woodcnds throughon! the ftext, chiefly diagrams, efe., old calf, FINE SOUND
cory, 2 guineas Imprinted at London by Reginald Welfe, 1556

Besides h:mg one of the most important landmarks of English Science, this book is the first of any worthiness in our
language, which adopted the Copernican system of astronomy. Professor De Morgan, speaking of ' this remarkable
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book " and of its author, in his Companion fo the Almanack, observes that Record was the " first who wrote on Arith-
metic in English—the first who introdoced Algebra inte England—and, finally, the first Englshman (in all probability)
who adopted the system of Copernicus.”

641 Representative Poems or Livixe Ports, American and English, selected by the Poets
themselves. (Eighty Poets—298 Poems). With an Introduction by G. P. LATHROP, thick 8vo,
First Edition, ciott, from the library of C. G. LELAND, who ds one of the PORTS sepresented,
7/6 A facsimile of each anthor's autograph signatore heads his Poems. New York, 1886

642 RESTORATION OF CHARLES II.—A Letter from General Monck from Dalkeith,
13 October, 1650, Directed as followeth., For the Right Honourable William Lenthal, Esquire,
Speaker ; To be Communicated to the Parliament of the Commonwealth of England at Westminster,
1659—Declaration of the General Council of the Officers of the Army : Apreed upon at Wallinglord-
house, 27 October, 1659. 16590—Answers of the Officers at Whitehall to the Letter from the Olggh~s
of the Parliaments Army in Scotland from Linlithgow, Oct. 22. With a Return to the General,® ..}
Offcers [s#c] in Scotland, thereunto, Edim., 1650—A Sober Letter from General Monck's unto the
Commander in Chiefe, and Officers in Scotland : with another Letter from an Officer of the Army
there ; wherein the Generall doth declare his own, and Armies resolution, to a2dhere to their first
Declaration ; notwithstanding the agreement of his Commissioners at London, it being contrary to
the Instructions given them to act by. 1650—Two Letters, the one, senl by The Lord Mayor,
Aldermen, and Common Council of London, To his Excellency, The Lord Gen. Monck, By Their
Sword-bearer : Which Letter was sent in Answer to a Letter formerly publish’d, and sent to the
Common Council by his Excellency . . . . The other, His Excellencies Answer 1659(-60). 5 in
I vol., sm. 4to, cloth, neat, £3 1568 1659-[60

Important historical tracts, characteristic of Monk's dissimulating period, when, in' the words of Macaulay, " cold-
blooded and taciturn, zealous for no polity and for no religion, he maiantained an impenetrable reserve.” They are all
original editions, and none of ithem known to Lowndes.

643 [Ritson (Toseph)] THE ENGLISH ANTHOLOGY, 3 vols,, sm. 8vo, First Edition, gretty
head and tail vignettes, chicffly by STOTHARD, calf, gilt, panelled back, marbled edges, fine copy, 35/-

1 =,
A selection of English poelry in chronological erder, from the latter part of the fourteenth century to the latieagp%:'

of the eightecath.
644 Rivallius (Aymarius) HisTorLE CiviLls, sm. 8vo, fitle within architectonic and pastoral

woodeut border (mounted ), walerstained in places, Ialic and Roman Letter, Schaeffer’s double shield

device in black, calf, carmine edges, RARE, 21/- Mezunte, fo. Schaffer, 1530
A commentary on the Law of the XTI, tables.

645 ROBERT THE DEUYLL, A MerricaL Romawce, from an Illuminated Manuseript (ed.

by J. HERBERT), sm. Bvo (tiny ho'c in fromt. ), 14 plates, ALL COLOURED, original half morocco,

UNCUT, SCARCE, 80/- 1798
The drawings here reproduced in facsimile are supposed to be of the time of Elizabeth or James I.
646 Roman Gossip, by Fraxcis ELLioT, post 8vo, cloth, /- Murray, 1894

Gossip connected with the romantic epoch of the formation of a new [taly, either by friends or foes.

647 Rome.-—Le Antichita della Citta di Roma breunissamente raccolte da chiunque da seritlo &
antico & moderno ; per Lvcio MAVRO, che ha voluto particolarmente tutti questi Iuoghi vendere ;
onde ha corretti di molti errori, che ni gli altri scrittori di queste antichitd si leggono......sm, 8vo,
Ttalic Letter, device on title, old limp vellum, 8|6 Venetia, G. Ziletti, 1558

A waluahle contribution to the ty aphy and archseology of Rome, including Ulisse Aldroandi's description of all
the Statuary in the various galleries and houses.

645 ROSARIO peLLA GLORIOSA VIRGINE MARIA, 18mo, WOODCUT EORDER TO EVERY PAGE,
symbolical cuts on the {itle, and a GREAT NUMBER of biblical cuts throughout, the sides of ¢
binding containing @ most beautiful gold-tooled grolieresque desipn, with THE MEDICI AR IN
CENTRE, mounted on the new covers, rather awll with wear, 3 guineas Finetia, Valvassori, 1571

649 ROSELLO (Paolo) Discorso di Penitenza raceolto da un ragionamento del REv. CARDINAL
CONTARENO, sm. 8vo, Jalic Letter, iarge woodcut device on reverse of title, old Italian binding of
red moroceo, gold-tooled borders, ARMS OF MARC FOSCARINI, DOGE OF VENICE, IN GOLD ON
BOTH SIDES, back little defective, gilt edges, £2 105 in Venepia del 1540

Foscarini was an eminent Italian statesman and author, born in Venice about 16g6. He undertook a great national
work, a *' History of Venetian Litérature,” bot only lived to complete the first part.

650 [ROSSO (Giulio Raviglio)] HiSTORIA DELLE COSE OCCORSE DEL REGNO D'INGHILTERRA, IN
MATERIA DEL DUCA DI NOTOMBERLAN DOPO LA MORTE DI ODOARDO VI., sm. 8vo, Ztalic Letter,
copferplate on title of an angel blowing a trumyet, orizinal limp velium, FINE cory, £3 158

Neli' Academia Venetiana, 1558
Tue gxcessiveLy RARE FirsT Eprrion of this valuable contemparary account of English affairs at the momentous
eriod following Edward VIL.'s death and the accession of Mary. Fosso compiled it from information supplied to him

Giovanni Michele, the Venetian Ambassador in England, who returned to Yenice in 1557, having been present here
threughout the whole course of the events related. The descriptions of important ceremonies, such, for instance, as the
marriage of Philip and Mary, are given with & wealth of detail only obtainable from some person present in an official
capacity. In the Preface to the edition of Ferrara, 1360, the author complains of Lhis issue of 1558, which, presumably,
was surreptitious, and appeared without the author's pame, with a Preface by Luca Contile. 1T was PRINTED AT THE
Aroixg Press. A copy of the Ferrara edition occurred a few years ago ab auction in London, but since the Libri zale
in 18zg I cannot trace one of this eriginal issoe.

'Ehn present copy, according to a stamp on reverse of title, was presented to the Royal Society by Henry Howard,
Duke of Norfolk.
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- 651 Rowlandson.—THE BEAUTIES OF STERNE : comprising the humerous and descriptive
Tales, Letters, etc., etc., 12mo, 2 COLOURED plates by ROWLANDSON, original calf, 2b[- 1809

' 652 Royal Pedigrees : Pedigrees of VEre, Howarp, NoTTINGHAM, ARUNDEL, de Medici,
Gonzaga, Guize, Bourbon, Sforza, and the most famous European Noyal Houses, 61 pp., neatly exe-
cuted Manuscrip!, folio, foards, PHi1LLIPPS COLLECTION, 21/- XViIL Cent,

653 ROYALIST EXILES.—A Treatise of Spiritval Infatvation. Being the present visible
disease of the English Nation, Delivered in several Sermons, at the Hagve in [olland, in the year
1653, by Wwsm. Stamper, D.D., the imprisomed, plundercd, exiled Minister of God's Word at STEPNEY
near Lospon, 12mo, First Edition, o/d caif, rare, 2 guineas

- ! Hague : Printed by Samucel Brown, English Beokseller, 1650
edicated to a noble fellow exile, the Earl of Cleveland, whose Patronage is sought because of his being a good
asman.” * For pens and presses and pulpits, are now awed and governed, as the sword shall be pleased 1o dictate

and determine.’ *." Lowndes has no mention of the volume.

654 Runic Monuments, ete.—WogrMm (Dr. Olas) Danicorum Monumentorum, libri sex. E
spissis antiquitatum tenebris et in Dania ac Norvegia extantibus raderibus, short folio, allegorical title
by SIMON DE PAss, containing Portrait of the Author ; large folding plate of KixG CHRISTIAN V.'s
GOLDEN HORN, and mumerous Lngravings throughout of Ruxic MoONUMENTS, INSCRIPTIONS, efc.,
kalf calf, pilf, LELAND cory, 8/6 Hafnie, 1643

The same writer's Runic Literature, 1651, and Specimen of a Runic Lexicon, 1650, are bound in.

655 Runie Verse.—Five Pieces of Runic Poetry translated from the Islandic Language, sm. 8vo,

text and translations, old calf, rubbed, 4/6 Dodsley, 1763
Bishop Percy's first published volume, and the fiest independent study of the subject in English.

656 RUSKIN.—Fors CrLAVIGERA : Letters to the Workmen and Labourers of Great Britain,
Letters L. to LXXIIL, (except XXI11.), 8vo, in the original 72 parts, including an Index, wrappers,

21/- (pub at £2 11s net) 1871-6
is7 RUSKIN.—THE SEVEN LAMPS OF ARCHITECTURE, imp. 8vo, illustrations by the Author,
boards, £1 17s 6d Orgington, 1880

The first issue of this new edition, with a new Preface. The author says he gives the work again in the old form,
*"all but some pieces of rabid and oiterly false Protestantism." The book is cheicely produced at the Chiswick Press,
printed on fine hand-made paper. Now out of print.

658 RUSKIN (John) Tue StoNes oF VENICE, 3 vols., imp. 8vo, §3 glates (some 1IN COLOURS) &y
the Autheor, and numerous illusirations in the text, original brown cloth, UNCUT, with designs on

sides, B gulneas 1858-74

650 RUSKIN (John) THE SToNES OF VENICE, 3 vols., imp. 8vo, plates by the Author, and
mumerows illusirations &n the fext, the ' AuTOGRAPH " Edition, of which enly a lhmited number were
printed, AND THE AUTOGRAPH SIGNATURE OF THE AUTHOR APPENDED TO THE PRE-
FACE OF EACH COPY, original brown cloth, UNCUT, CLEAN AND FRESH AS NEW, 8 guineas

Smith, Elder & Co., 1873
The signature is appended to certify the copy ** as containing the best states of the old plates now procurable.”

- 660 Saerobusto (Joannis) Liber [oannis de Sacro Bvsto Spheera, s, 8vo, ftaiic Lelter, cat-and-
miouse device on (ille, numerous wopdcul diagrams, beards, ?IS
Venetiis, J. A. de Nicolinis de Sabio, 1534
Saerobusto (Joannis) LIsELLUS DE SPHERA, Cum prefacione PHILIPPI MELANTHONIS, et
ibusdam typis, qui ortus indicant, sm. 8vo, ftalic Letier, numerous cuts of sphevical Maps,
i s planets, eclipses, &'c., boards, 21/- Antuerpic, loannes Richard, 1543
resumably the first appearance of Melancihon's Episile io his old friend Simon Gryneus. It is dated from
Wittenberg, August, 1540, and iz of great interest as illustrative of the Reformer’s Views on the science of Astronomy.
Cirynieuns was the author of ‘' The New World of Regions and Islands unknown to the Ancients,” and published the
* Almagest” of Plolemy in Greek.

662 Saerobusto (Johannis) SpHARRA ToANNIS DE SacRo Bosco emendata. ELIc: VINETI
Santonis scholia in eandem sphara ab ipso auctore restituta. Ad iunximus huic libro compendium in
Spheram, per PIERIUM VALLERIANUM, et PETRI Nown demonstratione eorum, qua in extremo
capite de Climatum latitudine, sm. 8vo, ffalic Letter, numerous woodcuts of spherical maps, planeis,
eclipses, diagrams, &c., INCLUDING TWO WITH MOVEABLE DIALS, Aalf vellum, 82/6

Lutetie, G. Cauellat, 1556
Very rarely found with the moveable dials, The chapter on climates referred to in the title is from the Portugnese
of the eminent mathematician Pedro Nunez, by Vinetus. Philip Melancthon's Epistle to Gryn=®us is prefixed.

663 ST. CATHERINE.—II Trionfo sur le Tentazioni. Oratorio di S. Catarina Vegri. De can-
tarsi nella Chiesa de R. R. P. P. Teatini, in occasione del Solenne Ottavario celebrato per la Cano-
nizzazione di detta Santa, sm. 4to, o'l red morocco, gold panel designs om both sides, enclosing THE
ARMS OF POPE CLEMENT XI., gilt edges, vINE sTATE, £2 108 Ferrara, 1712

The surrounding ornament differs from both variations given by Guigard. ' Library stamp on title used by the Pope
‘when he was Cardinal Albani.

664 ST. JULIAN.—San Givliano Nobile Fiammingo detto il Buon' Albergatore de Pellegrini,

propasto per. Idea della vera Ospitalita a' cittadini- Roma nell’ .anno santo del Mpcexxv, da un
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JAMES TREGASKIS, “Caxton Head.”

Sacerdote suo divoto (MicHELE CHANIER D'ATH), sm. 4to, folding copperplate of the Saint, contem-
porary red morocco, ARMS OF 4 CARDINAL ox BOTH SIDES, IN GOLD, gi/t edges, 27[6

HNoma, 1725

The book is dedicated to Cardinal Corsini {(afterwards Pope Clement X1L.), but these are not his arms unless there

was a variation from that supplied to Guigard by M. Tausin.

ensigned by a crown.

This shield bears the double-headed eagle, each head

_ 665 Saint Mary of the Inearnation.—Vita della Beati dell’ Incarnazione, monaca conversa
professa dell’ ordine delle Carmelitane Scalze, e Fondatrice del medesimo ordine in Francia, scritta
da BARTOLOMEO MoOIRANI, Romano, 4to, fine copperplate Portrail of the Saint by RAPH., MORGHEN,
after MATTEINY, o/d russia, pilf, ARMS OF A CARDINAL, in gold, on sides, pill edpes, 17/6

The arms are not given by Guigard.

666 Saint Thomas Aquinas.—Vita D. TuomsE Aquisatis, thin folio, emgraved title
30 large copperplates by CORNELI BoEL, E. VAN PAENDERIN, and SWANENBURG, comprising a

Koma,

Fortrait of the preat Dominican, fncidents of his Life, his Sufferings, and the Mirvacles related of him
before and after his death, BRILLIANT IMPRESSIONS, half morocco, 1T(6  Antv., Othonis Vani, 1610

A picture book of Hely Legend.
execution almost impossible to surpass.

The major incidents of a glorious life graphically told with a spiritualism in

667 Satirieal Verse.—The Tomiad, a Biographical Fancy written about the year 1842, post

8vo, pholo-portrait, half morecco, 36

668 SAVONAROLA (Hieron.) Expositiones in psalmos: Qui regis israel,

In te domine speravi.
vel psalmus : Diligam te domine.

Item regul® quedam fructuosissimz ad omnes religiosos attinentes,
Novissime cum textuii annotationibus omnia diligenter recognita,

Printed for Private Civculation, 1882

Miserere mei deus,
Oratio

sm. 8vo, gothic letter, long lines, woodcut on title of Savemarola writing, device ot the end, limp

vellum, 8 guineas

Venmet,, Fr. de Bindoni, 1524

On the reverse of title is & hymn to the Blessed Virgin and Prayer to 5t. Martha against the Pest.

669 Schiller.—Simmtliche Werke, 10 vols., 8vo, Porfrait and fronts., original half roan, His-
EERT COFY, with inscription, ** EDWARD GEORGE HIBBERT FROM HIS SINCERE FRIENDS CAROLINE

aND Louisa,” 10/6

Oae of the best editions.

Stuttpart und Tubingen, 1844

4

SCOTLAND.
Cromwell in Scotland, 1654. See | Together, 3 vols,, 4to, map and 184 copperplates
CROMWELL, (mearly all folding) of VIEWS, ANTIQUITIES, efc., '

670 Highland Clans.—The History of the
Feuds and Conflicts among the Clans in the
Northern parts of Scotland, and in the Western
Isles, from the year 103t unto 1719, I2mo,
sprinkled ca’f, gilt edges, 2 guineas

Glaspow, K. & A. Foulis, 1764

Tue First EpiTion, being here *first published from
a Manuscript, wrote inthe reign of King James VI.”

671 Letters which passed between Count
Gyllenborg, the Barons Gortz, Sparre, and others,
relating to the Design of raising a Rebellion in
His Maiesty’s Dominions, to be supported by a
Force from Sweden, 8vo (mo title), stifi’ paper
wrappers, bf- (1716)

Political aftermath of the Pretender's presence in Scot-
land, 1715

672 Maephall (Rev. S. R.) History of the
Religious House of Pluscardyn, Convent of the
Vale of 5t. Andrew, in Morayshire ; with Intro-
duction containing the History and Description
of the present state of the Mother-House of the
Order of Vallis Caulium (Val des Choux) in
Burgundy, 4to, photos. of Fiews, efc.. and folding
facsimiles of Ancient Documents, cloth, 17/6

LEdin., 1881

Twa of the documents reprodoced are Grants of Fish-
ings, &c., Edinburgh, April 7th, 1236, and of Salmon Fish-
ings in Spey, Marech rst, z5BE.

Monk (General) in Seotland, 1659.
ResTORATION OF CHARLES IL.

673 Pennant (Thos.) A Tour in Scotland in
1769—A Tour in Scotland in 1772, 2 wvols,

Kep

contemparary calf, siit, 25/- 1776

BesT EpiTions of these invaluable contributions to the
topography of Scotland.

674 Pretender.—Remarks on the Pretender’s
Son’s Second Declaration, dated the 1oth of
October, 1745. By the Author of the Remarks
on his First Declaration, 8vo, relonnd in cloth,
76 1745

The serious tone of the pamphleteer, and his thorough-
ness in arguing every point, show that men of intelligence
took the rebellion wIE;h no light heart.

675 Robert IIl.—A Vindication of Robert

Bastardy, by the clear proof of Elizabeth &

I1II., King of Scotland, from the Impumt‘qf

(daughter of Sir Adam Mure of Rowallan), ‘Ger
being the first Lawful Wife of Robert II., then
Stewart of Scotland and Earl of Strathern. By
GEORGE VISCOUNT oF TaArpaT, &c., Clerk to
His Majesties Councils, Registers and Rolls, sm.
4to, cloth, neat, 16/- Edin., 1605

A vindication that concerns nearly all the present
crowned heads of Europe. The third Kobert is presam-
ably vindicated, but the moral character of the second is
unpleasantly laid bare in the process. The same wriler
published an historical account of the recently much dis-
cussed Gowrie conspiracy in 1713, and the above was then
reprinted,

676 Seots Views. —A Series of jo BEAUTI-
FULLY COLOURED VIEws of various places in
Scotland, emgraved by J. MERIGOT, after Draw-
ings taken on the spof by JOHN CLAUDE NATTES,
felio, all in fine stale, with full maroins, mounted,
£3 10s W, Miller, 1801

Lowndes has no mention of this particular :-lr;p: af
engravings in AQUATINT, though he records the Fittler
etchings of he Scots views by Nattes published 1804,

k-
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677 The Master Masons to the Crown
of Seotland axn THEIR WoORKS, by Rrv.
Roregrt Scorr MvyLNR, Folie, many folding,
double-pace, and smaller tllustrations, consisting
of FPlans, Views of Buildings, Portraitls, Cvc.,
LIMITED NUMEBERED EDITION, /isf of subseribers,

hitherto unpublished drawings are bere reproduced in
facsimile.

678 Wyntown (Andrew of) De Orygynale
Cronykl of Scotland, now first published, with

Notes, u Glossary, &c., by DAvID MACPHERSON,
2 vols., roy. 8vo, facsimiles, ONLY 250 COPIRS

original buckram, gilt top edge, £2 108
Edin., 1893

A collection of all the salient historical facts relating to
otz Architects of the Crown, from 1532 to 1819. The
r is a descendant of Kobert Mylne's who was Master

PRINTED, doards, uncur, 25/- Bensley, 1795

‘“'This metrical chronicle throws ereat light on many
Scottish transactions chiefly ecclesiastical, and is written in’
the pure language of the country."—Lownpas.

The above is the only edition.

to Charles I1., James 11., and (Queen Anne. Many

679 Seott (Thos.) A Father's Instructions to his Son, 4to, First Edition, kalf calf, gilt edges,
6 Dodsley, 1748
This is the divine who was Samuel Baxter's colleague at St. Nicholas St. Chapel, Ipswich, 1734, and sole pastor,
z74o-1761.  The above piece is 1n verse, dedicated to Speaker Onslow.
680 Seott (Sir Walter) The Lady of the Lake, a Poem, 8vo, original boards, UNCUT, back broken,
Dr. KEBLE'S COPY, WITH HIS AUTOGRAPH SIGNATURE ON FLY-LEAF, T/6 Edin., 1819

681 SCOTT (Sir Walter) Tug VisioNn orF DoN RobDerick ; a Poem, 4to, First Edition,

ORIGINAL BOARDS, uncuf, fine copy, RARE IN THIS 5TATE, £2 125 6d 1811

Original editions of Scott's Poems, in original boards, are quite as scarce as are the novels in that siate, they having
been nearly all rebound.

682 Seott (Wm. Bell) A Poet's Harvest Home ; being one hundred short Poems, feap. 8vo,
First Editlon, gretty oval woodcufs, BRAUTIFULLY PRINTED ON HAND-MADE PAFPER, orig. wellum,
PRESENTATION COPY TO SIR W. F. BURTON, with THE AUTHOR'S AUTOGRAFH
INSCRIPTION o~ rFLY-LEAF, 15/- 1822

~ 684 SCRIPT TYPE,—Danrrix (Philippe) Declaration de I'vsage du Graphometre, par la pratique
duquel 'on peut mesurer toutes distances des choses de remarque qui se pourront voir et discerner du
lieu ou il sera posé ; et pour arpenter terres, bois, prez, et faire plans de villes et forteresses, cartes
Geographiques, et generalement toutes mesures visibles, et ce sans regle d'Arithmetique...... A la fin
de ceste Declaration est adiousté par ledict Danfrie vn traicté de 1'Vsage du Trigometre qui est vn
autre instrument ayant presque pareil vsage, aussi sans reigle d’Arithmetiqve, 8vo, copperplates and
woodcuts of instruments and experiments, mostly full-page, drown morocco, gold-tovled inside borders,
gult edges, DIDOT COPY, with Ais eval book ticket, mow from the HENRY WHITE /Zbrary, 8 guineas
A Paris, Ches ledict Danjrie, 1597

A rave and corions work, printed throughout in script type, or ' CARACTERES DE CIVILITE" of " CARACTERES
cursirs ™ as Brunet calls it.

Presentation Copies to Sir Edwin Landseer.

685 SCROPE (William) THE ArT oF DEER STALKING, First Edition, emgravinss and TinTED
LITHOGRATHS affer EDWIN and CHARLES LANDSEER, and one or {wo by the Author, precn polished
Levant morocco, super-exiva, gold-line outside, and inside arabesque borders, pilt edges, by BEDFORD,
Mugzay, 1838—Davs anp NicHTs OF SALMox Fisuing 1N THE Tweep, First Edition, fimced

APHS and wood engravings after EDWIN LANDSEER, WILKIE, CHAS. LANDSRER, &, green
moWice, gold and biind bovders, centres and back emblematically ornamented with animals, &c., pilt
edpes, Ib., 1843. Together, 2 vols., roy. 8vo, BOTH PRESENTATION COPIES WITH THE
AUTHOR'S AUTOGREAFPH DATED INSCRIPTIONS TO SIR EDWIN LANDSEER, and
the latter’s LARGE INITIALS on fly-leaf of the Salmon-Fishing, in his AUTOGRAPH, inserted, from the
HisserT Library, 60 guineas _ 1838-43

These two books are perhaps as highly esteemed as any of our great works on Sport. They are, at any rafe, so far

as their particular subjects are concerned. A very | part of this esteem is due to the genivs of the artist 10 whom
these copies were presented, which should make them the most interesting extant.

686 Selden (John) De Diis Syris Syntagmata II. Aduersaria nempé de Numinibus comentitijs
in Vetere Instrvmento memoratis, accedunt qua sunt reliqua Syrorum. Prisca porrd Arabum, Agypt-
orum, Persarum, Asrorum, Europmorum item Theologia subindé illustratur, sm. 8vo, Flrst Edition,
FINE COPY, in original limp vellum, 21/- Londini, 1617

* This was Selden's celebrated work, which placed him at once in the rank of the scholars of the age. The primary

rpose was Lo treat on the false gods mentioned in the Oid Testament, but with which he joined an inquiry into the
g;rua idolatry in general, and an occasional illustration of the ancient Theology of other Heathen nations.”

—Dr. Atkin,
* For the enumeration of the Syrian and Arabian deities, it may be observed that Milton has mmpri:uad in one
hundred and thirty very beautiful lines the two large and learned Syntagmas which Selden bad composed on that
abstruse subject."—Givson, Decline and Fail.

. 687 SHAKESPEARE.—MEg, WILLIAM SHAKESPEARE'S COMEDIES, HISTORIES, & TRAGEDIES.
PUBLISHED ACCORDING TO THE TRUE ORIGINALL COPIES, Folio, Droeshout Portrait on title,
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crimson morocco, super-extre, blind and gold-line borders inside and owt, central ornaments in gold,

gile e-:fge.r by F. BEDFORD, in Ais best siyle, from the Hibbeil Library, 16 gulneas 1623-1866

Howard Staunton's repwdur:tmn. in exact facsimile, of the First Folio. There is no replica more exact than this
of ** the most interesting book in the whole range of Engllsh literatuore.”

688 Shakespeare (Wm.) DraMaTicKk WoRKS, with Notes of all the varions Commentators 3

rinted Complete from the best editions of Sam, Jounson and Geo. STEVENS, 20 vols., fcap. 8vo,

ELL's ORriGINAL EbpiTioN, FPortraits of the Poet, and of the zreat Commentators on his works,

and numerous ' character "' Portravls of celebrated actors, little foxed, half brown morocco, pilt, marbied

edges, conlents lettered (rubbed ), 17/6 1788
An edition once highly esteemed. Fine paper copies have sold for as much as £25.

680 SHAKESPEARE (Wm.) PLAYS, 9 vols., 48mo, Portrait (little short), cloth, uncut, ' 3

e

pager labels, £2 125 6d Pickering's Diamond Classics, 1825

690 Shakespeare's Complete Works : with Dr. Johnson's Preface ; a Glossary ; Sketch of
the Author’s Life ; and an account of each Play, thk, roy. 8vo (a few spots ), the Chandos and Sirat-
Jord bust Portrails engraved by SCRIVEN, and 40 steel plates engraved by HEATH, RoLLs, &, affer

SMIRKE, WESTALL, CORBOULD, and at&sr.r half morocco, gilt, rubbed, T/6 1833

” The illustrations form an admirable set of Shakes-pu.re engravings, much better than we find in the later one volume
= IT.EDBE..

691 Shakespeare & Dryden.—THe TempEST, or The Enchanted Island. A Comedy as it is
now Acted At their Majesties Theatre in Dorset Garden, sm. 4to, shabdy kaif binding, 6/6 16690

In the Preface Diryden acknowledges the assistance of Daw:uant in the writing of this %Ia]r “Jt was originally
fdhakzspau! §: a Poet for whom he [Davenant] had particularly a bigh veneration, and whom he first taught me to
mire

Shakesperiana.—See DENMARK, LEE, THEATRICAL SCENERY,

69z Sheridaniana: or, Anecdotes of the Life of Richard Brinsley Sheridan : his Table-Talk,
and Bon Mots, 8vo [ /ittle stained ), Fortrait by NE‘H TON affer BEYNOLDS, dale erased from fille, .u&mff
red morocco, glff top edpe, 10/6 Colburn, 1826
A medium between the two Moores,—rather more entertaining than the biography, and less fanciful than the novel.

Sidney Family.—S¢ ARISTOTLE.

693 SLANG.—Leroux (P. J.) Dictionnaire Comique, Satyrique, Critique, Burlesque, Libre et
Proverbial, avec une application trés fidelle de toutes les manieres de parler burlesques, ete., qui
peuvent se rencontrer dans les meilleurs Auteurs, tant anciens que modernes, 2 vols., 8vo, polished
calf, extra, gold-line and arabesque borders imside amd owut, gilt edges, by ¥. BEDFORD, HIBBERT
Cory, 2 guineas A Pampalune ( Paris ), 1786

The most complete edition of a most entertaining old Slang Dictionary.

694 Smith (Albert) A MonTH AT CONSTANTINOPLE, post 8vo, First Edition, covourzp
front., and other illustrations, cloth, uNcur, 86 Hogue, 1850

Smithsonian Institute,—.Se AMERICAN ETHNOLOGY.

695 SMOLLETT (Tobias) MisceLLANEOUS WoORKS, with Memoir of his Life and Writings by
R.OBERT ANDERSON, 6 vols,, 8vo, o/d tree calf, gilt (backs rubbed), £2 125 6d Edin,, 1800

696 Songs.—THE DraMaTIC MUSE : or, Jubilee Songster . .. . Making together upwards
of three hundred and ninety Songs, Odes, Catches, &c., 12mo (strip cut from bottom of title), @'
rubbed ), 8/6
( B ﬁ.lt)the iungs sang at the Stratford Jubilee," ** Favourite Songs of D. Garrick, Esq.,” * Last New Songs sun@ at
Yaoxhall,” &c., &c.
697 Southey (Robt.) The Expedition of Orsua; and the Crimes of Aguirre, sm. 8vo, First
Edition, fezrds, uncoT, /- 1821
A ccount n[au expcdltmn and mutiny which Humbaldt has truly called the most dramatic episode in the hlsturr of
the Spanish conguesis.”
608 Sport.—MiLLs (John) STABLE SECRETS ; or, Puﬂy Doddles, His Sayings and Sympathies,
gr. Svu, irst Edition, full-page illustrations by “ PHIZ,"” original cloth, URCUT, with the advertise-
mienits, bf- 1863

Vivid pictures of Turf Life half a century ago.

699 Steele ([Sir] Richard) The Funeral ; and the Tender Husband., Comedies, o/d ganelied calf,
5/-

The Tender Husband is dedicatec to Addisen, 1712
700 Stephen (Sir John) Lectures on the History of France, 2 vols., 8vo, clotk, 6/6 (pub at 24s)
Longmans, 1851

Forms an excellent commentary on French History. Now out of print, and usually priced 12/

7o1 Stevenson (R. L.) BaLLaDs, post 8vo, First Edition, éuckram, gilt top edge, 10/6 - 1890

7oz Stirling.—History of, from the Earliest Accounts to the Present Time, with Sketches of a
Tour to Callender and the Trossachs, &c., cr. 8vo, folding Views, half calf, neat, 46 Stirling, 1812
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703 Stirling-Maxwell (Sir Wm.) Do~ JouN oF AUsTRIA, or Passages from the History of the
Sixteenth Century, 1547—1578, 2 vols., roy. 8vo, mumerous wood emgravings, including FPortrails,
each chapier opening with an initial in RED from some sixteenth century book, cloth, uncut, 25/- 1883
i d'I'ht: comprehensive body of pictures enable one to form a life-like idea of the age in which the victor of Lepanto
1ved,

vo4 Stoddart (Thomas Tod) Songs of the Seasons, and other Poems, er. 8vo, First Edition,
cloth, Present. from the Author with his Auto. Inscription, 7/6 Edin., 1873

yo5 Stowe (Harriet Beecher) UncLe Tom’s CABIN, 8vo ([ittle fingered in places), over 150 wood-
cut tllustrations by Wwu, THOMAS after GEORGE THoMAS and T, K. MAcCQUoID, original cloth, gilt

5, 10/6 1853
STUARTS.—THE RovaL Housg oF STUART illustrated by a Series of 40 Plates in Colours
drawn from Relics of the Stuarts by WM. GiBB, with Introduction by JoHN SkerToON, and descrip-
tive Notes by Joun SKELTON and W. H. S1. Joun Horgr, lolio, kAalf polished morocco, extra, gmit
edges, £8 135 6d (published 10 guineas net) Macmillan, 18g0
A most sumptuous memorial volume of these ninety priceless relics. They have an immense value, altogether apart
from their association with the Stnarts, as choice and characteristic examples of the handiwork of the times to which they
severally belong.
w07 Sue (Eugene) THE MYSTERIES OF PARIS, 3 vols., imp, 8vo (rome leaves thumbed ), numerous
tllustrations, half roan, rubbed, 8|6 Chapman & Hall, 1845
The most highly esteemed of English editions. A nice copy is usunally priced at about = guineas,
708 SUFFOLK.—GaAGE (John) History and Antiquities of Hengrave in Suffolk, folio, LARGE
PAPER, INDIA PROOF IMPRESSIONS of the fine series of plates, including Portrails of Sufiolk Worthies,
Views, Seats, Monumental Brasses, efc., half calf, pilt, Fine Cofy, ENTIRELY UNCUT, scarce,

3 guineas 1822
“ A work valuable no less for the ornameptal and wseful illustrations, than for the very corious details of private
history and biography, and of ancient customs and characters, which it exhibits.”
Large paper copies rarely occur for sale. (loaritch prices a exf copy, in morocco, at 6 guineas. The original price
Was 7 guineas.
=og Swift (Dean) A Tale of a Tub. Written for the Universal Improvement of Mankind, to
which is added an Account of the Battle between the Antient and Modern Books in St. James's
Library [and a Fragment concerning the Mechanical Operation of the Spirit], sm. 8vo, plates, old
calf, 8/6 1747

Swift (Dean) FirsT EDITION OF HIS FIRST PUELISHED PIECE.—Sze DUNTON.

710 Swiftiana.—The Case of Mr. Daniel Kimberly, Attorney at Law, executed at Dublin,
May 26, 1730, for assisting Bradock Mead to marry Bridget Reading, an Heiress, contained in his
Declaration and Dying Words, delivered to the Revd. Mr. Derry at the Place of Execation, and
recommended to Dean Percival, John Hacket, Esq., and two other gentlemen to see it Publish'd.
To which is added, an Account of a Rape committed on the body of Susannah Runcard, by Dr.
Sawbridge, Dean of Ferns, tor which he was arrain'd at Dublin, June 2. With an excellent New

Ballad from Ireland [by DeAN SWIFT], sm. 8vo, Aaif calf, 30/- (1730)
The * Account " is brief, but sufficient to explain the gist of Swaft’s Hallad on the subject.

| 711 SYMONDS (John Addington) SKETCHES AND STUDIES IN ITALY, post 8vo, First Edition,
| frgtispiece, cloth, UNCUT, clean ex-library copy, 30/- Smith, Elder, 1879
fTaﬁitus.—Discw:ses upon Cornelius Tacitus. Written in Italian by the Learned Marquesse
VIkGILio MavLvezzl, and translated into English, by Sik RicHD. BAKER, Folie, title within wood.
cut border, oripinal calf, bf- 1642
713 Telephotography. An elementary Treatise on the Construction and Application of the
Telephotographic Lens, by THos. R. DALLMEYER, sm. 4to, 26 plafes and 66 diagrams, cloth, 5/-
{pub ISIII- net} tagg
The author aims at calling attention to the szafe in which cbjects are reproduced in the image by ordinary photo.
graphic 1=nses, and to show how this image may be subjected to direct enlargement or magnification before it is received
on the photographic plate.
714 Tennyson (A.) QueEEN Mary, a Drama, fcap. 8vo, First Edition, original cloth,
" CHAs. G. LELAND IN TOKEN OF THE ESTEEM OF HENRY 5. KING., JUNE 21, 1878," B/- 1875

715 Tennyson (A.) The Death of (Enone, Abkar's Dream, and other Poems, imp. 8vo, 5 sfee!
portraits of the Author, one of 500 Numbered Copies on Large Paper, cloth, As NEw, 10/6 (pub
21/- net) Macmillan, 1892

716 Tennyson (A.) Tiresias and Other Poems, fcap. 8vo, First Edition, closi, uncur, 4/6 1885

Thackerayana.—Ses BoX1ANA,

717 Theatrical.—A Collection of Farces and other Afterpieces which are acted at the Theatre
Royal, Drury Lane, Covent Garden, and Hay-market. Selected by Mrs, INCHBALD, 7 vols., 12mo,
eriginal boards, UNCUT, 10/6 One of the best collections extant. 1815
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718 Theatrieal.—WATTs PHILLIPS ; Artist and Playwright, by E. Watts Phillips, roy. 8vo,
porivails and numerous facsimiles of Humorously Hiustvaled Letlers, 8., cloth, Autngraph tter
inserted ( part of whick is published in the book ), 17/6 1891

The letter is 115 pp., Bvo, refers to Iiterarf and stage matters, and the withdrawal of a promise to Mr. Labouchere
for a series of Daily News articles, thro’ pressing stage engagements ; it becomes more friendly, and the last two lines
are parily erazed, ending ** In haste, affectionately yours, WarTs PaiLLips." 2

716 Theatrieal Biography. —[Baker (David Erskine)] A Companion to the Play-House : or
an Historical Account of all the Dramatic Writers (and their Works) that have appeared in Great
Britain and Ireland, from the commencement of our theatrical exhibitions, down to the present year,
2 vols., sm. 8vo, First Editlon, o/d caif, 5/- S

720 THEATRICAL BIOGRAPHY.—BiocrarHia DRAMATICA : or, a Companion to the _;é
house ; containing Historical and Critical Memoirs, and Original Anecdotes of British and Irish
Dramatic Writers, among whom are some of the most Celebrated Actors ; also an Alphabetical
Account, and Chronological Lists of their Works, together with an Introductory view of the Rise and
Progress of the British Stage. Originally compiled to the year 1764 by DAvID ERsKINE BAKER,
continued thence to 1782 by Isaac REED, and brought down to the end of November, 18511, WITH
VERY CONSIDERABLE ADDITIONS and IMPROVEMENTS THROUGHOUT, by STEPHEN JONES, 3 vols,
in 4, 8vo, Aalf vellnm, uncur, 35/~ 1812

In this Best Eptriown the worl, aided by the later editors and continuators, became our best book in the way of
a Dictionary of Dramatic Bicgraphy.

721 THEATRICAL SCENERY.—Raccolta di Scene Teatrali eseguite o disegnate dai piu celebri
Pittori Scenici in Milano, oblong folio, engraved title (belonging to part 111.), Dedication, and 264
MOST BEAUTIFULLY COLOURED PLATES OF VIEWS suifable for STAGE SCENERY, execwled by the
most celebrated Milanese Scenic Artisis, half morocco, gilt, gilt edges, 2 guineas Milano (1819)

There are two separate series, ench of 100 plates, and a third of sixty-five. As | am unable to find any reference 1o
the work either in the bibliographies, the auction records, or catalogoes, I cannot say whether this third series iz com-

plete. Exierior and interior views of Milanese Theptres are included, and one of the "“scenes” of special interest is
"The Tombs of Verona® for Kemeo and fulict.

72z Thelsm.— Aspects of, by Pror. Wu. KNIGHT, 8vo, clork, 3[6 (pubB8/6)  Macmillan, 1893

723 THOMAS AQUINAS (S.) PRIMASCDE S. THO. CUZ COME. CAIETANI.
rineipis [ diui thome aquinatis [ primasecide . THOME DE VIO CAIETANI commentarjis
insignita, Folio (slightly mended ), GOTDIC letter, tex! in double column, surrvounded by commentary,
fitle im RED and BLACK, within woodcui border of FATHERS and PHILOSOPHERS, CARDINAL
CAIETANI'S ARMS IN RED af the foo!, kistoriated woodecnt initia's, ancient wooden boards, part covered

Theologorum

with stamped leather, 35(-

Venetids, L. 4. di Giunta, 1522

724 Thomson (James) The Seasons, 12mo, éréliiant impressions of WESTALL'S wvigmetfe plates,

TINY BOOKS.

calf, gilt, 8-

725 Drops of Dew, to exhilarate and fruetify
the People of God, 28in. by 24%in., original red
roan, with flap over jfore-edge, and tab complete,
gilt edees, 46 (184-)

726 Gems of Saered Poetry, 2fin. by
2/:in., fromt. and engraved title, original roan
binding, with flap and tab complete, pilt edges, 5f-

Chiswick Press, for R. 7. 5. (183=)

727 London Almanaek for the year 1778,
2}in. by 1}in., engraved throughout, folding view

Sharge, 1824

binding, the back and around the edges RRD, black
and while diamond-shayed inlays on sides, orna-

mented with gold flowers, in slip case of similar
design, 15/- :
728 The Little Book of British B

dy W. Mavy, 2in. by 28in., 47 full raze cuts,
original cloth, gilt edges, 4[6 C. Tult (184-)

730 Wileox (Rev. T.) The Pearl ; or, Christ
is All, 2§in. by 24%in., original fancy wrappers,
4/6 C. A. Bartlett (184-)

of Westminster Hall as front., original morocco

731 TOBACCO, &e.—An Ordinance of the Lords and Commons assembled in Parliament, con-
cerning the Excise of Tobacco, Dec, 23, 1643, 8 pp., London, Printed by Rickard Coles and Jokn
Raworth (1644)—An Ordinance of the Lords and Commons assembled in Parliament for the Regula-
ting of Rates on the Cvstomes and Excise of Tobacco, March 4, 1643(-44), black [etter, 8 pp., an
excerpt from contemporary collection of Ordinances, 1644—An Ordinance of the Lords and Commons
Assembled in Parliament. Touching the Excise of Flesh-Victualls, and Salt, Jan. 9, 1643(-44), 8 pp.,
1643(-44)—Ordinance of the Lords and Commons. For the speedy Raising and Levying of Moneys,
by way of Excise or New Impost upon severall commodities [including tobacco], July 22, 1643, 28 pp.,
blark letter, 1643—A later issue of the same, containing alterations, /6, —Ordinance of the Lords
and Commons. For the Making of SaLT-PETER, Within the Kingdom of England, 8 pp., April s,
1644—Additional Ordinance for the Excise or New Impost, July 8, 1644, 8 pp., black letter, 1644—
—An order concerning the Excise. Dated at Oxford, the 11th of October, 1645, 8 pp., Oxford, 1645.
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Topether, in 1 vol,, sm. gto (/ittle waterstained), with g other Tracts of the same period, MOSTLY

RELATING TO THE Excisg, diamend calf, gilt, THOMAS CROMWELL bookplate, 3 guineas 1643-1652
A singularly a:-m,ialm collection relating to Tobacco and ithe Excise for the years 1643-4. The firit-named is
especially scarce, as also is the Oxford printed one.

The Most Notable of Early lllustrated French Books. ,
732 TORY (Geoffrey) CHAMPFLEVRY, Auquel est contenu L'art & Science
de la deue & vraye Proportio des Lettres Attiques, quo dit autremet Lettres
Antiques, & wulgairement Lettres Romaines proportionnes selon le Corps &
gage Humain, sm. folio (a few very slightly tprn places mended), Roman LETTER,
. within ornamental woodcut border above the ‘ ror casse’ mark, another variety
hich occurs within elaborate surroundings on recto of last leaf ; 131 aufs fhrough-
out, including alphabets of the different forms of letters and intricately ornamented
capitals, LARGE AND CLEAN cOPY, in brown Levant morocco, super-extra, richly gold
looled borders inside and out, mardled under gilt edges, by 1owrric, 40 guineas
Paris, Geofrrey Tory de Bourges ef Giles Gourmont, 1529
~ THE RARE AND PRECIOUS FIRST EDITION OF THIS FAMOUS BOOK. It is the most worthy
tribute a really great artist ever paid to the beauties of his maternal tongue. He divided his work into
three parts ; the first is an exhortation to further the elegance of the French lacguage ; the second
traces the forms of the Roman capitals (in a way somewhat paradoxical) to the dispositions of the human
body ; and the third gives the exact value, pronunciation and design of the different letters of the
alphabet. The last is the most important. Laying aside all theory, he enters into the actual work.
Pronunciations in use in the various French provinees -are passed in review, with all their ** idiotismes
particuliers,” also English, German, Scottish, and other European languages. He even criticises the
most intimate language of the women (especially of Paris), who transmit this vice of pronunciation to
the men, much to the disgust of Tory, Not content with stating things as they were, he made pro-
positions for their amelioration, nearly all of which have since been sanctioned by usage. It was he
who introduced accents into the French language, and replaced leffres eliddes by apostrophes, and
many other orthographical and typographical reforms. So splendid an efforc at once won universal
attention, and amongst the early contemporaneous notices we find one by Leonard Coxe, an English
grammarian. Rabelais made use of the passage on Escumenrs de latin (from Tory’s introduction),
and incorporated it in chapter iv., book 11, of Pamfagruel, adding some villainous things never
dreamt of by the original author.

733 TRITHEMIUS (Ioannis, Abbatis) Compédin sive Breuiarii primi volvminis annalivm sive
historiarvm, de origine regvm et pentis Francorvm, Folio, RoMAN LETTER, large cuf of the German
Koyal Arms on title, and the doudle shield device of Schoeffer at the end, wrappers, CRAWFORD cogy,
with boskplate, £3 10s Moguntiz, fohn Schiffer, 1518
. The colophon, occupying the greater part of the last page, is almost wholly concerned in details regarding the Inven-
tion of Printing, This is of especial importance owing to the fact that Trithemius had these details from the lips of Peter
Schoeffer in 1484, for insertion in his '* Annals,” Guatenberg is not mentioned, and there are those who severely censure
Peter for his ** half-truths” in essaying to absorb all the credit to himsell,

73¢ TURKS.—* Lorigine ¢t dont sont descenduj [€s empereurs othomans,” sm. 4to,
lettres batacdes, lone lines, Regnawls's ELEPHANT & CASTLE DEVICE occupying last page, hand-
(ing of blind-tooled russia over wooden boards, pilt edges, DUKE OF SUSSEX and SNEYD book-
&2 16s Cy fine ce gresent linurve lequel Jut ackeue dimprimer Iz vi. 1our de nouembre Lan
mil cing cems dixmenf pour Francois vegnaw't libraive ture de luniuersite [[slgg
The work begins, as above quoted, on recto of the first leaf {a 1), and goes on to signatore H 3, where it ends wit
colophon followed on reverse by the device : in all 5g leaves, without title or preliminary of any kind. The heading is
not at all fairly descriptive of the contents, only eight chapters of the thirty-six constituting the work being devoted to
the Emperors, the remainder dealing with the people, their Government, manners, and customs. Brunet, so far as I can
ascertain, has no reference to the work, [If it was independently published it is doubtless of extreme rarity. It may
possibly be part of a collection of such works,
735 Vale Press.—ConsTaABLE (Henry) Poems and Sonnets, edited from Early Editions and
Manuscripts by Joux Gray, 8vo, 210 COPIES PRINTED, woedcut border and decorations by CHas.
RICKRTTS, original boards, 2b/- 1897

736 Vasarl (Giorgio) Vite de’ piu 'eccellenti Pittori, Scultori, e Architetti, corrette da molti
errori e illustrate con note (da Grov. BorTari), 3 vols., gto, fine full-page Portraits of Painters,
Senlptors, &c., within architecionic and alleporical fipure borders, old sprinkied calf, pilt, gilt edpes,
m,l'- An excellent set of a well edited, beautifully printed, and admirably embellished edition. f# Koma, 1759

737 Vegetius (Flav. Ren. ) De Re MILITARI, sm. 4to (frifle stained, and small hole in last few
leaves ), ROMAN LETTER, lomg lines, pretty woodcnt initials, half bound, 21)-

Kome, Fucharium Silber, 1404

‘¢ Besides Vegetius there are four others ancient military %ilec-u', viz : Julius Frontinuson Stategy, Epistle of Modestus

to the Emperor Theodosivs, Aelianus, and Onosander. hey appear to have been issued at differsnt times, as the

eolophon of Vegetius is dated Dect. 24th, 1494, and the Frontinus, Nov. 3, 1454, while the others are not dated at all,
Hain *rzg1s. ’ :
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738 [Verlaine (Paul)] Les Amies. Scéne d'amour sapphique. Sonnets par le Licencié¢ Pablo
de Herlagnéz, 12mo, ONLY 100 COPLES PRINTED, original wrappers, T/6 Sépovie, 1870-[189-]

730 V[erstegen] (R.) A Restitution of Decayed Intelligence : in Antiquities. Concerning the
most noble and renowned English Nation, sm. 8vo (title little defective), copperplates of Saxon JIdols,
and events chiefly in Anglo-Saxon History, old calf, back broken, Bf-

T Newcomb for Joshua Kirton, 165-
The work of a scholarly and patrictic printer, who, having declared himself a member of the Roman Church, found

it convenient to reside for the future at Antwerp. There is considerable science shown, more especially in his liﬂl'inl
with the Erymology of the Ancient English Tongue, and the manners of our Saxon Ancestors.

740 VIE DE LA PUCELLE MARGUERITE, MaxuscrIrT, neatly written in lettres bitardes.

on 18 leaves deep toned vellum, 5fin. by 4in., title in RED, one large initial and several smaller »-;"j
illuminated in gold and bright colours ; bound in plum coloured calf, gelt, T guineas S,
Charmingly quaint French verses, delicately copied in characters of conspicuous elegance.

741 VIEWS,—THE Seats orF THE NoniLiTy AND GENTRY in Great Britain and Wales, oblong
Jolio, volume 1 complete in 12 parts (except the second), containing engraved title and 44 Select Views
engraved by W, ANGUS, from pictures and drawings by the most eminent ariists, WiTH DESCRIPTIONS
OF EACH VIEW, original wrappers, 2 guineas 1787-97

GENUINE EARLY IMPRESSI0NS of this fine serizs of topographical engravings, far superior to any subssguent attempt
of the same kind.

r"H""-

THE FIRST FANO BOOK WITH ILLUSTRATIONS.

w42 VIGERII (Marci) DECHACHORDUM CHRISTIANUM, thick folio (wants last blank
leaf), with beautifuel WooD ENGRAVINGS OF NEW TESTAMENT SUBJECTS ( swithin elegant arabesque
borders ), by the master F. V. (Florio Vavassore, brother of the Venetian Zoan Andrea), A VERY FINE
AND UNUSUALLY LARGE COPY, in old velium, 10 guineas
Hieronymus Soncinus, in Vrbe Fani impressit, 15

An early specimen from the first press of Fano, where printing was introduced only five years before. The h“““%’
arabesque borders, white on black ground, are probably the worlk of a different artist from the designer of the figure
groups. Besides the ten large engravings occupying full pages, therc are many smaller ones in the text,

It is cusiomary to treat the illustrations in this volume as woodcuis, bat it is equally probable that they were pro-
duced by engraving on soft metal. The Grolier copy sold for 3000 francs.

Masterpieces of German Wood-Engraving.

743 VIRGIL.—Fublij Virgilij mardis opera. (cum quinque vulgatis commentarius SERVII MAURI,;
A. Donari, C, LaNping, A, MANCINELLI et D, CALDERINI : expolitissimisque figuris atque imagi-
nibus nuper per SEBASTIAN BRANT superadditis), Folio, title and last Table leaf inlaid, and few carly
corners dampsiained, ROMAN LETTER, long lines, text surrounded by commentary, 214 full and half-
page woodculs of remarkably spirited execulion, many of them extremely naive in their inferprelations
of the incidents piclured, FINE COPY, panelled calf, from the SNEVD CoLLECTION, 7 guineas

Argent., Johannis Griemsinger, 1502
Tye FirsT [LLUSTRATED EDITION, AND ONE OF THE MOST NOTAPLE ACHIEVEMENTS OF GERMAN WOOD-ENGRAV-
144G, 5o early as 1532 we have this singular reference to the book by Heinrich Steiner in the ' Foreword * to his Pet-
rarch : ' fok hat das Buck mil vigl zierlicken nund wunderinsipariichen fipuren, 30 nack visterlicher Anped
des Rochpelelivien DoOCTORE SERASTIANT BRANT seeligén auf jecliches Cagitel pestelll sind, nil wme kiein gj:Ed f::f
an/t." In Italy it was rapturously appreciated, the Venetians again and again exﬁaustinz editions with an ever increas-
ing number of the woodcuts copied.  For a lengthy description of the pictures see Miither Die Dentsche Baickerilinst-
#ation, 557. Quaritch prices a copy at 12 guineas. | -

w44 Virgil.—P. Vergilii Maronis Opera, que quidem extant omnia: cvm versis in & 22,
Georgica, & Aeneida commentarijs TiB. DONATI & Seruii Honorati, etc., etc., etc., Folio
statns ), ROMAN LETTRR, surrounded by commentaries in lalic, old French morocco, pold-tooled borders
enclosing on both sides a somewhal heavy semis of flewr-de-lys, panels of the back similarly treated, gill
edges, from the HIBBERT library, 21/- Basilie, Henrie Petrina, 1575

745 VIRGIL.—The xiij Bukes of Eneados of the famose Poete Virgill Translated out of Latyne
verses into Scottish metir by the Reuerend Father in God, MaysTerR GAwIN DouvcLas Bishop of
Dunkel and Vnkil to the Erle of Angus. Euery buke hauing his perticular Prologe, sm. 4to (water-
stained in places, title and parl of first half in pen facsimile ; 5 N missing and some remarpined),
First Edition, black Ietter, Juciram, 4 guineas  Jmprinied at London [ty W. Copland] 1553

This tranglation—THE FIRST VERSION OF A CLASSIC 1IN ANY Bririsu ToxcueE—was executed in r15r3, though not
puablished for 40 years after, Anything like perfect copies are very rare. The Hope Edwardes was the best sold in
recent years. [Ii realised £s3. :

746 Virgil's Eneis, translated into Scottish Verse, by the Famous GAWIN DOUGLAS.
Bizhop of Dunkeld. A New Edition, wherein the many errors of the former are corrected, and the
Defects supply’d, from an excellent Manuscript. To which is added a large Glossary explaining the
difficult words : which may serve for a Dictionary to the Old Scottish Language. And to the whole
is prefix'd An Exact Account of the Author's Life and Writings, Folio, original panelled calf, LisT
OF SUBSCRIBERS af beginming, 15/- En'iuéurf-#, 1710

From its first pablication in Iﬁil{m above item), there was no other edition until this of 1710, with G by
Ruddiman, and Life of Douglas by Rev. John Sage. Our northern neighbours ran us close at timss in the art of focs
getting the principal literary achievements of her sons. .
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747 Virginity.—Trattato della Verginita et dello stato Verginale. Molto A proposito alle
vergini che desiderano farsi grate all celeste sposo . . . composto per il R, P. D, BasiLio GRADI
DA RAGUSA, sm, 8vo, old lfmp vellum, T/6 In Koma, 15584

"“DesporTEs " in sixteenth century hand on title, There are instances recorded here that might possibly have
stirred the muse of the great poet of that name,

748 VITRUVIUS.—M. Vitrovii pe ARCHITECTURA libri decem, summa diligentia recogniti,
atque excusi. Cum nonnullis figuris sub hoc signo positis, nunuque antea impressis. Additis TuLig
FRONTINI DE AQUEDUCTIBUS LIBRIS, propter materize AFFINITATEM, sm. 8vo, Jtalic Letter, title in
RED wnthin woodcut borders, A LARGE NUMBER of most beawtiful cuts throughout, iilustrating the

-*?us styles of Architecture, building operations, Agueducts, WATER-WHEELS, ORrGaNs, &ec., &e.,

TALL COPY, doards, £5 108 5. 0 et typ. (Lion), 1523

| + - - W - v
A little volome of excesding beauty, and very rare. It was printed as a rival to the Aldines. and Brunet gives this

as one reason for the high price it realises ; ' comme elle’ s'annexe i la collection Aldine."” The Beckford copy sold
for 8 guineas and the Branley 10 guineas.

The Duchesse de Berry’s Superb Set of Voltaire.

749 VOLTAIRE.—Euvres Completes (avec des notes de MM. RENOUARD,
CLOGENSEN, et autres), 66 vols.—LoNccHAMP et WaGNIERE, Memoires sur Voltaire,
2 vols. ; together, 68 vols.,, 8vo, EXEMPLAIRE SUR GRAND PAPER VELIN,
with Brilliant PROOFS BEFORE LETTERS ofthe 160 Prates arTEr MOREAU,
including 47 Porrrairs, bound in straight grained morocco, gold centre ornaments,
THE ARMS OF THE DUCHESSE DE BERRY in centre of both sides of
each vol. in conp, slight inside borders, gilt edges, by Sumer, perfectly fresh and
sound, 70 guineas FParis, de I Imprimerie de Crapelet, 1819-26

A truly magnificent set of the writings of one who was proclaimed by Goethe as *‘ the greatest
lilerary man of all time, the most astomshing creation of the Author of Nature,” The illustrious
daughter of Ferdinand I. must have shared in this deep admiration, for she procured the best obtain-
able edition, and had it bound by the best French binder of the period : ** le Relieur du Rop.” The
result is one that doesinfinite credit to all concerned, editors, artists, printer, and binder, and there
is not a library in the world but might be pardonably proud of possessing this great monument of

| literature, so admirably treated in every way.

| 750 Walford (Edward) THe CounTy FAMILIES OF THE UNITZD KINGDOM : or, Royal Manual

| of the Titled and Untitled Aristocracy of Great Britain and Ireland, thk, roy. 8vo, clorh, back joints
broken, 4/6 (pub 25/-) 1860

: The First Edition of this noted ** Dictionary of the Upper Ten Thousand."

! 751 Waller (Edmund) PorMs UPON SRVERAL OccasioNs TO SEVERAL PErsons. The Third

edition, with several additions. Newver before FPrinted, sm. Bvo, lop of titie torm, old sheep
( racbbed ), 10/6 Henry Hervingman, 1668

752 Walton and Cotton’s Complete Angler : or, THE CONTEMPLATIVE MAN'S RECREA-
| TION, 48mo, engraved Iitie and front., after Stothard, and woodcuds of Fishes, brouwn morocco, gilt
edges, PRETTY copry, 10/6 Prckering's Diamond Classics, 1825

Washington (George) by Norman Horcoop, post 8vo, Ferfrails after SAVAGE, THE

! * and STUART, also facsimiles of interesting documents, original roxburghe binding, 4f-

( /6 net) 1901
A splendid monograph on that greatest of Americans, whose career * changed the world's iden of greatness."

754 Watson (Wm.) The Purple East; a series of Sonnets on England’s Desertion of Armenia,

12mo, First Editlon, frontispiece in sanguine, by G. F. WATTS, original purple wrappers, 4[6 1896

755 White (Henry Kirke) REMAINS OF, with Account of his Life, by ROBERT SOUTHEY, 2 vols.,
. sm. 8vo, First Collected Edition, Portrait, vignette view of the Poet's monument, and View of

Wiltons, oripinal boards, UNCUT, Bf- 1807
- 756 WHITTINGTON.—TMRoberti TWlbittintoni licbfeldiensis EDditio. Secunda pars
. grammatices. De sillaba et efus quantitate. B¢ prima media & vitima sillaba

. cognoscenda, cum commento et intecpremento interlineari.. ...sm. 4to (some letters of
| margimalia shaved ), Dlack letter, fwo sizes, long lines, large CAXTON device on title, old russia,
gold and blind borders, 2ilt edges, LORD LEiGH's copy, with bookplate, BT 1Ts 6d
&an’m, per Wynandum de Woerde, 1513)

; According to Warton, Whittington was a secular priest of Lichfield, eminent for his varions treatises in grammar and
for his facility in Latin ry. After exercising his art for many years, and submitting to the customary demand for a
hundred verses, he was honoured with the laurel in 1512,
| The above is one of the earliest editions of these tracts. Lowndes was pot aware of one before 1515. It was evi-
| dently issued in two parts, with an indenendent series of signatures to each. H—0, and H—{. The one here offered
| is the former, ending on the reverse of & & : Finis quantitatis sillabaru, containing 46 leaves ; the second section co

taining 2o leaves is missing. The Inglis copy of the two parts, with device inlaid, and corners of some leaves mended,

| sold for £14 108 at Sotheby’s last year.
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v P57 Whytﬂ—l![el'vllle (J. G.) Rosina, 8vo, First Edition, i/ustrations ay. MIrIAM KEARNS,

nﬁg:‘nai clotk, uncoT, 7/6 1877
?55 Wilson (John) The Isle of Palms, and other Poems, 8vo, First Edition, eriginal boards,
UNCUT, b/- Edin., 1812

NS exhthus scenes of enchanting beauty ; a prodigality of loveliness united to uncommon sweetness and tranguil
grace."—Artax CUnNINGHAM.
S On the appearance of this volume even Lord Jeffrey hailed * Christopher ' as a val B ks compacy of
ake posts, ualile. hctl

750 WINCHESTER CATHEDRAL.—A seriEs oF THE ANCIENT PAINTED Grass oF Wiy
CHESTER CATHEDRAL, traced from the windows, and drawn by OwEN CARTER, 4to, 28 cOLOU®
TLATES, engraved by Lt Keux, and one key plate, half morocco. £2 125 6d

Bishop Fox bestowed these embellishments on the choir of the Cathedral early in the 16th century.
760 Wit.—New Comic ANNUAL FOR 1831 by Falstaff, with illustrations by W, Brown, p:&at :‘1
8vo, green morocco, 6/6 > 183 L

761 Witecheraft.—GranviLL (Joseph) A Blow at Modern Sadducism in some Ph'ulasﬁphlcnl
Considerations about Witcheraft, And the Relation of the Famed Disturbance at the House of M.
Mnmmss::-n With reflections on Drollery, and Atheisme, sm. Em, old sheep, FRANCIS WRANG-

HAM'S COPY, with kis awtograph signature on title, bookplate of ** JOoHN BRUCE, NEWCASTLE,” fy
BEWICK, 8/6 1ot

Glanvill is almost matchless as a narrator of witch and ghost cccurrences. When he bas given a suceession of his
“ palpable mduumr" well may he ask *" 1f the Sadduce be not satisfied with it, I would fain know, what kinde of grees
he would expect ? "

?52 Wood Carving.—HouLme (F. Edward) Examples of Frl:t-Cuttmg and Wood- Ca:nng.
Fo'io, 24 larpe tinted plates, oripinal illuminated boards, T/6 1877

An Undescribed Series of ‘Passion’ Wnndeuh.

763 WOODCUTS.—I1 Dodici Articole della S. Fede rappresentati con molte
figgure, sm. 4to, title within elaborate borders into which scriptural ﬁgure:-; are intro-
duced, Dedication pages surrounded by New Testament subjects in compartments,
and the succeeding pages each headed by a fine woodcut, and bordered by smaller
cuts and arabesque ornaments, FINE corY, in Niger morocco, by Doveras CoCKERELL,
rare, 6 guineas In Pergamo per Comin Ventura, 1606

A most interesting little book, which has completely eluded the research of all bibliographers,
and of which I am unable to find even the mention of another copy. There is no doubt at all that

the cuts were taken in great part from Albert Diirer’s * Little Passion” series, the treatment being in
some instances (particularly the Descent into Limbo) almost identical.

264 Wood Eugm?ing‘. —A TREATISE 0N Woonp ExGravinG, Historical and Pictorial, The
historical portion by W. A, CHATTO. Second Edition, with a Chapter on the Artists of the Present
Day, by Harry G. BOHN, imp. 8vo, HUNDREDS of enpravings by JOHN JACKSON and others, after
the masterpieces of the art, ancient and modern, cloth, vncur, 1716 1861

A trustworthy authority, essential as a ook of rel'ermce to every collector of good engravings, no matter what
period of the art he selects ; 145 additional engravings were puhllshnﬂ in this edition for the first time.

765 Wordsworth (Wm.) Poewms, thk. roy. 8vo, Parmm‘, and vignette view of RYDAL
calf, pilt, NICE COPY, B/- Me
ComrLere Eprrion, with all the Prefaces, Pnnlcnpu. &lc., ete.

766 WORDSWORTH (William) The Waggoner, a Poem. To which are added, ’i
Sonnets, 8vo, First Edition, dark olive green morocco, super-extra, graceful gold-
tooled panel design on sides, with floral corner ornaments, inside gold-line borders,
edges gilt on the rough by CorpeEx-SaunpERSON, signed and dated The Doves Bindery,
19oo, original brown paper wrappers, paper label, and advertisement leaf preserved,
30 guineas 1819 |

Wordsworth read The Hageomer to Lamb in 1806, and upon receiving Pefer Sell Lamb want Hg
to know * why The Waggoner was not added.” = This enmumged him to publish the Poem, and as
Lamb was **in some measure the cause of its present apptamnm " it was to him he dedicated it

767 Wyeherley (Wm.) The Plain-Dealer, A Comedy. As it is Acted at the Thualre-Rﬂ]'lL }-

ad

sm. 4lo, boards, backed witk cloth, T/ . 1686
768 Zola. —Catalogue de Livies Modernes composant la Bibliothique de feu M. Emile Zols, et

dont la vente aura lieu Ilotel Drouot, g Mars, 1903, roy. 8vo, wragpers, 2/6 Faris,

Printed for James '].Rnr.'.ulus., and Pablished by bim at bis House at the of the * Caxton Head,"
233, High Holborn, in the Parish of St. Giles-in-the. Fia!i!s, ; 1.

I, ..l'.: ;



